
یادداشت
عبدالمطهر محمدخانی؛ سخنگوی شهرداری تهران

دست روی دست گذاشتن ها و ترک فعل ها کار را 
به جایی رسانده که حالا تأکید بر اهمیت توسعه 
حمل ونقل عمومی در شهری مانند تهران به امري بدیهی تبدیل شده و لازم نیست 
از مطالبه پایتخت نشینان درخصوص ترافیک و آلودگی هوا بنویسیم. تهران نیاز به 
توسعه حمل ونقل عمومی دارد و تردد راحت تر در پایتخت چندمیلیونی به نخستین، 
دومین و سومین اولویت تبدیل شده است و مدیران شهری در همه ادوار به خوبی به 
این مهم واقف بوده اند اما برخی از آنان به بهانه ای دست از کار کشیدند تا پایتخت را 

با چالش جدی عدم توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی روبه رو کنند.
شاید آرزوی هر یک از ما این باشد که هر زمان از خانه خارج شویم به راحتی اتوبوس 
و مترو در دسترس داشته باشیم و با کمترین دغدغه به کارهای روزمره مان برسیم اما 

گفتن از گذشته راه به جایی نمی برد و برای این روزها چه می توان کرد؟
شهردار تهران، روز گذشته دومین نشست تخصصی خود درباره موضوعات شهری را با 
موضوع »حمل ونقل عمومی« برگزار کرد؛ یک جلسه مفصل با گفت وگوهای چالشی 
و پرسش و پاسخ های تخصصی خبرنگاران حوزه شهری؛ گفت وگویی که می تواند 
مانیفست مدیریت شهری ششم برای مهم ترین مسائل مردم پایتخت یعنی ترافیک، 

آلودگی و عقب ماندگی تاریخی حمل ونقل عمومی باشد. 
دکترزاکانی به درستی دست روی نقطه کانونی بحران حمل ونقل و ترافیک کلانشهر 
تهران گذاشت و هدف اولویت دار مدیریت شهری را تغییر نسبت ۳۴درصد به 
۶۶درصد استفاده از حمل ونقل عمومی در مقابل تردد وسایل شخصی دانست؛ 
مسئله ای که با توجه به عقب ماندگی جدی ایجادشده برای پایتخت در دوره پنجم 

مدیریت شهری متاثر از دولت مدعی تدبیر و امید، بسیار صعب و خطیر است.
فقط به یک عدد توجه کنید؛ تهران طبق طرح جامع ترافیک باید حداقل ۹ و حداکثر 
۱۱هزار دستگاه اتوبوس داشته باشد. این درحالی است که مدیریت شهری جدید 
تنها ۱۸۵۰دستگاه اتوبوس فعال در خطوط از دور قبل تحویل گرفته و البته در همین 

زمان کوتاه آن را به حدود ۲۶۰۰دستگاه رسانده است.
جهاد برای خدمتگزاری به مردم اینجاست که با حمایت هوشمندانه شورای شهر 
محترم در بودجه سال جاری، شهرداری به دنبال افزایش تعداد اتوبوس های فعال شهر 

به رکورد کم نظیر ۴۹۰۰دستگاه تا پایان سال است.
از طرف دیگر، شبکه ریلی زیرزمینی تهران برای همین ۷خط موجود نیاز به حداقل 
۳هزار واگن مترو دارد؛ درحالی که این عدد کمتر از ۱۲۰۰واگن بوده است. اورهال 
بیش از ۵۰۰واگن در ظرفیت داخلی، تولید واگن های ساخت داخل در طرح قطار 
ملی و خرید بیش از ۷۰۰ واگن از شرکت چینی همکار شهرداری تهران، تلاشی 
برای کاهش عقب ماندگی چشمگیر در این حوزه است. به این اعداد و ارقام می توانید 

نوسازی ون و تاکسی را نیز اضافه کنید.
 ۲۲ ماه از حضور مدیریت شهری ششم گذشته است و اولویت یک، ۲ و ۳ حالا بر 
سر توسعه حمل ونقل عمومی است. از تأکید برنامه چهارم توسعه گرفته تا افزایش 
چندهزارمیلیاردی بودجه توسعه حمل ونقل و کارهایی که روز گذشته شهردار تهران در 
مورد آن صحبت کرد، همگی نویدبخش گشایش در حمل و نقل تهران است. استفاده از 
ظرفیت داخلی برای ساخت واگن و اتوبوس تا واردات وسایل حمل و نقل عمومی و امضای 
قراردادهای مختلف برای توسعه خطوط مترو گوشه ای از برنامه های ششمی هاست اما 
شاید یکی از مهم ترین سیاست های مدیریت ششم »برقی شدن حمل و نقل در تهران« و 
حرکت به  سوی »تهران هوشمند« باشد. حالا که موتورسیکلت های غیراستاندارد تهران 

۴ تا ۵برابر یک خودرو آلایندگی ایجاد می کنند و به گفته مقامات 
حوزه حمل ونقل شهرداری تهران ۱۰۰درصد ناوگان اتوبوسرانی  

ما فرسوده است و نیمی از تاکسی های تهران بالای ۱۰سال عمر دارند، می توان با ایده 
برقی کردن این وسایل نقلیه به آینده تهران خوش بینانه تر نگاه کرد.

یک تیر و دو نشان  برای 
توسعه حمل ونقل تهران

پرونده ویژه

ضمیمه امروز

درباره میراث درخشانی که ساکنان قدیم پایتخت
برای تهرانی ها به یادگار گذاشته اند

رسم دیروز در تهران امروز

نویسنده 6کتاب  با چشم بند سحرآمیز

از حراجی فشم تا کوفته دست به گردن کن

لبخند مردم  بهترین دستمزد ماست

 سایه ای بر تصویر یک اعدام در میدان مشق

  گفت و گو با نوجوان 17ساله ای که اکنون کارگاه های مهندسی 
ژنتیک و بیوتکنولوژی را برای ۴۰دانش آموز محله اداره می کند

  میراث فرهنگی ناملموس تهران بخشی از دارایی های 
فرهنگی نسل ما محسوب می شود

  آشنایی با زوج پزشکی که بانی راه اندازی یک درمانگاه 
خیریه  در محله فروزش شدند

»محله « منتشر شد

6 روز اشتراک، 7 روز روزنامه

همشهری را در خانه تحویل بگیرید )ویژه تهران(

 برای دریافت اشتراک عدد 7 را
 به سرشماره 3000033 پیامک بزنید

هر روز همشهری شما هستیم

 کشف مالیات گریزی 
با حساب بانکی بچه ها

نسبت برنامه هفتم  با  زندگی مردم

غائله بیرو

 دارندگان ۳۰۸ هزار کد ملی مالیات گریز
 در تور قانون قرار گرفتند

برنامه هفتم چه تفاوت هایی با برنامه های قبل دارد و چقدر 
می تواند منشأ تحول در کشور شود؟

واقعه نگاري یک روز پرحاشیه با علیرضا بیرانوند 
که می خواهد خاطره هاشمی نسب را زنده کند

 محتوای بسته  پیشنهادی 
 بیرانوند به پرسپولیس 

چیست؟
استقلال چقدر می خواهد  

 به علیرضا بیرانوند 
بپردازد؟

صفحه3

صفحه9

صفحه های 17 تا 20

توقف رشد طلاق 

 میانگین سنی طلاق در ایران چقدر است؟
 دلایل عمده طلاق در کشورمان چیست؟
 چند مرکز مشاوره تخصصی خانواده داریم؟

با اجرای طرح های پیشگیرانه محقق شد

سال گذشته  ۲۰۴هزار و ۲۹۴ طلاق در کشور ثبت شده 
که مشابه سال ۱۴۰۰ است

آوار گردوغبار بر سر سیستان وبلوچستان 
تغییرات اقلیمی در جهان، دوره بادهای 120روزه در سیستان وبلوچستان را به 180روز 
در سال افزایش داده است، اگر هامون ها پر آب بود، کنار آمدن با این پدیده اقلیمی 
برای اهالی صبور شرق کشور آسان بود اما هامون ها با بدقولی افغانستانی ها خالی تر 

از پیش هستند و چیزی جز خاک نصیب ریه و چشم های مردم منطقه نمی شود.

گرافیک:  آرش شاهسمندی
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ثبت بیشترین امدادرسانی در 
2035نفر استان سیستان و بلوچستان: 

وسعت تالاب های بین المللی 
هامون در زمان پرآبی:

 5660کیلومترمربع 
وسعت هامون در ایران 3820کیلومترمربع

وسعت هامون در افغانستان 1840کیلومترمربع 

آسیب جسمی به 2195شهروند 
در 3استان سیستان و بلوچستان، هرمزگان و کرمان

حیات1.5میلیون نفر وابسته به حقابه هامون است.

5  شهرستان 
)هیرمند، نیمروز، زابل، هامون و زهک( 
در اطراف تالاب بیش از ۴۰۰ هزار نفر 

جمعیت دارند.
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از کارنامه خالی دوره قبل  تا  از کارنامه خالی دوره قبل  تا  2525خبرخوش شهردار برای تهرانی هاخبرخوش شهردار برای تهرانی ها
فیلم پرسش خبرنگار همشهری از شهردار تهران و پاسخ  او را  با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

18 ماه دیگر
 تراموا  بین ترمینال شرق  تا 

غرب راه می افتد.

 1260 اتوبوس 
امسال به  ناوگان اتوبوسرانی   

اضافه می شود.

14 کیلومتر 
خط جدید مترو  و 10ایستگاه  
جدید ساختیم.

251 واگن
مترو  بازسازی شد که نصف 
14سال گذشته است.
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   انتشارسومین  فصلنامه »دیپلمات« وزارت خارجه
سومین شماره فصلنامه »دیپلمات« به همت مرکز دیپلماسی 
عمومی وزارت امور خارجه با تمرکز بر تعامل دوسویه با جامعه 
دیپلماتیک و سفرا و روسای نمایندگی های خارجی مقیم 

تهران منتشر شد. 
بخش انگلیسی جلد، عنوان »آغازگر تمدن شهرنشینی« را به 
خود اختصاص داده و به معرفی شهرسوخته، یکی از بزرگ ترین 

تمدن های جهان در جنوب شرق ایران پرداخته است.
مخاطبان اصلی »دیپلمات« جامعه دیپلماتیک و نیز کنشگران 
و فعالان حوزه روابط بین الملل هستند و در هر نسخه علاوه بر 
معرفی اماکن تاریخی، فرهنگ، هنر و آداب و رسوم ایرانی، با 
تحولات حوزه سیاست خارجی در آن مقطع زمانی نیز آشنا 

خواهند شد.

  نگاه مرکز پژوهش های مجلس به  شیوه های 
مشارکت عمومی 

جدیدترین گزارش پژوهشی دفتر سیاسی مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی با موضوع »مطالعه تطبیقی شیوه های 

مشارکت عمومی در فرایند قانونگذاری« منتشر شد.
بررسی مقایسه ای شیوه های مشارکت در فرایند قانونگذاری 
در پارلمان های انگلیس، آمریکا، فرانسه، آلمان، اسکاتلند، 
صربستان، کانادا، استرالیا، زلاندنو، ترکیه، برزیل و کنیا  بخش 
عمده این گزارش پژوهشی را تشکیل می دهد؛ در ادامه نیزدر 
راستای ارتقای رویه پارلمانی در ایران، پیشنهادهایی متناسب 

با مجلس شورای اسلامی ارائه  شده است.

تازه های نشر

حمله موشکی ناو جنگی آمریکا به هواپیمای 
مسافربری ایرانی نمونه بارز نقض حقوق بشر 

آمریکایی است.

حمله گسترده  رژیم صهیونیستی در کرانه 
باختری با مقاومت مبارزان فلسطینی مواجه 

شد. 

 
حمله  ناو آمریکایی به هواپیمای 
مسافربری در خلیج  فارس، جنگ نابرابرِ 
نامتوازنِ زمین به هوا بود که فاصله  ادعا 
تا واقعیت را روشن کرد و سرابِ حقوق 
بشرآمریکایی، به وسعت دریا ترسیم 

شد  # حقوق_بشر_امریکایی 
 #افول_آمریکا

@Bluewin42349846

 
#حقوق_بشر_آمریکایی یعنی خلبان 
ناو جنگی که به هواپیمای مسافربری 
شلیک کرده و ۲۹۰نفر غیرنظامی ازجمله 
۶۶کودک رو کشته، مدال شجاعت 

بگیره!!
 #سیرک_حقوق_بشر

@Hisna_prhmi
حسنا

 
ارتش رژیم صهیونیستی عملیات 
گسترده ای را علیه شهر و اردوگاه 
آوارگان  #جنین در کرانه باختری آغاز 
کرده است؛ عملیاتی بی سابقه طی 
قریب به ۲دهه اخیر با پشتیبانی هوایی. 
نگرانی از توسعه شتابان توانمندی های 
مقاومت اسلامی در کرانه باختری خواب 

را از چشمان صهیونیست ها ربوده.

@A_Samadzadeh
علی صمدزاده

 
پس از سقوط هواپیمای مسافربری 
ایرباس، سرنشینان لنج ها و قایق های 
مقابل  محلی وحشت کردند. در 
چشمان حیرت زده آنها قطعات هواپیما 
و پیکرهای متلاشی شده مسافران آن 
فرومی ریخت و آبی دریا را قرمز می کرد.

#فرزند_شیطان 
 #USAHumanRighs

@mohammad_ali002
Mohammad Ali

ایستگاه تاریخی بیست و سوم
عضویت ایران در سازمان همکاری  شانگهای پس از حدود 19سال در بیست وسومین اجلاس سران به  نتیجه رسید

 توصیه ایران
 به مسئولان فرانسوی

نشست خبری سخنگوی وزارت خارجه دیروز 
)12تیرماه( با اصحاب رسانه برگزار شد. دعوت 
فرانسه به رعایت حقوق بشر در حق معترضان، 
اخطار به دولت سوئد و اعلام خبر سفر وزیر خارجه 
به آذربایجان از مهم ترین محورهای این نشست بود.

فرانسوی ها صدای شهروندان خود را بشنوند
ناصر کنعانی ضمن محکوم کردن خشونت پلیس 
فرانسه، خطاب به دولتمردان این کشور گفت: توصیه 
می کنیم که مقامات فرانسوی صدای شهروندان 
خود را بشنوند، رفتارهای تبعیض آمیز و خشونت 
آمیز را کنار بگذارند، به خواسته های قانونی مردم 
و معترضان فرانسه توجه کنند و از خشونت نسبت 

به آنها بپرهیزند.

امیرعبداللهیان در راه باکو
سخنگوی وزارت خارجه همچنین از سفر 
قریب الوقوع وزیر امور خارجه ایران به آذربایجان 
و حضور در اجلاس وزرای امور خارجه جنبش 

عدم تعهد خبر داد. 

عذرخواهی سوئد کافی نیست
کنعانی عذرخواهی سوئد را در توهین به کتاب 
مسلمانان کافی ندانست و اعلام کرد دولت سوئد 
باید مانع از تکرار این قبیل اقدامات توهین آمیز شود. 

نقل قول خبر

دیپلماسی

گزارش عملکرد می خواهم،  نه آمار 
جلسات

سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور:  
در موضوع مولدسازی دارایی های راکد 
دولت، گزارش اقدام می خواهم نه آمار 
تعداد جلسات! متأسفانه آیین نامه 
 تدوین شده برای اجرای این قانون 
 به درستی در جامعه تبیین نشده است.

/ پایگاه اطلاع رسانی دولت

دستور کار ویژه قوه قضاییه 
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس 
قوه قضاییه: عملیاتی شدن دستورات 
رهبرمعظم انقلاب درخصوص قوه 
قضاییه حتی کوچک ترین آنها باید در 
دستور کار باشد. پس از جلسه تیرماه 
سال گذشته با رهبر معظم انقلاب، 
قرارگاه عملیاتی پیگیری اجرای فرامین 
در قوه قضاییه   به ریاست معاون اول 

قوه تشکیل شد./ میزان

اعتمادسازی نیروی زمینی ارتش برای 
ملت ایران

محمدباقری، رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح: نیروی زمینی ارتش، در ابعاد 
مختلف فناوری های روزآمد ازجمله 
حوزه های پهپادی، تجهیزات هوشمند و 
سلاح های کاربردی با وجود نیروی انسانی 
مومن، متعهد و انقلابی، آموزش دیده، 
اعتمادسازی مناسبی را برای ملت ایران 

فراهم می کند./ فارس

خبرهای کوتاه

سپهر خلجی، رئیس شورای 
در  دولت  اطلاع رسانی 
توییتی از رسیدن چند هارد 
و کیس به کشور خبر داد. 
خلجی در توییت خود آورده 
است:»بخشی از هاردها و 
کیس ها رسید. ماموران مشغول بازیابی اطلاعات، 
شناسایی رابطان و هسته های تخریب و نقاط کور هستند. 
نتایج تا الان امیدوارکننده است.« برخی از رسانه ها 
معتقدند منظور رئیس شورای اطلاع رسانی دولت از این 
توییت اطلاعات مربوط به منافقین است که در حمله اخیر 
پلیس آلبانی به کمپ تیرانا یا همان اشرف 3ضبط شده و 

به ایران فرستاده شده است.

رئیس مجلس در نامه ای، به 
همسر حمیدرضا باب الخانی، 
شهید مدافع حرم درباره مطالبه 
تصویب لایحه عفاف و حجاب 
پاسخ داد و نوشت: حتی یک 
روز در تصویب قانون حجاب 
تأخیر نخواهیم داشت. قالیباف درباره علت تأخیر در 
تصویب لایحه حجاب نوشت: لایحه فقط یک ماه است 
که به دست مجلس رسیده است. ساده ترین کار برای ما 
تصویب دوفوریتی و چندروزه لایحه دولت بود، اما قبول 
کنید پیرامون لایحه بحث هایی جدی و انتقاداتی قابل توجه 
وجود دارد. پیش تر همسر و مادر همسر شهید مدافع حرم 
حمیدرضا باب الخانی در پی تذکر لسانی به یک دختر 
بی حجاب، مورد ضرب و شتم قرار گرفته بودند. غیراز این 
مورد اعضای مجمع مدیران زن ایران اسلامی نیز در نامه ای 
به رئیس مجلس شورای اسلامی نکاتی را درباره لایحه عفاف 

و حجاب متذکر شده بودند.

انتقال 
سرورهای 

 منافقین
 به کشور؟

 نامه قالیباف 
به همسر شهید 

باب الخانی

ایران، امروز )سه شنبه 13تیرماه( و در جریان بیست وسومین 
نشست اعضای سازمان همکاری شانگهای که به صورت مجازی 
و به ریاست هند برگزار می شود، به عنوان »عضو« این سازمان 
معرفی خواهد شد و دیگر رسما یکی از اعضای شانگهای به حساب 
می آید؛ دستاوردی مهم که زمینه ساز آغاز عصر نوینی در 

همکاری های منطقه ای و بین المللی جمهوری اسامی خواهد 
شد.تکمیل روند عضویت جمهوری اسامی در سازمان همکاری 
 شانگهای درحالی است که درخواست ایران به منظور عضویت 
دراین سازمان پس از حدود 17سال به  نتیجه رسید؛ روندی که از 
شهریورماه1400و با حضور رئیس دولت سیزدهم در بیست ویکمین 
نشست سران دولت های عضو این سازمان کلید خورد.پس از 
سال ها مسکوت ماندن پذیرش عضویت کامل ایران در شانگهای، 
درجریان اجاس بیست ویکم که با حضور سیدابراهیم رئیسی 
در دوشنبه، پایتخت تاجیکستان همراه بود، عضویت کامل 

جمهوری اسامی مورد پذیرش اعضای این سازمان قرار گرفت و 
اکنون با طی شدن مراحل اجرایی این پذیرش، از این پس ایران 
به عنوان عضو دائم این سازمان به نقش آفرینی می پردازد.این 
درحالی است که با اعام رسمی عضویت ایران در شانگهای، شاهد 
ترسیم چشم انداز روشنی فرا روی همکاری های متنوع منطقه ای 
خواهیم بود؛ مناسباتی که در حوزه های متکثر سیاسی، اقتصادی، 
امنیتی و فرهنگی دارای مزیت های بسیاری است و مسیر توسعه 
همکاری های آسیایی باهدف شکل دهی به نظم پیش روی ساختار 

نظام جهانی را هموارتر از قبل خواهد کرد.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

راهی که طی شد
سازمان همکاری شانگهای از بارزترین 
نمونه های شکل گیری منطقه گرایی نوین 
در آسیا به حساب می آید که طی سال های 

اخیر نقش بارزی در روندهای منطقه ای و 
حتی بین المللی داشته و عضویت در آن 
به دلیل جایگاه راهبردی ویژه اش، از اهمیت 

بالایی برخوردار است. پذیرش عضویت 
کامل ایران دراین سازمان اما دستاورد 
قابل توجهی برای سیاست خارجی کشور 

محسوب می شود که پس از حدود 19 سال 
محقق شده است؛ روندی که در ادامه به 

بررسی آن می پردازیم.

آغاز عضویت رسمی جمهوری اسلامی ایران در پیمان شانگهای، علاوه بر مزیت هایی که برای  کشورمان 
به همراه دارد، زمینه ساز بهره مندی کشورهای عضو از قابلیت های ایران می شود؛ ظرفیت هایی که در 

ادامه به بررسی آنها می پردازیم.

  برخورداری ایران از ظرفیت های گسترده ناشی از وسعت سرزمینی )ایران شانزدهمین کشور 
وسیع جهان(

  برخورداری ایران از موقعیت ژئوپلیتیک در حوزه تلاقی شرق و غرب

  وجود منابع عظیم انرژی در ایران
  داشتن مرزهای آبی و خاکی با 15کشور منطقه

  پیوند دهنده کشورهای عضو به کریدور شرق به غرب و شمال به جنوب
  نقش آفرینی مؤثر در ترتیبات منطقه ای

  برخورداری روابط دوستانه با کشورهای راهبردی سازمان، ازجمله چین و روسیه
  نقش آفرینی برجسته در حوزه های منطقه ای مختلف، ازجمله آسیای مرکزی، خلیج فارس و 

قفقازجنوبی

ظرفیت های جذاب ایران

مزیت  عضویت در شانگهای
سازمان همکاری شانگهای که در ابتدا در راستای ترتیبات امنیت منطقه ای شکل گرفت، در دوران بالندگی خود، به 
سازمانی راهبردی در حوزه های گوناگون تبدیل شد که عضویت درآن برای ایران با مزیت هایی همراه است که در ادامه 

مورد بررسی قرار می گیرد.

سیاسی
 تقویت توان نقش آفرینی ایران برای تامین 

منافع ملی
 افزایش قدرت چانه زنی ایران در معادلات منطقه ای و 

فرامنطقه ای
 گسترش رویکرد چندجانبه گرایی

 افزایش همکاری های ضد توسعه طلبی آمریکایی ازجمله با 
کشورهای روسیه و چین

 افزایش نقش آفرینی در بلوک کشورهای هسته ای )روسیه، 
چین، هند و پاکستان(

 عبور از سد پروژه منزوی سازی ایران

امنیتی
  افزایش همکاری ها در راستای مبارزه فراگیر با 

تروریسم و افراط گرایی
 حضور در یکی از مهم ترین ترتیبات امنیت منطقه ای

 گسترش همکاری ها باهدف مقابله با قاچاق و ترانزیت مواد مخدر
 توسعه همکاری های انتظامی با کشورهای عضو

 افزایش نقش آفرینی در حوزه های پرتنش منطقه ای، ازجمله در 
افغانستان

 گسترش همکاری های امنیتی باهدف تقویت روندهای ثبات ساز 
در غرب آسیا

  فراهم آمدن بستری مناسب برای مقابله با تهدیدهای 
امنیتی ناتو

 مقابله با روندهای مشوق تجزیه طلبی

فرهنگی
  گسترش روابط فرهنگی با کشورهای عضو

  تقویت پیوندهای تمدنی با اعضا
  تقویت گروه های فارسی زبان، به ویژه در حوزه آسیای 

 مرکزی
  ایجاد بلوک قدرتمند منطقه ای به منظور مقابله با 

هجمه های فرهنگی-  رسانه ای غرب
  افزایش همکاری ها در حوزه آموزشی با اعضا
گردشگری مراودات  توسعه    

 با کشورهای عضو

اقتصادی
  افزایش مبادلات مالی با کشورهای عضو
  سرعت بخشیدن به راهبرد دلارزدایی

  توسعه همکاری های ترانزیتی
  افزایش همکاری ها در حوزه های فناوری و دانش بنیان

  تسهیل حضور ایران در سازوکارهای اقتصادی منطقه ای ازجمله 
»بریکس« و »اوراسیا«

  گشایش درهای بازارهای بزرگ منطقه ای و فرامنطقه ای به روی ایران
  توسعه همکاری ها با کشورهای عضو در حوزه انرژی

  گسترش روزافزون مبادلات تجاری با کشورهای عضو
 افزایش همکاری ها با دو قطب اقتصادی بزرگ دنیا؛ چین 

و روسیه
 ایجاد بستر مناسب به منظور خنثی سازی 

تحریم ها

7  اردیبهشت ماه 1375
در هفتمین روز از اردیبهشت ماه1375)2۶آوریل 
199۶میلادی( روسیه، چین، قزاقستان، قرقیزستان و 
تاجیکستان تشکلی به نام »شانگهای« را باهدف اعتمادسازی 

امنیتی در منطقه در شهر شانگهای چین پایه گذاری کردند.

28اردیبهشت ماه1383
درجریان سفر سیدکمال خرازی، وزیر امورخارجه 
وقت ایران به ازبکستان، برای نخستین بار تمایل 
جمهوری اسلامی برای پیوستن به سازمان همکاری 

شانگهای مطرح شد.

10بهمن ماه1383
جمهوری اسلامی درخواست خود به منظور 
پیوستن به این سازمان را از طریق سفارت ایران 

در پکن، به دبیرخانه سازمان شانگهای ارائه کرد.

14تیرماه1384
در جریان نشست سران سازمان همکاری شانگهای 
در شهر آستانه، پایتخت قزاقستان، پیوستن ایران، 
پاکستان و هند به عنوان اعضای ناظر سازمان پذیرفته 

شد.

15تیرماه1384
پس از پذیرفته شدن جمهوری اسلامی به عنوان »عضو 
ناظر« شانگهای، ایران درخواست خود برای عضویت دائم 

در این سازمان را در نشست سران مطرح کرد.

25خردادماه1385
محمود احمدی نژاد، رئیس دولت نهم، برای شرکت در اجلاس 
سران سازمان همکاری شانگهای به چین رفت و در حاشیه 

اجلاس با سران کشورهای عضو دیدار و رایزنی کرد.

10بهمن ماه1393
به دنبال سفر علی اکبر ولایتی، فرستاده ویژه 
رئیس جمهور وقت ایران به مسکو، اعلام شد روسیه با 
عضویت کامل جمهوری اسلامی در پیمان شانگهای 

موافق است.

4تیرماه1395
شانزدهمین نشست سران سازمان همکاری شانگهای در 
تاشکند، پایتخت ازبکستان، با حضور محمدجواد ظریف، وزیر 
امورخارجه وقت ایران برگزار شد. دراین نشست تاجیکستان 
به دلیل برخی اختلاف ها با ایران، با پذیرش عضویت دائم ایران، 

مخالفت کرد.

26شهریورماه1400
بیست ویکمین اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای 
در شهر دوشنبه، پایتخت تاجیکستان، با حضور رئیسی، 
رئیس جمهور ایران برگزار شد و طی آن، عضویت ایران 

در این سازمان مورد پذیرش اعضا قرار گرفت.

16شهریورماه1401
لایحه الحاق جمهوری اسلامی به سازمان همکاری 

شانگهای در نشست هیأت وزیران به تصویب رسید.

23شهریورماه 1401
یادداشت تعهدهای عضویت دائم ایران در سازمان همکاری 
شانگهای در جریان نشست سران در سمرقند، ازسوی حسین 

امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه ایران به امضا رسید.

12بهمن ماه1401
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، طی نامه ای به 
رئیس جمهور، قانون الحاق دولت جمهوری اسلامی ایران 

به سازمان همکاری شانگهای را ابلاغ کرد.

18بهمن ماه 1401
لایحه یادداشت تعهدات جمهوری اسلامی ایران در راستای کسب جایگاه دولت عضو در سازمان 

همکاری شانگهای در جلسه علنی مجلس به تصویب رسید.

13تیرماه1402
در جریان بیست و سومین نشست سران شانگهای که به صورت مجازی برگزار شد، عضویت 

رسمی ایران در این سازمان اعلام شد.
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3 سه شنبه 13 تیر 1402
 شماره 8818

 سودسازی با اتان
ایران روزانه بیش از ۷۰۰ میلیون 
مترمکعب گاز از میدان پارس جنوبی 
برداشت می کند و با عملیاتی شدن 
طرح توسعه فاز ۱۱ این میدان مشترک 

تولید افزایش پیدا می کند  که البته بخش عمده آن به شکل 
سوخت در بخش خانگی، نیروگاهی و صنعتی سوزانده می شود 
و بخش اندکی به صادرات اختصاص دارد. نکته قابل توجه این 
است که تولید از منابع گازی مشترک، به منزله برداشت از یک 
ظرف اشتراکی است و هر که توانایی بیشتری در استحصال 
داشته باشد، سود بیشتری به دست خواهد آورد. جواد 
اوجی، وزیر نفت در مراسم امضای تفاهمنامه طرح افزایش 
استحصال گاز اتان ۹ پالایشگاه مجتمع گازی پارس جنوبی 
گفت: این پروژه قرار است استحصال اتان از ۱۸ فاز پالایشگاه 
را انجام دهد که سالانه ۲۵۰ تا ۳۰۰ میلیون دلار سودآوری 
برای کشور دارد و عملیات اجرایی این پروژه تا ۲ ماه آینده   آغاز 
می شود. به گفته اوجی، نخستین پروژه استحصال اتان کشور در 
پالایشگاه گاز پارسیان )واحد استحصال اتان پارسیان سپهر( از 
سوی ستاد اجرایی فرمان امام به بهره برداری رسیده و این 
اتفاق برای کشور ارزش افزوده و اشتغال به همراه دارد. نکته 
دیگری که وزیر نفت با اشاره به تولید سالانه ۱.۱ میلیون 
تن اتان از محل اجرای طرح استحصال اتان در ۹ پالایشگاه 
پارس جنوبی اعلام کرده، این است که سود حاصل از اجرای 
همه پروژه ها در این ستاد یا دوباره در زنجیره ارزش همان 
پروژه سرمایه گذاری می شود یا در بخش اجرای پروژه های 
عام المنفعه و مردم همچون راه اندازی کارخانه های تولید 
داروهای خاص سرمایه گذاری می شود. به عبارتی، چرخه 
ایجاد ارزش در پالایشگاه های پارس جنوبی، فارغ از سودسازی، 
به توسعه زنجیره ارزش و سرمایه گذاری های جدید منجر 
می شود و ازآنجا  که کشور به شدت نیازمند سرمایه گذاری 
است می توان به بهبود اوضاع از این محل امیدوار بود. در 
 این میان، تکالیف وزارت نفت برای تکمیل زنجیره ارزش

گوگرد کربن نیز باعث شده که زنجیره ارزش در پالایشگاه ها 
در دستور کار قرار بگیرد. طبق اظهارات مجید چگنی، 
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، واحد دوم ادورانت، هیدروژن 
و هلیوم در قالب طرح بازآوری گازهای مشعل )Flare( در 
مجتمع گازی پارس جنوبی در دستور کار قرار گرفته است و 

این مواد در قالب این طرح استحصال خواهد شد.

چهره روز

 ضرورت بهینه سازی
نحوه پرداخت سود سهامداران

  خبر:    شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه 
وجوه اعلام کرد: پرداخت سود سنواتی سهامداران از طریق 
سامانه سجام در بهار امسال در مقایسه با مدت مشابه سال 

گذشته، با رشد ۲۰۰ درصدی مواجه شده است.
  نقد: در طول یک سال گذشته پرداخت سود سهامداران 
رویه بهتری پیدا کرده و شرکت سپرده گذاری مرکزی 
به صورت الکترونیک در حال پرداخت سود سهامداران 
است. باید توجه داشت در گذشته سهامداران با تاخیرهای 
طولانی و همچنین با طی کردن مراحل مختلف قادر به 
دریافت سود سهام خود بودند؛ به طوری که گاه دریافت 
سود ماه ها به طول می انجامید و حتی نحوه پرداخت سود 
شرکت ها به درستی مشخص نبود. در چنین شرایطی 
می توان گفت پرداخت متمرکز سود از مسیر شرکت 
سپرده گذاري مرکزی بخشی از مشکلات سهامداران را 
برای دریافت سود حل کرده و از این منظر اقدام بسیار 
خوبی انجام شده است. با این حال هنوز راه زیادی تا 
بهینه سازی پرداخت سود سهامداران وجود دارد. چنان که 
هرچند شرکت های بورس اطلاعیه های پرداخت سود 
را منتشر می کنند، اما شرکت سپرده گذاری مرکزی، 
برای اعلام نام شرکت هایی که قرار است سودشان از 
طریق سامانه سجام پرداخت شود و برنامه زمان بندی 
آن، هنوز اقدامی نکرده است؛ به این معنا که سهامداران 
به طور دقیق نمی دانند که آیا سودشان از طریق شرکت 
سپرده گذاری به صورت متمرکز پرداخت خواهد شد یا 
باید از طریق روش های قبلی سود خود را دریافت کنند. 
ضمن اینکه سپرده گذاري مرکزي، تاریخ پرداخت سود 
شرکت ها را منتشر نمی کند. در چنین شرایطی لازم است 
سپرده گذاری مرکزی برای بهینه سازی روش های پرداخت 
سود سهامداران اولا فهرست شرکت هایی را که قرار است 
سودشان به صورت متمرکز از طریق سجام پرداخت شود، 
منتشر کند و در عین حال با انجام یک برنامه ریزی صحیح، 
تقویم زمانی پرداخت سود شرکت ها را هم اعلام کند. انجام 
این روش های ساده می تواند نحوه پرداخت سود سهامداران 
را حتی نسبت به شرایط فعلی بهتر کند و کارکردهای بازار 

سرمایه را بهبود بخشد.
 

نقد  خبر

چکش کاری اصلاحیه قانون کار
چندین سال است که در مورد اصلاح قانون کار بحث می شود؛ اما 
هیچ گاه شرکای اجتماعی به نتیجه و توافق قابل قبولی نرسیده اند؛ 
اما اخیراً لایحه ای در دولت برای انجام این مهم تدوین شده که 
به خصوص در بحث امنیت شغلی کارگران و اختیار کارفرمایان برای 
اخراج نیروی کار اصلاحات بنیادین برای قانون کار درنظر گرفته 
است. این لایحه برای بررسی به کمیسیون های دولت ارسال شده 
 بود و حالا آنگونه که علی حسین رعیتی فرد، معاون روابط کار

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی می گوید: این لایحه برای اخذ نظر 
نهایی شرکای اجتماعی و اطمینان بیشتر از دولت برگشت داده شده 

است؛ اما اصل ماجرا چیست؟
اصلاح قانون کار به واسطه ذات منحصربه فرد اقتصاد ایران، 
قیمت گذاری دستوری، اشتغال زایی و... مقوله پیچیده ای است و 
نمی توان به راحتی آن را انجام داد؛ چراکه در ایران به واسطه رشد 
اقتصادی و اشتغال زایی نوسانی و منقطع، با هدف کاهش نرخ 
بیکاری و... انباشت نیروی کار غیرضروری در شرکت ها و ادارات 
اتفاق افتاده است و همزمان بنگاه ها نیز تحت تأثیر سیاست های 
تحمیلی   با شرایط نامشخص و نامساعدی روبه رو هستند که 
متفاوت از شرایط بنگاه های هم تراز خارجی است و نمی توانند مانند 
بنگاه های رقیب با نیروی کار تا کنند. در مقابل نیروی کار ایرانی 
نیز عمدتاً دستمزد بسیار پایینی دریافت می کند و نمی توان انتظار 
داشت در قبال چنین دستمزدهایی، در مقابل قواعد سختگیرانه 

قوانین کار سایر کشورها تاب بیاورد. 
این مجموعه، باعث شکل گیری یک قانون کار حمایتی و تعزیری 
شده که نه تنها هیچ یک از شرکای اجتماعی را راضی نمی کند، بلکه 
دست هر دو طیف کارگر و کارفرما را نیز می بندد. نمونه بارز این 
مسئله،  بحث قراردادهای کار است که درصورت دائمی بودن، نیروی 
کار را با همان دستمزد حداقلی در یک حاشیه امن قوی قرار می دهد 
و دست کارفرما را در برخورد بازدارنده با او یا افزایش بهره وری این 
نیروی کار می بندد؛ موضوعی که در بلندمدت به حذف امنیت شغلی 
کارگران و رواج قراردادهای موقت کوتاه مدت و حتی سفید امضای 
کارگری منجر شده است. حالا در اصلاحیه قانون کار، مقرر شده 
کارگران درصورت اشتغال برای یک بازه زمانی مشخص مثلًا 4ساله، 
قرارداد دائمی داشته باشند؛ اما در مقابل دست کارفرما هم برای 
برخورد با نیروی کار و تعدیل یا اخراج او بازتر خواهد شد. این مسئله، 
به واسطه کاهش تمایل نیروی کار ساده و متخصص به اشتغال با 
شرایط قانون کار، می تواند به کارفرمایان کمک کند تا نیروی کار 
مورد نیاز خود را برای مدت طولانی تری به خدمت بگیرند و در مقابل 
کارگران نیز با فراغ بال بیشتری بابت امنیت شغلی به فعالیت ادامه 
خواهند داد؛ اما نکته اصلی این جاست که بخش قابل توجهی از 
تعارض های حوزه قانون کار مانند قراردادهای موقت برای کارهای 
مستمر، ناشی از تبعات بحران اقتصادی و تلاش کارفرمایان برای 
بیشینه کردن منافع خود است و بدون اصلاح شاخص های کلان 
اقتصاد و رشد واقعی تولید ناخالص داخلی، نمی توان انتظار داشت 
که صرفاً با تغییر ماده و تبصره های قانون کار، ناکارآمدی های این 
قانون اصلاح و مشکل کارگران و کارفرمایان برطرف شود. همچنین 
تا زمانی که در متن قانون کار به صراحت بحث ایجاد تشکل های آزاد 
کارگری به رسمیت شناخته نشود، نمی توان انتظار داشت چانه زنی 

شرکای اجتماعی، راضی کننده ذینفعان این دو دسته باشد.  

شکر ارزان می شود
شکر تنظیم بازار تا ۲۰تیرماه در بازار توزیع می شود و با قیمت 
۲۸هزار تومان به دست مصرف کنندگان می رسد. رئیس اتحادیه 
بنکداران مواد غذایی تهران درباره مشکلی که باعث کمبود و 
گرانی شکر شده بود به همشهری  گفت: انبارهایی که تا پیش 
از این به عمده فروشی ها برای خرید شکر معرفی شده بود مسیر 
دوری داشت و در فیروزکوه قرار داشت. حمل ونقل شکر از این 
 انبارها تا تهران هزینه  ۲ تا ۳ برابری داشت و به همین دلیل

توزیع کننده های تهران از این انبارها استقبال نکردند چراکه 
حاشیه سود بنکدار و سوپرمارکت در قیمت نهایی دیده نشده بود 
و سود بسیار جزئی برای عمده فروش و خرده فروش دربرداشت. 

رضا کنگری توضیح داد: شکر در  انبار با قیمت ۲۵.۵۰۰تومان 
تحویل بنکدار می شود اما یک درصد ارزش افزوده، هزینه های 
حمل ونقل تا تهران و همچنین هزینه های تخلیه و بارگیری 
 به این مبلغ افزوده می شود و قیمت نهایی شکر را از نرخ های

اعلام شده بالاتر می برد. وی با بیان اینکه خرده فروشی ها هر کیلو 
شکر را با قیمت ۲6.۸۰۰تومان از بنکداری تحویل می گیرند و باید 
کیلویی ۲۸هزار تومان به مصرف کننده بفروشند، اضافه کرد: سود 
۳درصدی بنکدار و همچنین سود ۱۳درصدی سوپرمارکت در 
نرخ گذاری شکر دیده نشده و از مبدا تا مقصد تنها ۹درصد حاشیه 
سود برای این کالا درنظر گرفته شده که این موضوع استقبال از 

خرید شکر این انبارها را کاهش داد.
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران بااشاره به رفع این 
مشکل و توزیع شکر با قیمت مصوب تا هفته آینده گفت: طی 
مذاکراتی که با جهادکشاورزی انجام گرفت قرار شد از فردا شکر 
از انبارهای نزدیک تر بارگیری و در پایتخت توزیع شود تا مشکل 

کمبود و گرانی شکر در تهران حل شود.

مالیاتگریزیباحساببانکیبچهها

خبر

 گزارش ویژه همشهری؛ سازوکار شناسایی پردرآمدهای مالیات گریز برای وصول مالیات قانونی چگونه فعال شد؟

اطلاعات جدید نشان از شگردهای جدید برای فرار مالیاتی دارد؛ 
از مالیات گریزی با حساب بچه ها و افراد غیرمرتبط گرفته تا فرار از 
قانون با پنهان کردن تراکنش های بانکی اما حالا حلقه مالیاتی تنگ تر 
شده و به تدریج بر تعداد پرونده های جدید مالیاتی افزوده می شود. به 
گزارش همشهری، دولت تور جدیدی برای شناسایی افراد و مشاغل 
پردرآمد جهت گرفتن مالیات قانونی از آنها پهن کرده و با استفاده از 
یک الگوریتم به جزئیات حساب بانکی و تراکنش این اصناف به ویژه 
مشاغل پزشکی، وکلا، طلافروشان، دارندگان نمایشگاه های فروش 
خودرو و صاحبان بنگاه های معاملات ملکی دست یافته که می تواند 
سد محکمی در برابر مالیات گریزی باشد. چنان که آمارها نشان می دهد 
مالیات ستانی با روش های جدید نتایج ملموسی داشته ازجمله اینکه 
میزان مالیات وصولی از هنرمندان و اینفلوئنسرها 706درصد، مشاوران 
املاک 391درصد و وکلا 195درصد رشد کرده است. با این حال اطلاعات 
دریافتی همشهری نشان می دهد دولت با شیبی ملایم به دنبال اصلاح 
نظام مالیاتی است چنان که تازه ترین داده های به دست آمده ناشی از 
به کارگیری الگوریتم طراحی شده در نهادهای مالیاتی و بانکی نشان 
می دهد میانگین مالیات سالانه پرداختی اصناف به 58میلیون تومان 
رسیده که معادل مالیاتی است که یک حقوق بگیر بخش دولتی با حقوق 

ماهانه 11میلیون تومان، در طول سال پرداخت می کند.

آرین رضاییگزارش
روزنامه نگار

308هزارمالیاتگریزدرتورقانون
 براساس اطلاعاتی که بانک مرکزی در اختیار سازمان امور مالیاتی 
کشور قرار داده گردش حساب ۳۰۸هزار کد ملی در یک سال ۱۲۱۰هزار 
میلیاردتومان بوده است و اطلاعات سجلی همه این افراد از سازمان ثبت 
احوال گرفته شده و شناسایی حساب بانکی و گردش مالی برخی پزشکان، 
وکلا و مشاوران خانواده مالیات گریز با روش جدید سرعت گرفته است. 
بررسی این حساب ها نشان می دهد بیشتر این حساب های شناسایی 
شده و تراکنش ها بدون استفاده از دستگاه های کارتخوان بانکی بوده که 
مشکوک به فرار مالیاتی هستند. به گونه ای که 6۹هزار و ۷۰۰هزار کد ملی 
دارای پرونده انفرادی مالیاتی هستند اما گردش حساب آنها در پرونده شان 
منعکس نشده و گردش حساب 6۲هزار و ۳۰۰نفر ۲۵۰هزار میلیارد تومان 
بوده که دارای چند پرونده مالیاتی نزد سازمان امور مالیاتی هستند. افزون 
بر اینکه ۷۰۰هزار میلیارد تومان هم مربوط به گردش حساب ۱۷6هزار 
نفر از افرادی می شود که داراي هیچ سابقه و پرونده مالیاتی نیستند. حالا 
با سیاست جدید سازمان امور مالیاتی ریز تراکنش آنها در بانک مرکزی 
احصا شده و ضمیمه پرونده مالیاتی افراد شده است.این گزارش می افزاید: 
بسیاری از این افراد اصلا یا مالیات نمی دادند یا کم اظهاری مالیاتی داشته اند 
و درواقع با پنهان کاری از پرداخت مالیات فرار می کرده اند. به همین دلیل 
دستگاه های مسئول در حال ارزیابی و رصد افراد مرتبط با برخی مشاغل 
مالیات گریز نظیر حساب بانکی منشی های پزشکان، کارمندان دفاتر وکالت 

و سایر ذی ربطان آنهاست.

کودکانمالیاتی
سوءاستفاده از حساب افراد زیر ۱۸سال و به ویژه کودکان و بچه ها 
هم کشف جدیدی است که سازمان امور مالیاتی و بانک مرکزی با 
بهره گیری از الگوریتمی دقیق به آن دست یافته اند. اطلاعات موجود 
نشان می دهد برخی فعالان صنفی برای فرار از قانون، تراکنش 

بانکی شان را در حساب افراد زیر  سن قانونی انجام می دهند.
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حمل و نقل

یادداشت

اصلی ترین نماد تهران رصد شد
طرح رصد2 به منطقه9 تهران رسید و رصد از اصلی ترین 
نماد پایتخت یعنی برج آزادی آغاز شد. میدان آزادی، 
خیابان ها و معابر اطراف آن روز گذشته توسط محمد 
آخوندی رئیس کمیسیون برنامه وبودجه، میثم مظفر 
رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران، به همراه رحیم 
مرتضوی شهردار منطقه9 و معاونین مربوطه مورد بررسی 
قرار گرفت تا روند پروژه های توسعه محلی منطقه توسط 

اعضای پارلمان شهر مورد ارزیابی قرار گیرد. 
شهرداری منطقه9 در اجرای پروژه های توسعه محله ای 
سال گذشته پیشگام بوده و توانسته رتبه اول را در بین 
مناطق 22گانه به خود اختصاص دهد. در این باره رحیم 
مرتضوی، شهردار منطقه9 گفت: »سال1401، 53عنوان 
پروژه توسعه محلی در منطقه داشتیم اعتبار آن، 
60میلیارد تومان بود و تمام پروژه ها به طور کامل اجرا 
شد. برای سال جاری نیز 40عنوان پروژه توسعه محلی 
در منطقه داریم و برنامه ریزی ما این است که زودتر از 

پایان سال آنها را تکمیل کنیم.«

نظارت جدی کمیسیون برنامه   وبودجه بر 
مناطق 22گانه

محمد آخوندی، رئیس کمیسیون 
برنامه وبودجه شورای شهر تهران:  
کمیسیون برنامه و بودجه از ابتدای سال 
نظارت خود را بر عملکرد همه بخش های شهرداری با دقت 
بیشتری ادامه داده است و این روند را با هدف بهبود عملکردها 
و به نتیجه رسیدن پروژه ها ادامه خواهد داد. ما در بخش مناطق 
در قالب طرح رصد2 از پروژه های توسعه محلی بازدید می کنیم و 
در این بازدیدها، روند پروژه های سال1401 ارزیابي خواهد شد تا 
علاوه بر نظارت در نحوه اجرا و تکمیل پروژه ها، در جریان موانع 

و مشکلاتی که دارند، قرار بگیریم و برای حل آنها کمک کنیم.
همچنین برای پروژه های سال1402 که اعتبار آن در بودجه 
سال جاری درنظر گرفته شده، نظارت کافی را خواهیم داشت 
و از وضعیت پیشرفت پروژه مطلع می شویم، همچنین بررسی 
خواهیم کرد که برای سال1403 چه پروژه هایی در مناطق 
ضرورت اجرا دارند تا اعتبار لازم در بودجه1403 درنظر گرفته 

شود.
در جریان بازدید از منطقه9، از پروژه های توسعه محلی منطقه 
بازدید کردیم. در این منطقه 100درصد پروژه ها تا پایان سال1401 
تکمیل و تحویل شهروندان شده است و این منطقه رتبه اول را 
در اجرای پروژه های توسعه محلی دارد. مجموعه فرهنگی کوثر 
به صورت نیمه کاره در دوره قبل مدیریت شهری افتتاح شد اما 
شهروندان نتوانستند از آن استفاده کنند و در کنار آن پارکینگی 
برای حل مشکلات اهالی درنظر گرفته شده بود که به  علت 
مشکل تملک زمین، اجرای آن به تعویق افتاده بود، خوشبختانه 
تملک زمین انجام شده است و با انتخاب پیمانکار پروژه به زودی 

آغاز و پارکینگ طبقاتی کوثر تحویل مردم خواهد شد. 

رفع نقاط بی دفاع شهری در منطقه9
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای 
شهر تهران: در جریان بازدید از منطقه9، 
پروژه های این منطقه مورد بررسی قرار 
گرفت. احداث امتداد غربی بزرگراه یادگار 
امام)ره( از کلان پروژه های شهری است که با پیگیری های 
شورای اسلامی شهر تهران و همت شهرداری منطقه، همزمان 
با این پروژه، موضوع توسعه و بهسازی بزرگراه آیت الله سعیدی 
نیز آغاز شد که موجب روان سازی ترافیک و رضایت شهروندان 
شده است. خوشبختانه با پیگیری های صورت گرفته، در محل 
بزرگراه شهیدمتوسلیان خیابان فتح29 که بخش صنعتی 
منطقه9 است، یک مرکز بازیافت احداث و به بهره برداری 
رسیده است که علاوه بر ساماندهی جمع آوری و بازیافت 
زباله های شهری و صنعتی، از هجوم زباله گردها به منطقه و 

ایجاد آسیب های اجتماعی ناشی از آن جلوگیری خواهد کرد.
رفع اماکن بی دفاع شهری از اولویت های مدنظر شهروندان 
در منطقه9 است؛ برهمین اساس از محل اعتبارات پروژه های 
توسعه محلی، شهرداری موظف شد در بوستان های آزادی، 
کوکب و لادن نسبت به تهیه و نصب پایه چراغ و برج نوری و 
خاکریزی و اصلاح معابر اقدام کند که با این اقدام ضمن بازپیرایی 
و رفع فضای بی دفاع شهری نسبت به جداره سازی و اجرای 
نقاشی دیواری و گرافیک محیطی، منظر شهری زیباتری در 

 زیست بوم شهروندان ایجاد شد.

رصد

سرمایه گذاری برای تهران برقی
شهردار تهران و وزیر صمت نهضت برقی کردن حمل ونقل 

تهران تأکید کردند

شهردار تهران روز گذشته علاوه بر برگزاری نشست خبری 
در حوزه حمل ونقل 2نشست مهم و اثرگذار دیگر در برنامه 
کاری خود داشت؛ نشست مشترک با مسئولان استانداری 
نجف و جلسه با وزیر صمت، عنوان این برنامه ها بود که یکی 
به برقی شدن حمل ونقل تهران اختصاص داشت و در دیگری 
برای برگزاری هرچه باشکوه تر مراسم اربعین حسینی و 
انتقال تجربیات تهران به نجف برنامه ریزی هایی صورت 

گرفت.

شروع برقی شدن پایتخت از محدوده بازار
علیرضا زاکانی، شهردار تهران در دومین جلسه برقی کردن 
حمل ونقل شهر تهران که با حضور عباس علی آبادی، وزیر 
صنعت، معدن و تجارت برگزار شد با بیان اینکه قرار است با وزیر 
صمت دست به دست هم بدهیم و تهران را برقی کنیم، گفت: اگر 
بتوانیم طبق برنامه ریزی هایی که شده 50هزار نوسازی تاکسی و 
200هزار موتور برقی جدید در شهر تهران داشته باشیم، جوانب 
محیط زیستی و رفاهی خوبی نصیب مردم شهر تهران خواهد 
شد و سرمایه گذاری در این زمینه بیشترین ارزش افزوده را برای 
شهرداری تهران به دنبال خواهد داشت. شهرداری تهران موافق 
بحث راه اندازی و نصب ایستگاه های شارژ سریع و کند برای 
خودروهای برقی است و در آینده نزدیک قرارداد آن نهایی خواهد 
شد. شهردار تهران ادامه داد: پیشنهاد اولیه این است تا طرح 
برقی سازی  شهر تهران با تمرکز بر محدوده بازار و مرکز شهر آغاز و 
منطقه بندی شود و در بحث واردات موتورسیکلت برقی، شهرداری 
آمادگی لازم را دارد تا با استفاده از تبصره 1۸ و سایر منابع، هزینه 
150هزار موتور برقی را حمایت کند تا حداقل )موتورهای کار( ما که 
نزدیک به 10درصد موتورهای موجود در شهر تهران هستند، برقی 
و بهینه شوند. وزیر صمت نیز در جریان این جلسه با بیان اینکه 
حمل ونقل برقی کشور یکی از اولویت های اصلی وزارت صمت در 
دوره جدید خواهد بود، گفت: در وزارتخانه از همان روزهای ابتدایی 
به همکارانمان اعلام کردیم تا برنامه جامع و دقیقی را درخصوص 
طرح حمل ونقل برقی آماده کنند و شهر تهران را به عنوان شهر 
پایلوت این امر مشخص کردیم. از امروز می توانیم با قدرت اعلام 
کنیم که نهضت برقی سازی  حمل ونقل تهران آغاز شده و در همین 
راستا با همکاری شهرداری تهران، وزارتخانه های کشور، نفت 
و نیرو برنامه داریم تا پایان سال شاهد حضور 200هزار موتور و 
50هزار خودروی برقی در شهر تهران باشیم. علی آبادی با بیان 
اینکه برقی سازی  خودرو برای شرکت ها جذابیت سرمایه گذاری 
دارد، افزود: طبق توافقاتی که در این جلسه انجام شده، قرار است 
در سطح تهران 5هزار ایستگاه شارژ سریع و کند جهت شارژ 
خودروهای برقی نصب و راه اندازی شود. همچنین در مرحله اول 

با همراهی شهرداری تهران 50هزار تاکسی تهران برقی شود.

آمادگی برای انتقال تجارب تهران به نجف
همچنین نشست مشترک با مسئولان استانداری نجف از 
دیگر برنامه های شهردار پایتخت بود. زاکانی در جریان این 
نشست بر آمادگی شهرداری تهران بر انتقال تجارب خود در 
حوزه های مختلف شهری به نجف تأکید کرد و گفت: شهرداری 
تهران و استانداری نجف در 3سطح می توانند همکاری مشترک 
تعریف کنند؛ نخست در مواردی چون حمل ونقل شهری، مسائل 
زیست محیطی، پروژه های فنی وعمرانی، خدمات شهری و... 
شهرداری تهران دارای تجارب خوبی است که آن را می تواند با 
استانداری نجف به اشتراک بگذارد. دوم هم با هدف خدمت رسانی 
به زائران فراتر از ایام اربعین می توانیم  همکاری مشترک و مستمر 
در طول سال تعریف کنیم. سومین و مهم ترین بخش همکاری 
2مجموعه نیز مربوط به ایام اربعین می شود. ملت ایران خود را 
مدیون مردم عراق در پذیرایی از زائران حسینی)ع(می داند و زبان 
ما نیز از توصیف عظمت مهمان نوازی مردم عراق قاصر است. هاشم 
کرعاوی، معاون استانداری نجف نیز در این جلسه با اشاره به حضور 
سالانه میلیون ها زائر ایرانی در نجف اشرف، گفت: وجود مرقد مطهر 
حضرت علی)ع( در نجف و حضور علمای بزرگ در این شهر باعث 
شده شیعیان سراسر دنیا توجه ویژه ای به نجف داشته باشند. 
سالانه میلیون ها زائر به نجف می آیند و ما وظیفه ای سنگین در 
خدمت رسانی به آنها داریم. برای کاهش مشکلات و خدمت رسانی 
بهتر به زائران اربعین حسینی)ع( امسال حدود 100میلیون دینار 
عراقی صرف توسعه خیابان ها، مسیرهای مواصلاتی به کربلا، 
گسترش فضاهای سبز و دوربین های امنیتی شده است. با توجه 
به این سرمایه گذاری ان شاءالله امسال شاهد زیارتی باشکوه و 

موفق خواهیم بود.

رهایی از ترافیک 
با 3 اقدام

رونمایی شهردار از برنامه های مناسب سازی 
هوشمندسازی و برقی سازی   در دل  کارگاه واگن سازی

 
از جنوبی ترین نقطه تهران صبح دیروز خبرهای خوشی برای پایتخت نشینان 
مخابره شد؛ خبرهایی از گذشته، حال و آینده تردد در این شهر که هر کدامش 

می تواند تحولی بزرگ در ترافیک شهری تهران قلمداد شود.
اینجا کارخانه واگن سازی تهران است در حریم جنوبی شهر؛ جایی که تکه های 
ناپیوسته موتور، ترمز، بدنه، هواکش ها و ... به آن وارد و در سوله های بزرگ و 
مجهز تبدیل به واگن های مترو می شوند. اینجا محل تولد قطارهای متروی شهری 
است. دیروز 6 دستگاه از جدیدترین قطارهای بازسازی شده و نسل ارتقاء یافته 
واگن های مترو  پشت سر شهردار تهران به صف شدند تا نشست خبری تخصصی 
علیرضا زاکانی درباره حمل ونقل برگزار شود. در ادامه مشروح سخنان شهردار 

تهران را در نشست تخصصی حمل و نقل می خوانید.

افق پیش روی ترددهای شهری تهرانخبرهای خوب شهردار برای مردم

سهم ترددها تا شهریور 1404سهم ترددهای شهری امروز

خبرنگار روزنامه همشهری با پرسشی که 
دربرگیری آن به اندازه همه شهروندان 
شهری است، به نشست دیروز شهردار 
تهران رفت و از زاکانی پرسید: »در بیشتر 
روزها، شهروندان تهرانی در ساعات پیک 
ترافیک گرفتار بزرگراه ها و خیابان هایی 
می شوند که از شدت ترافیک به پارکینگ 
تبدیل شده اند و گره های ترافیکی از 
سالیان سال در این شهر معضل بوده است. 
برای رفع این چالش فقط باید روی افزایش 
کمی و کیفی ناوگان حمل ونقل عمومی 
تمرکز کرد یا برنامه دیگری نیز برای آن 
دارید؟« زاکانی در پاسخ از   3برنامه تهران 
برای رهایی از ترافیک و دود رونمایی کرد؛ 
3راهبرد بزرگ شهرداری در سال جاری 
و سال های پیش رو که می تواند گره از 
ترافیک و آلودگی هوای تهران باز کند. 
محور نخست سیاست های سه گانه  زاکانی 
برای بهبود وضع موجود، کاهش تقاضای 

سفر با مناسب سازی شهر، هوشمندسازی 
و در دسترس قرار دادن خدمات برای 
شهروندان بود؛ به گفته وی، دومین 
سیاست، توسعه زیرساخت های حمل و 
نقل عمومی و افزایش کمی و کیفی ناوگان 
آن و ایجاد زمینه حمل ونقل هوشمند بار و 
بویژه مسافر است که سب رفاه شهروندان 
و مطلوبیت بالای حمل و نقل عمومی 
خواهد شد و سیاست سوم، گسترش 
زیرساخت های برقی سازی  شهر و ناوگان 
برقی است که از این مسیر، شرایط برای 
رفع گره های ترافیکی سنگین شهر و 
کاهش آلودگی هوا مهیا می شود. زاکانی 
در این باره گفت: طبق برنامه ای که بنده 
اعلام کردم کیفیت در ارائه خدمات 
تشدید خواهد شد و در این صورت اقبال 
عمومی افزایش خواهد یافت. امیدواریم با 
حمل ونقل ترکیبی، تهران را از این شرایط 

خارج کنیم.

گره های ترافیکی و برنامه سه گانه شهردار
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جزئیات نخستین خط 
تراموای تهران

 در مسیر سه راه تهرانپارس تا میدان آزادی
 اجرای تراموا طی 1۸ماه

 برآورد جابه جایی سالانه 55میلیون مسافر

بازسازی و ارتقای 
واگن های موجود 

غیر از خط 5که لوکوموتیو دارد 
و واگن های آن  2طبقه است، 
 AC در خطوط شهري ۱2۹رام
و ۴2رام قطار DC داریم که در 
 DC  گذشته2رام از این واگن ها
بازسازي شده بود، اما تا امروز این 
نحوه از بازسازي که این گونه ارتقا 
پیدا کند، به هیچ عنوان صورت 
نگرفته بود. افتخار داریم براي 
 DC نخستین بار یک رام قطار
پلاس بازسازي شده و ارتقا یافته 
را تحویل مي دهیم. 2رام دیگر 
از این نوع نیز در مسیر ارتقا و 
بازسازي است. امروز شاهد این 
هستیم که ۶ رام قطاري که وعده 
بازسازي آن را داده بودیم، وارد 
مدار می شود. 23رام دیگر نیز تا 
پایان سال بازسازی اساسی و وارد 

جریان خدمت خواهند شد.

برنامه شهرداري براي توسعه 
سريع مترو

براي هر بخشي از حمل ونقل یک برنامه مدوني را 
طراحي کرده ایم که این برنامه در بخش مترو، تراموا، 
اتوبوس، میني بوس، ون،  تاکسي، موتورسیکلت، 
اسکوتر و دوچرخه بسته اي را ایجاد مي کند تا بتوانیم 
حمل ونقلی به بهترین شکل داشته باشیم. یک 
برنامه ریزي دقیق داریم که نخستین مورد آن توسعه 
سریع مترو و تکمیل ناوگان موردنیاز است. اولویت 
را به تکمیل ۷ خط موجود دادیم. تهران ۱۱خط 
طراحي شده دارد که ۷خط آن که شروع شده و 
تکمیل نشده است. مطالعات نشان مي دهد اگر 
۷خط تکمیل شود، ۶۰درصد مطلوبیت استفاده از 
مترو برای مسافران افزایش پیدا مي کند. 22 ماه و یک 
روز از خدمتگزاري ما در شهرداري مي گذرد و توفیق 
داریم که ۱۴کیلومتر خطوط مترو و ۱۰ایستگاه را 
افزایش دادیم. امسال نیز 22کیلومتر خط متروي 
جدید داریم و خطوط ۴ و ۶ و ۷را کامل مي کنیم. 
۱3ایستگاه دیگر نیز ان شاءالله امسال افتتاح مي کنیم 
که البته یک مورد آن در ابتدای سال افتتاح شده 
است. علاوه  بر این، امسال خط پرند در حومه نیز به 
طول 2۰ کیلومتر افتتاح مي شود لذا به 2۷۰کیلومتر 
خط مترو موجود امسال  22کیلومتر در داخل شهر 
و 2۰کیلومتر در خارج آن اضافه مي شود، به اضافه 
۱3ایستگاه که یک مورد آن افتتاح شده و به لطف 

الهی امسال پایان این ۷خط را اعلام مي کنیم.

كارنامه بازسازي ۲۲ماه اخیر 
از سال ۸5 تا ۹۹طي ۱5سال ۴۱۶دستگاه واگن بازسازي 
شده بود، اما ما از ۱۴۰۰ تا ۱۴۰2 و در این 22 ماه 25۱ واگن را 
بازسازي کردیم و بازسازي ۴2واگن در حال انجام است؛ به طوري 
که تا خرداد سال آینده ۴2۸واگن را بازسازي مي کنیم و تحویل 
مي دهیم. ۴ رام قطار از رده خارج شده را نیز بازسازي و ارتقا 

مي دهیم و وارد میدان کار و خدمت مي کنیم.
در نوسازی ناوگان مترو نیز  2 اتفاق دیگر را دنبال کردیم. 
مصوبه اي در سال ۱3۹5 داشتیم که بنا بود ۶3۰ دستگاه واگن 
براي تهران درنظر گرفته شود که از همان سال مانده بوده و توفیق 
پیدا کردیم در سال قبل با سازمان مدیریت تفاهمنامه و توافقنامه 
تنظیم کنیم و امروز تعهدات دولت کاملا و به شکل ۱۰۰درصد 
انجام شده و ۱5درصد پیش پرداخت براي کشور خارجي 
تسهیلات ارائه داده و در یک بازه حداکثر 2ماهه به حساب شرکت 
خارجي واریز خواهد شد. امیدواریم بتوانیم این ۶3۰دستگاه را با 
۱۶۱واگن دیگر که طرف خارجی با همین پیش پرداخت قرارداد 
آن را منعقد خواهد کرد در مجموع به ۷۹۱واگن مي رسد، داشته 
باشیم. موضوع دانش فني و تولید و گسترش فناوري را نیز در 

داخل کشور دنبال خواهیم کرد.
گام دوم در نوسازی ۱۱3 دستگاه واگن ملی است که با مشارکت 
واگن سازی تهران، مپنا، جهاد دانشگاهی و بخش خصوصی 

شروع شده است.

تراموا در تهران از ترمینال 
تا ترمینال

تراموا را نیز برای برقي سازي  وسایل حمل ونقل 
عمومي از طریق شورا و مسیر خاص خود دنبال 
مي کنیم تا مردم در آینده از این الگو نیز استفاده 

کنند. 
خط یک بي آرتي تهران را به »تراموا« تبدیل 
خواهیم کرد که مسیر آن از ترمینال شرق تا 
میدان آزادي است و در این مسیر ۱۸کیلومتري 
از طریق تراموا مسافران را جابه جا خواهیم کرد. 
پیگیري کردیم که خط یک بي آرتي را به تراموا 
تبدیل کنیم و تمام مطالعات آن انجام و مشارکت 
و طرف قرارداد ما مشخص شده است. مسیر شورا 
در حال پیگیري است و تفاهمنامه اي نیز به فضل 
الهي به احتمال زیاد هفته آینده منعقد خواهد 
شد تا در خط یک بي آرتي که از ترمینال شرق تا 
میدان آزادي است، در این مسیر ۱۸کیلومتري از 
طریق تراموا مسافران را جابه جا کنیم و یک الگوي 
جدید را براي پایتخت داشته باشیم؛ هم صرف و 
صلاح ما خواهد بود و هم شاهد رضایتمندي 
شهروندان خواهیم بود؛ ان شاءالله طي ۱۸ ماه 
مسیر ترمینال شرق به آزادي براي تراموا احداث 

خواهد شد.

حركت تهران به 
 سمت مناسب سازی

 هوشمندسازي 
و برقی سازی

در تلاش هستیم سطح میزان جابه جایي را از 
طریق مناسب سازي  و در دسترس قرار دادن خدمات 

از طریق هوشمندسازي کاهش دهیم. سعي مي کنیم 
خدمات در دسترس شهروندان قرار بگیرد تا تردد کاهش پیدا 

کند. اقدام ما براي کاهش سفر، افزایش خدمت است تا بتوانیم 
شرایط خود را از 3۴درصد سهم حمل ونقل عمومي در سفرهاي 

درون شهري به ۷۰درصد برسانیم. بخش دیگر سیاست هاي ما برقي سازي  
و رفتن به سمت مسیري است که حمل ونقل عمومي برقي داشته باشیم؛ و گام 

های موثری برای کاهش ترافیک شهر و آلودگي هوا برداریم.

هزينه 
اورهال يك نهم 
خريد واگن است

خرید هر رام قطار هفت واگنه حدود 35۰میلیارد 
تومان ارزش دارد، اما رقم اورهال ۴۰میلیارد تومان 
به میزان تقریبا یک نهم است. کنار این مسیر که یک 
مسیر 3ساله برای جبران عقب افتادگی گذشته در 
زمینه بازسازی اساسی واگن ها است، مقررشده 

  DCتمامی رام هاي نیازمند به بازسازي
را نیز ارتقا دهیم.

 4خط جديد مترو 
و شروع توسعه جديد برای 

3خط موجود در تهران
طبق برنامه ریزی و قراردادهای منعقده امیدواریم بتوانیم 
۶.5 کیلومتر در جنوب خط ۶ و ۱۱ کیلومتر در شرق خط۴و 
ادامه خط 2را به سمت ترمینال شرق شروع کنیم و 2۴ماهه 
خاتمه کار را داشته باشیم. در کنار آن از  ۴خط جدید هم 

امسال به فضل الهی 2 خط و سال دیگر نیز 2 خط 
دیگر را شروع خواهیم کرد. حفاري تونل خط 

۱۰تا یک ماه آینده آغاز مي شود. 

بازمهندسی خطوط 
اتوبوس ها  

در حوزه اتوبوسراني 2۱۰خط اتوبوس داریم که از 
این خطوط 3۰درصد آن ۷۰درصد مسافران را جابه جا 

مي کنند. نخستین نکته ما مهندسي خطوط بود. در طراحي 
۹خط بي آرتي داریم، اما درواقع   ۸ خط فعال داریم که البته آنها 

نیز نیاز به بازطراحي دارند.
22 ماه پیش ۱۸۶۰ دستگاه اتوبوس را تحویل گرفتیم، اما 

اتفاقاتي که رقم  زدیم این بود که 3۶۰ دستگاه اتوبوس 
جدید اضافه کردیم که ۱۷2دستگاه از طریق کمک 

وزارت کشور تهیه شده و مابقي را از ظرفیت 
شهرداري خریداري کردیم. 

3 خط 
متروی تهران 
دوطبقه مي شود

تفاهمنامه خط ۹را هفته آینده منعقد خواهیم 
کرد و طبق برنامه امسال شروع خواهد شد و 
علاوه بر آن خطوط ۸ و ۱۱ را سال آینده آغاز 
خواهیم کرد که همه این 3 خط دو طبقه 

خواهند بود. به این ترتیب هم خطوط 
فعلي تکمیل و هم خطوط جدید 

آغاز مي شوند.

نوسازی و برقی سازی 
50هزار تاكسی و 400 هزار 

موتور كار با مساعدت وزارت صمت
از بزرگ ترین اقدامات برای برقی سازی تهران توسعه 
زیرساخت ها و نوسازی و برقی سازی 5۰ هزار تاکسی 
و 2۰۰ هزار موتور کار با مساعدت وزارت صمت 
برنامه ریزی و در حال انجام مقدمات اجرا از امسال 

است که همین جا از وزیر محترم صمت نهایت 
تشکر را دارم.

خريد 30 هزار 
ون

با تفاهمي که با وزارت صمت داشتیم 
تفاهمنامه 3۰ هزار ون را منعقد کردیم که 
برابر با نزدیک به ۱۰هزار دستگاه اتوبوس است 
و شرایط این ون ها ارتقا یافته است و با عنایت 

شورای شهر مقرر شد برای ون های جدید 
نیز نرخ مناسب با دادن یارانه توسط 

شهرداری داشته باشیم.

هزينه در حوزه 
حمل ونقل، سرمايه گذاري است

بزرگ ترین مشکل تهران ترافیک و سپس آلودگي هواست و 
پس از آن مردم از بد مسکني و بي مسکني ناراضي هستند. امروز 

قدرالسهم حمل ونقل عمومي 3۴درصد است و مابقي ترددها توسط 
خودروي شخصي است. ما در الگوهاي مختلف حمل ونقلي دچار 
نقصان زیرساخت ها، فرسودگي، کمبود ناوگان و فاصله معناداري از 
وضع مطلوب هستیم. ما توجه به حوزه حمل ونقل و هزینه در آن را 
سرمایه گذاري مي دانیم و امیدواریم بتوانیم شرایط را تغییر دهیم 

و هدف گذاري ما این است که در پایان دوره ششم شورای 
شهر شاهد یک تحول بزرگ در جابجایی  ۷۰درصدی 

مردم با  حمل ونقل عمومي و 3۰درصد در 
بخش خودروهاي شخصي باشیم.

از رده خارج 
شدن ۲۸واگن مترو 

و نیاز به بازسازي دوسوم 
واگن ها

امروز 2۷۰کیلومتر خطوط مترو با ۱5۰ایستگاه و 
۱5۰۰واگن داریم که البته 2۸واگن آن از رده 

خارج شده و دوسوم واگن ها نیز باید بازسازي 
شوند؛ لذا اولویت را در بازسازي همراه 

با ارتقا گذاشتیم.

برنامه 
خطوط متروی 

پیش رو

افتتاح 
22کیلومتر 

خط متروی جدید 
در خطوط ۴ و 

۶ و ۷

بهره برداری از
 13ایستگاه 

جدید افتتاح 
خط پرند 
به طول 

20کیلومتر

آغاز عملیات 
ساخت 

6.5کیلومتر در 
جنوب خط ۶ 

آغاز عملیات 
ساخت 11کیلومتر 

در خط ۴

آغاز عملیات 
ساخت ادامه 

خط 2

آغاز عملیات 
ساخت 

خطوط ۸ و 11 در 
سال آینده

اتوبوس ها برقي مي شوند
تا پایان شهریور 5۰۰ اتوبوس بازسازي شده وارد ناوگان مي شوند 
که ۴۰۰دستگاه ملکي و ۱۰۰دستگاه خصوصي است. علاوه بر 
آن تا کنون قرارداد خرید 2۰۰۰ دستگاه اتوبوس و 5۰۰ دستگاه 
مینی بوس را منعقد کردیم که مقرر شده ۱2۶۰ دستگاه آن تا 
پایان سال تحویل شود. از این میان 5۰۰ دستگاه اتوبوس برقي 
است.تهران به ۱۰ تا ۱۱هزار اتوبوس نیاز دارد. ما موفق شدیم 
براي 5۰۰دستگاه با  اسنا، با عقاب ۱۰۰۰ دستگاه، با سبلان 
5۰۰دستگاه میني بوس و با عماد خودرو نیز  5۰۰ دستگاه اتوبوس 
برقي قرارداد ببندیم؛ در حال رایزني براي انعقاد قراردادهاي 
جدید هستیم که همه قراردادهای فوق غیر از تعهدات وزارت 

کشور است. ما ۱۱هزار دستگاه اتوبوس براساس اسناد بالادستي 
نیاز داریم که هزار و ۸۶۰دستگاه تحویل گرفته ایم و با بازسازی 
تعداد زیادی اتوبوس و نوسازی 3۶۰دستگاه طی 22 ماه گذشته  
امروز 2هزار و ۶۰۰ دستگاه اتوبوس داریم. به لطف الهی علاوه بر 
اتوبوس های کنونی تا پایان امسال ۱2۶۰دستگاه را نوسازي و 
5۰۰ دستگاه را بازسازي مي کنیم و با هزار و ۷۶۰ دستگاه خطوط 
ما متحول خواهد شد.  علاوه بر قراردادهای فوق، با ایران خودرو 
دیزل و زامیاد و مپنا هم برای اتوبوس وارد مذاکره شده ایم. در کنار 
آن مجوز واردات ۱۰۰۰ دستگاه اتوبوس را نیز از دولت گرفتیم و 

در حال بررسی برای واردات هستیم.

وضعیت پیشرفت فیزیکی پروژه های توسعه 
محلی منطقه 

پروژه های مستمر 

رتبه اول بین مناطق

%100

پروژه های غیرمستمر

رتبه دوم بین مناطق

%97

جزئیات پروژه های توسعه محلی منطقه

احداث، توسعه و بهسازی بزرگراه آیت الله سعیدی

اعتبار: 
70,000,000,000

میلیارد ریال
پیشرفت:

100 درصدی

توسعه و تجهیز ایستگاه بازیافت

اعتبار: 
37,579,000,000

ریال
پیشرفت:

100 درصدی

پروژه احداث پارکینگ طبقاتي مجموعه 
فرهنگي- ورزشي کوثر

اعتبار: 
400.000.000.000

ریال
پیشرفت:

15 درصدی

احداث و تجهیز مخزن بتني ذخیره آب بوستان شادی

اعتبار: 
40,000,000,000

ریال
پیشرفت:

۸5 درصدی

تحویل و رونمایی از
 6رام قطار 
اورهال شده

23رام قطار مترو بازسازی 
اساسی شده تا پایان سال وارد 

ناوگان می شوند.

رکوردشکنی بازسازی 
واگن های متروی تهران تا 

خرداد سال بعد

تکمیل 
7خط متروی تهران 

در سال جاری

اتمام الحاقیه 
3خط مترو 
تا 2سال دیگر

هدف گذاری برای بستن 
پرونده 11خط متروی 

تهران تا ۱۴۱۰

افتتاح ۴2 کیلومتر خطوط 
مترو و 13ایستگاه 

جدید 

رکوردشکنی تعداد 
اتوبوس های فعال در پایان 

سال جاری

قرارداد خرید 2هزار دستگاه 
اتوبوس و پانصد دستگاه مینی 

بوس جدید منعقد شده است.

ای
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سال ۱3۸۹
4950 دستگاه

سال ۱۴۰۰
1۸60 دستگاه

سال ۱3۹۶
3460 دستگاه

مهر ماه ۱۴۰۱
3000 دستگاه

500دستگاه اتوبوس 
بازسازی اساسی 

شده است. 

1260دستگاه اتوبوس 
امسال تحویل داده خواهند 

شد.

ورود متروباس ها تا پایان 
سال به ناوگان حمل ونقل 

عمومی

برقی سازی 
 400هزار 

موتورسیکلت 

سهم 
6برابری مترو 
در بودجه امسال

تحقق 
143 درصدی
 بودجه ۱۴۰۱

تحقق نزدیک به 
20همت از بودجه 

۱۴۰2 تا امروز

برقی سازی  خطوط اتوبوسرانی و 
تاکسی رانی و موتورسیکلت 

در ماه های پیش رو

افزایش مطلوبیت استفاده 
از مترو تا 60درصد تا 

پایان سال

راه اندازی تراموا در مسیر بی آرتی 
خط یک از ترمینال شرق تا 

ترمینال غرب

بازسازی واگن مترو طی 22ماه 
اخیر به اندازه نصف کل ۱۴سال 

گذشته

55 درصد ساخت واگن های وارداتی 
و ۸5 درصد واگن ملی داخلی سازی  

خواهد شد

برنامه ریزی برای ورود 
30هزار ون 

و 50هزار تاکسی

خرید 
۴۰ون جدید 
ویژه معلولان

آغاز نهضت 
متروسازی در تهران 

با ۴خط جدید

افتتاح 
هر ماه 

یک ایستگاه مترو 

%70 حمل ونقل عمومی%34

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار
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%30 وسیله نقلیه شخصی%66

یک تیر و دو نشان   برای توسعه 
حمل ونقل تهران

یکی از مهم ترین برنامه های شهرداری 
این روزهای تهران برقی شدن حمل ونقل 
پایتخت است. با انجام این طرح می توان 
امید داشت آلودگی هوای تهران کاهش پیدا کند و با نوسازی و 
توسعه ناوگان نیز بحث کاهش ترافیک تا حدودی عملیاتی شود. از 
این رو می توان امید داشت با برقی شدن تهران یک تیر و دو نشان 
پایتخت را نشانه گرفته باشد و 2مطالبه اصلی تهرانیان مورد توجه 
قرار گیرد؛ اما شاید همه راه ها به برقی شدن ختم نشود و لازم است 
هزاران راه نرفته ادوار مختلف نیز طی شود. کاهش 730کیلومتری 
مسیرهای پایتخت از دیگر مواردی است که سبب کاستن از 
ترافیک و همچنین کاهش مصرف بنزین می شود و با تحقق همه این 
برنامه ها امید است دیگر کسی هنگام تردد در پایتخت استرس و 

تشویش دیر رسیدن را به جان نخرد.

ادامه از 
صفحه اول
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 شماره 8818

اصلی ترین نماد تهران رصد شد
طرح رصد2 به منطقه9 تهران رسید و رصد از اصلی ترین 
نماد پایتخت یعنی برج آزادی آغاز شد. میدان آزادی، 
خیابان ها و معابر اطراف آن روز گذشته توسط محمد 
آخوندی رئیس کمیسیون برنامه وبودجه، میثم مظفر 
رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران، به همراه رحیم 
مرتضوی شهردار منطقه9 و معاونین مربوطه مورد بررسی 
قرار گرفت تا روند پروژه های توسعه محلی منطقه توسط 

اعضای پارلمان شهر مورد ارزیابی قرار گیرد. 
شهرداری منطقه9 در اجرای پروژه های توسعه محله ای 
سال گذشته پیشگام بوده و توانسته رتبه اول را در بین 
مناطق 22گانه به خود اختصاص دهد. در این باره رحیم 
مرتضوی، شهردار منطقه9 گفت: »سال1401، 53عنوان 
پروژه توسعه محلی در منطقه داشتیم اعتبار آن، 
60میلیارد تومان بود و تمام پروژه ها به طور کامل اجرا 
شد. برای سال جاری نیز 40عنوان پروژه توسعه محلی 
در منطقه داریم و برنامه ریزی ما این است که زودتر از 

پایان سال آنها را تکمیل کنیم.«

نظارت جدی کمیسیون برنامه   وبودجه بر 
مناطق 22گانه

محمد آخوندی، رئیس کمیسیون 
برنامه وبودجه شورای شهر تهران:  
کمیسیون برنامه و بودجه از ابتدای سال 
نظارت خود را بر عملکرد همه بخش های شهرداری با دقت 
بیشتری ادامه داده است و این روند را با هدف بهبود عملکردها 
و به نتیجه رسیدن پروژه ها ادامه خواهد داد. ما در بخش مناطق 
در قالب طرح رصد2 از پروژه های توسعه محلی بازدید می کنیم و 
در این بازدیدها، روند پروژه های سال1401 ارزیابي خواهد شد تا 
علاوه بر نظارت در نحوه اجرا و تکمیل پروژه ها، در جریان موانع 

و مشکلاتی که دارند، قرار بگیریم و برای حل آنها کمک کنیم.
همچنین برای پروژه های سال1402 که اعتبار آن در بودجه 
سال جاری درنظر گرفته شده، نظارت کافی را خواهیم داشت 
و از وضعیت پیشرفت پروژه مطلع می شویم، همچنین بررسی 
خواهیم کرد که برای سال1403 چه پروژه هایی در مناطق 
ضرورت اجرا دارند تا اعتبار لازم در بودجه1403 درنظر گرفته 

شود.
در جریان بازدید از منطقه9، از پروژه های توسعه محلی منطقه 
بازدید کردیم. در این منطقه 100درصد پروژه ها تا پایان سال1401 
تکمیل و تحویل شهروندان شده است و این منطقه رتبه اول را 
در اجرای پروژه های توسعه محلی دارد. مجموعه فرهنگی کوثر 
به صورت نیمه کاره در دوره قبل مدیریت شهری افتتاح شد اما 
شهروندان نتوانستند از آن استفاده کنند و در کنار آن پارکینگی 
برای حل مشکلات اهالی درنظر گرفته شده بود که به  علت 
مشکل تملک زمین، اجرای آن به تعویق افتاده بود، خوشبختانه 
تملک زمین انجام شده است و با انتخاب پیمانکار پروژه به زودی 

آغاز و پارکینگ طبقاتی کوثر تحویل مردم خواهد شد. 

رفع نقاط بی دفاع شهری در منطقه9
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای 
شهر تهران: در جریان بازدید از منطقه9، 
پروژه های این منطقه مورد بررسی قرار 
گرفت. احداث امتداد غربی بزرگراه یادگار 
امام)ره( از کلان پروژه های شهری است که با پیگیری های 
شورای اسلامی شهر تهران و همت شهرداری منطقه، همزمان 
با این پروژه، موضوع توسعه و بهسازی بزرگراه آیت الله سعیدی 
نیز آغاز شد که موجب روان سازی ترافیک و رضایت شهروندان 
شده است. خوشبختانه با پیگیری های صورت گرفته، در محل 
بزرگراه شهیدمتوسلیان خیابان فتح29 که بخش صنعتی 
منطقه9 است، یک مرکز بازیافت احداث و به بهره برداری 
رسیده است که علاوه بر ساماندهی جمع آوری و بازیافت 
زباله های شهری و صنعتی، از هجوم زباله گردها به منطقه و 

ایجاد آسیب های اجتماعی ناشی از آن جلوگیری خواهد کرد.
رفع اماکن بی دفاع شهری از اولویت های مدنظر شهروندان 
در منطقه9 است؛ برهمین اساس از محل اعتبارات پروژه های 
توسعه محلی، شهرداری موظف شد در بوستان های آزادی، 
کوکب و لادن نسبت به تهیه و نصب پایه چراغ و برج نوری و 
خاکریزی و اصلاح معابر اقدام کند که با این اقدام ضمن بازپیرایی 
و رفع فضای بی دفاع شهری نسبت به جداره سازی و اجرای 
نقاشی دیواری و گرافیک محیطی، منظر شهری زیباتری در 

 زیست بوم شهروندان ایجاد شد.

رصد

افق پیش روی ترددهای شهری تهرانخبرهای خوب شهردار برای مردم

سهم ترددها تا شهریور 1404سهم ترددهای شهری امروز
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رام DC قدیمی با عمر 42ا

متوسط 25سال

رام AC میانسال با عمر 129
متوسط 10سال

رام AC  و  +DC جدید اورهال 6
شده توسط مختصصان داخلی
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قیمت هر رام قطار
 350 میلیارد تومان

هزینه اورهال هر رام قطار
40 میلیارد تومان

میزان صرفه جویی
یک نهم قیمت خرید 
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ران
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210 خط عادی
70 درصد مسافران 
با 30درصد اتوبوس ها 

جابه جا می شوند.

8 خط واقعی بی آرتی

میزان 
پیمایش هر واگن 
مترو برای اورهال

720هزار 
کیلومتر

وضعیت متروی تهران

طول خطوط
270

کیلومتر 

تعداد واگن
1500

دستگاه 

تعداد ایستگاه
150

ایستگاه

نیاز به اورهال
%60
ناوگان

برنامه اورهال واگن های مترو
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جزئیات نخستین خط 
تراموای تهران

 در مسیر سه راه تهرانپارس تا میدان آزادی
 اجرای تراموا طی 18ماه

 برآورد جابه جایی سالانه 55میلیون مسافر

بازسازی و ارتقای 
واگن های موجود 

غیر از خط 5كه لوكوموتیو دارد 
و واگن های آن  2طبقه است، 
 AC در خطوط شهري ۱2۹رام
و ۴2رام قطار DC داریم كه در 
 DC  گذشته2رام از این واگن ها
بازسازي شده بود، اما تا امروز این 
نحوه از بازسازي كه این گونه ارتقا 
پیدا كند، به هیچ عنوان صورت 
نگرفته بود. افتخار داریم براي 
 DC نخستین بار یك رام قطار
پلاس بازسازي شده و ارتقا یافته 
را تحویل مي دهیم. 2رام دیگر 
از این نوع نیز در مسیر ارتقا و 
بازسازي است. امروز شاهد این 
هستیم كه ۶ رام قطاري كه وعده 
بازسازي آن را داده بودیم، وارد 
مدار می شود. 2۳رام دیگر نیز تا 
پایان سال بازسازی اساسی و وارد 

جریان خدمت خواهند شد.

برنامه شهرداري براي توسعه 
سريع مترو

براي هر بخشي از حمل ونقل یك برنامه مدوني را 
طراحي كرده ایم كه این برنامه در بخش مترو، تراموا، 
اتوبوس، میني بوس، ون،  تاكسي، موتورسیكلت، 
اسكوتر و دوچرخه بسته اي را ایجاد مي كند تا بتوانیم 
حمل ونقلی به بهترین شكل داشته باشیم. یك 
برنامه ریزي دقیق داریم كه نخستین مورد آن توسعه 
سریع مترو و تكمیل ناوگان موردنیاز است. اولویت 
را به تكمیل ۷ خط موجود دادیم. تهران ۱۱خط 
طراحي شده دارد كه ۷خط آن كه شروع شده و 
تكمیل نشده است. مطالعات نشان مي دهد اگر 
۷خط تكمیل شود، ۶۰درصد مطلوبیت استفاده از 
مترو برای مسافران افزایش پیدا مي كند. 22 ماه و یك 
روز از خدمتگزاري ما در شهرداري مي گذرد و توفیق 
داریم كه ۱۴كیلومتر خطوط مترو و ۱۰ایستگاه را 
افزایش دادیم. امسال نیز 22كیلومتر خط متروي 
جدید داریم و خطوط ۴ و ۶ و ۷را كامل مي كنیم. 
۱۳ایستگاه دیگر نیز ان شاءالله امسال افتتاح مي كنیم 
كه البته یك مورد آن در ابتدای سال افتتاح شده 
است. علاوه  بر این، امسال خط پرند در حومه نیز به 
طول 2۰ كیلومتر افتتاح مي شود لذا به 2۷۰كیلومتر 
خط مترو موجود امسال  22كیلومتر در داخل شهر 
و 2۰كیلومتر در خارج آن اضافه مي شود، به اضافه 
۱۳ایستگاه كه یك مورد آن افتتاح شده و به لطف 

الهی امسال پایان این ۷خط را اعلام مي كنیم.

تراموا در تهران از ترمينال 
تا ترمينال

تراموا را نیز برای برقي سازي  وسایل حمل ونقل 
عمومي از طریق شورا و مسیر خاص خود دنبال 
مي كنیم تا مردم در آینده از این الگو نیز استفاده 

كنند. 
خط یك بي آرتي تهران را به »تراموا« تبدیل 
خواهیم كرد كه مسیر آن از ترمینال شرق تا 
میدان آزادي است و در این مسیر ۱۸كیلومتري 
از طریق تراموا مسافران را جابه جا خواهیم كرد. 
پیگیري كردیم كه خط یك بي آرتي را به تراموا 
تبدیل كنیم و تمام مطالعات آن انجام و مشاركت 
و طرف قرارداد ما مشخص شده است. مسیر شورا 
در حال پیگیري است و تفاهمنامه اي نیز به فضل 
الهي به احتمال زیاد هفته آینده منعقد خواهد 
شد تا در خط یك بي آرتي كه از ترمینال شرق تا 
میدان آزادي است، در این مسیر ۱۸كیلومتري از 
طریق تراموا مسافران را جابه جا كنیم و یك الگوي 
جدید را براي پایتخت داشته باشیم؛ هم صرف و 
صلاح ما خواهد بود و هم شاهد رضایتمندي 
شهروندان خواهیم بود؛ ان شاءالله طي ۱۸ ماه 
مسیر ترمینال شرق به آزادي براي تراموا احداث 

خواهد شد.

 4خط جديد مترو 
و شروع توسعه جديد برای 

3خط موجود در تهران
طبق برنامه ریزی و قراردادهای منعقده امیدواریم بتوانیم 
۶.5 كیلومتر در جنوب خط ۶ و ۱۱ كیلومتر در شرق خط۴و 
ادامه خط 2را به سمت ترمینال شرق شروع كنیم و 2۴ماهه 
خاتمه كار را داشته باشیم. در كنار آن از  ۴خط جدید هم 

امسال به فضل الهی 2 خط و سال دیگر نیز 2 خط 
دیگر را شروع خواهیم كرد. حفاري تونل خط 

۱۰تا یك ماه آینده آغاز مي شود. 

بازمهندسی خطوط 
اتوبوس ها  

در حوزه اتوبوسراني 2۱۰خط اتوبوس داریم كه از 
این خطوط ۳۰درصد آن ۷۰درصد مسافران را جابه جا 

مي كنند. نخستین نكته ما مهندسي خطوط بود. در طراحي 
۹خط بي آرتي داریم، اما درواقع   ۸ خط فعال داریم كه البته آنها 

نیز نیاز به بازطراحي دارند.
22 ماه پیش ۱۸۶۰ دستگاه اتوبوس را تحویل گرفتیم، اما 

اتفاقاتي كه رقم  زدیم این بود كه ۳۶۰ دستگاه اتوبوس 
جدید اضافه كردیم كه ۱۷2دستگاه از طریق كمك 

وزارت كشور تهیه شده و مابقي را از ظرفیت 
شهرداري خریداري كردیم. 

نوسازی و برقی سازی 
50هزار تاکسی و 400 هزار 

موتور کار با مساعدت وزارت صمت
از بزرگ ترین اقدامات برای برقی سازی تهران توسعه 
زیرساخت ها و نوسازی و برقی سازی 5۰ هزار تاكسی 
و 2۰۰ هزار موتور كار با مساعدت وزارت صمت 
برنامه ریزی و در حال انجام مقدمات اجرا از امسال 

است كه همین جا از وزیر محترم صمت نهایت 
تشكر را دارم.

خريد 30 هزار 
ون

با تفاهمي كه با وزارت صمت داشتیم 
تفاهمنامه ۳۰ هزار ون را منعقد كردیم كه 
برابر با نزدیك به ۱۰هزار دستگاه اتوبوس است 
و شرایط این ون ها ارتقا یافته است و با عنایت 

شورای شهر مقرر شد برای ون های جدید 
نیز نرخ مناسب با دادن یارانه توسط 

شهرداری داشته باشیم.

از رده خارج 
شدن ۲۸واگن مترو 

و نياز به بازسازي دوسوم 
واگن ها

امروز 2۷۰كیلومتر خطوط مترو با ۱5۰ایستگاه و 
۱5۰۰واگن داریم كه البته 2۸واگن آن از رده 

خارج شده و دوسوم واگن ها نیز باید بازسازي 
شوند؛ لذا اولویت را در بازسازي همراه 

با ارتقا گذاشتیم.

اتوبوس ها برقي مي شوند
تا پایان شهریور 5۰۰ اتوبوس بازسازي شده وارد ناوگان مي شوند 
كه ۴۰۰دستگاه ملكي و ۱۰۰دستگاه خصوصي است. علاوه بر 
آن تا كنون قرارداد خرید 2۰۰۰ دستگاه اتوبوس و 5۰۰ دستگاه 
مینی بوس را منعقد كردیم كه مقرر شده ۱2۶۰ دستگاه آن تا 
پایان سال تحویل شود. از این میان 5۰۰ دستگاه اتوبوس برقي 
است.تهران به ۱۰ تا ۱۱هزار اتوبوس نیاز دارد. ما موفق شدیم 
براي 5۰۰دستگاه با  اسنا، با عقاب ۱۰۰۰ دستگاه، با سبلان 
5۰۰دستگاه میني بوس و با عماد خودرو نیز  5۰۰ دستگاه اتوبوس 
برقي قرارداد ببندیم؛ در حال رایزني براي انعقاد قراردادهاي 
جدید هستیم كه همه قراردادهای فوق غیر از تعهدات وزارت 

كشور است. ما ۱۱هزار دستگاه اتوبوس براساس اسناد بالادستي 
نیاز داریم كه هزار و ۸۶۰دستگاه تحویل گرفته ایم و با بازسازی 
تعداد زیادی اتوبوس و نوسازی ۳۶۰دستگاه طی 22 ماه گذشته  
امروز 2هزار و ۶۰۰ دستگاه اتوبوس داریم. به لطف الهی علاوه بر 
اتوبوس های كنونی تا پایان امسال ۱2۶۰دستگاه را نوسازي و 
5۰۰ دستگاه را بازسازي مي كنیم و با هزار و ۷۶۰ دستگاه خطوط 
ما متحول خواهد شد.  علاوه بر قراردادهای فوق، با ایران خودرو 
دیزل و زامیاد و مپنا هم برای اتوبوس وارد مذاكره شده ایم. در كنار 
آن مجوز واردات ۱۰۰۰ دستگاه اتوبوس را نیز از دولت گرفتیم و 

در حال بررسی برای واردات هستیم.

وضعیت پیشرفت فیزیکی پروژه های توسعه 
محلی منطقه 

پروژه های مستمر 

رتبه اول بین مناطق

%100

پروژه های غیرمستمر

رتبه دوم بین مناطق

%97

جزئیات پروژه های توسعه محلی منطقه

احداث، توسعه و بهسازی بزرگراه آیت الله سعیدی

اعتبار: 
70,000,000,000

میلیارد ریال
پیشرفت:

100 درصدی

توسعه و تجهیز ایستگاه بازیافت

اعتبار: 
37,579,000,000

ریال
پیشرفت:

100 درصدی

پروژه احداث پارکینگ طبقاتي مجموعه 
فرهنگي- ورزشي کوثر

اعتبار: 
400.000.000.000

ریال
پیشرفت:

15 درصدی

احداث و تجهیز مخزن بتني ذخیره آب بوستان شادی

اعتبار: 
40,000,000,000

ریال
پیشرفت:

85 درصدی

هدف گذاری برای بستن 
پرونده 11خط متروی 

تهران تا ۱۴۱۰

افتتاح ۴2 كیلومتر خطوط 
مترو و 13ایستگاه 

جدید 
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سال ۱۳۸۹
4950 دستگاه

سال ۱۴۰۰
1860 دستگاه

سال ۱۳۹۶
3460 دستگاه

مهر ماه ۱۴۰۱
3000 دستگاه

500دستگاه اتوبوس 
بازسازی اساسی 

شده است. 

1260دستگاه اتوبوس 
امسال تحویل داده خواهند 

شد.

سهم 
6برابری مترو 
در بودجه امسال

تحقق نزدیك به 
20همت از بودجه 

۱۴۰2 تا امروز

برقی سازی  خطوط اتوبوسرانی و 
تاكسی رانی و موتورسیكلت 

در ماه های پیش رو

افزایش مطلوبیت استفاده 
از مترو تا 60درصد تا 

پایان سال

راه اندازی تراموا در مسیر بی آرتی 
خط یك از ترمینال شرق تا 

ترمینال غرب

بازسازی واگن مترو طی 22ماه 
اخیر به اندازه نصف كل ۱۴سال 

گذشته

55 درصد ساخت واگن های وارداتی 
و 85 درصد واگن ملی داخلی سازی  

خواهد شد

%70 حمل ونقل عمومی%34
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سارق زورگیر که با همدستی دوستانش 
دست به سرقت از مسافران و عابران پیاده 
می زد، پس از دستگیری مدعی شد که 
قصد نجات پسرعمویش از زندان را داشته 

است.
به گزارش همشهری، از اوایل 

بهار امسال، پلیس پایتخت در 
جریان زورگیری های سریالی 
سرنشینان یک خودروی 
پژو قرار گرفت. اعضای این 
باند در پوشش مسافرکشی 
طعمه هایشان را سوار ماشین 

کرده و با تهدید چاقو و قمه 
اموال شان را سرقت می کردند. 

یکی از مالباخته ها به مأموران گفت: 
روز حادثه پس از خرید مقداری 
دلار از صرافی خارج شدم و زمانی 
که کنار خیابان منتظر تاکسی بودم، 
پژویی مقابلم توقف کرد. علاوه بر 
راننده، مردی روی صندلی عقب 
نشسته بود که وانمود می کرد مسافر 
است. من هم سوار ماشین شدم 
اما در بین راه راننده مسیرش را 
تغییر داد و سرنشین صندلی عقب 
چاقویی روی پهلویم گذاشت. آنها 
با تهدید هرچه دلار خریده بودم به 
همراه پول نقد و کارت عابربانکم و 

رمزش را سرقت کردند و مرا از 
ماشین به بیرون پرت کرده و 

گریختند.

دستگیری سربزنگاه
اظهارات شاکیان این پرونده نشان می  داد که 
دزدان از 2خودروی پژو و پراید در سرقت هایشان 
استفاده می کردند. پلیس برای به دست آوردن 
ردی از متهمان به بررسی دوربین های 
مداربسته پرداخت اما خودروهایی که 
دزدان از آن استفاده می کردند سرقتی 
بود با پلاک جعلی. با وجود این اقدامات 
اطلاعاتی برای شناسایی اعضای این 
باند ادامه داشت تا اینکه مأموران 
چند روز قبل در یکی از 
خیابان های پایتخت متوجه 
جدال سرنشینان یک خودرو 
شدند. استعلام شماره 
پلاک خودرو نشان داد که 
خودرو سرقتی است و در 
این شرایط مأموران به تعقیب 
آن پرداختند و لحظاتی بعد 
آن را متوقف کردند. سرنشینان 
خودرو 4مرد بودند که یکی از 
آنها می گفت به عنوان مسافر سوار 
خودروی متهمان شده و آنها با 
تهدید چاقو قصد سرقت از وی را 

داشته اند.
با این اظهارات 3سرنشین دیگر 
خودرو بازداشت شدند و در بازجویی 
از آنها مشخص شد که همگی از 
اعضای باند زورگیران تحت تعقیب 
هستند. با اعتراف سارقان، سرکرده 
باند نیز دستگیر شد و به دستور 
بازپرس پرونده تمامی اعضای 
این باند برای تحقیقات بیشتر 
در اختیار اداره آگاهی قرار 

گرفته اند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

نجات 12نفر از میان دود و آتش 
آتش سوزی بامدادی در آپارتمان طبقه سوم یک ساختمان 
مسکونی، جان پسر خانواده را گرفت و 12نفر از خطر مرگ 
نجات یافتند. به گزارش همشهری، بامداد دیروز به قاضی وحید 
ناصری، بازپرس ویژه قتل پایتخت خبر رسید که پسری جوان 
در جریان حادثه آتش سوزی جانش را از دست داده است. به 
دستور بازپرس جنایی تهران، تیمی از مأموران تجسس راهی 
محل حادثه که آپارتمانی در گلابدره دربند بود شدند و با انجام 
تحقیقات مشخص شد که اگرچه پسر خانواده جانش را از دست 
داده اما پدر، مادر و خواهر متوفی موفق شده بودند با فرار از خانه 
جان خودشان را نجات بدهند. در این شرایط بازپرس جنایی 
تهران دستور داد تا جسد قربانی برای تعیین علت اصلی مرگ به 
پزشکی قانونی منتقل شود و کارشناسان علت دقیق این حریقرا 

اعلام کنند تا مشخص شود عمدی بوده یا نه.
از سوی دیگر سیدجلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی 
تهران درباره جزئیات این حادثه گفت:حوالی ساعت یک بامداد 

دوشنبه وقوع یک مورد حادثه حریق در یک مجتمع مسکونی 
به آتش نشانی اطلاع داده شد که درپی آن ستاد فرماندهی 
آتش نشانان 3 ایستگاه را به همراه تجهیزات و امکانات اطفای 
حریق به محل حادثه واقع در گلابدره، خیابان بوکان، اعزام 
کرد. وی گفت: با حضور عوامل آتش نشانی در محل مشاهده 
شد که حریق در یک واحد 1۰۰ متری واقع در طبقه سوم یک 
ساختمان پنج طبقه 1۰ واحدی رخ داده و شعله های آتش 
تمام این ساختمان را دربر گرفته و در حال سرایت به طبقات و 
واحدهای دیگر است. آتش نشانان بلافاصله با قطع جریان برق و 
گاز این ساختمان،  به جدال با شعله های آتش پرداختند و حریق 
را مهار کردند. ملکی افزود:در این حادثه یک نفر جانش را ازدست 
داد و آتش نشانان پس از جست و جو در میان دود و شعله های 
آتش، حدود 12 نفر را از میان دودی که طبقات این ساختمان 
را فراگرفته بود، خارج کردند که در میان آنها، یک زن به دلیل 

شدت دود گرفتگی در اختیار اورژانس قرار گرفت.

 فرار زیرکانه دختر 9ساله از دست 
خاله مواد فروش

»خاله مینا مرا مجبور به فروش مواد مخدر می کرد و اجازه 
نمی داد بدون اجازه او جایی بروم اما من یک روز که خاله مینا 
خواب بود، فرار کردم و به خانه برگشتم.« اینها را دختری 9ساله 
می گوید که خاله اش او را ربوده بود و مجبور به مواد فروشی 
می کرد. به گزارش همشهری، اول تیر امسال پسر افغانستانی به 
اداره پلیس رفت و از ربوده شدن خواهر 9ساله اش خبر داد. وی 
گفت: من خیاط هستم و به همراه خواهر 9ساله ام در آپارتمانی 
در یکی از محله های تهران زندگی می کنیم. چند روز قبل خاله ام 
به خانه ام آمد. او معتاد به شیشه، موادفروش و خلافکار است. 
می گفت جایی برای خواب ندارد و می خواهد چند روز مهمان 
خانه من باشد. باوجود اینکه راضی نبودم او با خواهرم در خانه 
تنها باشد، اما ناچار شدم بپذیرم. خاله ام مدتی با ما زندگی کرد 
تا اینکه یک روز وقتی من به سرکاررفته بودم، خواهرکوچکم را 
ربود و فرار کرد.همسایه ها هم دیده اند که آخرین بار خاله ام، با 
خواهرم از خانه خارج شده اند و از آن پس دیگر برنگشته اند. من 

مطمئنم که او خواهرم را ربوده تا برایش مواد بفروشد.
با این شکایت، مأموران به دستور بازپرس جنایی تهران 
تحقیقات خود را برای پیدا کردن کودک 9ساله آغاز کردند تا 
اینکه او 7روز بعد به خانه برگشت و اسرار یک گروگانگیری را 
فاش کرد. وی گفت: خاله ام به بهانه خریدن لباس و لوازم التحریر 
مرا از خانه بیرون برد و دیگر اجازه نداد به خانه برگردم. خاله 
مینا مرا به پاتوق های مختلف که افراد خلافکار و معتاد در 
آنجا زندگی می کردند می برد و مجبورم می کرد تا برایش مواد 
بفروشم. می گفت اگر خودش مواد بفروشد پلیس به او مشکوک 
شده و دستگیرش می کند اما من اگر مواد فروشی کنم کسی به 
من مشکوک نمی شود. من هم از ترس مجبور بودم هرچه خاله ام 
می گوید را انجام بدهم. وی ادامه داد: او همیشه حواسش به من 
بود و اجازه نمی داد جایی بروم. چندبار می خواستم از دستش 
فرار کنم و به خانه نزد برادرم برگردم اما نشد تا اینکه بعد از یک 
هفته بالاخره موفق شدم. زمانی که خاله ام خواب بود، پاتوق را 

ترک کرده و با پای پیاده به خانه برگشتم.
بازپرس جنایی پس از شنیدن اظهارات این کودک، دستور 

بازداشت خاله وی را صادر کرد.

شعبه ویژه برای رسیدگی به پرونده 
ضاربان تکنسین های اورژانس

ماجرای ضرب و شتم تکنسین های اورژانس که این روزها بیش 
از قبل شده و چند روز قبل با سرقت آمبولانس اورژانس در 
خرم آباد شدت گرفته بود باعث شد تا قوه قضاییه برای حمایت 
از تکنسین های اورژانس شعب ویژه ای را در دادگستری درنظر 
بگیرد. به گزارش همشهری، محمدرضا مهدی زاده، سرپرست 
مدیریت حقوقی سازمان اورژانس کشور از پیگیری پرونده های 
ضرب و شتم و هتاکی به نیروهای اورژانس در شعب ویژه دادگاه 
خبر داد و گفت:  متأسفانه تا کنون روند رسیدگی به شکایات 
مطرح شده به دلیل حجم زیاد و فقدان شعب اختصاصی، 
طولانی بوده و یا به نتایج مطلوب نرسیده است. به همین دلیل 
در نشستی با حضور 17نفر از قضات عالی رتبه، رئیس مرکز امور 
مشاوران، وکلا و کارشناسان قوه قضاییه و معاونان دادستان 
تهران مقرر شد که رسیدگی به پرونده های اورژانس در شعب 

ویژه و تخصصی انجام شود.
او اظهار امیدواری کرد با تحقق این تصمیم که با دستورمعاون 
دادستان تهران صورت گرفته، پیگیری پرونده های جرائم علیه 

نیروهای اورژانس با سرعت و دقت بیشتری انجام شود.

کوتاه از حادثه

تنبیه خطوط هوایی یا تنبیه مردم؟
همه می دانیم که تعداد هواپیماهای خطوط هواپیمایی 
کم و محدود است و لغو پروازها می تواند این تعداد را بسیار 
کمتر کند. به دنبال لغو پرواز 1۰ شرکت هواپیمایی به دلیل 
گرانفروشی به جای تنبیه خطوط هوایی در واقع ملت را تنبیه 
کردند.  مثلا برای رفتن کارمندی مثل بنده از تبریز به عسلویه 
هیچ پروازی وجود ندارد و کلی دردسر درست شده است. آن 
هم در ایام تعطیلات تابستانی با ترافیک بالای تقاضا برای 

وسایل عمومی. 
طیبی از تبریز 

مدارکم کامل است اما وام نمی دهند
من به رغم تکمیل همه مدارک به دلیل نگرفتن امتیاز در طرح 
سنجش بانک ها هر بار رد می شوم. من به عنوان یک ایرانی 
عاشق ایرانم ولی چطور می توانم وقتی حق امثال من ضایع 
می شود چیزی نگویم. چرا مسکن این همه گران است که من 

برای 7۰میلیون تومان وام این همه عذاب بکشم؟
مدیری از کرج 

ساخت راه آهن شیراز به جنوب چه شد
سال هاست طرح ساخت راه آهن شیراز به جنوب مطرح و 
اقداماتی هم شده است اما به پیگیری روند ساخت راه آهن شیراز 
به شهرهای اهواز، بوشهر و بندرعباس نمی پردازد. آیا مسئولی 

هست در این خصوص اطلاع رسانی کند؟
فرصت کار از شیراز

بازپرداخت وام مسکن از عهده 80درصد متقاضیان خارج 
است

اقساط وام مسکن آنقدر سنگین است که عملا هیچ گونه کارایی 
برای قشر متوسط و اغلب متقاضیان مسکن ملی ندارد. پرداخت 
4۰میلیون تومان آن هم 3 ماه یک بار در توان کدام کارمند و یا 
کارگر است؟ خود من حقوق ماهانه ام 12میلیون تومان است 
که 6میلیون آن را بابت اجاره خانه پرداخت می کنم. با این 
دریافتی چطور باید اقساط وام مسکن را بپردازم؟ مسئولان باید 
برای کمک به مردم خصوصا در حوزه مسکن وام های طولانی 

و کم بهره بدهند تا قشر کارمند هم بتواند صاحبخانه شود. 
الله وردی از تهران

حیوانات در حال انقراض حفاظت بیشتری شوند
به تازگی در خبرها خواندم که یوز پلنگی بر اثر برخورد با یک 
خودرو تلف شده است. واقعا تعجب آور است که از این حیوان در 
حال انقراض به خوبی و درستی محافظت نمی شود. این چندمین 
باری است که یوزها بر اثر تصادفات جاده ای جان خود را از دست 
می دهند. از مسئولان درخواست می کنیم تدابیر جدی تر و 

کارسازتری را برای حفظ و نگهداری این حیوان به کار ببرند.
پیمان از تهران

چرا 2 روز کامل برق شهرک های صنعتی را قطع 
می کنند

برق کم است و مردم بی برق می مانند و هوا گرم است و.... 
همه اینها درست؛ اما در کجای دنیا برق شهرک صنعتی 
در هفته 2روز قطع می شود آن هم از ساعت 11صبح تا 
11شب؟ چگونه به تولید بپردازیم؟ کدام مسئول باید به 
این وضع بغرنج رسیدگی کند. ما در شهرک صنعتی ثامن 
در جاده خاوران واقع  در بزرگراه امام رضا )ع( 2 روز هفته 

فلج می شویم و نمی دانیم با این خسارت چه کنیم؟
ابویی از شهرک صنعتی ثامن تهران

گاز به منازل روستای بالا طالقان نرسیده است
مدت هاست که لوله کشی گاز تا نزدیک خانه های روستای 
بالا طالقان انجام شده ولی هنوز به داخل منازل انتقال پیدا 
نکرده است. متأسفانه ایرادگیری های مکرر بخشداری کار 
را به تعویق انداخته است. یکی از دلایلی که مطرح می کنند 
قدیمی بودن بنای خانه هاست. سؤال این است مگر قبل از 
اینکه لوله های اصلی را نصب کنند به این موضوع فکر نکرده 
بودند؟ تکلیف افرادی که منازلشان قدیمی است و توان 
نوسازی آن را هم ندارند چیست؟ از مسئولان درخواست 
داریم تا برای حل این مشکل چاره ای کنند. هوای طالقان در 
زمستان بسیار سرد می شود و استفاده از گاز خانگی کمک 

بزرگی به خانواده ها در این فصل است.
علاءالدینی از طالقان

پارک های شمال شهر پاتوق سگ گردان ها شده است
بعضی پارک ها به خصوص در شمال شهر پاتوق سگ گردان ها 
شده که این مسئله علاوه بر ایجاد وحشت میان مردم، 
محوطه پارک ها را هم به مکانی برای مدفوع و ادرار سگ ها 
تبدیل کرده است که واقعا ضایع کردن حق شهروندان است. 
چرا مسئولان هیچ گونه برخوردی با این افراد نمی کنند؟ 
حتی عبور کردن از کنار این سگ ها نیز باعث ترس در 
عده ای از مردم می شود. بحث اسلامی موضوع یک بحث 
مفصل است اما به بحث انسانی و روانشناسانه آن نباید 

بی توجهی شود؟
صبوحی از تهران 

آسفالت خیابان های میدان 16نارمک هم انجام شود
با تشکر از ناحیه 1شهرداری منطقه 8بابت جدول بندی 
میدان 16نارمک و کوچه های اطراف آن، تقاضا می شود تا هوا 

مناسب است نسبت به آسفالت این مسیرها هم اقدام شود.
شاکری از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم
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متهم مدعی است برای نجات پسرعمویش از زندان دست به سرقت می زده است

زورگیری های سریالی برای پرداخت دیهزورگیری های سریالی برای پرداخت دیه
به خاطر پسرعمو!

محسن یکی از اعضای گفت وگو
گروه زورگیران خشن 
است؛ جوانی 30ساله که برای نخستین 
بار از سوی پلیس دستگیر شده است. به 
جز محسن، مابقی اعضای گروه سابقه دار 
هستند. جوان 30ساله  می گوید که 
به خاطر پسرعمویش تبدیل به یک سارق 

شده است. گفت وگو با او را می خوانید.
ماجرای پسرعمویت چه 

ربطی به تو دارد؟
مهدی )پسرعمویم( مانند برادرم است. 
ما از کودکی با یکدیگر بزرگ شدیم 
اما از روزی که او ناخواسته جان یک 
نفر را گرفت و به زندان افتاد،  زندگی 
من هم به هم ریخت. مدام از زندان 
به من زنگ می زد و گریه می کرد. از 
قصاص می ترسید، از زندگی در زندان 
هم وحشت داشت. دلم می خواست 
می توانستم برایش کاری کنم اما اولیای 
دم اصرار به قصاص او داشتند. حتی 
یک بار هم پای چوبه دار رفت اما من و 
خانواده  عمویم به پای اولیای دم افتادیم 
تا اینکه آنها راضی شدند به مهدی مهلت 
بدهند. نمی دانید آن شب بر من چه 
گذشت. مهدی برای من خیلی عزیز 

است.
چه شد که او دست به 

جنایت زد؟
ناخواسته بود. ماجرا چند سال پیش در 
شهرستان رخ داد. پسرعمویم در حمایت 
از دوستش دستانش به خون آلوده شد. 
آنطور که من شنیدم مقتول با دوست 
مهدی درگیر شده بود و مهدی برای پایان 
دادن به درگیری وارد ماجرا شده بود که 

ناخواسته مرتکب قتل شد.
سرانجام این پرونده چه 

شد؟
آنقدر رفتیم و آمدیم و التماس اولیای دم 

را کردیم تا اینکه بالاخره آنها راضی به 
بخشش شدند البته به شرط دریافت دیه. 
بعد همه ما به تکاپو افتادیم تا پول دیه را 
تهیه کنیم که خوشبختانه بخشی از این 
پول تهیه شد اما بخش دیگر آن هنوز مانده 
بود که من به خاطر تهیه این پول ناچار شدم 

با یک باند سرقت همکاری کنم.
با اعضای باند چطور آشنا 

شدی؟
من هرازگاهی برای کار از شهرستان 
به تهران می آمدم و کارگری می کردم. 
آخرین بار که راهی تهران شدم و سفره 
دلم را برای یکی از دوستانم باز کردم او 
پیشنهاد سرقت داد. وی گفت که با یک 
باند سرقت کار می کند و وضع مالی او ظرف 
چند ماه دگرگون شده است. حرف های 
او مرا وسوسه کرد و تصمیم گرفتم چند 
مورد سرقت انجام بدهم تا پول دیه مهدی 
را تهیه کنم. دلم می خواست او هرچه 
زودتر آزاد شود چون بیش از 8سال است 

که پشت میله های زندان زندگی می کند.
با چه شگردی سرقت 

می کردی؟
دوستم مرا به رئیس گروه معرفی کرد. 
او یک مجرم سابقه دار بود که به دستور 
او ماشین ها را سرقت می کردیم و با 
خودروهای سرقتی،  طعمه هایمان را به 
دام می انداختیم. معمولا مقابل صرافی، 
بانک ها و خیابان های شلوغ، زنان و مردان 
را شناسایی کرده و نقش مسافرکش را 
بازی می کردیم. وقتی مسافران سوار 
می شدند با تهدید چاقو، اموال شان را به 

سرقت می بردیم.
حالا به اینکه خودت 

گرفتار شدی، می ارزید؟
نه اصلا. فکرش را نمی کردم دستگیر شوم 
و حالا به شدت پشیمانم که برای خانواده ام 

دردسرایجاد کرده ام.

ندا کوچولو به 4بیمار زندگی بخشید
دختر بچه 4 ساله برای تماشای کبوتر به بالکن رفته بود که سقوط کرد

 »دخترم برای دیدن یک کبوتر وارد بالکن شده بود اما 

داخلی
از آنجا سقوط کرد.« این اظهارات مردی است که چند 
روز قبل دختر 4ساله اش بر اثر سقوط از بالکن خانه 
دچار مرگ مغزی شد اما او و همسرش تصمیم گرفتند که اعضای بدن 

او را برای نجات بیماران نیازمند اهدا کنند.
به گزارش همشهری، این دختر 4ساله که ندا امامی نام دارد و از اتباع 
افغانستان است همراه خانواده اش در یکی از محله های کرج زندگی 
می کرد. او چند روز قبل درحالی که پدر و مادرش در خانه حضور 
نداشتند همراه سایرخواهر و برادرانش مشغول بازی بود. خانه آنها در 
طبقه دوم قرار دارد و او ناگهان صدای پرنده ای را از بالکن خانه شنید و 
با کنجکاوی به سوی آنجا رفت. دختربچه با شوق دیدن کبوتر نرده های 
بالکن را گرفته بود و آن را تماشا می کرد اما در یک لحظه از روی نرده ها 

به پایین سقوط کرد.
به دنبال این حادثه تلخ با کمک همسایه ها دختربچه به بیمارستان 
منتقل شد. او در این حادثه به شدت از ناحیه سر آسیب دیده بود 
و شرایط وخیمی داشت. به همین دلیل پزشکان تمام تلاش و 
امکانات خود را برای نجاتش به کار گرفتند. ندا کوچولو 6شبانه روز 
در بیمارستان بستری بود و کادر درمان همه تلاش شان را انجام دادند 
اما سطح هوشیاری او هر روز پایین تر می رفت تا اینکه سرانجام دچار 

مرگ مغزی شد.

تصمیم بزرگ
عتیق امامی، پدر ندا کوچولو است. او که  جز ندا 4دختر و 3پسر دیگر 
هم دارد درباره این حادثه تلخ به همشهری می گوید: من حدود یک 
سال است که از افغانستان به ایران آمده ام. در دولت قبلی افغانستان در 

پایگاه بگرام کار می کردم اما با روی کار آمدن طالبان مجبور شدم همراه 
خانواده ام به ایران بیایم. من و همسر و 8فرزندم در خانه اي کوچک در 
کرج زندگی می کردیم. 3۰میلیون تومان پول پیش داده و ماهی یک 
میلیون و 5۰۰هزار تومان هم اجاره می دهم. من در یک کارواش کار 

می کنم و روزها از کرج به تهران می آیم و شب ها به خانه بر می گردم.
او ادامه می دهد: روز حادثه هم من سر کار بودم که خبر دادند ندا از 
بالکن پایین افتاده و حال خوبی ندارد. به سختی خودم را از تهران به 
کرج رساندم. دخترم حال خوبی نداشت. گفتند که او با سر روی زمین 

افتاده است و اگر با دست و پا می افتاد شاید آنقدر آسیب نمی دید.
پدر داغدار ندا در ادامه می گوید:  پزشکان 6شبانه روز تلاش کردند 
تا دخترم زنده بماند اما فایده نداشت و آخر کار من و همسرم را صدا 
کردند و گفتند که او دچار مرگ مغزی شده و دیگر زنده نمی شود. 
من قبل از این درباره مرگ مغزی و اهدای عضو چیزی نشنیده بودم 
و اصلا معنی این کار را نمی دانستم. اما در آنجا به من توضیح دادند 
که بعضی از بیماران به خاطر حوادثی که برای شان اتفاق می افتد دچار 
مرگ مغزی می شوند. یعنی ممکن است قلب و سایر اعضای بدن شان 
سالم باشد و کار کند اما مغزشان از کار افتاده و این افراد دیگر به زندگی 
برنمی گردند. آنها گفتند با پیوند اعضای بدن چنین افرادی بیماران 
دیگری که دچار مشکل هستند زنده می مانند. من تا آن روز این چیزها 
را نمی دانستم اما وقتی فهمیدم که با اهدای اعضای بدن دخترم که 
فوت شده چند نفر دیگر زنده می مانند موافقت کردم که اعضای بدن ندا 
به بیماران نیازمند اهدا شود. من و همسرم رضایت نامه را برای رضای 
خدا امضا کردیم و امیدوارم بیمارانی که اعضای بدن دخترم به آنها اهدا 

شده همیشه سلامت باشند.
این مهاجر افغان در ادامه می گوید: خدا را شکر می کنم که توانایی کار 

و سیرکردن شکم اعضای خانواده ام را دارم. اما مشکلی که با آن مواجه 
هستیم این است که  جز خودم، همسر و فرزندانم کارت اقامت ندارند و 
به همین دلیل بچه هایم نمی توانند به مدرسه بروند. از مسئولان ایران 

خواهش می کنم کمک کنند تا بچه هایم بتوانند به مدرسه بروند.

4کشته در درگیری 
مرگبار 2خانواده

پلیس در تعقیب مرد 

جنایی
مسلحی است که در جریان 
اعضای  با  درگیری 
خانواده ای 4نفر از آنها را با شلیک گلوله به 
قتل رسانده و گریخته است. به گزارش 
همشهری، این جنایت روز یکشنبه در 
منطقه جلالوند در استان کرمانشاه اتفاق 
افتاد. ماجرا از این قرار بود که اعضای 2 
خانواده از مدت ها قبل با یکدیگر دچار 
اختلاف و درگیری بودند. بارها چند نفر برای 
پایان دادن به اختلافات این دو خانواده 
واسطه شده اما میانجیگری ها به نتیجه 
نرسیده بود. روز یکشنبه با بالاگرفتن این 
کشمکش ها در شرایطی که یکی از طرفین 
درگیر یک قبضه سلاح کلاشینکف در دست 
داشت به سوی 4نفر از طرف مقابل شلیک 
کرد و جان آنها را گرفت. سرهنگ علیرضا 
دلیری، فرمانده انتظامی شهرستان کرمانشاه 
در توضیح این پرونده گفت:  این درگیری در 
کوه رخ داد و در جریان آن 4نفر شامل پدر، 
2فرزندش و یکی از نزدیکان آنها به قتل 
رسیدند و مرد مسلح از محل حادثه گریخت. 
به گفته او تحقیقات برای دستگیری مرد 

جنایتکار ادامه دارد.

 به دنبال پیدا شدن اجساد 

خارجی
5مرد در اعماق دریاچه ای در 
شهر آستین آمریکا، ترس از 
حضور یک قاتل سریالی در شهر، مردم را به 

وحشت انداخته است.
به گزارش همشهری به نقل از میرر، هفته 
گذشته جسد مردی به نام موگا دوگال در 
دریاچه لیدی برد در شهر آستین ایالت تگزاس 
پیدا شد. این مرد چند روز قبل تر از آن ناپدید 
شده و پلیس به دنبال او بود تا اینکه در جریان 
جست وجوها جسد وی در دریاچه پیدا شد. 
این اما همه ماجرا نبود چرا که پلیس علاوه 

بر جسد موگا، اجساد 4مرد دیگر را هم که 
هنوز مشخص نیست چگونه جان باخته اند 
در اعماق دریاچه لیدی برد پیدا کرده است. 
همین مسئله باعث ایجاد ترس و وحشت 
میان مردم شهر آستین شده و همه از یک 
قاتل سریالی حرف  می زنند که مردان بالای 
3۰سال را به دام می اندازد. آنچه باعث وحشت 
بیشتر مردم شده، اینکه تمامی مردانی که 
اجسادشان در دریاچه پیدا شده، آخرین بار 
در یک مشروب فروشی در خیابان رینی دیده 
شده و پس از آن ناپدید شده بودند. حالا این 
فرضیه وجود دارد که قاتل سریالی با حضور در 

مشروب فروشی ها و آغشته کردن مشروبات 
الکلی به داروی مخدر، قربانیانش را به قتل 
رسانده و اجسادشان را در دریاچه رها می کند.

هر 4 مردی که پیش از موگا دوگال ناپدید 
شده و اجسادشان در دریاچه پیدا شده، تقریبا 
همسن  بوده اند و بررسی ها نشان می دهد که 
همگی آنها در نیمه های شب از خانه خارج 
شده بودند که به مشروب فروشی بروند اما پس 

از آن ناپدید شده بودند.
با پیدا شدن این اجساد، پلیس تگزاس 
تحقیقات گسترده ای را برای کشف اسرار 

دریاچه لیدی برد آغاز کرده است.

احتمال حضور یک قاتل سریالی در تگزاس مردم را به وحشت انداخته است

اسرار هولناک دریاچه لیدی برد
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روزنامه ایندیپندنت]انگلیس[
شرمآور

تنها2نفرازمجموع1049شهروندافغانستانیکهدرجریان
عملیاتهاینظامیانگلیسدرافغانستانبهنیروهای
انگلیسیکمککردهبودندوباقدرتگیریدوبارهطالبان،
زندگیآناندرمعرضخطرقرارگرفته،ظرف3ماهگذشته
بهانگلیسمنتقلشدهاندوباقیاینافرادکهلندندرازای
همکاریبهآنانوعدهدادهبودتاخودوخانوادههایشانرا
درصحتوسلامتکاملازافغانستانخارجکند،اکنون
درشرایطزندانگونهوبسیاراسفناکیدرپاکستانبهسر
میبرند؛آنهمدرشرایطیکهاحتمالاستردادآنانبه
افغانستانوتحویلشانبهدولتطالبانبسیارجدیاست.

یورش ناکام به قلب مقاومت 
اشغالگران صهیونیست با حمله به جنین نتوانستند هیچ سکوی موشکی مقاومت را کشف یا منهدم کنند

اروپادرگیربحرانسرمایهگریزی

کشفشبکهجاسوسی
صهیونیستهادراستانبول

منابع ترکیه ای از کشف و انهدام شبکه بزرگ 
جاسوسی متعلق به سازمان اطلاعات رژیم 
 صهیونیستی )موساد( در استانبول و دستگیری 
تعدادی از عوامل آن خبر داده اند. این شبکه توسط 
واحدهای اداره ضد جاسوسی سازمان اطلاعات و 
امنیت ترکیه )میت( و در پی ماه ها فعالیت گام به گام 
اطلاعاتی کشف شده است. تارنمای خبر۷ ترکیه، 
جاسوسی رژیم صهیونیستی را »مثلث شیطانی 
موساد« خوانده و نوشته که افراد فعال در این شبکه 
وابسته به موساد به طور ویژه دارای هوش و مهارت 
ردیابی بوده و ۷نفر از آنها که اتباع کشورهای ترکیه، 
سوریه و اردن بودند، پس از دستگیری به فعالیت 
جاسوسی به نفع رژیم  صهیونیستی اعتراف کرده اند. 
افراد دستگیر شده برای عملیات جاسوسی سیاسی 
و نظامی سازماندهی شده و حتی برای جمع آوری 
اطلاعات و پخش جاسوس افزار از طریق سایت های 
خبری اینترنتی جعلی که به زبان های مختلف 
به ویژه عربی پخش می شود، اقدام کرده بودند. شمار 
اعضای این شبکه جاسوسی ۵۶ نفر و با ۹ شاخه 
مجزای تخصصی، اعلام شده است. گفته شده، رژیم 
 صهیونیستی در قالب این شبکه جاسوسی، یک تیم 
عملیات آنلاین از راه دور مستقر در تل آویو متشکل 
از شهروندان بسیاری از کشورهای خاورمیانه ایجاد 
کرده و حتی برای انتشار خبر، سایت های خبری 
اینترنتی جعلی به زبان های مختلف به ویژه عربی 

راه اندازی کرده بود.

نقل قول

 خبر

کیوسک

از آتش زدن قرآن احساس خشم می کنم
پاپ فرانسیس، رهبر کاتولیک های 
جهان: از کارهایی مانند آتش زدن کتاب 
مقدس مسلمانان احساس خشم و 
انزجار می کنم. هر کتابی که اتباعش 
آن را مقدس می دانند باید با احترام 
به مؤمنان آن کتاب مورد احترام قرار 
گیرد. هرگز نباید از آزادی بیان به عنوان 
بهانه ای برای تحقیر دیگران استفاده 

کرد. )روزنامه الاتحاد(

دلیل شکست شورش واگنر
سرگئی شویگو، وزیر دفاع روسیه: دلیل 
اینکه توطئه ها برای بی ثبات کردن 
روسیه از سوی گروه واگنر شکست خورد 
این بود که نظامیان روسیه به سوگند 
و وظایف نظامی شان پایبند ماندند. 
اقدام تحریک آمیز واگنر بر عملیات های 
برنامه ریزی شده نیروهای ارتش اثری 
نداشت و نیروهای ارتش شجاعانه و 
فداکارانه به وظایفی که به آنها محول  

شده  بود عمل کردند. )خبرگزاری تاس(

باید ابزار نظامی به تایوان بدهیم
مایک پنس، معاون اول رئیس جمهور 
پیشین آمریکا: ایالات متحده باید به 
ارائه ابزار نظامی به تایوان برای دفاع 
از خود ادامه دهد. آنچه را ما در تایوان 
می خواهیم، سیاست بازدارندگی است. 
همچنین برچسب دیکتاتور که جوبایدن 
رئیس جمهور ایالات متحده به همتای 
چینی خود زد، بیان واقعیت است. 

)شبکه آمریکایی سی بی اس( 

دریچه

جهان نما

نظامیانصهیونیستبامداددوشنبهیک
حملههواییوزمینیگستردهوبزرگرا
بهشهرواردوگاهجنیندرکرانهباختری
آغازکردند.حملهایکهبهگفتهبرخیمنابع،
بزرگترینعملیاتنظامیصهیونیستها
درکرانهباختریطی20سالگذشتهبوده
است.وزارتبهداشتفلسطینبعدازظهرروز

دوشنبهاعلامکردکهبراثراینحملهحداقل
11فلسطینیشهیدو68نفردیگرزخمیشدند

کهحال10نفرآنانوخیماست.
گاردینگزارشدادهاستکهاینحملهبا
حداقل10تیرباروبمبارانهواپیمایبدون
سرنشینبهساختمانهایمسکونیصورت
گرفتهویکتیپازسربازانصهیونیستیکه
تا2هزارنیرورابههمراهداشتندباپشتیبانی
بولدوزرهایزرهیواردشهرواردوگاهجنین
شدهاند.براساسگزارشمنابعفلسطینی،

پیشگامیبولدوزرهاهنگامیورشنظامیان
بهجنینباعثخنثیسازیویاکماثرکردن
مینهاوتلههایانفجاریمیشودوازاینرو
پیشازهجومنیروها،ماشینهایسنگین

راهسازیواردجنینشدهاست.
همچنینتعدادیازتکتیراندازهای
صهیونیستیرویپشتبامهامستقرشدند
وازبالااشغالگرانراموردحفاظتقراردادند.
تهاجماخیربهجنیننخستینحملهبزرگبه
ایناردوگاه،اززماننبردجنیندرسال2002

درجریانانتفاضهدوماست.درآنسالبیش
از50فلسطینیشهیدو23سربازاشغالگر
طییکهفتهدرگیریبههلاکترسیدندو
ازآنزمانتابامداددوشنبه،درگیریبزرگ
وگستردهایدرجنینصورتنگرفتهبود.
همزمانباهجومنظامیانصهیونیستبه
جنین،برقواینترنتفلسطینیهاقطعشد
وتصاویربولدوزرهاینظامیدرخیابانهای
باریکجنینیادآورتهاجماتاسرائیلدر

سال2000بود.

بزرگ ترین حمله طی 20 
سال گذشته

واكنش میدانی 
فلسطینی ها: از كار 

انداختن 3ماشین نظامی 
ارتش رژیم صهیونیستی

استعداد نیروی 
اشغالگران:
 2000 نیرو

تلفات انسانی 
فلسطینی: 11 شهید و 

68 زخمی

بازداشت و انتقال 
20 فلسطینی برای 

بازجویی

بمباران هوایی: 30 
نقطه در جنین

هدف: پایان دادن 
به موقعیت  مقاومت 

در جنین

تلفات انسانی رژیم 
صهیونیستی: هلاکت 4 
نظامی و زخمی شدن 6 

نفر دیگر

شهر جنین در طول تاریخ به عنوان منبع ترس و وحشت بزرگ 
برای رژیم صهیونیستی شناخته شده چرا که اشغالگران 
صهیونیست در طول سال ها سعی در شکستن قدرت و 
شوکت آن داشته اند؛ اما نه حملات سال 2002و نه حملات 
بامداد گذشته تا کنون نتوانسته به سرکوب مقاومت جنین 
منجر شود. این شهر، هم از نظر جمعیت و هم از نظر موقعیت 
جغرافیایی از شهرهای تعیین کننده تحولات فلسطین به 
شمار می رود. جنین در شمال کرانه باختری فلسطین با 
40هزار نفر جمعیت، بزرگ ترین شهر در مثلث 3 شهر جنین، 
نابلس و طولکرم است. جنین همچنین پنجمین شهر بزرگ 
فلسطینی در کرانه باختری پس از شهرهای الخلیل، نابلس، 
طولکرم و یطا است و ۹.۷درصد از کل مساحت کرانه باختری 
را در بر می گیرد. شهر جنین همواره به عنوان مقاومت در برابر 
استعمار و اشغال معروف بوده است و پیشینه مبارزاتی اهالی 
آن به سال ۱۷۹۹ میلادی بازمی گردد که طی آن در راستای 
توقف پیشروی نظامیان فرانسوی، ساکنان جنین، مزارع 
زیتون خود را به آتش کشیدند. این شهر همچنین دارای 
سابقه طولانی مبارزه با استعمار انگلیس و صهیونیست است 
و نخستین گروه مسلحانه ای که علیه استعمار انگلیس آغاز 
شد، در سال ۱۹3۵ به رهبری عزالدین قسام در جنین شکل 
گرفت و روحیه مقاومت علیه اشغال همچنان در میان اهالی 

جنین پررنگ است.

جنین، مرکز تاریخی مقاومت
اردوگاه جنین یکی از پایگاه های مقاومت فلسطین به ویژه 
»سرایاالقدس« شاخه نظامی جنبش جهاد اسلامی فلسطین 
است. سرایاقدس یا گردان های قدس که در اردوگاه جنین 
مستقر است، از زمان تشکیل در سال ۱۹8۱تا کنون همواره 
دست به عملیات های بزرگی علیه اشغالگران صهیونیستی زده 
است و نام سرایا القدس به صورت ثابت پای بسیاری از عملیات ها 
علیه اشغالگران در کرانه باختری است. 2 هفته پس از یورش 
نظامیان صهیونیست به اردوگاه جنین، اعضای سرایا القدس با 
کمین و استفاده از تله های انفجاری توانستند اشغالگران را طی 
تقریبا ۱0ساعت در جنین زمینگیر کنند. این در حالی است که 
نظامیان صهیونیست حملات خود به جنین را فقط برای یک یا 
2 ساعت برنامه ریزی کرده بودند و گرفتارشدن آنها در جنین 
برای تقریبا نصف روز آنها را شوکه کرد؛ چون آنها انتظار نداشتند 
با ضد حمله و تسلیحات سنگین از سوی گروه های مقاومت در 
اردوگاه جنین مواجه شوند. حداقل طی 2 ماه گذشته نیز بیش از 
۵عملیات مختلف از سوی سرایاالقدس در کرانه باختری گزارش 
شده و مجموع این عملیات  ها، اشغالگران را کلافه کرده است. 
صبح دوشنبه هم ساعاتی پس از حمله به اردوگاه جنین، یک 
مسئول سیاسی بلندپایه اسرائیلی در گفت وگو با شبکه عبری 
زبان کان اعلام کرد که هدف از عملیات نظامی علیه جنین، پایان 
دادن به موقعیت این اردوگاه به عنوان پناهگاهی برای مقاومت 
است و این عملیات تا هر زمان که لازم باشد، ادامه خواهد داشت.

چرا اردوگاه جنین مهم است؟
 آنچه بیش از همه به جنین اهمیت دوچندانی بخشیده، وجود 
اردوگاهی به همین نام و چسبیده به این شهر است. اردوگاه جنین 
در سال ۱۹۵3 در محدوده شهرداری جنین تأسیس شد و اکثر 
ساکنان آن از منطقه کرمل در حیفا )اکنون در مناطق اشغالی رژیم 
صهیونیستی( هستند. ساکنان اولیه اردوگاه جنین در جریان نکبت 
)سالروز تاسیس رژیم اسرائیل( در سال ۱۹48 به این شهر مهاجرت 
کردند و خانه های اولیه اردوگاه در همان زمان به تدریج ساخته شد. 
مساحت اردوگاه جنین در زمان تأسیس 3۷هکتار بود و اکنون به 
حدود 4۷هکتار افزایش یافته است. همچنین جمعیت اردوگاه 
جنین در سال ۱۹۶۷ بیش از ۵هزار نفر بود و طبق برآورد اداره 
مرکزی آمار فلسطین، جمعیت این اردوگاه در اواسط سال 2023 
میلادی به حدود ۱۱هزار و۶۷4 نفر رسیده است. آنچه به موقعیت 
اردوگاه جنین اهمیت می دهد این است که در یک موقعیت میانی 
برای شهرهای فلسطین قرار دارد؛ زیرا در 2۵کیلومتری جنوب 
ناصره، ۵0کیلومتری جنوب شرقی حیفا و 43کیلومتری شمال 
نابلس قرار دارد. به زبان ساده تر، اردوگاه و شهر جنین نقطه به  
هم پیوستن راه های ارتباطی منتهی به حیفا، ناصره، نابلس و 
قدس به شمار می رود. با این حال به نظر می رسد  که حمله اخیر 
صهیونیست  ها به جنین نتوانسته اهداف اشغالگران را برآورده سازد، 
چون وبگاه فلسطین الیوم به نقل از منابع نظامی رژیم صهیونیستی 
تصریح کرد که ارتش در عملیات اخیر علیه اردوگاه جنین نتوانسته 

هیچ سکوی موشکی مقاومت را کشف و یا منهدم سازد.

شهرجنین و اردوگاه جنین

رضاعموییگزارش۱
روزنامه نگار

منبع: وب سایت خبری لوکال 

تداومغارتوآشوبدرفرانسه
با گذشت یک هفته از آغاز اعتراض های گسترده در شهرهای 
مختلف فرانسه، کاخ الیزه شمشیر را برای معترضان از رو بسته 
است. در تازه ترین اقدام، وزارت کشور فرانسه اعلام کرده که 
اینترنت را در نقاط پرالتهاب با هدف آنچه آن را »تضمین آرامش 
و نظم عمومی و جلوگیری از استفاده نابجا از شبکه های اجتماعی 
و هماهنگ  شدن معترضان« خوانده در ساعات شبانه قطع 
می کند. همچنین در برخی  مناطق مقررات منع رفت وآمد شبانه 
اعلام شده است. به عنوان مثال، در شهر کلمبس در شمال غربی 
حومه پاریس از یکشنبه حکومت نظامی شبانه برقرار شده و همه 
رستوران ها و کافه ها که معمولا شلوغ و پرازدحام بودند، تعطیل 
شده اند. در این میان  امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه که 
به دلیل بحران پیش آمده سفر رسمی خود به آلمان را به تعویق 
انداخته، به وزارت کشور دستور داده  تا از تمام قدرت خود برای 

برقراری آرامش در کشور استفاده کند.
ناآرامی های فرانسه از شامگاه سه شنبه گذشته پس از کشته شدن 
»ناهل المرزوق« نوجوان ۱۷ساله با شلیک یک افسر پلیس 
در شهر نانتر آغاز شد. پس از کشته شدن این نوجوان، موجی 
از اعتراض شهرهای فرانسه را در بر گرفت و دولت برای مهار 
اعتراض ها بیش از 4۵ هزار پلیس را فراخواند. خبرگزاری 
فرانسه گزارش داده که تنها در جریان ناآرامی های روز یکشنبه 
3۵2 آتش سوزی در معابر عمومی رخ داده و 2۹۷ دستگاه خودرو 
نیز به آتش کشیده شده است. گفته شده، یک آتش نشان 
24 ساله، هنگام عملیات خاموش سازی خودروهای به آتش 
کشیده شده در یک پارکینگ زیرزمینی، جان خود را از دست 
داده است. با این حال، آنچه مقام های فرانسوی را به شدت نگران 
کرده ، حملات گسترده به اماکن عمومی، ساختمان شهرداری  ها 
و ادارات پلیس است که دولت فرانسه از آن به عنوان بحرانی جدی 
در این کشور نام برده است. وزیر کشور فرانسه دوشنبه )دیروز( 
با اعلام اینکه دست کم 3 هزار و 200 نفر در جریان اعتراض های 
اخیر  بازداشت شده اند، اذعان کرده  که بیش از ۶0درصد از 
بازداشت شدگان هیچ گونه سوء سابقه کیفری نداشته اند. بنا بر 
آمارهای اعلام شده، غالب بازداشت شدگان در فاصله سنی بین 

20 تا 40 سال قرار دارند.
فرانسه در سال200۵ میلادی و در پی کشته شدن 2نوجوان 
مسلمان که پلیس به دروغ ادعا کرده بود مظنون به دزدی بودند، 

برای 3هفته صحنه اعتراض به خشونت های پلیس شده بود.

5000

10000

1000

با میانگین 3200
سنی 17سال 

پلیس 700
مجروح شده 

فرانسه  شاهد220
اعتراض های 

گسترده 

در روز جمعه در پاریس 30
آتش زده شد.

یورو  به زیرساخت های شهر 100
مارسی خسارت وارد شده 

طعمه 
حریق شده 

آتش زده
 شده 

آتش زده 
شده یا غارت شده 

سوءقصدنافرجامبهجانرئیسکریمه
سرویس امنیتی فدرال روسیه اعلام کرده که سوءقصد به جان 
»سرگئی آکسیونوف« رئیس کریمه را که توسط سرویس های 

ویژه اوکراین سازماندهی شده بود، خنثی کرده است. 
به گزارش اسپوتنیک، در بیانیه سرویس امنیتی فدرال 
روسیه آمده که یک شهروند روسیه متولد سال۱۹88 که 
در سرویس امنیتی اوکراین به خدمت گرفته شده و دوره  
عملیات شناسایی و خرابکارانه ازجمله آموزش منفجر کردن 
مین را در خاک اوکراین دیده بود، بازداشت شده است. متهم 
قصد منفجر کردن ماشین این سیاستمدار را داشته که 
حین ارتکاب جرم و حمل بمب دستگیر شده است. کریمه و 
سواستوپل پس از برگزاری یک همه پرسی در مارس20۱4 
و با موافقت ۹۷درصدی شرکت کنندگان در رأی گیری، به 

خاک روسیه ملحق شدند. 

رئیسواگنرناپدیدشدهاست
یوگنی پریگوژین، رئیس  گروه نظامی واگنر ناپدید شده و پس از 
شورش مسلحانه نافرجامش علیه مسکو، کسی او را ندیده است. 
به گزارش روزنامه دیلی میل، یوگنی پریگوژین با وجود آنکه 
اساسا فردی فعال و پرکار در شبکه های اجتماعی بوده از 8روز 
پیش در شبکه های اجتماعی حضور نداشته است. پریگوژین که 
شورش خود را با اهدافی نظیر برکناری »سرگئی شویگو« وزیر 
دفاع روسیه، آغاز کرده بود، سرانجام با میانجیگری »الکساندر 
لوکاشنکو« رئیس جمهوری بلاروس، به شورش مسلحانه خود 
پایان داد و قرار شد که به بلاروس برود. به نیروهای پریگوژین 
که دوش به دوش او در جنگ اوکراین مبارزه می کردند، 3فرصت 
داده شد که یا به همراه رئیس شان)پریگوژین( به بلاروس بروند 
یا با نیروهای مسلح روسیه ادغام شوند و یا به منزل بازگردند. 
شبکه آمریکایی الحره مدعی شده که پریگوژین هنوز در روسیه و 

به صورت مشخص در شهر سن پترزبورگ به سر می برد.

اینروزهاوقتیپایسرمایهگذاریدرمنطقهیوروبهمیانمیآیدسرمایهگذاران

گزارش2
ترجیحمیدهندکهباتوجهبهمجموعهپیچیدهایازبحرانهایپیشرویاین
منطقه،صحنهراترککنند.صندوقهایسهاممنطقهیوروبرایشانزدهمینهفته
متوالیشاهدخروجسرمایهبودندومجموعبرداشتهاازابتدایسالجاریمیلادیتاکنونبه
27میلیارددلاررسیدهاست.اروپادرهفتهگذشتهباخروج4.6میلیارددلارسرمایه،بیشترین

خروجسرمایهرادرمیانمنطقههایکلیدیاقتصادیدرجهانداشتهاست.
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آمارهای مربوط به خروج پرشتاب سرمایه از اروپا در حالی 
منتشر شده که اداره آمار و ارقام اتحادیه اروپا )یورو استات( 
نیز  ماه گذشته اعلام کرده بود که اقتصاد این منطقه در 
3ماهه اول سال 2023 به  لحاظ فنی وارد رکود شده است؛ 
بنا بر این گزارش، با افزایش تورم در حوزه یورو و کاهش 
هزینه کرد مصرف کنندگان، این منطقه از اواخر سال 2022 
و اوایل سال 2023 وارد رکود شده و اقتصاد آن در ماه های 
ژانویه تا مارس )دی  ماه تا اسفند ۱40۱( 0.۱درصد کوچک 
شده است. پیش بینی شده که تورم اروپا در  ماه جولای )ماه 
جاری( به 8.۹درصد برسد و تورم هزینه های انرژی نیز 
3۹.۷درصد پیش بینی شده است. صندوق بین المللی پول با 

ابراز نگرانی نسبت به چشم انداز اقتصادی منطقه یورو گزارش 
داده که اروپا با ماموریت دشوار کاهش تورم، حفظ رشد 
اقتصادی و حفظ ثبات مالی به  طور همزمان روبه رو است. 
در بخشی از این گزارش آمده که »رشد اقتصادی در سراسر 
اروپا کاهش یافته، تورم همچنان بسیار بالاست و ریسک های 
بخش مالی نیز یکی پس از دیگری ظاهر می شوند. در این 
شرایط رام کردن تورم چسبنده در عین اجتناب از وارد کردن 
استرس مالی و رکود، نیازمند سیاست های کلان اقتصادی 
سختگیرانه تری است که اجراکردن آنها با توجه به عواقب 
ناشی از همه گیری کرونا و بحران انرژی ناشی از جنگ 

اوکراین کار چندان راحتی نیست.«

خبرگزاری بلومبرگ نوشته است که بخشی از علت روند 
گسترده خروج سرمایه از اروپا در چند هفته اخیر ناشی از 
تحولات سیاسی ـ اقتصادی منطقه یورو و همچنین تمایل 
سرمایه گذاران خارجی به فناوری مگاکپ و شرکت های 
زیرمجموعه آن است که اغلب در آمریکا مستقر هستند. 
»امانوئل کائو« استراتژیست بازار سرمایه، با اشاره به اینکه 
اروپا تنها منطقه بزرگی بوده که در  ماه ژوئن خروج سرمایه 
هنگفتی را تجربه کرده، به خبرگزاری بلومبرگ می گوید که 
داده های ناامیدکننده مالی در اروپا باعث شده برای نخستین 
بار در سال  جاری میلادی سرمایه گذاران به ویژه آمریکایی ها 

فروش سهام اروپایی خود را کلید بزنند. مرکز مطالعات 
اقتصادی وین نیز چندی پیش گزارش داده بود که جنگ 
اوکراین روند سرمایه گذاری مستقیم خارجی در منطقه یورو را 
برعکس کرده و باعث سرمایه گریزی شده است. در این گزارش 
اشاره شده که روند سرمایه گذاری در منطقه یورو با پایان 
محدودیت های ناشی از همه گیری کرونا مدت کوتاهی بهبود 
یافته بود، اما جنگ اوکراین و مجموعه درهم پیچیده ای از 
تبعات ناشی از آن، این روند را متوقف کرده است؛ به طوری که 
در 3ماهه دوم 2022 جریان سرمایه گذاری مستقیم خارجی 

جهانی ۷درصد کاهش یافته است.

   تورم بالا همزمان با خروج سرمایه 

   اروپا در صدر سرمایه گریزی 

منطقه یورو همزمان با تورم بالا و تشدید ریسک های مالی
 شاهد خروج پرشتاب سرمایه است 
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باده نوشی که در او روی و ريايی نبود

بهتر از زهدفروشی، که در او روی و رياست

از قدیم بسیاری از عطاران و عطاری های نیکنام چراغ حوزه 
طب سنتی ایرانی را روشن نگه داشتند و اگر کسی طرفدار 
طب سنتی بود برای گرفتن جوشانده و عرقیجات، راهی دکان 
عطاری می شد. اما چند سالی است که انگار کاربری عطاری ها 
کمی تغییر کرده و پشت شیشه برخی از این فروشگاه ها 
می بینید که نوشته قرص لاغری یا قرص ترک اعتیاد موجود 
است! عده ای هم بی خبر از همه جا برای اینکه پول ویزیت 
دکتر ندهند، سر راهشان از عطاری چند تایی قرص لاغری 
یا چاقی می خرند و بعد که با مشکلات جدی در سلامتی شان 
مواجه شدند، باید خرج کلانی بکنند و کلی پول بیمارستان و 
دکتر بدهند تا سلامتی شان را دوباره به دست بیاورند. موضوع 
این است که هیچ عطاری نباید قرص و دارو بفروشد و اگر هم 
کسی نیاز به قرص ترک اعتیاد یا چاقی و لاغری داشت، باید 
پیش پزشک و داروخانه برود نه عطاری. همینطور تبلیغات 
غیرقانونی و فریبنده مثل درمان چاقی، لاغری، ترک اعتیاد، 
ناباروری و... هم در واحدهای عطاری ممنوع است. حتی خرید 
و فروش هرگونه فرآورده گیاهی و شیمیایی با اثر درمانی، حتی 
درصورت دارابودن مجوزهای لازم، در عطاری ها ممنوع است و 
عطاری تنها مجاز به فروش گیاهان خشک، گیاهان بدون نیاز 
به نسخه معتبر پزشک و عرقیات دارای مجوز و همراه با سیب 
سلامت هستند. باید بدانیم که عطاری داروخانه نیست و محل 
فروش فرآورده های طبیعی، سنتی و ورزشی، داروخانه است. 
بنابراین وجود هرگونه دارو چه دارای مجوز و چه بدون مجوز 
در عطاری ها، تخلف محسوب می شود. کسی هم که عطاری 
باز می کند، لزوما دکتر طب سنتی نیست و ممکن است اصلا 
چیزی در این مورد نداند و فقط برای فروش بیشتر، داروهای 
گیاهی بفروشد. پس اگر به فکر سلامتی تان هستید، برای 

درمان، سراغ عطاری ها نروید.

عطاری داروخانه نیست

جشن باران در ماه تیر

صعود دارویی 

دید بانان پیشگیری باشید 

گوهرهای اشتغال آفرین  

شاید ندانید اما همین دانش بنیانی ها که این روزها 
اسم شان را زیاد در خبرها می شنوید، نام ایران را در 
لیست کشورهای برتر در تنوع تولید دارویی نشانده اند. 
البته این تمام ماجرا نیست و محصولات دانش بنیان 
ایران که در شرایط تحریم به ساخت و تولید آنها 
دست یافته  ایم، به 40 کشور دنیا صادر می شود. این 
را هم درنظر داشته باشید که کشورمان در تنگنای 
تحریم بوده و باز در سکوهای جهانی جاخوش کرده 
است. مدیرکل ارتباطات و امور بین الملل پارک فناوری 
پردیس می گوید: »5 کشور در دنیا داروی »ام اس« تولید 
می کنند و ایران با تولید این دارو ششمین کشور دنیا 
است. داروی درمان سالک نیز که در هیچ کشوری تولید 
نمی شود، برای نخستین بار توسط یکی از شرکت های 
پارک فناوری پردیس تولید شده است؛ تا3 سال پیش 
هم واردکننده مواد ایمپلنت های دندانی بودیم اما 
اکنون توانسته ایم به تولید برسیم.« البته این مسئول 
یک خبرخوش هم برای بیماران پروانه ای دارد و این 
نوید را می دهد که: »یکی از شرکت های پارک در حوزه 
پانسمان های خاص با استفاده از کشت سلولی در حال 
فعالیت است که اگر نتیجه بگیرد، می تواند برای این 
بیماران بسیار مؤثر باشد. این شرکت در واقع لایه های 
پوست را تولید می کند که به عنوان پانسمان های 
بایلوژیک استفاده شود که البته هنوز در مرحله 

آزمایشگاهی است.«

اتفاق خوبی که قوه قضاییه پیگیر آن بوده و حالا به 
ثمر رسیده این است که به گفته معاون اجتماعی و 
پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه، سامانه ای باعنوان 
سجام sajam.scpd.ir پیش بینی شده که یک 
سامانه جامع اطلاعات مردمی است و مردم می توانند 
با ثبت نام در این سامانه، آسیب ها، اطلاعات، اتفاقات 
و جرائمی که در حوزه های مختلف اتفاق می افتد را 
در آن بارگذاری کنند تا بلافاصله پیگیری های لازم 
برای نتیجه گرفتن از آن گزارش و پیگیری از وقوع 
و یا تشدید تبعات جرم و یا تخلف شروع  شود. اگر 
شاهد جرم یا تخلفی بودید می توانید در این سامانه 
گزارش دهید تا عنوان »دید بانان پیشگیری« را هم 
کسب کنید. این مسئول درباره موارد جرم گفته: 
به عنوان مثال کسانی که محیط زندگی مردم را دچار 
اختلال می کنند مانند افرادی که خرید و فروش 
مواد مخدر می کنند، مردم می توانند گزارش خود را 
بارگذاری کنند و ما بلافاصله وارد عمل شده و از طریق 
مجموعه های مربوطه اقدامات لازم را انجام می دهیم 
و یا درخصوص جرائمی که در فضای مجازی اتفاق 
می افتد از قبیل کلاهبرداری و قمار های اینترنتی، 
کسانی که اطلاعاتی درخصوص این جرایم دارند، 
می توانند آن را در سامانه ثبت و ما هم از طریق مراجع 
موضوع را رصد و سعی می کنیم از طریق شناسایی 

عوامل اصلی از توسعه آن جلوگیری کنیم.

کسی نمی دانست بیابان های خور در خراسان جنوبی 
پر از سنگ های عقیق و قیمتی است تا اینکه »حسین 
خرمی« به صورت اتفاقی این گوهرهای ناب را در 
بیابان پیدا کرد و حالا دیگر همه اهالی روستا در این 
زمینه کارشناس زبده اند و هر کدام هم با جمع آوری 
سنگ های عقیق آن هم به صورت فله ای صاحب 
سرمایه ای هستند و با آموزش های لازم، این روستا 
به کارگاه فرآوری سنگ های عقیق مبدل شده 
 است. خرمی کارآفرین نمونه این روستا و استاد هنر 
گوهر تراشی سنگ های رنگارنگ عقیق در خانه است 
و بعد از اینکه فوت وفن لازم را فرا گرفت به همسر و 
پسر بزرگش هم این هنر را آموخت و در حال حاضر 
خانواده او کارآفرینند و از دسترنج خویش بدون اینکه 
منت کسی را بکشند نان می خورند. او که بیش از یک 
دهه است کارش را به صورت رسمی شروع کرده، همه 
مردم منطقه که شامل سه پارچه آبادی و بیش از 600 
خانوار است را با نمونه سنگ های واقعی یا همان راف 
آشنا کرده تا وقتی که به بیابان های خور رفته و زحمت 
جمع آوری سنگ ها را می کشند، این زحمت بیهوده 
نباشد، طوری که در حال حاضر تمام اهالی این سه 
پارچه آبادی تاجر سنگ های عقیق رنگی بوده و از 
این راه روزگار می گذرانند و درآمد آنها هم تا حدودی 

خوب است.
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دنیا واسه من شوخیه اما من با هیچی 
و هیچ کس این دنیا شوخی ندارم... . مسعود کیمیایی

دیالوگ

سلطان
بی تعارف و تکلف   مثل 
همین متن کوتاهی 
که می بینید. ما منتظريم 
تا نوشته هايتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و 
کاريکاتور و طراحی هم هستید جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک تماس  با 
 شماره 23023636 بگیريد تا برای رساندنش به ما 

راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

گرینویچ
پیتزای باستانی

به تازگی در ویرانه های پمپئی )از مناطق باستانی 
ایتالیا در 23کیلومتری ناپل(، تابلوی نقاشی دیواری 
با قدمت 2 هزارساله پیدا شده است که در آن 
سفره ای از مواد خوراکی و البته پیتزا وجود دارد. 
این اثر هنری را باستان شناسان موقع حفاری در 
ویرانه های پمپئی کشف کردند. این تابلوی نقاشی 
که روی دیوار یکی از خانه های باستانی این منطقه 
نقش بسته است، سفره غذایی را نشان می دهد که 
در آن نوعی پیتزا دیده می شود. البته این پیتزا، مواد 
خوراکی مانند گوجه فرنگی یا پنیر موزارلای این 
روزها را ندارد، در عوض نان فوکاچیاست که با ادویه  

مختلف تزیین شده است.

رمانتیک غیرقانونی 

یک گردشگر روس که نام نامزد خود را روی یکی 
از آثار تاریخی ایتالیا حک کرده بود، تحت تعقیب 
نهادهای رسمی این کشور قرار گرفت. بعد از آنکه 
این گردشگر روس تصاویری از خود در حال حکاکی 
نام نامزدش روی آجرهای کولوسئوم رم را در شبکه 
مجازی منتشر کرد، مسئولان گردشگری این کشور 
ازجمله وزیر گردشگری ایتالیا اعلام کردند، فرد 
مذکور را تحت تعقیب قرار داده اند تا پس از بازداشت 
مجازات شود. وزیر فرهنگ ایتالیا هم در توییتی گفت 
نوشتن یادگاری روی آثار باستانی که قدمت آن به 
2هزار سال قبل بازمی گردد، اقدامی خطرناک و 

بیانگر بی مبالاتی زیاد است.

موجودی که هرگز نمی میرد

 

یک حیوان عجیب و جاودان لوله مانند برای فرار از پیر 
شدن فقط از طریق دهانش می تواند بدن کاملًا جدیدی 
Hydrac�  را بازآفرینی کند. این موجود با نام علمی

tinia symbiolongicarpus  یک بی مهره  کوچک 
است که روی لاک خرچنگ ها زندگی می کند و در 
 برابر پیری مصون است. براساس مطالعه ای که در مجله
  Cell Reports منتشر شده، این موجود از فرایند 
پیری در بدن خود برای رشد یک بدن کاملًا 
جدید استفاده می کند. سلول های بنیادی محرک 
بازسازی»هیدراکتینیا« در قسمت پایینی بدن حیوان 
و جایی دور از دهان ذخیره می شوند که این سلول های 
بنیادی قادر به تبدیل شدن به هر نوع سلول بدن هستند.

باد دوباره در بادبان ها می پیچد
بشر، با ایده بادبان غریبه نیست اما 
مدت زیادی است که کشتی های بزرگ 
تجاری، با باد خداحافظی کرده اند و به 
سوخت های فسیلی متکی شده اند. اما 
احتمالا دوباره باد به نفع بادبادن ها بوزد 

و کشتی ها، سکان را به باد بدهند.
2مهندس در یکی از زیرمجموعه های 
ایرباس، طرحی خلاقانه و نوآورانه را 
پیاده کرده اند که مبنای کارش، همان 
روش قدیمی استفاده از باد است، 
البته با تغییرات زیادی در اجرای آن. 
در این طرح، کشتی ها با بادبان هایی 
بسیار بزرگ که در ارتفاعی بسیار بالا 
قرار دارند، حرکت می کنند. اندازه این 
بادبان ها که در واقع نوعی چتر عظیم 
هستند،  ممکن است 400مترمربع باشد 
و در ارتفاع 300متری از سطح دریا پرواز 

می کنند.

این ایده ابتدا در سال2016 مطرح 
شد اما سال ها طول کشید تا به مرحله 
عمل برسد و حالا، ایرباس یک کشتی 
کوچک را با ایده آنها به آب انداخته 
است. عملی شدن این ایده، می تواند 
اثرات مفید زیادی برای محیط زیست 
داشته باشد چون صنعت کشتیرانی، 
عامل تولید حدود 3درصد گازهای 

گلخانه ای در سراسر دنیاست.
این فناوری که سی وینگ نام دارد، از 
فناوری های بسیار پیشرفته ای استفاده 
می کند و کاملا مناسب قرن بیست ویکم 
است. این چتر توسط یک برنامه 
نرم افزاری اتوپایلوت)خلبان خودکار( 
هدایت می شود و کابل 700متری 
مستحکمی که آن را به کشتی متصل 
می کند، درواقع مسیری برای ارتباط 
آن با کشتی و ارسال و دریافت داده های 

ناوبری است. این چتر، برخلاف 
بادبان های پیشین که ثابت بودند، در 
الگوهای پروانه ای به حرکت درمی آید 
و همین باعث می شود که اثر فشار باد 
بر آن، چندین برابر شود. علاوه بر آن، 
جریان باد در ارتفاع های بالا، به شدت 
بیشتر از سطح دریاست و همین باعث 
می شود قدرت باد در آن ارتفاع، 50درصد 

بیشتر باشد.
یک کشتی مدت هاست به صورت 
آزمایشی با این فناوری در اقیانوس 
اطلس تردد می کند. صاحبان این 
فناوری همین حالا سفارش هایی از بخش 
دریایی ایرباس و یک شرکت دریانوردی 
 ژاپنی گرفته اند و امیدوارند طرحشان، 

تا سا ل2025 کاملا عملیاتی شود.

جهان نما

کافی است یک تقویم ایران باستان داشته باشید تا بدانید 
در آن دوران هر روز نامی داشت و هم نام شدن روز و  ماه 
بهانه ای بود برای شادمانی. تیرگان هم از آن روزهاست؛ روز 
تیر از  ماه تیر در تقویم باستانی می شود سیزدهمین روز از 
تیرماه. جشن تیرگان روز ستایش تیشتر)یا ایشتر( است؛ 
فرشته باران آور، درخشنده ترین ستاره در نیمه دوم سال، 
وقتی که باران فراوان تر می شود. تیشتر اما یک رقیب هم 
دارد؛ اپوش، دیو خشکسالی. طبق افسانه ها، آنها هرسال 
به نبرد برمی خیزند و دعای باران برای پیروزی تیشتر بر 
اپوش است. هرچه تیشتر زیباست و سپید، اپوش زشت 
است و تیره رو. آنها به شکل 2 اسب به نبرد برمی خیزند و 

سرانجام در جشن تیرگان تیشتر پیروز می شود.
نام تیرگان به نام آرش هم گره خورده است. بنا بر روایات 
اسطوره ای، تیرگان روزی است که آرش کمانگیر تیرش 
را برای معلوم کردن مرز ایران و توران پرتاب کرد و تیر 
9روز -یعنی تا روز باد- )یادتان هست که هر روزی نامی 
برای خودش داشته( در هوا باقی می ماند. جشن »تیروباد« 

هم ریشه در بزرگداشت همین پیروزی دارد.
جشن تیرگان انگار بزرگداشت نویسندگان در ایران باستان 
هم بوده است؛ بزرگداشتی که انگار بیشتر سندیتی تاریخی 
دارد تا اینکه عقیده ای اسطوره ای پشتش باشد. هر چه 
هست، دلخوشی ما نویسندگان این است که نام مان به 

باران و آرش گره خورده و این خودش غنیمتی است.

کدام قله و دامنه را سراغ 
داريد که اين همه حاشیه 
به دنبالش باشد؟ حاشیه خوب و خوش از جنس قصه 
 و افسانه، شعر و داستان، سفرنامه و پژوهش نامه.

دماوندکوه اما چنین است که امروز، سیزدهم تیر، روز 
ملی آن است. پهنه ای بلند و سربلند که در جای جای زندگی 
ما جاخوش کرده و در گوشه  و کنار تاريخ و فرهنگ و هنر و 
ادبیات مردم اين سرزمین جايی بی بديل، به درازنای پیشینه 
 اين کهن بوم و فراخنای جغرافیايش برای خود باز کرده است.

رفیع ترين نقطه ايران که در همه اين هزاره ها که ديرينه پژ وهان 
و گذشته نگاران جسته اند و يافته اند، چه بسیار گردشگرانی که 
بر کنارش به تفريح و تفرج پرداخته اند، چه وافر کوهنوردانی 
که بر قله اش دست يازيده اند، چه فراوان عکاسانی که 
ثبت قابی از روز و شب آن را در کارنامه تصويری خود تجربه 
کرده اند، چه زياد ستاره شناسانی که رويدادها و رخدادهای 
نجومی را با آن از سر گذرانده اند، چه کثیر ايران شناسانی 
که به آن گذر کرده اند و آن را پژوهیده اند و چه جزيل 
 مردمی که در سايه سارش زيسته اند و سرانجام خفته اند.

و اين همه تجربه، اين همه شب مانی، اين همه سفر و اين همه 
زندگی کم  چیزی نیست. از قفايش سرشار و سراسر است از خاطره 
خجسته. خاطراتی که پیوند عمیق و وثیقی خورده است به نام و ياد 
ايران، يادهايی که ما با دماوند ساخته ايم و دماوند برايمان ساخته 

است؛ بلندترين پشته فلات ايران که هر صبح، اگر هوای تهران 
و بلندمرتبه سازی هايش مجال دهند، نظاره اش پر است از حال 
دل انگیز و شعفی دارد وصف ناشدنی و به قول نصرالله پورجوادی: 
»من هر روز صبح اولین کاری که می کنم تماشای کوه البرز از پنجره 
اتاقم است و اين تماشا به من آرامش می دهد و خاطرم را جمع می کند 
که در کجا هستم و در کنار اين کوه ها قرار گرفته ام و در اين خاك 
هستم و خورشیدی که به اين جا می تابد، به من حس تعلق به خاك 

وطن را می دهد.«
* سطری از دماونديه  سیاوش کسرايی

ایران خوب

ستیغ صبح خیز سربلند*
برای  دماوند  که امروز سنجاق شده است به نام آن

 حمیدرضا محمدی
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بازار سیاه برای آسمان آبی آوار گردوغبار بر سر سیستان وبلوچستان 
 تغییرات اقلیمی و خشکیدگی هامون، بادهای 120روزه سیستان را 

تبدیل به بادهای 180روزه کرد
 Bluesky پس از محدودیت های توییتر، تمایل کاربران ایرانی برای مهاجرت به

افزایش داشته و دعوتنامه آن، بازار داغی پیدا کرده است

1012

نقل قول

ماجرای کیت های تشخیص 
خانگی الکل سمی 

مسمومیت های ناشی از مشروبات الکلی تقلبی 
و سمی اتفاق جدیدی نیست، اما اواخر خرداد 
انتشار خبر مسمومیت گسترده 141نفر و 
جان باختن 15نفر در استان البرز به دلیل 
مصرف مشروبات الکلی باز هم توجهات 
را به خود جلب کرد. دیروز هم 4نفر دیگر در 
شهر انزلی به دلیل مصرف همین نوشیدنی ها 
راهی بیمارستان شدند. اوایل هفته هم رئیس 
سازمان پزشکی قانونی استان تهران از افزایش 
مرگ های ناشی از الکل خبر داده و گفته بود: 
»در 2ماه نخست امسال این عدد نسبت به مدت 
مشابه سال قبل ٣۶.8درصد افزایش داشته 
است.« افزایش آمار مسمومیت های ناشی از 
مشروبات الکلی تقلبی و سمی، بازار فروش 
کیت های به اصطاح تشخیص خانگی این 
الکل ها را هم داغ کرده است. برخی صفحات 
فضای مجازی و وب سایت ها پر شده از تبلیغات 
کیت های تشخیص خانگی مشروبات حاوی 
 اتانول )الکل خوراکی( یا متانول )الکل صنعتی(.

 نکته جالب آن هم تخفیفی است که طی 
روزهای اخیر برای محصولاتشان درنظر 
گرفته اند؛ 110هزار تومان ارزان تر از مبلغ 
اولیه و فروش به مدت محدود با ٣90هزار 
تومان. قیمت پایه برخی برندهای دیگر هم 
از 250هزار تومان شروع می شود و حتی به 
2میلیون تومان هم می رسد. اما آیا این کیت ها 
می توانند به راحتی مشروبات حاوی اتانول یا 
متانول را از هم تشخیص دهند یا تنها به دلیل 
افزایش مسمومیت ها، بازار داغ خرید و فروش 
سودجویان را داغ کرده اند؟ یک متخصص 
سم شناسی در انگلستان در صفحه مجازی اش 
و در پاسخ به سؤالی در این باره گفته: »تاکنون 
هیچ کیت تشخیصی ای وجود نداشته که قادر 
به تشخیص الکل سمی یا نوشیدنی باشد؛ 
حتی اینکه تغییر رنگ در این کیت ها ایجاد 
می شود هم ثابت کننده وجود الکل سمی نیست 
و واکنش این کیت ها درباره اتانول و متانول 
یکسان است. تنها راه تشخیص متانول و میزان 
آن از طریق دستگاه های کروماتوگرافی گازی و 
در آزمایشگاه ها امکان پذیر است.« البته کامبیز 
سلطانی نژاد، رئیس انجمن سم شناسی ایران 
تشخیص الکل سمی از طریق کیت ها را تأیید 
می کند، اما نه این کیت های خانگی موجود در 
بازار ایران. به گفته سلطانی نژاد: »در برخی از 
کشورها که مصرف الکل آزاد است، کیت هایی 
خانگی برای تشخیص الکل های اصل از تقلبی 
وجود دارند، اما در کشور ما این کیت ها به فروش 
نمی رسند؛ بنابراین تنها راه تشخیص الکل های 
تقلبی، فرایندهای آزمایشگاهی است.« این در 
حالی است که متخصصان حتی برخی توصیه ها 
ازجمله سوزاندن الکل و تشخیص سمی بودن از 
طریق تغییر رنگ را هم تأیید نمی کنند. به گفته 
امیر بقایی، متخصص سم شناسی به تسنیم: 
»متانول و اتانول از نظر رنگ و بو هیچ تفاوتی با 
یکدیگر ندارند؛ بنابراین هیچ راهی برای تشخیص 
ظاهری آنها از هم نیست. در صنایع برای ایجاد 
اختاف ظاهری بین اتانول و متانول، به متانول 
رنگ زرد اضافه می کنند که موجب ایجاد این تصور 
اشتباه در بین مردم شده است که رنگ متانول زرد 
است درحالی که اینطور نیست و از نظر ظاهری 
تفاوتی بین آنها وجود ندارد.« با این توصیفات 
به نظر نمی رسد که کیت های تبلیغی در فضای 
اینترنت هدفی جز خالی کردن جیب مردم داشته 
باشند و اعتماد به آنها قطعا مسمومیت و عوارض 
ناشی از مصرف الکل ها را افزایش خواهد داد و 
به تأکید متخصصان تنها راه پیشگیری از بروز 

مسمومیت، مصرف نکردن آنهاست.

مجازات شدید در انتظار 
داوطلبان متقلب 

داوطلبانی که امسال از تجهیزات تقلب در زمان 
آزمون استفاده کنند، یک تا 10سال محروم 
خواهند شد. عبدالرسول پورعباس، رئیس سازمان 
سنجش آموزش کشور در نشستی خبری درباره 
برگزاری نوبت دوم کنکور 1402 با بیان این 
مطلب گفته: »99درصد از داوطلبان کنکور با 
تکیه بر تاش و زحمت خود در سر جلسه آزمون 
حاضر می شوند، اما حدود یک درصد آنها تاش 
می کنند از طریق تقلب و مسیرهای دیگر در این 
جلسه آزمون حاضر شده و نمره کسب کنند. ما 
در سازمان سنجش هم از جهت سخت افزاری 
و هم نرم افزاری اقداماتی را طراحی کردیم تا 
سامت کنکور تامین شود.« به گفته پورعباس: 
»در آزمون سراسری سؤالات تولید شده دارای کد 
ویژه هایی هستند که این کد ویژه ها صرفا توسط 
ماشین های خاص خوانده می شوند؛ ضمن اینکه 
دفترچه سؤالات داوطلبان نیز شخصی سازی  شده 
است و امکان تقلب در این آزمون وجود ندارد.« او 
همچنین از شناسایی ده ها نفر از ذینفعان کنکور 
که درگیر شبکه های تقلب بودند، طی هفته های 
اخیر خبر داد و عنوان کرد: »این افراد امکاناتی را 
طراحی کرده بودند تا در اختیار داوطلبان قرار 
بگیرد، اما ما از طریق سیگنال هایی که عمدتا 
به منظور جلوگیری از ارسال پاسخنامه از بیرون به 
جلسه آزمون طراحی شده، می توانیم شبکه های 
تقلب را شناسایی کنیم.« این مسئول به خانواده ها 
توصیه کرده مراقب باشند داوطلبان در دام 
شبکه های تقلب نیفتند و از آوردن تجهیزات تقلب 
در جلسه آزمون خودداری کنند؛ چراکه همراه 
داشتن این ابزارها از نظر سازمان سنجش به منظور 
استفاده از آن تلقی شده و تقلب محسوب می شود 
و محرومیت یک تا 10 سال از تحصیل را برای 

داوطلبان به همراه دارد.

مشاوره فرزندخواندگی 
در ۳۰۰ مرکز بهزیستی

معصومه توکلی، سرپرست 
معاونت مشاوره و امور 
سازمان  روانشناختی 
بهزیستی کشور: اکنون 
۳00 مرکز مشاوره مربوط 
به فرزندخواندگی در 
سطح کشور فعال هستند 
و خدمات ارائه می کنند. 
این مشاوره ها با اهداف 
وضعیت سلامت  ارزیابی 
روان خانواده های متقاضی، 
آمادگی خانواده ها، ارائه 
خدمات آموزشی به 
خانواده های متقاضی و 
شناسایی خطر فاکتورهای 
مهم به منظور کاهش 
شکست و افزایش موفقیت 
در فرزندپذیری انجام 

می شود.

کدام دانشجوها 
مجوز خروج از کشور 

نمی گیرند؟ 
سردار رحمان علیدوست، 
جانشین رئیس سازمان 
وظیفه عمومی فراجا: با 
توجه به در پیش بودن ایام 
محرم و مراسم راهپیمایی 
تقاضای  حسینی  اربعین 
دانشجو  مشمولان 
برای دریافت مجوز 
خروج از کشور به صورت 
غیرحضوری و اینترنتی 
افزایش می یابد؛ از این رو 
همه افراد متقاضی 
باید قبل از ثبت و ارائه 
درخواست مجوز خروج 
از کشور از صدور معافیت 
تحصیلی خود اطمینان 
حاصل کنند. درصورت 
ثبت نکردن معافیت 
تحصیلی دانشجویان در 
سامانه وظیفه عمومی 
و یا عدم تعیین تکلیف 
تحصیلی  سال های 
و دریافت مجوز، این 
مشمولان مجاز به خروج 

از کشور نیستند.

افتتاح دومین کلان 
بیمارستان؛ به زودی 

بهرام عین اللهی، وزیر 
بهداشت: دومین کلان 
بیمارستان کشور با نام 
»غدیر« در روز عید 
سعید غدیر خم از سوی 
رئیس جمهور در مجتمع 
بیمارستانی شهدای 
تجریش افتتاح خواهد 
شد. بیمارستان غدیر 
دارای ٨21 تخت، ٦٨ تخت 
اورژانس و 2٤ اتاق عمل 
است و همه تجهیزات مورد 
نیاز در این بیمارستان نصب 
و راه اندازی شده است. 
این بیمارستان مجهز به 
پیشرفته ترین هلی پورت 
اورژانس با قابلیت ارتباط با 
سازمان هواپیمایی کشوری 
و اورژانس کشور است و در 
روز افتتاح، با همکاری 
اورژانس تهران نخستین 
پرواز از محل هلی پورت 
بیمارستان غدیر انجام 

می شود.
 

 خبر

توقف رشد طلاق 
با اجرای طرح های پیشگیرانه ، آمار افزایش طاق در سال گذشته متوقف شد
توقف آمار افزایشی طلاق در سال 1٤01خبر خوبی بود که از سوی مدیرکل برنامه ریزی 
و توسعه جوانان وزارت ورزش و جوانان اعلام شد. حجت الاسلام مهدی متقی فر با بیان 
اینکه در سال 1٤00، 20٤هزار و ٤٨٦واقعه طلاق در سراسر کشور به ثبت رسیده، گفت: 

در سال 1٤01طلاق ثبت شده در کشور 20٤هزار و 29٤واقعه بوده است و این تفاوت آمار بین 2 سال به قدری کم بوده که می توانیم ادعا 
کنیم وضعیت افزایشی طلاق در کشور متوقف شده است.آمارها از مرکز آمار و وزارت ورزش و جوانان  استخراج شده  است.

داریوش عزیزمحمدی، کارشناس روانشناسی 
زوجین در گفت وگو با همشهری، عامل اصلی طاق 
را بی مهارتی زوجین در زندگی زناشویی می داند و 
با اشاره به اینکه اگر ما همانند انجام هر کاری مثل 
رانندگی یا ... قبل از ازدواج خود را ملزم به شرکت 
در دوره های آموزشی مفصل می کردیم، آمار طاق 
کاهش می یافت، گفت: »برگزاری دوره های آموزشی 
زندگی زناشویی و آموزش های قبل از ازدواج تنها 
راه اساسی برای پیشگیری از طاق در کشور است. 
ما نمی توانیم زوج های جوان را با یک تا دو ساعت 
کاس آموزشی بی کیفیت و ناکافی رهسپار زندگی 

مشترک کنیم.«
به  گفته او :» خانواده ها و کارشناسان حوزه خانواده باید 
به امر ازدواج جوان ها عمیق تر و با حساسیت بیشتری 
نگاه کنند تا بتوانند با درک این موضوع جوان ها را فارغ 
از هرگونه تعصب بیهوده قبل از زندگی زیر یک سقف 

از همه لحاظ برای پذیرش این تغییر آماده کنند.«
کاهش آمار طاق در کشور همواره یکی از اهداف مهم 
حوزه اجتماعی در کشور بوده و هست و مسئولان 
حوزه خانواده و کارشناسان این بخش سال های 
سال است آن  را دنبال می کنند. از سال 1٣9٣ بعد 
از تصویب و اباغ آیین نامه اجرایی قانون حمایت 
خانواده، یکی از برنامه های اصلی و دغدغه معاونت 
اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم، عملیاتی کردن 
ماده 1۶ قانون حمایت خانواده مبنی بر ایجاد و 
راه اندازی مراکز مشاوره در کنار دادگاه های خانواده 
به منظور ارجاع متقاضیان طاق به این مراکز برای 

دریافت خدمات مشاوره 
روانشناسی، حقوقی، 
مذهبی و مددکاری، 
برای افزایش صلح و 
سازش است. بر اساس 
ماده 1۶ قانون حمایت 
خانواده، راه اندازی 
مراکز مشاوره خانواده 
در کنار دادگاه های 
خانواده و ارجاع 
دعاوی خانوادگی به 
این مراکز از وظایف 

قوه قضاییه است؛ 
اقداماتی که در این 

حوزه صورت گرفته 
به طور میانگین بیش از 

20درصد صلح و سازش را در 
بین دریافت کنندگان خدمات 

مشاوره به  همراه داشته است که 
نشان می دهد این برنامه توانسته است 

اثربخشی لازم را داشته باشد. اکنون و پس 
از حدود 9سال از اجرای این برنامه در کشور، در 

مراکز همه استان ها و شهرستان های بالای 50هزار 
نفر جمعیت، مراکز مشاوره در مجاورت دادگاه خانواده 
استقرار یافتند و برای رسیدن به وضعیت مطلوب 
یعنی گسترش مراکز مشاوره خانواده در همه بخش ها 

و حوزه های قضایی راه زیادی باقی مانده است.

ازدواجها: 79260مورد
طلاقها:37701مورد

تاپایاناردیبهشتماه1402:

طلاق
دلائل عمده طلاق: 

 اعتیاد
 رواجسبکزندگیغربی
 نارضایتیجنسی
 اختلافسننامناسب
 مشکلاتاقتصادی
 دخالتخانوادهها
 ازدواجاجباری
 کاهشدینداری

مراکز مشاوره تخصصی ازدواج 
و خانواده در سراسر کشور:

 522مرکز
صلح و سازش 
 زوجین 
در مراکز 
مشاوره: 

درصد  20

 میانگین سنی طلاق در ایران:

مردان
 36.9سال 

زنان
 32.1سال 

درصد  27درصد  3درصد  14

البرزمازندرانبوشهر 
استان هایی که کاهش آمار طلاق داشته اند:

بیشترین طلاق ثبت 
شده در کشور:
  تهران: 
۷هزارو۹2۶مورد
خراسان رضوی:
4هزارو۸0۹مورد
فارس:
2هزارو۵2۵مورد

آمارثبتیرویدادهای
ازدواجوطلاقاستانها

درسالجاریتا
اولخردادماه

 کهگيلویه
و بویراحمد 

ازدواج: 1157
طلاق: 374

فارس 
ازدواج: 4612
طلاق: 2113

یزد
ازدواج: 910
طلاق: 440

کرمان 
ازدواج:3238
طلاق: 1165

بوشهر
ازدواج: 1009
طلاق: 403 هرمزگان 

ازدواج: 1815
طلاق: 694

خراسان جنوبی 

ازدواج: 953
اصفهانطلاق: 312

ازدواج: 3750
طلاق: 2000

سمنان 
ازدواج:460
طلاق: 312

سیستان و 
بلوچستان

ازدواج:3240
طلاق:627

گلستان
ازدواج: 2411
طلاق: 908

خراسان شمالی

ازدواج:1284
طلاق: 473

خراسان رضوی 

ازدواج: 7125
طلاق:4068

مازندران 
ازدواج: 2614
طلاق:1812

البرز
ازدواج: 1966
طلاق: 1432

تهران
ازدواج: 9272
طلاق: 6229

قم
ازدواج: 1065
طلاق: 578

گیلان
 ازدواج: 2631
اردبیلطلاق: 1400

 ازدواج: 1557
طلاق: 738

آذربایجان شرقی 

 ازدواج: 3758
طلاق: 1850

زنجان 
ازدواج: 966
طلاق: 509

همدان
ازدواج: 1851
طلاق: 686

لرستان
ازدواج:2403
طلاق: 812 ایلام

ازدواج: 663
طلاق: 185

کرمانشاه 
ازدواج:2612
طلاق: 1063

خوزستان 
ازدواج: 6157
طلاق: 2121

چهارمحال 
و بختیاری

ازدواج: 1143
طلاق: 326

کردستان 
ازدواج: 2132
طلاق: 1023

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه نگار

وحید یامین پور، معاون امور جوانان وزارت ورزش و جوانان:براساس شاخص عمومی طاق و طاق 
متاهان، با وجود افزایش تعداد طاق ها، میزان شیوع طاق در 10سال گذشته در ایران تقریبا ثابت بوده 
است. نرخ طاق متاهان به ازای هر هزار زن از سال 92 تا 1400، براساس گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس بین 8 تا 9 متغیر بوده است. سنجیدن آمار طاق به ازدواج در یک سال مقایسه ای غلط است، چون 
غالب طاق ها ربطی به ازدواج های همان سال ندارند. تعداد واقعه طاق افزایشی بوده، چون تعداد ازدواج ها 
براساس هرم جمعیتی در 10سال پیش حدود 50درصد بیشتر از امروز بوده است؛ بنابراین هرچند تعداد 

طاق های بیشتری ثبت شده، ولی این عدد در نسبت با زنان متأهل تقریبا ثابت است. نرخ طاق در ازدواج دانشجویی 
بسیار پایین تر از دیگر ازدواج هاست. از جهت ازدواج بموقع و بهنگام، می توانیم بگوییم خانواده در ازدواج 

دانشجویی در زمان مناسب تشکیل می شود که اثراتش هم بر فرزندآوری بهتر است؛ 
بنابراین حمایت از ازدواج دانشجویی باید یک راهبرد در کشور باشد؛ 

یعنی همه دستگاه ها باید سهمی در این موضوع داشته باشند.

در مباحث و زمینه های مادی و امکانات لازم برای برگزاری ازدواج دانشجویی، خوابگاه های متأهلی 
و سایر امکانات آغاز زندگی، همه باید یک سهمی داشته باشند، چون نتیجه و آثار مثبت آن برای 
همه است. آموزش های مناسب برای پایداری خانواده های ازدواج دانشجویی، کار مؤثر و خوبی است 
که برای آن در این طرح فکر شده و نمونه های آن در دوره های آموزشی که در مشهد برگزار می شود 
به چشم می خورد و جای خالی اندیشیدن و فکر کردن برای اوقات پس از ازدواج خوشبختانه پر 
شده است. درست است که ما بیشتر تمرکزمان در آموزش های پیش از ازدواج است، ولی در حوزه 
مسائل حین و آموزش های پس از ازدواج هم دغدغه داریم و دولت هم در این خصوص دغدغه دارد؛ مجموعه های 
مختلف دولت به  ویژه معاونت زنان و خانواده ریاست جمهوری پیگیر هستند که در 5 سال پس از ازدواج 
تمهیداتی بیندیشند که حتی المقدور آسیب هایی را که ممکن است متوجه 

سال های ابتدایی پس از ازدواج باشد از خانواده ها دور کنند.

لبنیات غیرپاستوریزه 
مصرف نکنید

محمدرضا شیرزادی، رئیس 
گروه مدیریت بیماری های 
قابل انتقال بین انسان و 
حیوان وزارت بهداشت: 
سال گذشته بروز تب مالت 
در کشور افزایشی بود و آمار 
مبتلایان به حدود 22 هزار 
مورد رسید. قسمت اعظم 
ابتلا به تب مالت به دلیل 
استفاده از فرآورده های 
لبنی غیرپاستوریزه است 
و مردم باید در مصرف این 

فرآورده ها دقت کنند.

نداشتن مهارت؛ عامل اصلی طلاق 

 تثبیت
 شیوع طلاق 
در10  سال 

گذشته

مرکزی  
ازدواج: 1151
طلاق: 706

قزوین 
ازدواج: 108
طلاق: 856

آذربایجان غربی

ازدواج: 4268
طلاق: 1756



سه شنبه 13 تیر 101402
 شماره 8818

نقلقولخبر

مساحت تالاب هورالعظیم در استان 
خوزستان آبگیری شد و به گفته داود 
میرشکار، سرپرست اداره کل حفاظت 
محیط زیست خوزستان، حقابه تالاب 
هورالعظیم یک میلیاردو۳۸۳میلیون 
مترمکعب در سال است اما در 
6 ماه نخست سال آبی امسال، تنها 
۴۲۵میلیون مترمکعب حقابه آن تامین 

شده است.

46
درصد

وسعت بافت تاریخی شیراز است که 
به گفته فاطمه داوری، مدیرکل دفتر حفظ 
و احیای بناها و بافت های تاریخی، وزارت 
میراث فرهنگی، این وزارتخانه مخالف 
هرگونه تخریب بناهای تاریخی است و این 
موضوع به نهادهای مربوطه نیز اعلام شده 
است. روش اعلام شده هر طرح شهری، 
باید ابتدا به تأیید وزارت میراث فرهنگی 
برسد و این موضوع در مورد بافت تاریخی 

شیراز نیز اعلام شده است.

360
هکتار

عددخبر

فروش بوم گردی ها به دلیل 
ورشکستگی 

یاور عبیری، رئیس جامعه انجمن های 
اقامتگاه های بوم گردی ایران: تعدادی از 
اقامتگاه های بوم گردی که بعد از شیوع 
ویروس کرونا هنوز نتوانسته اند به روال 
قبل بازگردند، به فروش می رسند. 
تعدادی از بوم گردی ها به دلیل عدم توان 
پرداخت اقساط یا پذیرش مهمان 
ورشکسته شده و به فروش می رسند و 
خیلی از مالکان اقامتگاه های بوم گردی 

دیگر توان ادامه کار ندارند.

قطار گردشگری کشور سرعت گرفت
جواد واحدی، معاون امور مجلس و 
استان های وزارت میراث  فرهنگی: قطار 
توسعه گردشگری کشور سرعت گرفته و 
با توجه به اهمیت گردشگری و نقشی که 
می تواند در اقتصاد مناطق مختلف کشور 
داشته باشد، توجه به این حوزه بیشتر 
شده است. باید به این سمت حرکت کنیم 
که مقاصد سفر مردم تغییر کند. چون طی 
سالیان متمادی چند نقطه از جمله شمال 

کشور مقصد سفر مردم بوده است.

آوار گردوغبار بر سر سیستان وبلوچستان 
تغییراتاقلیمیوخشکیدگیهامونبادهای120روزهسیستانراتبدیلبهبادهای180روزهکرد

تغییرات اقلیمی در جهان، بادهای 120روزه در سیستان وبلوچستان 
را به 180روز در سال افزایش داده است، اگر هامون ها پر آب بود، کنار 
آمدن با این پدیده اقلیمی برای اهالی صبور شرق کشور آسان بود اما 
هامون ها با بدقولی افغانستانی ها خالی تر از پیش هستند و چیزی جز 
خاک نصیب ریه و چشم های مردم منطقه نمی شود. گردوغبار  ناشی 
از بادهای 120روزه تا استان های همجوار نیز پیش می رود و به پدیده ای 
ملی تبدیل شده است.سال هاست آبی که در تالاب های سه گانه هامون 
روزگاری باعث رونق کشاورزی و گردشگری در این استان می شد، 

با بی ثباتی همسایه شرقی، به خاک تبدیل می شود. خاکی که علاوه 
بر تخریب زیرساخت های عمرانی، توان زیستن را نیز از زیستمندان 
این خطه می گیرد. امسال تصاویر ماهواره ای نشان داد که آب هست و 
حکومت ناپایدار مستقر در افغانستان، برخلاف ادعاهایش آب را راهی 
منطقه پست گودزره کرده  است. مذاکرات برای تامین حقابه اگرچه به 
کندی در حال انجام است اما هنوز به نتیجه نرسیده و ساکنان شرق 
ایران مجبورند هر روز چند ده سانتی متر خاک را از روی زندگی شان کنار 
بزنند و امید به بهبود شرایط داشته باشند. با وجود انعقاد قرارداد حقابه 
هیرمند، از اواخر دهه 1۳۷0 و همزمان با کاهش بارش سالانه و گسترش 
خشکسالی بر سیستان، میزان ورودی آب رود هیرمند به دریاچه هامون 

مرتبا کاهش یافته است به طوری که امسال خالی تر از همیشه است.

هشدارثابتنارنجی
سازمانهواشناسیباشروعتابستانجزهشدارنارنجیبابتبروزپدیده
گردوغباربرایشرقکشورصادرنکردهاست.تاحقابهایرانازرودهیرمند
تامیننشوداوضاعسیستانوبلوچستانهمینخواهدبود.سازمان
هواشناسیباصدورهشدارنارنجیرنگبااشارهبهافزایششدیدگرادیان
فشاری)میزانتغییرفشارازطریقیکمنطقهمعین(وحاکمیتبادهای
120روزهآوردهاست:وزشبادنسبتاشدیدتاشدید،خیزشگردوخاک
دوشنبه)12تیرماه(درشرقسمنان،جنوبخراسانرضوی،شرق
خراسانجنوبی،شمالسیستانوبلوچستانوشمالشرقاصفهان
وسهشنبه)1۳تیرماه(درشرقسمنان،شمالشرقاصفهان،جنوب
خراسانرضوی،خراسانجنوبیوشمالسیستانوبلوچستانپیشبینی
میشود.دراینشرایطجوی،خیزشگردوخاک،کاهششعاعدیدوکاهش
کیفیتهوا،خسارتبهتجهیزاتشهریوبرونشهریازجملهسقوطبنر،
تابلوهایتبلیغاتی،داربستهاوسازههایموقت،سقوطاشیاءازارتفاعاتو

شکستننهالهاودرختانکهنسالدورازانتظارنیست.

از120تا180روز
علیسلاجقه،رئیسسازمانحفاظتمحیطزیست:بهدلیلتغییراتاقلیمیکه
صورتگرفتهبادهای120روزهبهبادهای180روزهافزایشپیداکردهاست.ریزگردهای
سیستانوبلوچستانمنجربهمختلشدنزندگیشهرونداندرایناستانشده
است.اینبادهاهممنشأداخلیوهممنشأخارجیدارد.ازسویدیگربحثهامون
کهخشکیدهمطرحاستزیرایکیازمنابعبرداشتاستکهبایدمشکلشحلشود.
خوشبختانههفتهقبلنشستیباحضوروزارتنیرو،وزارتجهادکشاورزیوسازمان

محیطزیستبرگزارشدکهبناشداینموضوعپیگیریشود.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامهنگار

آسیب جسمی به 
۲19۵شهروند در 
۳استان سیستان 
و بلوچستان، 
هرمزگان و کرمان

حیات1.۵میلیون 
 نفر وابسته 

به حقابه هامون 
است.

5  شهرستان 
)هیرمند، نیمروز، 

زابل، هامون و زهک( 
در اطراف تالاب 

بیش از ۴۰۰ هزار نفر 
جمعیت دارند.

وسعت تالاب های بین المللی 
هامون در زمان پرآبی:

 5660کیلومترمربع 
وسعت هامون در ایران 3820کیلومترمربع

وسعت هامون در افغانستان 1840کیلومترمربع 

رودهای منتهی به تالاب هامون:
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ثبت بیشترین امدادرسانی در 
2035نفر استان سیستان و بلوچستان: 

خودسری در احداث  پتروشیمی میانکاله
اختلافدولت،مجلسوقوهقضاییهباپیمانکارومجریطرح
احداثپتروشیمیمیانکالهبالاگرفتهاست.علیسلاجقه،
رئیسسازمانحفاظتمحیطزیستومعاونرئیسجمهوری
درحاشیهجلسههیأتدولتاعلامکردکهدیگرپروژهایبهنام
پتروشیمیمیانکالهوجودندارد،دادستانیودستگاهقضایی
هماعلامکردکهپروژهاحداثپتروشیمیمیانکالهبایدمتوقف
شود.درمجلسامادودستگیکهنه،پافشارینمایندهبهشهربر
اجرایطرحاحداثپتروشیمیمیانکاله،اختلافاتزیادیرادر
بیننمایندگانمجلسبهویژهاعضایفراکسیونمحیطزیست
ایجادکردهومجلسنیزمخالفاحداثپتروشیمیدیواربهدیوار
ذخیرهگاهزیستکرهوپناهگاهحیاتوحشمیانکالهاست.در
میانتماماینمخالفتهاوحتیالزامبازگرداندنزمیناحداث
پتروشیمیمیانکالهبهدولتوسازمانمنابعطبیعی،پیمانکارو
مجریاحداثاینپروژههمچناندرحالفنسکشیزمینیکه
بایدبهدولتبازگرداندهشودواعزامخودروهایسنگینعمرانی

بهمراتعبکرودستنخوردهمیانکالهاست.
امااصلماجرایاحداثپتروشیمیمیانکالهچهبود؟2سال
قبلوپسازسالهادوندگیسرمایهگذارپروژهپتروشیمی
میانکالهکهحالامشخصشدهیکابربدهکاربانکیاستو
مقاماتکشورنیزاینموضوعراباصراحتاعلامکردهاند،بدون
اطلاعومشارکتسازمانحفاظتمحیطزیستصورتجلسهای
دریکجلسهغیررسمیوغیرمرتبطباسربرگمجلسمنتشر
کردکهدرآناعلامشدپروژهاحداثپتروشیمیمیانکالهدارای
ارزیابیمحیطزیستیاستوپیمانکارمیتواندبلافاصلهپساز
تحویلزمین،کارخودراآغازکند.متأسفانهاینسندغیرقانونی
وغیررسمیدرسربرگمجلسنوشتهشدهوبهامضایحاضرین
درجلسهرسیدهاست.ازهمانزماننیزداستاناحداث
پتروشیمیمیانکالهجدیشدوبهاعلامسازمانحفاظت
محیطزیست،92هکتارزمیننیزبراساسهمانسربرگبه
همراه۳60میلیوندلارواموتخفیف۳0درصدیدرهزینهگاز
بهسرمایهگذاریدادهشدکهحالایکابربدهکاربانکیازآب
درآمدهاست.احداثپتروشیمیمیانکالهبهصورتعملیاتیاز
چندماهقبلآغازوبلافاصلهبااعتراضاتمحیطزیستیمواجه
شد.سازمانحفاظتمحیطزیستاعلامکرداینپروژهاصلا
مجوزمحیطزیستینداشتهوبایدمتوقفشود.پیمانکارو
مجریامااینسخنانراجدینگرفتند.اینباررئیسفراکسیون
محیطزیستمجلساعلامکردکهمجلسباپروژهمخرب
مخالفاست.بازهمپیمانکارتوجهنکردوفنسکشیزمینهای
متعلقبهپتروشیمیبرایاحداثتاسیساتوساختمانها
ادامهیافت.سازمانحفاظتمحیطزیستبهدستگاهقضایی
شکایتبردودادستانکلکشوراعلامکرداحداثپتروشیمی
میانکالهبایدهرچهسریعترمتوقفشود.مجریوپیمانکاراما
اینبارهمفرامینراجدینگرفتندومشخصنیستچگونهبا
وجودمخالفتارکانحاکمیتبااینپروژه،احداثپتروشیمی

میانکالههمچنانادامهیافتهاست.

صفر مترمکعب 
حبیباللهدهمرده،نمایندهزابلدرمجلس:
احداثبندکمالخاندرنقطهصفرمرزیایران
وافغانستان،بزرگترینمانعدرجاریشدنآب
دررودخانههیرمنداست.بندکمالخاندر80
کیلومتریمرزایرانباافغانستانساختهشده
است.اززمانتاسیساینبندتاکنونآبیدر
رودخانههیرمندرهانشدهوزمینرودخانهکاملا
خشکاست.درهیچزمانیرودخانههیرمندتا
ایناندازهخشکنبودهاست.اینرودخانهدر
برخیمواقع۳تا4میلیاردمترمکعبودربعضی
اوقاتتا20میلیاردمترمکعبآوردهداشتهکه
هماینکبهصفررسیدهاست.

نیاز اکولوژیکی تالاب هامون

 ۷
گنجایش مخزن سد کمال خان 

در افغانستان

 ۵۲
 گنجایش مخزن سد کجکی 

در افغانستان

۲/۸

میلیارد 
مترمکعب

میلیون
مترمکعب

میلیون
مترمکعب

خسارت انسانی ناشی از توفان گردوغباری بادهای 
1۲۰روزه سیستان در 1۰ روز گذشته
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مناسبت

13تیر، روز ملی دماوند
جشنتیرگانمصادفباسیزدهمتیرماه،بانامروزملی
دماوندبهعنواننخستیناثرطبیعیایراندرفهرستآثار
ملیبهثبترسیدهاست.بهگزارشهمشهری،دراین
روز،صدهانفرازدوستدارانمحیطزیستوعلاقهمندانبه
آدابکهنوادبیاتاساطیریایراندورهمجمعمیشوند
ومراسمجشنتیرگانوروزملیدماوندرادرشهرکوچک
رینهمازندرانبرگزارمیکنند.اینشهرحدودهزارنفر

جمعیتداردونزدیکترینشهربهکوهدماونداست.

شکوه اسطوره ای دماوند
دماوند،برایمانمادشکوهوعظمتاست.بیشازاینکه
بلندترینقلهکشوربا5671مترارتفاعباشدشکوهوصلابت
اینکوهدراساطیرایرانجایگاهویژهایدارد.دماونددر
اساطیرایرانیمرکزجهانوجایگاهمیتراوگیومرد،نخستین
انسان،پنداشتهمیشود.جمشیدسواربرگردونهایکه
دیوانآنرامیکشیدند،سفریهواییازدماوندبهبابل
داشتهوضحاکدردماوندبهجمشیدتاختهاست.فریدون
درروستایینزدیکدماوندبهدنیاآمدهزیرامادرشبه
آنجاپناهبردهبوده.دراساطیرایرانضحاکتاپایانجهان
دردماوندزندانیاست.منوچهردردماوندزادهشدهو
آرشکمانگیرتیرشراازکوهدماوندپرتابکرده.دیو
سپیددردماوندمسکندارد.دخترشدرصخرههایآن
زندگیمیکندوسرگرمنخریسیاست.اژدهادرشاهنامه
فردوسینیزدرنزدیکیهمینکوهدرخواببهرستم
برمیخوردوبخارگوگردکهازاینقلهبلندمیشودنفس
ایناژدهاست.درشاهنامه،پهلوانانبرایپیداکردنشاهی
شایستهبهاینکوهمیروندتاکسیراکهگفتهمیشود

»فَرهشاهی«داردپیداکنند.

دماوند در ادبیات 
دماوندبعدازشاهنامهفردوسیبهیکنمادفرهنگیتبدیل
میشود.دردورانمعاصر»دماوندیه«معروفترینشعری
استکهدربارهدماونداسطورهایدرادبیاتفارسیتوسط
ملکالشعرایبهارسرودهشدوتقریباهمهمااینبیترادر
ذهنداریم:»ایدیوسپیدپایدربند/ایگنبدگیتیای
دماوند«.شاعردراینشعر،دماونداسطورهایرامخاطب
خودقرارمیدهد،بااوحرفمیزندوازجورزمانهومردمگله
میکند.ملکالشعرایبهاردماوندرامانندخودشخسته
ازمردمتوصیفمیکندومیگوید:»تاچشمبشرنبیندت
روی/بنهفتهبهابر،چهردلبند/تاوارهیازدمستوران/وین

مردمنحسدیومانند...«

توجه به مشکلات محیط زیستی دماوند
درروزملیدماوند،خوباستعلاوهبرنگاهاسطورهایو
طبیعیبهدوازدهمینقلهبلنددنیا،بهاهمیتمشکلات
محیطزیستیدماوندنیزبپردازیموبرایحلآنچارهای
بیندیشیمچراکهدماوندمهمتریننمادایران،دراینسالها
درمعرضتخریبگستردهقرارگرفتهاست.جادهکشی،تردد
زیادگردشگران،برداشتبیرویهازمعادن،چرایبیرویهدام
درمراتعاطرافدامنههایقلهودشتلار،تخریبدشتهای
شقایقتوسطگردشگران،صدمهزدنبهدامنههایکوه
ودشتهاومراتعاطرافبهبهانهساختوسازخانه،ویلاو
هتل،صعودهایکوهنوردیبیشازحدظرفیت،رعایت
نکردننکاتزیستمحیطیازقبیلریختنزبالههایغیرقابل
تجزیهدرارتفاعاتیکهامکانجمعآوریوپاکسازیآنتوسط
افرادغیرحرفهایتقریباًغیرممکناست،نبودسرویسهای
بهداشتیدرطولمسیر،شکارمجازوغیرمجاز،وجودتعداد
زیادیسگهایگلهکهباعثشدهاندحیاتوحشبهمناطق
بالایکوهپناهببرندوبهعلتبیغذاییونبودآبتلفشوند
ونیزتخریبآثارباستانیدراینمنطقهازجملهعواملتهدید
دماوندبهشمارمیآیندکهنفساینکوهباعظمترابهشماره
درآوردهاند؛تهدیداتیکهاگرچارهایبرایرفعآنهااندیشیده
نشود،میتواننداینمیراثطبیعیراباخطرجدیمواجهکنند.

 
دماوندمیزبانکوهنوردانبسیاریاست.آنانمیتوانند
درروزملیدماوندباهمدیداریداشتهباشندوبهتبادل
تجربهبایکدیگربپردازند.فعالانمحیطزیستنیزمعتقدند
تشکلهایمردمی،نهادهایدولتیومردمبومیمنطقهبا
تشکیلکارگروهویژهمیتوانندبهحفاظتوصیانتازکوه

دماوندبپردازند.

رئیس  نیکونژاد،  محمدمهدی 
شهر  شورای  نظارت  کمیسیون 
یزد با بیان اینكه برای ساماندهی 
ساخت و سازهای قانونی زمین های 
فاقد سند رسمی طرح گواهی موقت 
مالکیت رسمی پیشنهاد شده،گفت: 
»این طرح در حال طی فرایند اخذ 

مجوزهای لازم است.« 
به گزارش ایسنا، نیکونژاد اضافه کرد: 
»با توجه به اینکه بیش از 3هزار ملک 
در شهر یزد فاقد سند است و خرید 
و فروش آنها به صورت قولنامه ای 
انجام می شود، ساماندهی خرید و 
فروش زمین ها در این شهر میراث 
انجام  اقدامات  ازجمله   جهانی 

شده است.« 

 ۳۰۰۰
ملک

یزد

عددخبر

اگرزمانی،شمالاستان
سیستانوبلوچستانآب

ماهیهاجولاندادهوتوتن
سواری،شنا،صیدوصیادیمردمانپهنه
هامونراازتفریحوکسبوکارسیراب
میکردند،حالاسالهاستکههامون
خشکشدهاست؛طوریکهقایقهایرنگ
ورورفتهوزمینخشکجایفراوانیآبرا
گرفتهوگاهیریزگردهاسهممردماین
منطقهمیشود.بهگزارشهمشهری،
مدیرعاملشرکتآبوفاضلابسیستانو
بلوچستاندراینبارهگفت:»سیستان
جلگهایاستدرشمالاستانکهدرگذشته
ازرودخانههیرمندسیرابمیشدو
بهعنوانیکقطبکشاورزیدرتولید
محصولاتباغی،جالیزی،غلاتوهمچنین
دامپروریمطرحبود،اماباشروع
خشکسالیکهازدهه7۰درمنطقهاتفاق
افتادبهمرورکلیهمنابعآبیآنازبینرفت
وفقطچاهنیمههابهعنوانذخیرهآبیپایدار
برایشربمورداستفادهقرارمیگرفت.«

بهگفتهعلیرضاقاسمی،اوجخشکسالی
سیستانوعدمتحققحقابهوورودآببه
سیستانبابهرهبرداریبندکمالخاندر
افغانستاناتفاقافتاد.اوادامهداد:»طی
چنددههاخیرازآنجاکههیرمندآوردی
نداشتذخیرههایچاهنیمهبرایشربو
حتیتامینبخشیازآبکشاورزیمورد
استفادهقرارمیگرفت،امابابهرهبرداریاز

بندکمالخانشرایطنامساعدشد.«

احداث خطوط انتقال آب
وضعیتخشکسالیدرسیستانبهگونهای
شدکهبرایتامینآبشربشهریو
روستاییازچاهنیمهها،۲واحدتصفیهخانه
وخطوطانتقالومخازنذخیرهاحداثشد.
مدیرعاملشرکتآبوفاضلابسیستان
وبلوچستانبابیاناینکهدرحالحاضر
ازطریق۴5۰۰کیلومترخطوطانتقال
وشبکهتوزیع،انتقالآببرایشهرهاو
روستاهابهمیزان18۰۰لیتردرثانیه
توزیعمیشود،گفت:»ازاینمیزان1۰6۰

لیتربرایروستاهاوتعدادیازشهرهااز
طریقطرحروستاییو7۴۰لیتربرای
شهرهایزابل،زهک،هامون،هیرمندو
نیمروزازطریقطرحآبرسانیشهری

منتقلمیشود.«

توزیع آب
اکنونباوجودمشکلدرتامینآب،توزیع
آببهشهرهاوروستاهایسیستانبیوقفه
ادامهدارد.قاسمیبااعلاماینمطلبگفت:
»باوجودمشکلدرتأمینآب،ولیانتقال
وتوزیعدرشرایطکنونیباهمهامکاناتو
تجهیزاتموجودوازطریقزیرساختهای

آبرسانیبدونهیچگونهوقفهایصورت
میگیرد.«مدیرعاملشرکتآبو
فاضلابسیستانوبلوچستاناضافهکرد:
»پیشبینیمیشودباحفرحداقل۳۰
حلقهچاهدرایندشتدر۲فازاجرایی
شاملدشتکتاشیلهودشتکتانوارمرز
واقعدرمنطقهلواریابکهامکانتوسعهنیز
داردوتکمیلخطدومانتقالآبچاهنیمه
بهزاهدانبتوانآبرابهسیستانمنتقل
کردبهگونهایکهباخطوطموجودوخط
دومانتقالبهچاهنیمه۳انجاموازآنجا
باخطوطانتقالموجودتامینآببرای

سیستانصورتخواهدگرفت.«

ادامه توزیع آب در سیستان و بلوچستان
جولانریزگردهادراستانهمچنانادامهدارد

خبر

 حمل و نقل رایگان
 در 1۰ خط اتوبوسرانی مشهد 

طرححملونقلعمومیرایگانمشهددرهشتادوسومین
جلسهشورایاسلامیاینشهرموردتصویبقرارگرفتو
شهرداریدرگاماولمکلفبهاجرایاینطرحبهصورت
آزمایشیدر1۰خطاتوبوسرانیشد.بهگزارشایرنا،نایب
رئیسشورایاسلامیشهرمشهددربارهاینطرحاظهارکرد:
طرححملونقلعمومیرایگاندرمشهدکارجدیدیبود،

اینطرحموافقانومخالفانیداردکهطبیعیاست.
موسیالرضاحاجیبگلوافزود:کلیاتاینطرحدرجلسه
پیشینشورایشهرمشهدمصوبشد،اماتصویبتبصرهها

بهتعویقافتادوبرخیبهدنبالحذفاینطرحهستند.
معاونعمران،حملونقلوترافیکشهرداریمشهدنیز
دربارهجایگزینکردندرآمدحاصلازتبلیغاترویبدنه
اتوبوسوایستگاههابهجایفروشبلیتاظهارکرد:آخرین
تبلیغاترویناوگاناتوبوسرانیمربوطبهسال1۳۹7است
وبهدلیلواردآمدنصدمهبهبدنهاتوبوسهاوهزینهزیاد
رنگآمیزیتبلیغاتزیانآوربودوپسازآنقراردادیبسته

نشدهاست.
خلیلمنبتیافزود:طرححملونقلعمومیرایگاندر
کلانشهرهایکشورهایمختلفنظیرپاریس،برلین
سنگاپور،دبیوپکناجراشدهامامیزانتخفیفاتدر
ساعتهایمختلفمتفاوتاستواینتخفیفرویقیمت

تمامشدههزینهاتوبوساعمالمیشود.

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

در مسیر ابریشم 
بخشیازمسیرجادهابریشمکهدریونسکو

ثبتشدهازکرمانشاه،همدان،قزوین،ری،ساوه
سمنانونیشابورمیگذرد

بخشی از جاده ابریشم در یونسکو ثبت 
جهانی شده است و خرداد امسال جشن 
ثبت این مسیر برگزار شد. این جاده كه 
در گذشته شرق آسیا، جنوب آسیا و 
اروپا را به هم مرتبط می كرد و این مناطق 
را به شمال آفریقا و شرق اروپا پیوند 

می داد، در كشور ما شامل یك مسیر 
اصلی و چند مسیر فرعی بود كه حالا 
قرار است با ثبت در یونسکو، شهرها و 
روستاهای مسیر اصلی رونق گردشگری 
و اقتصادی پیدا كنند. این مسیر اصلی از 
كرمانشاه، همدان، قزوین، ری، ساوه، 
سمنان و نیشابور می گذرد كه از بین 
این شهرها، سمنان به عنوان نماینده 
ایران در اتحادیه شهرهای جهانی جاده 

ابریشم عضو شده است. 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامهنگار

سمنان، برند ایران در مسیر ابریشم 
اتحادیهبینالمللیشهرهایگردشگریدرامتدادجادهابریشم،ظرفیتهایگردشگری،فرهنگی
واقتصادیشهرهایسمنان،قزوینونیشابوررابررسیکردوقرارشدیکیازآنهادرکنار۲۰شهر
خارجیو۲۰شهرچینیتجربههمکاریدرفضایبینالمللیدرقالب»ائتلافشهرهایجادهابریشم«
راداشتهباشد.ازآنجاکهسمنانطولانیترینمسیرجادهابریشمرابهخوداختصاصدادهاست،از
اینمیانانتخابشد.آثارتاریخیثبتملیایناستاندرکنارحداقل6اثرمیراثیکهبهزودیثبت
جهانیخواهدشد،یکیدیگرازملاکهایانتخابآنبود.امیرکرمزاده،مدیرکلمیراثفرهنگی،
گردشگریوصنایعدستیسمنانبههمشهریمیگوید:»درمسیرجادهابریشمکهازسمنان
میگذرد،۳۰کاروانسراقرارداردکه6کاروانسرابهثبتیونسکورسیدهاست.تپهحصاردامغان،تپه
میلمیلک،جنگلابروقناتهایاستاننیزباعثشدتاسمنانبهعنواننمایندهایرانانتخابشود.«

اشتغال زایی برای روستاییان 
سال۲۰۰5میلادیدولتچیناجرایپروژهایرا
آغازکردکهدرقالبآن،مرمتصدهابنایتاریخی
درمسیرجادهابریشمدراینکشور،آغازشدوتا
امروزادامهدارد.دولتچینقصدداردپسازمرمت
بناهایتاریخییادشدهدرقالببرگزاریتورهای
جادهابریشم،آنهارابهمقاصدگردشگریتبدیلکند،اماثبتجادهابریشمدریونسکو،
چهآوردهایبرایشهرهاوروستاهاییداردکهدراینمسیرواقعشدهاند؟مدیرکلمیراث
فرهنگی،گردشگریوصنایعدستیسمناناینطورپاسخمیدهد:»رونقاقتصادی،
افزایشاشتغال،صادراتصنایعدستی،ارزآوریبرایاستان،توسعهبومگردیها،رونق
شهرهایبسطاموشهمیرزادبهعنوانشهرنمونهگردشگریازدستاوردهایایناتفاق
استکهدرنگاهکلینهتنهابرایسمنان،بلکهبرایهمهشهرهایدرمسیراینجادهرقم
میخورد.«توسعهبومگردیدرروستاهایاستانمثلروستایتاریخیبیابانکدرسرخه

ازدستاوردهایاینطرحدررونقاقتصادیوگردشگریبرایروستاییاناست.

مجمع جهانی شهرهای جاده ابریشم به پیشنهاد 
سازمان ملل متحد راه اندازی شده است و دبیرخانه 
دائمی این مجمع در كشور ما قرار دارد. این مجمع 
بین المللی تمام شهرهای جاده ابریشم را در 
برمی گیرد. رئیس مجمع جهانی شهرهای جاده 
ابریشم به همشهری می گوید: »با توجه به قرار 
گرفتن 7۰كشور جهان در مسیر جاده ابریشم، این 
مجمع نقش تسهیلگر برای توسعه ارتباطات فرهنگی، 

اقتصادی، زیست محیطی و گردشگری بین شهرها 
را دارد.«  به گفته مسعود نصرتی، رویکرد مجمع، 
احیای جاده ابریشم جدید با هدف كمك به دیگر 
شهر های در حال توسعه و تلاش برای حذف فقر برای 
توسعه پایدار از طریق ایجاد زیرساخت ها، توسعه 
سبز، تجارت و سرمایه گذاری، همکاری در زمینه 
فرهنگ، اقتصاد و گردشگری و در نهایت دستیابی به 
بهبود معیشت مردم در شهر های جاده ابریشم است. 
رحیم یعقوب زاده، كارشناس اقتصاد گردشگری به 
همشهری می گوید: »جاده ابریشم مسیری تجاری 

بوده و به نوعی طبق مفاهیم قدیمی گردشگری به 
آن مسیر جهانگردی می گفتند؛ برای جهانگردانی كه 
با انگیزه تجارت و قصد زیارت راهی ایران می شدند. 
هر چند این مسیر به لحاظ گردشگری اهمیت داشته، 
اما كاربری تجاری آن بیشتر بوده است.« یعقوب زاده 
تأكید می كند كه برای توسعه پایدار نباید فقط به این 
 جاده نگاه گردشگری داشته باشیم  و ادامه می دهد: 
» با احیای اقتصادی و مشاغل مختلف هر روستا در 
این مسیر، جذابیت بیشتری برای گردشگران خارجی 

و داخلی نیز خواهد داشت.«

مکث
تلاش برای توسعه پایدار 

 1800 
كیلومتر

درباره سمنان، نماینده ایران در مجمع ابریشم

 600 
كیلومتر

 جاده ابریشم
در یونسكو ثبت شد
 و بیش از 20كشور در مجمع بین المللی آن 
عضو شده اند.  كره جنوبی، چین، قرقیزستان، 
قزاقستان،  ازبكستان، تركمنستان
ایران و تركیه ازجمله  این كشورها هستند.

)بسطاموشهمیرزاد(

سیستان و بلوچستان

خراسان رضوی

مسئول شیلات جهادکشاورزی 
شهرستان نهاوند در استان همدان 
گفت: »نهاوند به عنوان یکی از 
مهم ترین مراکز آبزی پروری غرب 
کشور، سالانه ۸00 تن ماهی به 
کشورهای اوراسیا صادر می کند.« 
به گزارش ایرنا، مصطفی کزازی 
افزود: »درصورت حمایت های لازم 
از تولیدکنندگان ماهی می توان این 

میزان صادرات را افزایش داد.«

 8۰۰
تن

همدان

آزاده سلطانی، روزنامه نگار

 300 
شهر

 70 
كشور

 20 
عضو 

 8000 
كیلومتر

در دنیا

در ایران

خراسان 
شمالی

سمنان

تهران

قزوین

همدان

کرمانشاه

مسیر سمنان

 8۵6 
اثر

میراثی ثبت شده

 2 
شهر

نمونه گردشگری

  6 
اثر

در انتظار ثبت جهانی
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بازار سیاه برای آسمان آبی 
پس از محدودیت های توییتر، تمایل کاربران ایرانی برای مهاجرت به Bluesky افزایش داشته و دعوتنامه آن، بازار داغی پیدا کرده است

عمادالدینقاسمیپناهاینترنت
روزنامه نگار

رصدابرماهدرآسمانکشور

شب گذشته کسانی که در مناطق به دور از آلودگی هوا بودند 
توانستند از دیدن نخستین ابرماه سال ۲۰۲۳ در آسمان 

شب لذت ببرند.
شب گذشته ماه به فاز کامل خود رسید و ناظران آسمان، 
قمر زمین را ۵.۸ درصد بزرگ تر و ۱۲.۸ درصد روشن تر از ماه 
کامل در مواقع دیگر مشاهده کردند. هرگاه ماه در حالت بدر به 
نزدیک ترین فاصله خود از زمین می رسد درخشان تر و بزرگ تر 
از معمول دیده می شود و پدیده ماه افروختگی یا ابَرَماه روی 

می دهد. این اتفاق در هر ۴۱۲ روز یک بار پیش می آید.
این نخستین ماه کامل در سال جاری است و ماه ۳۶۱۹۳۴ 
کیلومتر از زمین فاصله خواهد داشت.برای مقایسه، میانگین 
فاصله ماه و زمین ۳۸۴.۴۰۰ کیلومتر است. در واقع، هرچه ماه 
به زمین نزدیک تر شود، در آسمان بزرگ تر و درخشان تر 
ظاهر می شود. مدار ماه به دور زمین بیضوی است و وقتی ماه 
در حالت بدر به نزدیک ترین فاصله خود از زمین می رسد 
ماه افروختگی یا ابَرَماه )سوپرمون( رخ می دهد. طی این 
گردش به دور زمین، ماه از ۲نقطه عبور می کند؛ اوج و 
حضیض. اوج به معنای دورترین نقطه  در مدار بیضوی نسبت 
به زمین و حضیض به معنای نزدیک ترین نقطه در مدار 
بیضوی نسبت به این سیاره است. اگرچه ماه هر چهارهفته 
یک بار به حضیض مداری می رسد و به زمین نزدیک می شود 
اما همیشه در حالت بدر نیست که ماه افروختگی یا ابرماه 
رخ دهد. پدیده ابرماه زمانی رخ می دهد که ماه کامل به طور 

همزمان در نقطه حضیض قرار داشته باشد.
در فرهنگ های مختلف، غالبا نام های متفاوتی را به ماه کامل 
در ماه جولای نسبت می دهند و این نام ها ویژگی های خاصی 
را در ذهن ها تداعی می کنند؛ به عنوان مثال، ماه کامل جولای 
را گاهی »ماه نیمه راه تابستان« می نامند، چرا که در اواسط 
تابستان در نیم کره شمالی طلوع می کند. همچنین، به دلیل 
وقوع توفان های مکرر و رعد و برق در این ماه، نام متداول 

دیگر برای ماه کامل جولای، »ماه رعد« است.
براساس سالنامه Old Farmer's Almanac، »ماه آهوی 
نر« نام محبوبی است که بومیان آمریکا برای نام گذاری 
ابرماه جولای، آن را به کار می برند، زیرا در این زمان از سال، 
شاخ های جدید آهوان نر جوان رشد می کند و تا پایان ماه 

جولای، شاخ های آنها به طور کامل شکل می گیرد.

حمایتتمامقددولت
ازاستارتآپهایحوزهسلامت

پس از سال ها بحث و جدل، سرانجام معاونت حقوقی دولت 
سیزدهم طی نامه ای از وزارت بهداشت خواست بدون نیاز به 
دریافت مجوز جدید هرچه سریع تر سازوکار فعالیت  بخش  
خصوصی در حوزه سکوهای سلامت محور را مشخص کند. 
این نامه مشخص می کند که این معاونت فعالیت پلتفرم های 

سلامت در حوزه دارو و پزشکی را تأیید کرده است.
این معاونت مرکز توسعه تجارت الکترونیکی را موظف کرد 
زیرساخت لازم برای احراز صلاحیت عرضه کنندگان کالا 
یا خدمت حوزه سلامت ازجمله داروخانه ها و پزشکان را 
در بستر سکوهای سلامت محور با همکاری سازمان های 
زیرمجموعه وزارت بهداشت فراهم کند. به گزارش همشهری، 
مرکز توسعه تجارت الکترونیکی طی توافق با وزارت بهداشت 
و سازمان نظام پزشکی در اردیبهشت ماه ۱۴۰۰ امکان احراز 
هویت و احراز صلاحیت ارائه دهندگان خدمات بر بستر 
پلتفرم ها را فراهم کرده بود اما از سوی دیگر وزارت بهداشت 
که مقرر شده بود چارچوب فعالیت این پلتفرم ها را تعیین 

کند اقدامی در این زمینه انجام نداد.

 سال گذشته گروهی از دانشمندان، 
اسکلت  قدیمی ترین  چهره 
قدمت  با  مصر  در  کشف شده 
30هزار سال را بازسازی کردند. حالا 
همین تیم از چهره بسیار واقعی یکی 
از اجداد منقرض شده انسان در 
اندونزی که قدمت آن به 18هزار 
سال پیش برمی گردد و به عنوان 
هابیت شناخته می شود، رونمایی 

کردند.

۱۸
هزار سال

ماهی مانند  روبات  دانشمندان 
جدیدی به نام Belle ساخته اند 
با شنا در دریاها  ند  که می توا
اطلاعات ارزشمندی درباره دنیای 
زیر آب گردآوری کند. این روبات 
مصنوعی  هوش  قابلیت های  از 
پشتیبانی می کند و با کمک آن 
می تواند مسیر خود را در زیر آب پیدا 
کند. اندازه این روبات کمتر از یک متر 

است و حدود 10 کیلوگرم وزن دارد.

۱0
کیلوگرم

استارت آپ

عدد خبر

نجوم

اگر سری به پلتفرم های 
خرید و فروش کالا و 
خدمات مانند »آنلاین« 
بزنید، با یک جست وجوی 
ساده، آگهی های فروش 

کد دعوت به پلتفرم Bluesky در دسترس 
شما قرار می گیرد. این کدها که تا یک میلیون و 
۲۰۰هزار تومان هم قیمت گذاری شده، اکنون 
قابل استفاده نیستند، چراکه Bluesky به دلیل 
استقبال گسترده کاربران، فعلا ثبت نام ها را متوقف 
کرده است. blue sky و mas todon را شاید 
بعد از توییتر بتوان بزرگ ترین میکروبلاگ های 
فعلی دانست. به همین خاطر بسیاری از کاربران و 
کسب وکارها علاقه مند به حضور در این دو پلتفرم 
هستند. طبیعی است که چنین تقاضایی در کشور 

ما بازار سیاه دعوتنامه هم ایجاد کند. با این حال، 
نکته قابل توجه این بازار سیاه، نبود امکان 

صحت سنجی کدهای دعوت است، وگرنه 
دعوتنامه های ۴۰هزار تومانی 

هم در اپ های خرید و 
فروش دیده می شوند.

یکی از شرکت های حوزه فناوری اطلاعات و 
ارتباطات هم مدتی است که پلتفرمی شبیه توییتر 

به نام »ویراستی« را منتشر کرده است.
مهدی انجیدنی، مدیرعامل ویراستی در گفت وگو 
با همشهری اگرچه به کاربردن عنوان »توییتر 
ایرانی« برای ویراستی را مناسب نمی داند، اما در عین حال، می گوید: 
»پروژه ها بسته به ذات خود شباهت هایی با هم دارند.« پیش فرض تعداد 
کاراکتر در هر »ویراست« حداکثر ۳۰۰کاراکتر است که کاربر می تواند با 
یک رشته ویراست تعداد کاراکتر بیشتری تایپ کند. انجیدنی می گوید: 
»ما برای ویراستی برنامه های گسترده و متنوعی داریم و مخاطبان تقریبا 
به طور روزانه شاهد ویژگی ها و آپدیت های جدید آن هستند.« یکی از این 
ویژگی ها قابلیت »ری اکشن« است که حتی توییتر از آن برخوردار نیست.

 عدم تمرکز، حریم خصوصی کاربر، منبع باز،  
انتقال داده ها، شفافیت، میانه روی مبتنی 
بر اجتماع و مقررات فدرال آمریکا بخشی از 
ویژگی هایی است که باعث ترغیب کاربران به 
استفاده از Bluesky می شود. وقتی کاربرا، 

مسئول گزارش و حذف محتوای مضر باشند و یک نظارت اجتماعی 
قدرتمند روی داده ها وجود داشته باشد، هنجاری شکل می گیرد که 
مبنای آن کاربران هستند. این پدیده همان »میانه روی مبتنی بر 

اجتماع« است.

Bluesky شبکه اجتماعی ای است که 
بسیاری از ویژگی های اصلی توییتر را دارد. 
به همین خاطر معروف به Twitter 2.0شده 
است. با این حال، غیرمتمرکز بودن آن نکته 
جالبی است که جک دورسی، مدیرعامل 
سابق توییتر که Bluesky را راه اندازی کرده، می تواند ایده اولیه آن 
را ارائه کرده باشد. این پلتفرم که با هدف شفاف ترشدن و بازترشدن 
فضای شبکه های اجتماعی راه اندازی شده، مبتنی بر یک پروتکل 
»منبع باز« به نام پروتکل AT طراحی شده که به شبکه های اجتماعی 
مختلف اجازه می دهد با یکدیگر ارتباط برقرار کنند و داده ها را به 

اشتراک بگذارند. 

»ویراستی« 
ایران

دعوتنامه 
میلیونی

ویژگی های 
بلو اسکای

توییتر 2

جذابیت 
بلو اسکای

1/2 میلیون تومان
قیمتی است که برای کد دعوت بلواسکای 
در پلتفرم های خرید و فروش پیشنهاد 
می شود

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه

هم
ح: 

طر

بامهاجرتکاربرانتوییتربهپلتفرمهایدیگر،
طیاینروزهابازارسیاهدعوتنامهپلتفرمهای
مشابهازجملهبلواسکایداغشدهاست.پساز
جنجالیکهایلانماسکبرایتوییترایجادکرده،
بخشقابلتوجهیازکاربران،تصمیمبهمهاجرت
ازاینپلتفرممیکروبلاگگرفتهاند.دراینمیان،
وضعیتکاربرانایرانیقابلتوجهتراست،چراکه
پرداختوجهبرای»توییتربلو«ازسویکاربران
ایرانیبسیاردشواراست.کاربراندرواکنشبه
ایناقدامتوییتر،پلتفرمهایدیگریرامعرفی
میکنند.»بلواسکای«و»ماستودون«شناخته
شدهترینمیکروبلاگهایبینالمللیهستند.
دراینمیان،کاربرانایرانیگزینهدیگریبهنام
»ویراستی«دارندکهمعروفبهتوییترایرانی

است.

یکی از جذابیت های 
بلو اسکای از دید کاربران 
ایرانی، فیلتر نبودن آن 
است. درحالی که کاربران 
توییتر برای دسترسی 

به این شبکه اجتماعی ناگزیر به استفاده از 
وی پی ان هستند. علت فیلتر نشدن بلواسکای 
را شاید بتوان در ماهیت این شبکه 
اجتماعی جست وجو کرد. به عبارت 
دیگر، فیلترکردن این شبکه 
اجتماعی به دلیل ماهیت 
غیرمتمرکزآن، بسیار 

دشوار است.



استقلال
مدل 1402

امیرحسین اعظمیگزارش
خبرنگار

آخرین اخبار نقل وانتقالاتی باشگاه 
استقلال که این روزها ساعت های 

شلوغی را سپری می کند
باشگاهاستقلالروزیکشنبهدومینخرید
خودشرادرفصلنقلوانتقالاتانجامدادتا
آرمینسهرابیانبعدازچندسالدوریازاین
تیم،دوبارهبهجمعآبیهایپایتختاضافه
شود.البتهمدیراناینباشگاهبراساسلیستی
کهجوادنکونامدراختیارشانقراردادهباچند
بازیکندیگرهمدرحالمذاکرههستندو
حتیسرمربیآبیهاهمبابازیکنانمورد
نظرشدرتماساستتابتواندهرچهسریعتر
لیستاستقلالرابرایحضوردرفصلجدید

تکمیلکند.


  جلسه نکونام با حسینی
ماجرایاستقلالدرخطدروازهپیچیده
است.چندروزپیشسیدحسینحسینی،
بامنتشرکردنمتنیدرصفحهشخصیاش
ازاستقلالخداحافظیکرد،کاریکهچند
فصلپیشهمانجامدادهبودولیدرنهایت
دراستقلالماندگارشد.بعدازآمدننکوناماز
استقلال،اینمربیتمایلزیادیبرایحفظ
حسینینداشتولیاستقلالدرپیداکردن
جانشینحسینیبهبنبسترسیدهاست.در
ایرانغیرازعلیرضابیرانوندکهدیروزشایعه
استقلالیشدنشسروصدایزیادیبهپاکرد،
گزینهمناسبیبرایاستقلالوجودندارد
بههمیندلیلنکونامازهفتهگذشتهدنبال
جذبگلرخارجیازاسپانیابودهولیهنوزبه
نتیجهنرسیدهاست.حالاآخریناخبارحاکی
ازآناستکهنکونامدرفکرحفظحسینی
استوقراراستجلسهایبااینبازیکنداشته
باشدتاطرفیندرموردادامههمکاریمذاکره
کنند.البتههمهاینهادرصورتیاستکهبمب
بزرگاستقلالیهامنفجرنشودوبیرانوند

دروندروازهاینتیمقرارنگیرد.


  مانع بزرگ برای جذب فلاح
استقلالباکنارگذاشتنعارفغلامیو
جداییسیلوا،حالاقصدداردیکمدافعوسط
دیگرراهمجذبکند.اینباشگاهبهشکل
جدیدرصددجذبسامانفلاحاستوحتی
بهصورترسمیبهباشگاهپیکاننامهزده
واینباشگاههمپاسخنامهاستقلالراداده
است.یکیازمدیراناستقلالبههمشهری
ورزشیمیگوید:»باشگاهپیکانبرایصدور
رضایتنامهفلاح،30میلیاردازمامیخواهدو
بایدبهخوداینبازیکنهمحداقل20میلیارد
بدهیمکهاینازتوانماخارجاست.سرمربی
تیمهمبرایجذبیکمدافعدنبالگزینه

خارجیاست.«
درچندروزگذشتهبحثپیوستنایمان
سلیمیبهاستقلالهممطرحشدهاست.او
فصلگذشتهپیراهنمسرفسنجانرابرتن
کرد،نکونامهمازلحاظفنیبهاینبازیکن
اعتقادداردولیتنهاتردیدنکونامپارگی
رباطصلیبیاینبازیکندرگلگهروکمبازی
کردنشدر2سالگذشتهاست.درحالحاضر
سلیمیگزینهاولاستقلالنیستولیاگر
نکوناممدافعیپیدانکند،احتمالبازگشتبه

اینگزینهوجوددارد.
استقلالباجذبآرمینسهرابیانوحضور
ابوالفضلجلالیوجعفرسلمانیدرسمت
چپ،دیگرتمایلیبرایجذبمحمدنادری
نداردوحضوراینبازیکندرجمعآبیها

منتفیاست.


  تلاش برای راضی کردن مهری
سعیدمهریچندروزپیشبهصورت
یکطرفهقراردادشرابااستقلالفسخکرد
ولیظاهرااوبندیدرقراردادداردکهاجازه
فسخیکطرفهرابهاینبازیکننمیدهد.
مهریکهفصلگذشتهجزومهرههای
تأثیرگذاراستقلالبودوحتیبهتیمملیهم
دعوتشد،خواهانافزایشمبلغقراردادش
است.سرمربیآبیهایکجلسهحضوریبا
مهریداشتهوقراراستیکباردیگرهمبااین
بازیکننشستیداشتهباشدتادرنهایتمهری

دراستقلالبماند.


  وضعیت مبهم محبی
نکونامازمدیرانباشگاهخواستهتحتهر
شرایطیمحمدمحبیراحفظکنندولی
استقلالبرایخریدقطعیاینبازیکن،باید
600هزاردلاربهباشگاهسانتاکلارابدهد.
مدیراناستقلالهنوزاینپولرافراهم
نکردهاندوهنوزبابتانتقالقرضیمحبی،
بیشاز100هزاردلاربهباشگاهپرتغالی
بدهکارهستند.مدیرانباشگاهدرحالرایزنی
بامدیرانیکبانکهستندتاپولخرید
محبیراجورکنندولیهنوزماندنمحبی

قطعینیست.


  نکونام دنبال مهاجم خارجی
جوادنکوناماینروزهادرحالبررسیرزومه

چندمهاجمخارجیاست
ومیخواهدیکمهاجم

نوکگلزنرابهتیمشاضافهکند.فیلمچند
بازیکنازاسپانیا،برزیل،رومانی،آفریقاو...
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بن بست کیانوشبلبشوی سرخ
قهرمان اسبق وزنه برداری المپیک چگونه از ترکیب تیم اعزامی به مسابقات 
جهانی خط خورد؟ سجاد انوشیروانی، رئیس فدراسیون وزنه برداری صراحتا 
اعلام کرده با تمرین انفرادی رستمی موافق نبوده و این را به خودش هم گفته است

 روز مانده تا 
بازی های 

آسیایی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

 ادامه  در
 صفحه14

غائلهغائلهبیروبیرو
علیرضابیرانونددیروزباماجرایانتقالشبهاستقلال،شهررابههمریخت.
دروازهبانشمارهیکپرسپولیسوتیمملیفوتبالطیروزهایگذشتهاختلافاتو
کشمکشهاییباباشگاهپرسپولیسداشتکهباوجودجلساتمتعدد،اینمشکلات
حلنشد.حتیخبریدرروزشنبهمنتشرشدکهازملاقاتمدیرعاملپرسپولیس
بابیرانوندوحلقطعیمشکلاتخبرمیدادامادرادامهمشخصشداینتوافقرخ
ندادهوبیرانونداصرارداردهمچناندرمسیرتهدیدباشگاهبهفسخقراردادحرکت
کند.دروازهبانپرسپولیسکهبابتآپشنهاوپاداشهایقراردادشرقمیدرحدود
7میلیاردتومانطلبدارد،بابتهمینطلبها2اخطاربهباشگاهپرسپولیسدادو
نهایتابهنقطهایرسیدکهمیتوانستبهفسخقراردادوانتقالبهیکباشگاهجدید
اقدامکند.دراینبین،خبرپیشنهادباشگاهاستقلالبهایندروازهباناوضاعرا

پیچیدهترکرد؛خبریکهنخستینبارظهرروزیکشنبهمنتشرشد.


  ظهر یکشنبه؛ نخستین خبر
اولینخبردربارهپیشنهاداستقلالیهابهعلیرضابیرانوند،ظهرروزیکشنبه
درخبرگزاریایسنامنتشرشد.درحالیکهعصرشنبههمهرسانههاازتوافق
بیرانوندباپرسپولیسخبردادهبودند،ایسنادرساعت13:01یکشنبهنوشت:

»بیرانونددیروز)شنبه(بعدازجلسهبارضادرویش،جلسهایباحجتکریمی
دردفترشخصیاوبرگزارکردهودراینجلسهپیشنهادجدیاستقلالبه
بیرانوندارائهشدهاست.دراینجلسهباشگاهاستقلالحاضرشده۹۵میلیارد
تومانبابت2سالبهبیرانوندبپردازدامااینپیشنهادباپاسخمشخصیاز
سویبیرانوندروبهرونشدهاست.«اینخبردرروزیکشنبهازسویمردم
ورسانههازیادجدیگرفتهنشدوخیلیهاآنرابهیکبازارگرمیازسوی
بیرانوندتعبیرکردند،امادرساعاتپایانیهمانشبناگهانماجراجدیشد.


  بامداد دوشنبه؛ جدی شد!

خبرفسخقراردادبیرانوندباپرسپولیسنخستینبارتوسطیکخبرنگار
شناختهشدهحوزهپرسپولیسدراینستاگراممنتشرشد؛آنهمدرساعات
پایانیروزیکشنبهودرواقعدرساعت2بامدادروزدوشنبه12تیرماه.این
خبرنگاردرصفحهاینستاگرامشخبردادکهکاربیرانوندباپرسپولیسیها
تمامشدهوایندروازهبانبهمحضشروعساعتاداریوبازشدنسازمان
لیگ،قراردادشراباپرسپولیسفسخخواهدکرد؛خبریکهشایدخیلیها

درآنساعتنیمهشبموفقبهدیدنآننشدند.

  ساعت 5 صبح؛ بترسید از تحریم!
اولینواکنشیکیازمقاماترسمیپرسپولیسبهایناتفاقات،استوریحسین
خبیریدرساعت۵صبحدوشنبهبود.اینعضوهیأتمدیرهپرسپولیسباانتشاریک
استوریدرآنساعتصبحبههوادارانپیغامدادکهمثلآنهاتاصبحنخوابیدهوقول
دادکهتمامتلاشخودشراخواهدکردتااینانتقالرخندهد.خبیریهمچنین
ازکسانیکهباروحوروانهوادارانبازیکردهاند،انتقادوبااینجملاتتهدیدکرد:
»بترسیدازتحریموورشکستگیشرکتهایهواپیماییتون.«مخاطباینتهدید
خبیری،مالکشرکتهواپیماییزاگرسیعنیعبدالرضاموسویاستکههوادار
استقلالاستودررسانههایغیررسمیگفتهمیشودواسطهاصلیمذاکرهبا

بیرانوندبودهوقراراستبخشزیادیازمبلغانتقالاورانیزفراهمکند.


  ساعت 9؛ زلزله در میدان شیخ  بهایی
آنهاییکهدربامداددوشنبهازاینماجرایتکاندهنده
باخبرنشدهبودند،صبحدوشنبهبهمحضچککردن

کانالهایخبریازتعجبشوکهشدند.نخستیناخباردربارهفسخقرارداد
بیرانوندحوالیساعت7:30تا8صبحتوسطخبرگزاریهایورزشیمنتشرشد.

 واقعه نگاري يک روز پرحاشيه با  واقعه نگاري يک روز پرحاشيه با عليرضا بيرانوندعليرضا بيرانوند که تصميم گرفت خاطره انتقال  که تصميم گرفت خاطره انتقال 
مهدي هاشمي نسبمهدي هاشمي نسب را بعد از  را بعد از 2323سال دوباره زنده کندسال دوباره زنده کند

 ادامه  در
 صفحه15

فصل جدید فوتبال ایران در حالی از حدود یک  ماه دیگر آغاز خواهد شد 
که طبیعتا انتظارها از پرسپولیس بالاست اما نشانه هایی از انگیزه پایین 

شکم سیری و بی تفاوتی در مجموعه پرسپولیس به چشم می خورد

ح|
صال

ی
جتب
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 این روزها برخی باشگاه های بزرگ اروپایی و در راس آنها بارسلونا و 
رئال مادرید در حال چانه زنی با باشگاه فنرباغچه بر سر خرید پدیده 
این فصل این باشگاه ترکیه ای هستند. آردا گولر که از او به عنوان 
مسوت اوزیل جدید یاد کرده اند، در 18سالگی کلی مشتری دارد. بند 
فسخ قرارداد او 5میلیون یورو بود اما پس از درخشش در فصل اخیر 
و تأثیرگذاری روی 17 گل ازجمله 6گل و 11پاس گل بند فسخ به طور 
اتوماتیک تا 17.5میلیون یورو بالا رفت اما باز هم رقم خوبی است. هر 
دو باشگاه اسپانیایی درنظر دارند 
این بازیکن را بخرند و یک سال 
به خود فنرباغچه قرض دهند 
اما پدر این بازیکن هم مثل پدر 
مسوت اوزیل طمعکار است و 

نكته بازی

گزارش

استقلال مدل 1402
به دست نکونام رسیده و او از باشگاه خواسته تا شرایط 
مالی لازم را برای جذب یک مهاجم نوک فراهم کنند. 
اگر استقلال مهاجم خارجی جذب کند، نکونام به احتمال فراوان نام آرمان 

رمضانی و سجاد شهباززاده را در لیست مازاد قرار خواهد داد.
 

  در انتظار پاسخ اسدی
استقلال همچنان تمایل به جذب رضا اسدی مهاجم تراکتور هم 
دارد. یکی از مربیان این تیم به همشهری ورزشی گفت: »ما چند 
مرحله با این بازیکن صحبت کردیم ولی او مبلغ بالایی را پیشنهاد 
داده و باشگاه قطعا نمی تواند 40میلیارد به این بازیکن پول بدهد!« 
در مورد اسدی این خبر هم شنیده شده که برخی ایجنت ها قول 
داده اند برایش پیشنهاد خارجی فراهم کنند تا از فوتبال ایران برود.

 
  جذب سلمانی قطعی نیست

یکی از بازیکنان مورد نظر استقلال هم یاسین سلمانی است. 
مدیران باشگاه و همچنین نکونام چندبار با این بازیکن صحبت 
کرده اند ولی هنوز سلمانی تصمیم قطعی خودش را نگرفته است. 
آخرین خبرها حاکی از آن است که مدیر برنامه های سلمانی جذب 
این بازیکن را به دو تیم قطری پیشنهاد داده و این بازیکن هم 

منتظر پاسخ قطری هاست. 

ادامه از 
صفحه13

چرا سر چرا سر آرداآردا دعوا دارند؟ دعوا دارند؟
پدیده مورد توجه رئال و بارسا چه جور بازیکنی است؟

 محسن محمودصفری|  پیش از بازی های المپیک 2016کیانوش رستمی رسمی را 
باب کرد که تبعات آن خیلی زود نمایان شد. آن زمان به رستمی اجازه داده شد به صورت 
انفرادی زیرنظر برادرش تمرین کند و حتی در مقطعی برادرش با او به مسابقات اعزام 
می شد. البته کیانوش بارها بابت دریافت حقوق برادرش از فدراسیون گلایه داشت. به زبان 
ساده او برادرش را مربی تیم ملی می دانست و برای مربی که خودش انتخاب کرده بود 
درخواست حقوق داشت! در آن مقطع به دلیل اینکه رستمی شانس مدال المپیک بود، علی 
مرادی، رئیس فدراسیون وقت با او مدارا کرد ولی بعد از المپیک2016 نزول ستاره آغاز شد. 
با این حال او رسمی را باب کرد که اول از همه گریبانگیر خودش شد. رستمی عدم حضور 
در اردوی تیم ملی را باز هم ادامه داد و چند روز پیش در رکوردگیری تیم ملی هم حاضر 
نشد تا این بار و البته برای اولین بار با برخورد جدی کادر فنی روبه رو شود و شانس اعزام به 

مسابقات جهانی را از دست بدهد.
 

  تماس با رئیس جمهور
سجاد انوشیروانی، رئیس فدراسیون وزنه برداری صراحتا اعلام کرده با تمرین انفرادی 
رستمی موافق نبوده و این را به خودش هم گفته ولی چون کادر فنی موافقت کرده رضایت 
به این کار داده است. کیانوش رستمی همان همیشگی است و هیچ تغییری نکرده است. 
او در رکوردگیری تیم ملی حاضر نشده و حالا که در آستانه حذف از مسابقات جهانی قرار 
دارد به تکاپو افتاده است. انوشیروانی صراحتا عنوان کرده دوستان مشترک و نمایندگان 
مجلس کرمانشاه برای حضور کیانوش رستمی در مسابقات جهانی تماس گرفته اند و از قول 
هادی چوپان شنیده که برای رستمی به رئیس جمهور زنگ خواهد زد. رئیس فدراسیون 
وزنه برداری در واکنش به موج ایجادشده در پی حذف کیانوش رستمی از ترکیب تیم ملی 
وزنه برداری گفت: »به همه کسانی که تماس می گیرند توضیح دادم چطور فردی که مصدوم 
است و یک ساعت مانده به مسابقه رکوردگیری غیبتش را به کادر فنی اعلام می کند به تیم 
ملی اضافه شود؟! تکلیف وزنه برداران جوانی که مدت ها در اردوی تیم ملی بودند و زیر فشار 

تمرینات قرار داشتند و در مسابقه رکوردگیری هم شرکت کردند چه می شود؟«
 

  سریال ناکامی بعد از طلای المپیک
کیانوش رستمی که یک ساعت قبل از رکوردگیری تیم ملی، کادر فنی را در جریان 
مصدومیتش گذاشت در واکنش به خط خوردن از مسابقات جهانی گفت: »من توانستم 
در بین 5نفر اول جهان قرار بگیرم و سهمیه المپیک را به دست بیاورم اما برای تأیید 
سهمیه المپیک باید در 2 مسابقه جهانی حضور پیدا می کردم. در مسابقات جهانی پارسال 
حضور داشتم و باید در مسابقات جهانی امسال هم حاضر می شدم که این اجازه به من 
داده نشد. بودن در مسابقات جهانی امسال برای من یعنی کسب قطعی سهمیه المپیک 
و نبود من در این رقابت ها باعث شد که سهمیه المپیکی کشورم بسوزد و خودم هم از 
المپیک حذف شوم.« رستمی پس از طلای المپیک 2016 در مسابقات جهانی2017 
تنها مدال نقره یک ضرب را کسب کرد. او در جهانی 2018 به دلیل مصدومیت غایب بود 
و در بازی های آسیایی 2018 حذف شد. در جهانی 2019 پس از اینکه 3بار وزنه را در 
حرکت یک ضرب انداخت از ادامه مسابقات منصرف شد و عنوانی کسب نکرد. در جهانی 
2022 که به میزبانی کلمبیا برگزار شد رستمی در حرکت یک ضرب مدال نقره گرفت و 
در حرکت دوضرب پنجم شد. با توجه به کارنامه او طی چند سال اخیر مشخص نیست 
کادر فنی و در راس آنها روسای فدراسیون ها چطور به روند تمرین شخصی رستمی 

رضایت داده اند.
 

  همه اکونومی، کیانوش بیزینس کلاس
رئیس فدراسیون درباره اینکه مصدومیت رستمی را تأیید کرده، گفت: »من 
آسیب دیدگی اش را تأیید کردم چون گفته بود زانویش درد می کند و پزشکش هم تماس 
گرفت و گفت زانوی رستمی درد می کند اما زانودرد در همه وزنه برداران وجود دارد. نکته 
این است که او توافق کرده بود بیرون از اردو به تمریناتش ادامه دهد اما تمام مسائل خود را با 
کادر فنی هماهنگ کند.« انوشیروانی در پاسخ به این پرسش که بهتر نبود کیانوش رستمی 
از همان ابتدا در مورد شرایطش با کادر فنی صحبت کند، گفت: »حرف ما هم همین است. 
نامه ما هم برای حضورش در رکوردگیری مشخص است و هیأت استان کرمانشاه نامه را به او 
ارجاع داده است. باید همان موقع که نامه را دیده بود با کادر فنی صحبت می کرد. از 12ماه 
پیش تاکنون هر تصمیمی که کادرهای فنی ما در مورد کیانوش گرفته اند، به آن عمل کردیم 
و هیچ مشکلی وجود نداشته است. حتی برای اعزام به مسابقات کلمبیا همه نفرات حتی علی 
داودی را با اکونومی اعزام کردیم اما جایگاه و مدال های کیانوش رستمی را درنظر گرفتیم 
و او را با بیزینس کلاس به مسابقات فرستادیم. تصمیمی هم که اکنون برای رستمی گرفته 

شده، تصمیم فدراسیون نیست و تصمیم کادر فنی است.«

بن بست کیانوش
قهرمان اسبق وزنه برداری المپیک چگونه از ترکیب تیم اعزامی به 

مسابقات جهانی خط خورد؟

جراحی قلب مریض
تراکتور یکی از تیم هایی بوده که در فصل نقل وانتقالات سر و صدای 
زیادی به راه انداخته است. سرخپوشان تبریزی خریدهایی داشته اند 
که 3 تن از مهم ترین آنها در فاز تدافعی بوده. در یک جابه جایی 
پرحاشیه، حسین پورحمیدی که به صورت قرضی راهی آلومینیوم 
اراک شده بود به تراکتور برگشت و در نتیجه محمدرضا اخباری 
با دلخوری جدا شد. به هر حال قابل انکار نیست که پورحمیدی 
فصل بسیار درخشانی را پشت سر گذاشت. از سوی دیگر بعد از 
بی میلی پرسپولیس به جذب شجاع خلیل زاده، این مدافع به جمع 
سرخپوشان تبریزی پیوست و بعدتر هم تراکتور عارف آقاسی را 
به عنوان زوج او از فولاد خرید. به این ترتیب روشن است که پاکو خمز 
به درستی بزرگ ترین نقطه ضعف تیمش را پیدا کرده و به ترمیم آن 

پرداخته؛ خط دفاعی ای که پارسال 34گل خورد.

اما شما با 45میلیارد، استراحت می کنی!
یکی از جنجالی ترین خبرهای چند روز گذشته مربوط می شد به مذاکره 
باشگاه استقلال با علیرضا بیرانوند. یکی از خبرگزاری ها نوشت آبی ها با 
بیرو مذاکره کرده اند و به او پیشنهاد دستمزد 95 میلیارد تومانی برای دو 
فصل داده اند؛ خبری که به طور نصفه و نیمه و نه چندان جاندار از سوی 
باشگاه استقلال تکذیب شد، اما رسانه منتشر کننده آن بر موضع خود 
پافشاری کرد. حالا کاری نداریم که این مذاکره انجام شده یا نه و اصلا 
بیرو می تواند به استقلال برود یا خیر. از همه جالب تر واکنش بوژیدار 
رادوشوویچ بود که گفت: »بیرانوند با 95 میلیارد تومان هم به استقلال 
نمی رود.« این در حالی است که خود استاد با فسخ قراردادش 800 هزار 
یورو )تقریبا 45میلیارد( مفت از پرسپولیس گرفته و در خانه استراحت 

می کند. شما دیگر لاف تعصب نزن استاد!

مارکوپولوی غیررسمی
سردار آزمون که در تعطیلات تابستانی به سر می برد، از فرصت حضور 
در تهران استفاده کرد و به عنوان میهمان سر تمرین استقلال حاضر 

شد. سردار سال ها قبل و زمانی که علی دایی سرمربی پرسپولیس 
بود، چند جلسه ای هم به عنوان عضو افتخاری در تمرینات 

سرخپوشان حضور یافته بود که آن زمان باعث بروز شایعاتی 
شد. جالب اینجاست که آزمون سابقه بازی در تیم های پایه 
سپاهان را هم دارد و اصلا باشگاه اصفهانی به همین دلیل 
موفق شد از ناحیه ترانسفر سردار از زنیت به لورکوزن، 
37 هزار یورو درآمد کسب کند. این وسط محمدرضا 

زنوزی، مالک تراکتور هم پیراهن تیمش را به صورت 
افتخاری به آزمون داده تا بازیکنی که 11 سال است خارج از ایران فوتبال 

بازی می کند، مثل مارکوپولو کل تیم های مطرح لیگ را دور زده باشد!

ین  ا
بازیکن چپ پا یک 

بازیکن شماره10کلاسیک 
است که قدرت بازی پشت مهاجم را 
 دارد. در سیستم مورد علاقه ژسوس
 4-1-3-2 هم به عنوان وینگر به بازی 

گرفته می شد و هم در پست 
هافبک میانی.

او یک 
هفته بعد برای اولین بار 

پیراهن تیم ملی ترکیه را در 
پیروزی 2بر صفر در مقدماتی قهرمانی 
اروپا مقابل ولز پوشید و با تنها 18 سال 
و 114 روز به جوان ترین بازیکن 

تاریخ تبدیل شد که برای 
ترکیه گل می زند.

اوزیل به 
او توصیه کرده یک فصل دیگر 

در فنرباغچه بماند و به پیشنهاد بارسلونا پاسخ 
منفی بدهد. شاید این از بازیکن سابق رئال مادرید 

توصیه ای طبیعی باشد و کارشناسی شده نباشد. اما بارسا 
تیمی است که به بازیکنان جوان زیاد میدان می دهد. همین 
حالا پدری، گاوی، بالده و آرائوخو جوانان فیکس باشگاه هستند. 
تنها لیون )11153دقیقه بازی دادن به جوانان( در میان تمام 
باشگاه های 5 لیگ برتر اروپا در فصل گذشته توجه بیشتری نسبت 
به بازیکنان جوان زیر 21 سال )بارسلونا 8555دقیقه( دارد. گاوی 

)2541دقیقه( و الخاندرو بالده )2476دقیقه( در بین 
10 بازیکن برتر برای دقایقی بازی به عنوان بازیکنان 

زیر 21 سال در لیگ های اصلی اروپا در فصل 
23- 2022حضور داشتند.

پاداش جداگانه برای امضای قرارداد می خواهد. در حال حاضر در 
فوتبال ترکیه ستاره های بین المللی زیادی دیده نمی شوند غیراز 
چالهان اوغلو که بازیکن ثابت و تأثیرگذار اینترمیلان است. شاید گولر 
بتواند ستاره جدید آسمان فوتبال ترکیه باشد. رئال مادرید بیش از 
بارسا برای خرید این بازیکن تردید دارد چون در خط هافبک این تیم 
ترافیک شدیدی دیده می شود و از طرفی فلورنتینو پرس می ترسد 
خرید یک پدیده جوان مثل پروژه های گذشته ازجمله اودگارد، کوبو، 
رینیر و چند جوان دیگر به شکست منتهی شود. پرس برای همین 
اصرار کمتری نسبت به لاپورتا برای قطعی ساختن این انتقال به خرج 
می دهد. هم اکنون دکو که به تازگی پست مدیریتی در باشگاه بارسلونا 
گرفته و اسطوره این باشگاه هم محسوب می شود در ترکیه حضور دارد 
تا این انتقال را نهایی کند. اما چه چیزی در مورد گولر بسیار خاص است 
و چرا قهرمانان لالیگا این قدر تلاش می کنند تا او را به خدمت بگیرند؟ 
     او از آکادمی باشگاه گنجلر بیرلیگی که همیشه به خاطر 
استعدادآفرینی شهرت داشت، در سال 2019 در سن 14 سالگی به 
فنرباغچه پیوست. کمتر از 2 دقیقه پس از ورود دیرهنگام 
به بازی، گولر نخستین پاس گل خود را در سوپر لیگ 
ترکیه در آگوست 2021 به عنوان یک نوجوان 
16 ساله در نخستین بازی خود در لیگ مقابل 
آنتالیااسپور به ثبت رساند. برای آنکه از این 
بازیکن نوجوان محافظت شود، دقایق کمی 
به او بازی داده می شد. لیونل مسی هم در 
بارسلونا در زمان مربیگری فرانک رایکارد با همین 
فرمول فرصت بازی پیدا می کرد. گولر هم به همین شیوه فرصت 
بازی پیدا کرد. در مجموع، در فصل 22-2021 گولر تنها 
286 دقیقه در 12 مسابقه ظاهر شد، 3 گل زد، 3 پاس گل 

داد و همه را امیدوار کرد.
     در فصل 23-2022، ژرژ ژسوس مربی باتجربه 
پرتغالی که 3روز پیش به عنوان سرمربی الهلال منصوب 
شد، به عنوان سرمربی به فنرباغچه آمد و این به سود 
ستاره جوان تمام شد. گولر بیش از مربی جدید ظهور 
خود را مرهون جدایی مسوت اوزیل و پیوستن این بازیکن 
به تیم باشاک شهیر بود. او وارث پیراهن شماره10 اوزیل شد 
و به همان سبک برای فنر بازی کرد. با وجود به ثمر رساندن 2 گل 
به عنوان بازیکن تعویضی در نخستین بازی خود در لیگ )و 
دومین بازی فنرباغچه( در فصل و پیروزی 6بر صفر مقابل 
کاسیم پاشا، بسیاری انتظار داشتند که گولر در ترکیب 
ثابت حضور داشته باشد اما این اتفاق نیفتاد و معلوم نشد 
چرا بازی بیشتری به او نرسید. گولر تنها 41 دقیقه در 

6 بازی از 19 بازی ابتدایی تیمش در سوپر لیگ بازی کرد.
     لیگ اروپا فرصتی دیگر بود تا او بتواند توانایی هایش را 
به نمایش بگذارد. در دیدار با دیناموکی یف او تنها با 17 سال 
و 251 روز، به چهارمین بازیکن جوان تاریخ این رقابت ها تبدیل 
شد که هم گل می زند و هم پاس گل می دهد. او در بازی دور برگشت 
لیگ مقابل کاسیم پاشا باز هم درخشید و در  پیروزی 5بر یک تیمش، 
5 موقعیت مسلم گلزنی خلق کرد. او حالا هم با مسی مقایسه 

می شد هم با اوزیل.
     از بین بازیکنانی که در فصل گذشته حداقل 800 دقیقه در 
لیگ ترکیه بازی کردند، گولر با 20 حمل توپ در هر 90 دقیقه 
سومین بازیکن برتر در میان تمام هافبک ها و مهاجمان بود.

     در طول لیگ، این نوجوان 40 موقعیت گل ایجاد کرد. این 
بهترین میانگین ثبت شده توسط یک بازیکن در یک فصل 
سوپرلیگ )از 15-2014( است و بالاتر از رکورد ماتیو والبوئنا 

در فصل 18-2017)هر 24 دقیقه یک خلق موقعیت گل(.
     در پیروزی 2بر صفر فینال جام حذفی مقابل استانبول 
باشاک شهیر در 11ژوئن، او 8 موقعیت ایجاد کرد، ازجمله یک 
پاس گل برای یکی از 2 گل میشی باتشوایی تا به تیمش کمک کند 

هفتمین عنوان قهرمانی خود را در این رقابت ها کسب کند.
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این مطلب در مورد سرنوشت علیرضا بیرانوند نیست، 
چرا که دست کم در زمان نگارش آن چیزی به طور قطعی 
روشن نشده است. سیاهه پیش رو، به این سوژه می پردازد 
که اصلا چرا بیرانوند اینقدر مهم است و همه نگاه ها به او و 
تصمیماتش خیره شده؟ این موضوع دلیل روشنی دارد که 
به کیفیت و توانایی های فنی علیرضا مربوط می شود. اگر به 
فهرست ستاره های ملی پوشی که این چند سال در سطح 
بین المللی درخشیده اند نگاه کنیم، به ندرت بازیکنی 
می بینیم که مشغول بازی در لیگ برتر ایران باشد. علیرضا 
بیرانوند یکی از همین چهره ها به شمار می رود. او نخستین 
دروازه بان تاریخ فوتبال ایران است که در 2 دوره مختلف جام 
جهانی روی خط دروازه قرار گرفته، نخستین دروازه بان تاریخ 
پرسپولیس است که با این تیم به فینال لیگ قهرمانان آسیا 
رسیده و همچنین نخستین گلری است که با پرسپولیس، 
3 قهرمانی پیاپی در لیگ برتر به دست آورده است. برای پی 
بردن به اهمیت بیرانوند در فضای فوتبال ایران، کافی است 
تصور کنیم ستاره هایی مثل سردار آزمون یا مهدی طارمی 
به لیگ برتر برگشته اند. اگر مهدی و سردار به واسطه پست 
بازی شان با آغوش باز توسط اروپایی ها پذیرفته شدند، 
علیرضا خیلی زود تصمیم به بازگشت به فوتبال ایران گرفت 
اما همین تصمیم، او را به مهم ترین چهره این روزهای لیگ 

برتر تبدیل کرد.

یکستارهبینمعمولیها
باید اعتراف کرد که بیشتر هیاهوی نقل و انتقالاتی در فوتبال 
ایران، برسر معمولی ترین بازیکن ها شکل می گیرد. این دیگر 
هنر واسطه ها است که می توانند یک بازیکن متوسط را به 
جای یک ستاره بزرگ جا بزنند. در چنین فضایی، علیرضا 
بیرانوند چهره ای است که برای پی بردن به اهمیتش، به هیچ 
مدیربرنامه ای نیاز نخواهد بود. او یک ستاره واقعی برای فوتبال 
ایران به شمار می رود و به همین خاطر نیز همیشه شایعه ها و 

زمزمه های زیادی در مورد آینده اش به گوش می رسد.

سیگنالجدایی،مصدومیتکذایی
علیرضا بیرانوند به محض پایان لیگ برتر، نخستین سیگنال 
ترک پرسپولیس را در یک گفت وگوی اینترنتی داد. او 
در این گفت وگو به صراحت اعلام کرد که اگر پیشنهاد 
خوب خارجی داشته باشد، از پرسپولیس می رود. پس از 
این گفت وگو، علیرضا به اردوی تیم ملی رفت و روبه روی 
ازبکستان، مصدومیت سختی داشت. در فوتبال ایران هم 
هیچ کس دوست نداشت این گلر را از خودش برنجاند. از 

رئیس فدراسیون تا سرمربی تیم ملی و مدیرعامل باشگاه 
پرسپولیس، همه به عیادت این سنگربان رفتند. جالب اینکه 
وقتی علیرضا در اردوی تیم ملی حاضر بود، گفته می شد 
مدیربرنامه او مذاکره خوبی با قرمزها نداشته اما ملاقات این 
سنگربان با درویش، همه  چیز را تغییر داد. کمی بعد، حتی خبر 
توافق نهایی او با باشگاه برای ماندن در پرسپولیس نیز به گوش 
رسید. همه این اتفاقات در حالی شکل گرفته که بیرانوند هنوز 

یک فصل دیگر با قرمزها قرارداد دارد.

تکذیبوتلنگر
یک روز بعد از خبر توافق بیرانوند با پرسپولیس، خبر دیگری 
در مورد پیشنهاد 95 میلیارد تومانی استقلال به این دروازه بان 
منتشر شد. بیرو در این مورد سکوت کرد و باشگاه استقلال 
نیز به سراغ تکذیب این خبر رفت، اما 24ساعت بعد همه  چیز 
تغییر کرد؛ مدیران استقلال از تأیید مذاکره خبر دادند و فسخ 
قطعی قرارداد بیرو با پرسپولیس هم به شایعات قوت بخشید.

فاصلهایکهنجومیاست
چرا بیرو تا این اندازه موردتوجه قرار دارد؟ چرا او حتی با 
وجود قرارداد با پرسپولیس، تا این اندازه در مرکز شایعه های 
نقل و انتقالاتی دیده می شود؟ دلیل این ماجرا را باید در تفاوت 
قابل توجه او با سایر گلرهای لیگ و فاصله چشمگیری که در 
این چند فصل به وجود آورده، جست وجو کرد. تا مدتی قبل، 
تصور می شد فوتبال ایران صاحب یک نسل طلایی دروازه بانی 
با فاصله بسیار کم بین گلرهای مختلف است اما بیرانوند نشان 
داد که با فاصله، گلر بهتری به حساب می آید و حداقل در نسل 

فعلی، هیچ کس نمی تواند جایگاهش را تهدید کند.

بیرورابگیروقهرمانشو!
جدایی بیرانوند از پرسپولیس برای هواداران و نیز مسئولان 
این باشگاه به شدت گران آمده، چرا که تجربه نشان داده 
داشتن چنین سنگربانی، اصلی ترین عامل برای موفقیت است. 
بیرو یک سال ونیم خارج از پرسپولیس بود و دروازه این باشگاه 
در آن مدت، هرگز رنگ آرامش به خودش ندید. نداشتن یک 
گلر مطمئن، موجب شد قهرمانی لیگ بیست و یکم برای 
قرمزها از دست برود و بازگشت بیرانوند، کلید قهرمانی دوباره 
این تیم در فوتبال ایران بود. از شروع نخستین دوره لیگ برتر 
تا امروز، در بیشتر مواقع هر تیمی که سنگربان بهتری داشته 
مدعی شماره یک قهرمانی بوده است. حالا در این شرایط 
تصور قهرمانی های پیاپی پرسپولیس در لیگ برتر بدون 

بیرانوند نیز کاملا محال به نظر می رسد.

فوتبالی که 
نمی شناختیم

فوتبال برای یک نسل قبل تر چیزی کاملا متفاوت بود. تا همین 2 فصل پیش وقتی 
2 تیم در دیدار رفت و برگشت از لحاظ گل زده و خورده با هم مساوی می شدند، تیمی 
که در زمین حریف بیشتر گل زده بود، برنده می شد و صعود می کرد. به همین دلیل 
بسیاری از مسابقات فوتبال در تاریخ به زیان تیمی که شاید شایسته تر بود پایان یافت. 
حالا گل زده در زمین خودی و حریف تفاوتی با هم ندارد. تا 2 دهه پیش بازیکنان به 
دروازه بان خودی پاس می دادند و او توپ را با دست می گرفت و سپس می خوابید 
روی زمین و تا توپ دوباره به جریان بیفتد، کلی زمان تلف می شد. حالا دروازه بان 
مدت هاست که حق ندارد توپ پاس داده شده را با دست جمع کند و حتی اگر بازیکن 
به عمد توپ را بلند کند و با سر به دروازه بان بدهد، باز هم گلر حق استفاده از دستانش 
را ندارد. قوانین بسیار دیگری هم دستخوش تغییر شده است. در سه، چهار سال اخیر با 
آمدن تکنولوژی های مختلف ازجمله کمک داور ویدئویی یا تکنولوژی خط دروازه، نرخ 
اشتباهات داوری هم کاهش یافته. شاید اگر کسی 20 سال در کما بوده و حالا به هوش 
آمده باشد، این فوتبال را به جا نیاورد و دوباره به کما برود. فیفا به تازگی باز هم تغییراتی 
اساسی در این رشته ورزشی اعمال کرده که تقریبا شباهت دارد به تغییرات پیوسته و 
دگرگونی های اساسی در قوانین کشتی. قوانین جدید که بیشتر زیرنظر آرسن ونگر 

تصویب شده، راه حل هایی است برای رد و بدل شدن بیشتر گل.

آفساید
پارسال قرار بر این شد که اگر بازیکن مهاجم تنها دستش یعنی از بازو به پایین جلوتر 
از مدافع حریف باشد، آفساید اعمال نشود. حالا فیفا تصمیم گرفته آفساید را زمانی 
لحاظ کند که همه بدن بازیکن مهاجم از همه بدن بازیکن مدافع جلوتر باشد. مثل 
رد شدن همه توپ از همه خط در زمان اعلام گل یا اوت. به این ترتیب دو حالت پیش 
می آید؛ یا بازی ها پرگل تر می شود و تعداد آفسایدها کمتر یا تیم های ضعیف تر برای 
اینکه اسیر تله آفساید خودشان نشوند، عقب تر بازی خواهند کرد و بازی ها بسته تر 

از قبل خواهد شد.
فیفا از این پس درصورتی که یک بازیکن در موقعیت آفساید پس از برخورد توپ 
با بازیکن همان تیم صاحب توپ شود، در هر شرایطی آن را آفساید نمی داند. باید 

مشخص شود برخورد توپ عمدی بوده یا سهوی.
اگر مدافع برای دفع توپ تلاش ناموفق داشته باشد و توپ پس از برخورد با او به 

بازیکن در موقعیت آفساید برسد، آفسایدی در کار نخواهد بود.

بازیکن اضافه
در فینال جام جهانی 2022یکی از گل های آرژانتین و یکی از گل های فرانسه 
زمانی به ثمر رسید که بازیکنی اضافه از تیم زننده گل در زمین حضور داشت. 
بازیکنان ذخیره که در حال گرم کردن هستند اگر وارد زمین شده باشند، گل آن 
تیم مردود اعلام می شود، البته اگر آن بازیکن در روند بازی دخالتی داشته باشد. 
در این حالت داور دستور شروع مجدد بازی از نقطه ورود فرد خارجی به زمین بازی 
را صادر می کند و توپ را در اختیار تیمی که گل خورده است، قرار می دهد. اگر 
در آن لحظه تماشاگر یا جیمی جامپ وارد زمین شده باشد که به عنوان بی طرف 
محسوب می شود، به فرض تأثیرگذاری روی گل، داور باید گل را مردود اعلام کند 
اما شروع مجدد بازی با دراپ بال از نقطه ورود این فرد بین بازیکنان 2تیم انجام 
می شود. اگر بازیکن اضافه جزو عوامل یا نیمکت نشینان تیم دریافت کننده گل 
باشد، گل پذیرفته خواهد شد و اینگونه نیست که کسی بتواند روند گل زدن تیم 

حریف را به این شکل مختل کند.

تلف شده
زمان تلف شده هر نیمه از این پس در انتهای همان نیمه اعمال خواهد شد؛ ازجمله 
زمان مربوط به تعویض ها، شادی گل ها و مصدومیت ها و تعویق مسابقه. پیش از این، 
دقایق تلف شده بازی هنگام شادی گل دقیق محاسبه نمی شد اما اکنون به ازای هر گل 

یا تعویض یا تعویق دقیقا زمان تلف شده در پایان هر نیمه اعمال خواهد شد.

جریمه ها
در قانون جدید، شرایطی متفاوت برای جریمه یک بازیکن به دلیل رفتارهای 

غیرورزشی وجود دارد که شامل موارد زیر می شود:
متوقف کردن توپ یا انحراف مسیر آن با استفاده از دست که منجر به توقف یک 

حمله خطرناک برای حریف شود.
ارتکاب هرنوع خطایی دیگر که حمله خطرناک حریف را متوقف یا دچار اختلال 
کند جز زمانی که داور به سود تیم حمله کننده پنالتی اعلام کند؛ البته خطای 

صورت گرفته در این مورد صرفاً باید اقدام برای تصاحب یا دفع توپ بوده باشد.
اگر در محوطه فنی یک تیم حرکت یا تخلفی غیرورزشی صورت بگیرد )از سوی 
بازیکنان تعویض شده، نیمکت نشینان، بازیکن اخراجی یا مسئولان( و فرد خاطی قابل 

شناسایی نباشد، سرمربی تیم مجازات خواهد شد.

پنالتی ها
حرکات ناجوانمردانه امیلیانو مارتینس، دروازه بان آرژانتین در جریان پنالتی های آخر 

مسابقه با فرانسه و هلند در جام جهانی قطر باعث ایجاد تغییراتی در این زمینه شد.
هرگونه رفتار و حرکتی از سوی دروازه بان که مصداق بی احترامی به بازیکن 
پنالتی زن یا از بین بردن تمرکز او به شیوه ای غیرمنصفانه باشد، موجب جریمه 

دروازه بان خاطی خواهد شد.

چرا بیرانوند اینقدر مهم است و همه نگاه ها به او خیره شده؟

بهروزرسایلی|فصل جدید فوتبال ایران در حالی 
از حدود یک  ماه دیگر آغاز خواهد شد که طبیعتا 
انتظارها از پرسپولیس بالاست. به هر حال، این 
تیم فاتح هر دو جام فصل گذشته شده و به صورت 
پیش فرض مدعی اصلی کسب عنوان قهرمانی 
در فصل پیش رو هم به شمار می آید؛ توقعی که 
مخصوصا با توجه به بنیه انسانی بالای سرخپوشان 
هرگز هم به گزاف نیست. با این حال به نظر 
می رسد نوعی کرختی و سستی در اردوگاه سرخ ها 
حاکم شده. شاید این احساس قدری غیردقیق و 
مبالغه آمیز باشد، اما به هر حال نشانه هایی در تأیید 
آن به چشم می خورد. چه بسا این شکم سیری 
احتمالی، بزرگ ترین مشکل پرسپولیس برای 

فصل آینده باشد.

بیرغبتییحیی
یحیی گل محمدی در پایان فصل گذشته 
دم از خداحافظی با پرسپولیس و استراحت 
برای چند ماه زد. اگرچه اساسا استعفا دادن یا 
خداحافظی کردن های سرمربی سرخپوشان آنقدر 
تکراری شده که کمتر کسی آن را باور می کند، اما 
در مجموع بیان دوباره این موضوع از سوی یحیی 
در آن شرایط زمانی خاص، کمی معنادار بوده است. 
به هر حال، باید توجه داشته باشیم که گل محمدی 
به عنوان سومین سرمربی تاریخ پرسپولیس در 
یک فصل موفق به فتح مسابقات لیگ و حذفی 
شد و از قضا جام حذفی را هم با شکست استقلال 
به عنوان حریف دیرینه فتح کرد. بنابراین او در فوتبال 
باشگاهی کشور روی قله ایستاده و شاید آن انگیزه 
لازم را برای دوباره پیمودن این مسیر نداشته باشد. 
برخی حتی بر این باورند که اگر پرسپولیس سهمیه 
حضور در لیگ قهرمانان آسیا را به دست نمی آورد، 
ممکن بود یحیی اصلا به این تیم برنگردد و تنها 
شوق ماجراجویی در آسیا او را نگه داشته است. 
درصورتی که این تفسیرها درست باشد، بازنده 
اصلی داستان فقط پرسپولیس است. این تیم نیاز به 
یک سرمربی تشنه دارد و یحیی باید توجیه شود که 
هر فصل قهرمان نشدن، برای پرسپولیسی ها چیزی 

شبیه »فاجعه« است.

بیتفاوتیدرقبالبیرانوند
سوژه اصلی این روزهای فوتبال ایران فسخ یکطرفه 
قرارداد با پرسپولیس از سوی علیرضا بیرانوند است؛ 
قطعه ای دیگر از پازل بی تفاوتی مدیران باشگاه. هنوز 
روشن نیست که آیا فسخ بیرانوند قانونی بوده یا نه، اما 
نکته مهم این است که گلر ملی پوش پرسپولیس از 
مدت ها قبل به باشگاه هشدار کتبی داده بود، اما کسی 
برای روشن کردن تکلیف او پیشقدم نشد. شاید اگر 
همان روزهای اول جلسه ای تشکیل می شد و وضع را 
مشخص می کردند، کار به جایی نمی رسید که شاهد 
فسخ یکطرفه بیرو و برپاشدن چنین غائله ای باشیم.

تنبلترینتیملیگ
دیگر نشانه ناخوشاید شکم سیری در پرسپولیس 
تعویق چندین باره تمرینات سرخپوشان بوده 
است؛ اتفاقی که در اعتراض به مشکلات مالی رخ 
می دهد و برنامه آماده سازی پیش فصل را به طور 
کامل تحت تأثیر قرار داده است. در شرایطی که 
قرار بود تمرینات فصل جدید پرسپولیس از روز 
پنجم تیر آغاز شود، این اتفاق دست کم برای یک 
هفته به تعویق افتاده و هر روز شاهد انتشار خبر 
لغو تمرینات تیم بوده ایم. وضع چنان است که 
پرسپولیس و استقلال خوزستان تازه وارد، تبدیل 
به آخرین تیم های لیگ برتر شدند که تمرینات خود 
را آغاز می کنند. ممکن است تأثیر فنی این ماجرا 
آنقدرها زیاد نباشد، اما پیامی که از دل این بی تفاوتی 
به بیرون مخابره می شود بحث برانگیز است. اگر 
پرسپولیس به اندازه کافی تشنه بود، لابد یک نفر در 
باشگاه پیدا می شد که بالاخره وسط کار را بگیرد و 
تمرینات را استارت بزند، اما این بلاتکلیفی دنباله دار، 

سیگنال های بدی به مخاطبان می دهد.

رقبایپرانگیزه
در نهایت پرسپولیس باید بداند فصل آینده با رقبای 
بسیار تشنه و خطرناکی مواجه است. استقلال، 
سپاهان و تراکتور که زودتر هم تمرینات خود را 
شروع کرده اند، همه کار می کنند تا سرخ ها را از سریر 
پادشاهی پایین بکشند. در چنین شرایطی، بی خیال 

ماندن تاوانی سنگین خواهد داشت.

کمسیریوبیتفاوتیدرمجموعه
نشانههاییازانگیزهپایین،ش

پرسپولیسبهچشممیخورد

بلبشوی سرخ
ناز پرخریدار!ناز پرخریدار!

سرعتتغییراتاعمالشدهازسویفیفاازسرعت
تغییرقوانینکشتیهمفراتررفتهاست

آغاز دومین مسابقات قهرمان شهر
مراسم افتتاحیه دومین دوره مسابقات قهرمان شهر و جشنواره تابستانی آرمان در 
ورزشگاه 12هزار نفری آزادی تهران کلید خورد. خانواده شهید آرمان علی وردی 
مشعل این دوره از مسابقات قهرمان را روشن کردند. علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
در جریان این مراسم با تأکید بر توجه ویژه مدیریت شهری تهران بر توسعه فضای 
نشاط و سرگرمی در پایتخت گفت: »هدف شهرداری تهران ایجاد زمینه های لازم 
برای گسترش ورزش همگانی و بهینه سازی  ورزش قهرمانی است. امیدوارم با 
برگزاری دومین دوره جشنواره قهرمان شهر و رقابت جوانان تهرانی در 20رشته 
ورزشی زمینه ساز ایجاد همدلی، نشاط و شور و اشتیاق در میان شهروندان شویم 
و از این طریق ما نیز با برگزاری جشنواره هایی اینچنین به بخشی از وظایف خود 

در قبال جوانان عمل کنیم .«
بنا به پیش بینی سازمان ورزش شهرداری تهران مشارکت بین ۷00هزار تا یک 
میلیون نفر برای شرکت در این مسابقات جلب خواهد شد و تا یک روز پیش از 
آغاز مسابقات، 200هزار نفر از محلات مختلف برای شرکت در این رویداد ثبت نام 
کردند. پیش بینی می شود با برگزاری این مسابقات، حدود 10درصد مردم شهر 
درگیر فعالیت جسمانی و ورزشی شوند. بناست بانوان و آقایان، هر کدام در 

10رشته  ورزشی به رقابت  بپردازند.

منهای فوتبال

 ساعتی بعد ویدئویی هم ضمیمه خبرها شد که 
بیرانوند را با برگه فسخ قراردادش در حال خروج از 
سازمان لیگ نشان می داد. بیرانوند که به بهانه عمل جراحی فک خودش 
قادر به صحبت با خبرنگاران نبود، صرفا با اشاره دست تأیید کرد که 

تهدیدش برای فسخ قرارداد را عملی کرده است.
 

ساعت11:30؛جلسهاضطراری
با رسمی شدن خبر فسخ قرارداد، ریتم ماجراها تندتر شد. در 
ساعت11:30 اعضای هیأت مدیره پرسپولیس در اسرع وقت یک جلسه 
اضطراری برای رسیدگی به موضوع تشکیل دادند. نکته جالب این بود 
که جلسه مذکور نه در محل باشگاه پرسپولیس بلکه در ساختمان 
صندوق حمایت از قهرمانان و پیشکسوتان برگزار شد. علاوه بر اعضای 
هیأت مدیره و مدیرعامل پرسپولیس، یحیی گل محمدی نیز برای 

پیگیری ماجرا در این جلسه حاضر بود.
 

ساعت12؛استوریهمبازیها
برخی از اعضای تیم پرسپولیس در واکنش به تصمیم بیرانوند اقدام به 
انتشار پست و استوری در فضای مجازی کردند. افشین پیروانی و چند 
پرسپولیسی دیگر با انتشار عکس هایی بر حفظ اتحاد و تعصب تأکید 
کردند. مرتضی پورعلی گنجی طی پستی متذکر شد که چرا باید تیم 
قهرمان لیگ با مشکلات مالی و تهدید بازیکنانش مواجه باشد. وحید 
امیری نیز با اشاره به قومیت خودش و بیرانوند نوشت: »ما لرها سرمان 
می رود اما پای عهدمان می مانیم. علیرضا هرقدر هم دلخور باشد، محبت 
هواداران پرسپولیس را فراموش نخواهد کرد...« امیری به هواداران وعده 

داد که بیرو در پرسپولیس می ماند.

ساعت13؛فرارعجیبآقایمدیرعامل
درحالی که هواداران و خبرنگاران منتظر خروج مدیران پرسپولیس 
از جلسه بودند، رضا درویش با شرایطی خاص و عجیب از دست 
آنها فرار کرد. مدیرعامل سرخپوشان روی صندلی عقب خودرو 
خوابیده و لباسش را روی سرش کشیده بود تا شناخته نشود! اما 
خبرنگاران و هواداران که او را شناخته بودند، با داد و فریاد و انتقاد بابت 
عدم پاسخگویی، او را از محل جلسه بدرقه کردند. یحیی گل محمدی 
هم  هنگام خروج، توضیح چندانی به خبرنگاران نداد و فقط گفت: 
»اتفاق خوبی رخ نداد.« ساعتی بعد رسانه ها از درگیری لفظی یحیی و 

درویش در این جلسه خبر دادند.
 

ساعت14؛پولبرسدتماماست
تقریبا تمامی رسانه های ورزشی از توافق قطعی بیرانوند با استقلال خبر 
دادند و مدعی شدند اگر آبی ها پیش پرداخت را به بیرانوند بپردازند، این 
انتقال شکل رسمی خواهد گرفت. جمعی از هواداران استقلال هم با 
تجمع در مقابل دفتر باشگاه منتظر حضور بیرانوند و عقد قرارداد بودند؛ 
قراردادی که می توانست بزرگ ترین انتقال 2دهه اخیر فوتبال ایران را 

رقم بزند.
 

ساعت15؛بازیکنمارااغواکردهاند
مهم ترین خروجی جلسه هیأت مدیره باشگاه پرسپولیس، تصمیم اعضا 
برای غیرقانونی خواندن فسخ قرارداد و جلوگیری از این اتفاق بود. بنا 
بر اعلام سایت باشگاه پرسپولیس مقرر شد باشگاه موضوع را در مراجع 
حقوقی و انضباطی از جهت تلاش برای اغوای بازیکن تحت قرارداد 
توسط باشگاه رقیب و همچنین بازگشت بازیکن و ادامه قرارداد با توجه 

به پرداخت تا 90درصد و همچنین مقررات ناظر بر نقل وانتقالات فوتبال 
ایران تحت پیگیری قرار دهد.

 
ساعت17؛کامبکپرسپولیس؟

درحالی که همه اتفاقات به سود باشگاه استقلال به نظر می رسید، انتشار 
خبری در ساعت1۷ اوضاع را کمی به سود پرسپولیسی ها چرخاند و آنها 
را کمی امیدوار کرد. در این خبر آمده بود بیرانوند بعد از تماس های مکرر 
همبازی هایش و به خصوص اصرارهای وحید امیری حاضر شده یک بار 
دیگر با پرسپولیس مذاکره کند و پیشنهاد جدیدش را به سرخپوشان 
ارائه دهد. در این ساعت رسانه ها نوشتند بیرانوند تا ساعاتی دیگر بسته 
پیشنهادی خود را برای ماندن در پرسپولیس به مدیریت این باشگاه 
تحویل خواهد داد. در همین ساعات باشگاه پرسپولیس به طور جدی 
پیگیر فسخ یک طرفه این بازیکن بود و در سوی دیگر نیز باشگاه استقلال 

تلاش می کرد مقدمات لازم را برای قطعی کردن این انتقال فراهم کند.
 

ساعت20؛درشهرخبرینیست
خبر توافق ضمنی بیرانوند با پرسپولیسی ها و قرار یک مذاکره جدید بین 
او و سرخپوشان، آخرین خبری بود که روز گذشته در این باره درز کرد. 
هر چند که استقلالی ها نیز همچنان در تلاش برای قطعی کردن این 
انتقال بودند و حتی عصر روز گذشته شایعاتی درخصوص جلسه بیرانوند با 
مدیران باشگاه آبی نیز در شهر پیچید، اما برخلاف نیمروز پر از تلاطمی که 
سپری شده بود، هر چه از روز گذشت، تعداد اخبار کاهش یافت و آرامش 
عجیبی بر غائله بیرانوند حکمفرما شد؛ آرامشی که مشخص نیست به سود 
پرسپولیسی ها ست و یا آرامش قبل از توفان محسوب می شود؛ قبل از توفانی 

که استقلالی ها در بازار نقل وانتقالات برپا خواهند کرد.
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افقی:
 1- چاشنی غذایی- شکلی 
هندسی- یکی پس از دیگری

2- صندوق بین المللی توسعه 
کشاورزی- سازمان علمی و 
فرهنگی وابسته به سازمان 
ملل متحد- گفت وگوی 

خودمانی
3- رایانه لوحه ای- درآمد- 

فالگیر
4- جایز- ظرف جوشاندن 

آب- فراموشی
5- پستانداری جونده- شیوه 

تلفظ- دهان کوچک
6- درخت انگور- افسار- 

رادیکال
7- مساوی- کتاب ابوریحان 
بیرونی در ریاضیات و نجوم- 

تکاور
8- واحد اندازه گیری گرما- 
پارچه مشبک- مدفن شاه 

نعمت الله ولی
9- ایشان- بیماری التهاب 

سینوس ها- ردیف
بدون  رنگارنگ-   -10

برنامه ریزی- حرف پیروزی
11- پشت سر- همه با هم- 

شهر خلاق موسیقی ایران
12- بیماری که نمی تواند 
حرکت کند- پراکندگی- 

کندذهن

13- سرسرای بزرگ ورودی- 
محل نشستن- رستگار

14- حرف همراهی عرب- 
هدایت کننده- معشوق

15- فهرست- نویسنده- 
مفلوج

  
عمودی:

1- پوشاننده- نوعی شیرینی 
کاکائویی- دست مالیدن

2- شهرستانی در استان 
سیستان و بلوچستان- قالب 

شعر خیام
3- اشاره به چیزی نامعلوم 
دارد- چهارمین پادشاه کیانی
4- حیرت زده- محله ای در 

شمال تهران- تاریک
5- حایل میان دو چیز- 
تنبلی- دریاچه دیدنی 

لرستان- سودای ناله
6- اماکن مقدس زیارتی- 

نقره ای
7- پرواز کننده- قایق سواری 
در رودخانه های خروشان- 

ورزش آبی
8- از پیامبران بنی اسرائیل- 

قوم آتیلا- بی نظیر
9- سخن زیرلب از روی 
نارضایتی- طولانی ترین رود 

ایران- از جهات اربعه
10- سؤال و جواب- زندگی کردن

11- حاصل هر عدد به توان صفر- 
احساس- خجستگی- پوشاک 

ستور
12- رمانی نوشته ژوزه ساراماگو- 

غذایی فرانسوی- اسم
13- مونث- سوره چهل و چهارم 

قرآن
14- بی همتا- سروصدا و هیاهو

15- شخصیتی محبوب در مدرسه 
موش ها- رنگ جعبه سیاه هواپیما- 

کتاب ثبت رکوردهای جهانی

راگرپراتفگتسیب
یرلرتشلاتانسح
زیوابکاوکبهار
ناتسهلناوسنرا
قنتوینناماسل
شمهچغابراکددم
یدزینامتکاری
نمیاهدیبزکنات

دنههیوستناتم
یتیبودتلاسردک
دمیارجادخدکن
بشهراواوهاپیج
دوجوتاومانسوگ
یرادانیدتموکا
دازهبنیسحهدلاو 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4520
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

871654239
953721684
624398157
415879362
389562471
267413598
146985723
792136845
538247916

متوسط
3      4 9  
  2   3  5  
8 7    5   3
 8    6    
  6    1   
   5    7  
9   2    1 8
 1  7   5   
 3 4      2923758164

864129735
175346892
286591347
497632518
531487926
718263459
352974681
649815273

ساده

متوسط

351682497
642973851
879415623
587126349
426397185
193548276
965234718
218769534
734851962

سخت
   6      
 5      8  
   3  8 1  7
  5    3  2
3    6    1
2  7    5   
1  6 9  5    
 9      4  
     7    

ساده
  3 7  8 1   
 6      3  
1    4    2
2 8  5  1  4 7
   6  2    
5 3  4  7  2 6
7    6    9
 5      8  
  9 8  5 2   

بازی های رایانه ای 
رکورددار جذب مخاطب

با افتتاح مرکز پایش، مشکلات زیرساختی بازی های رایانه ای 
حل می شود؟

مركز پايش كيفيت زيرساخت بازی های 
ايرانی در بنياد ملی بازی های رايانه ای افتتاح 
شد؛ مركز پايشی كه به گفته مديران اين 
بنياد براساس پايش محتوايی نيست، بلکه 
تلاش دارد تا بازی هايی كه زيرساخت آنها 

اشکالات فنی دارد  را بهبود ببخشد؛ البته 
در بخش بازی های وارداتی نظارت وجود 
دارد. وزير ارشاد در اين باره تأكيد می كند: 
»بنياد بازی های رايانه ای بايد با دروازه بانی 
بازی های خارجی تلاش كند بازی های 
متناسب با اقتضائات فرهنگی كشور در 
دسترس كودكان و نوجوانان قرار گيرد تا 
موجبات اطمينان و آرامش خاطر خانواده ها 

فراهم شود.« 

فهيمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

اعلام كشورهای شركت كننده 
در جشنواره فيلم »حوا«

دبیرخانه جشنواره بین المللی حوا از دریافت آثاری 
از 23 کشور و حضور مهمانانی از 14 کشور در این 
جشنواره خبر داد. مجموع 350 عنوان فیلم ارسال 
شده به بخش بین الملل نخستین جشنواره فیلم 
حوا در قالب های فیلم بلند سینمایی، مستند و 
فیلم کوتاه از کشورهای ایتالیا، ایرلند، قرقیزستان، 
بلژیک، چین، تایوان، لبنان، هند، آرژانتین، ترکیه، 
سوریه، مقدونیه، روسیه، صربستان، دانمارک، 
مجارستان، ارمنستان، لیتوانی، اتریش، اسپانیا، 
تاجیکستان و… در این رویداد حضور دارند. 
همچنین بنا بر اعلام، مهمانان بخش بین الملل 
نیز شامل جمعی از فیلمسازان، تهیه کنندگان 
و چهره های فرهنگی و هنری از کشورهای 
قرقیزستان، لبنان، ارمنستان، عراق، سوئیس، 
بوسنی و هرزگوین، بنگلادش، تاجیکستان، چین، 
مغولستان، ایتالیا، قزاقستان، روسیه و هند خواهند 
بود. نخستین جشنواره بین المللی فیلم  حوا به 
همت بنیاد بین المللی گوهرشاد و به دبیری مهدیه 
سادات محور 16 تا 23 تیر ماه سال جاری در سطح 
کشور و از 20 تا 23 تیر در تهران برگزار خواهد 
شد. این رویداد محوریت موضوع زنان و خانواده 
را در دستور کار خود دارد و با همکاری مراکز و 
سازمان های فرهنگی مختلف فعالیت خود را 

دنبال می کند.

نقل قول خبر

 خبر

تغییر »گوزن ها« با فشار ساواک 
سر  بازیگر:  پیردوست،  سعید 
قا ما  »گوزن ها« ساواک گفت آ
نمی خواهیم این شخصیت فیلم یک 
قهرمان باشد. او باید دزدی باشد که 
به دام پلیس افتاده است. باید او را از 
حالت قهرمان درآورید. آقای کیمیایی 
اصلا زیر بار نمی رفت. خیلی رفت وآمد 
هم زیاد شد تا اینکه تصمیم گرفتند 

اول و آخر فیلم را طور دیگری بسازند.

دردسرهای فیلم سیاسی
فیلم  کارگردان  دارابی،  حسین 
»مصلحت«: واقعیت این است که 
شرایط برای ساخت فیلم سیاسی 
اصلاً مهیا نیست. من بابت بسیاری از 
اتفاق های پیش آمده برای فیلم، منتقد 
و دلخورم چون به نظر می رسد بخشی از 
مشکلات به رشد نکردن فضای فرهنگ 
در ارگان های خارج از حوزه فرهنگ و هنر 

برمی گردد. 

گرانی عروسکی
جشنواره  دبیر  حجازی فر،  هادی 
تئاتر عروسکی: در دوره کنونی هزینه 
ساخت وساز عروسک بالا رفته است و 
این در حالی است که بودجه جشنواره 
فقط می تواند ۲۰ درصد ارتقا پیدا کند 
اما به هر حال ما به رشدی ۲۰۰ درصدی 

نیاز داریم.

در انتظار »چريك« 
علی روئین تن از نهایی شدن 
فیلمنامه »چریک« برای 
ساخت فیلمی سینمایی 
درباره شهید ابراهیم هادی 
و نیز تکمیل فرایند ساخت 
مستند »آتش و گلستان« با 
همین موضوع خبر داد. علی 
روئین تن، کارگردان سینما 

در گفت وگو با مهر درباره پروژه مستندی که این روزها در 
دست تولید دارد، گفت: من پیش از این هم در کنار سینمای 
داستانی، فیلم های کوتاه و مستند کار می کردم. از 5سال 
پیش، تصمیم داشتم فیلمی با عنوان »چریک« با موضوع 
زندگی شهید ابراهیم هادی بسازم. از آنجایی که روایت ها 
درباره این شهید زیاد بود و هرکس از زاویه نگاه خودش درباره 
این شهید صحبت می کرد، تصمیم به ثبت تحقیقاتم در قالب 
تصویر گرفتم. سراغ هر فردی که می رفتم، صحبت هایش را 
به صورت تصویری هم ضبط می کردم. ناگهان دیدم با حجم 
زیادی از گفت وگوهای تصویری مواجه هستم. وی با تأکید بر 
اینکه همچنان قصد ساخت فیلم سینمایی »چریک« را دارم، 
ادامه داد: سراغ دوستان و همرزمان شهید رفتم که اغلب هم 
افرادی ساکت و خاموش بودند، دیدم اینها عجب اسطوره هایی 
هستند؛ گویی هر کدام شان یکی از ستاره های روی زمین 
بودند. همین مواجهه تبدیل به انگیزه ای برای من شد که 
به اسم ابراهیم هادی، مستندی درباره این افراد هم بسازم. 
روئین تن در پایان درباره پیشرفت این پروژه هم گفت: مستند 
تقریباً تمام شده و در مرحله تدوین نهایی است. فیلمنامه فیلم 

»چریک« هم آماده شده است.

سینمای ایران

 تربيت ايرانی- اسلامی در دستور كار 
جشنواره فيلم كودک 

دومین جلسه شورای سیاستگذاری سی و پنجمین جشنواره 
بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان با حضور اعضای شورای 
سیاستگذاری در اصفهان برگزار شد. به گزارش همشهری، در این 
جلسه سیدمهدی جوادی، دبیر جشنواره با ارائه گزارشی از روند 
اجرایی جشنواره، »صندوق پروانه« را اقدامی اساسی و ماندگار در 
جشنواره سی وپنجم دانست و گفت: مؤثرترین و متفاوت ترین 
اقدام جشنواره راه اندازی صندوق توسعه فیلم های کودکان و 
نوجوانان تحت عنوان »پروانه« است که با حمایت شهردار اصفهان 
پایه گذاری شد؛ شخصیت فرهنگی شهردار اصفهان در تحقق این 
عرصه بسیار مثمر ثمر بوده است. دبیر سی وپنجمین جشنواره 
بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان ادامه داد: امسال برای 
»صندوق پروانه« بیش از 300اثر، طرح و فیلمنامه ارسال شده که  
قطعاً همه آثار از درجه کیفی بالایی برخوردار نبوده، اما به منظور 
باز شدن راهی برای معرفی دغدغه مندان فیلم کودک و نوجوان، 
اتفاق مبارکی است. مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی با اشاره به 
تفاوت جشنواره امسال با دوره های گذشته گفت: جایزه ها در 
جشنواره های گذشته با تأکید بر مزیت های تکنیکی بوده است، 
اما امسال اضافه شدن جایزه »تعلیم و تربیت« و »بازارپردازی« 
وجه متفاوتی ناظر بر اهمیت محتوا و مضمون در آثار کودک و 
نوجوان است و همانگونه که در این جلسه پیشنهاد شد، جایزه 
تعلیم و تربیت فارابی را با مشارکت حداکثری اهالی فرهنگ و 
تعلیم و تربیت اهدا خواهیم کرد. جوادی با ابراز دغدغه نسبت به 
محتوایی که قرار است سبد مصرف فرهنگی کودکان را پر کند، 
گفت: جشنواره می تواند به تولید این محتوا جهت دهد. ما جشنواره 
سکولار و حتی خنثی برگزار نخواهیم کرد و تمام اعضا و اجزای 
جشنواره باید سمت و سویی انقلابی و تعلیم و تربیتی داشته باشند. 
جوادی خاطرنشان کرد: هدف ما برگزاری جشنواره های صرفاً فنی 
نیست، بلکه محتوای جشنواره فیلم کودک و نوجوان با سمت و 
سوی تربیت یک کودک ایرانی- اسلامی برای ما حائز اهمیت است.

جشنواره کودک

با توجه به اینکه مرکز پایش افتتاح شده، صادق جبلی، مدیر استودیوی 
طراحان سفید امیدوار است که مرکز پایش بتواند مشکلات فنی را 
حل کند. وی به همشهری می گوید: »مشکلات اینترنت بلای جان 
بازی سازها شده است! بازی های آنلاین ایرانی نیازمند اینترنت 
پرسرعت هستند و با وجود آنکه بازی ما، یک بازی ایرانی با سرور 
ایرانی است، اما دسترسی بازیکنان به اینترنت پایدار نیست و همین 
باعث ایجاد مشکلات فراوان می شود.« وی در توضیح بیشتر می گوید: 
»وقتی شخصی سایتی را باز می کند، اگر در این میان اینترنت لحظه ای 
قطع و وصل شود، شاید متوجه موضوع نشود و کارش انجام شود، اما 
در بازی های آنلاین با کوچک ترین سکته در اینترنت کیفیت بازی به 

سرعت پایین می آید. بازی سازان و طراحان بازی ها در ایران به شدت 
به کیفیت استاندارد اینترنت نیازمند هستند. در همه کشورها از 
دیتا سنترها استفاده می شود و کاربرها به سرور بازی به راحتی متصل 
می شوند. همچنین شرکت های خصوصی ای وجود دارند که شبکه 
اختصاصی در بستر اینترنت را ارائه می دهند، اما چنین چیزی در ایران 
نداریم.  امیدواریم این مرکز پایش بتواند مشکلات زیرساختی را حل 
کند.« جبلی همچنین به وضعیت فیلترشکن ها اشاره می کند و اینکه 
رواج استفاده از فیلترشکن ها باعث شده که عملا برای بازی های آنلاین 
ایرانی مشکلاتی ایجاد شود و به ناچار اول هر بازی باید بگوییم لطفا 

وی پی ان خود را خاموش کنید!

فیلترشکن ها مانعی برای بازی های آنلاین

مخاطب 34میلیون نفری
محمدمهدی اسماعیلی که روزهای پرکاری را پشت سر می گذارد و مراسم 
مختلفی ازجمله جشنواره نمایش عروسکی و حضور در همایش هوش مصنوعی 
و... در جدول برنامه هایش دیده می شود، با حضور در مراسم افتتاح مرکز پایش 
کیفیت زیرساخت  بازی های ایرانی عنوان کرده است: »34میلیون نفر در کشور 
مخاطب بازی های رایانه ای هستند که از این میان 5میلیون نفر به صورت حرفه ای 
بازی می کنند.« این آمار در حالی ارائه شده  که به گفته وزیر بازی های رایانه ای 

پس از موسیقی، بالاترین میزان مصرف فرهنگی را به خود اختصاص داده اند.

حمایت از بازی سازان
وزیر ارشاد با اشاره به جایگاه بازی های رایانه ای در حوزه صنایع فرهنگی و مدیریت فرهنگی کشور تأکید 
می کند: »وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تلاش می کند بازی های رایانه ای را به فرصتی برای کشور و نسل 
جدید تبدیل کند. این ظرفیت در بازی های جدید تولید شده در کشور و موفقیت بازی های ایرانی در نقاط 
مختلف جهان نمایان است.« وی همچنین حمایت از تولیدات را مهم ترین وظیفه بنیاد ملی بازی های رایانه ای 
عنوان کرده و اضافه می کند: »این بنیاد حمایت از تولید بازی های داخلی، کیفیت بازی ها و رعایت هنجارهای 
فرهنگی کشور را با جدیت پیگیری می کند؛ به طوری که سامانه های برخط بنیاد، اطلاعات و رده بندی بازی ها 

را در اختیار والدین و اولیای مدارس قرار می دهد.« 

سینماهای فرانسه تعطیل شد
سینماهای فرانسه در بحبوحه شورش های سراسری 

سینمای 
جهان

که به دلیل تیراندازی مرگبار پلیس به یک نوجوان 
17 ساله رخ داد، تعطیل شدند. به گزارش مهر به 
نقل از ددلاین، تیراندازی مرگبار به یک نوجوان 17 ساله توسط یک 
افسر پلیس در نانت فرانسه که چند روز پیش رخ داد، موجی از 
شورش ها و خشونت ها را در سراسر کشور برانگیخت که منجر به 
تعطیلی زودهنگام برخی سینماها و منع آمد و شد در بعضی از 
شهرها شد. کشته شدن این نوجوان که از وی با نام ناهل یادشده 
درحالی که پشت فرمان مرسدس در حال رانندگی بود و به ایست 
پلیس توجه نکرد، با شلیک به قفسه سینه وی رخ داد. افسری که 
تیراندازی کرده به اتهام قتل عمد بازداشت شده است.ناهل الجزایری 
و مراکشی الاصل بود و به گفته نیویورک تایمز این شورش ها ریشه در 
شکایت چندین دهه ای برای خشونت پلیس و بی توجهی و تبعیض 

نژادی همیشگی در حومه های شهری فقیرتر فرانسه دارد. 
این وضعیت به طرز وحشتناکی یادآور فیلم جذاب رومن گاوراس 
»آتنا« محصول 2022 است که پس از مرگ پسری توسط پلیس 

منجر به افزایش تنش ها در سطح ملی می شود. به دنبال این 
شورش ها در ساعت های اولیه بامداد پنجشنبه، سینمای»سینه 
سیته« زنجیره UGC در خارج از پاریس به آتش کشیده شد. 
خسارت البته کنترل شد و UGC در توییتر نوشت: ما از این 

حوادث ابراز تأسف می کنیم. این مکان نماد فرهنگ و زندگی 
مشترک است. با بسیج همه کارکنان، سینما پنجشنبه بازگشایی 
می شود. با این حال وب سایت سینما اطلاعیه ای منتشر کرد که 
از ساعت 6 بعدازظهر به بعد سینما فعال نخواهد بود. سینماهای 
لئون هم گفته اند بعد از ساعت 5 بعدازظهر نمایشی برگزار نخواهند 
کرد. مکان های نمایشی لئون، همگی چنین خبر داده اند: با توجه 
به شرایط فعلی، برخی از نمایش های ما ممکن است لغو شوند. ما 
از شما دعوت می کنیم قبلًا از برگزاری برنامه ها مطمئن شوید. 
تنها در پی خشونت های شب جمعه بیش از 1300 نفر دستگیر 
شده اند و آشفتگی همچنان گریبانگیر شهرهای بزرگی مانند 
مارسی و لئون است که شاهد به آتش کشیده شدن اتومبیل ها، 
غارت و خسارت های دیگر بوده اند. این در حالی است که طرح 
تخفیف 3 روزه سینماهای فرانسه تحت عنوان »فت دو سینما« که 
 هر سال تابستان انجام می شود و قرار بود از یکشنبه آغاز شود و تا 
5 جولای ادامه یابد احتمالاً تحت تأثیر این مسائل قرار خواهد 

گرفت.



نخستین برنامه توسعه پس از جنگ تدوین  و در نخستین دولت مرحوم هاشمی رفسنجانی اجرا شد. پس از آن تاکنون 6 برنامه توسعه تدوین و اجرا شده اند و اکنون برنامه هفتم فرایند بررسی و تصویب 
در مجلس را طی می کند. در ادامه همه برنامه های توسعه از سال 6۸ تا امروز را ببینید.
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نسبت برنامه هفتم  
با زندگی مردم

برنامه هفتم توسعه چقدر قابلیت اجرا دارد؟

10 برش مهم از برنامه هفتم توسعه
بررسی راهکارهای عملیاتی کردن برنامه توسعه 

در گفت وگو با نمایندگان مجلس

چالش ها و لزوم 
برنامه ریزی در کشور

برنامه توسعه حاکمیت ها و دولت ها به دلایل 
مختلفی نوشته می شود. یکی از این دلایل 
مشخص شدن اولویت های حل مسئله در کشور 
است؛ چراکه مسائل، فرصت ها و نقاط قوت و 
ضعفی در کشورها وجود دارد که امکان پرداخت 
به تمامی آنها وجود ندارد. بنابراین وجود یک 
برنامه مدون شده از اولویت های اصلی کشورها از 
واجبات امور است. وجه دیگر لزوم برنامه ریزی، 
مشخص کردن مسیر کشور برای مردم، نخبگان 
و سازمان های مختلف اداری و اجتماعی است. 
تعیین منابع اولویت ها و هزینه ها و همچنین 
تعیین خروجی این منابع از دیگر اهداف مهم 
برنامه ریزی در حکومت های مختلف است. در 
حقیقت این وجه از لزوم برنامه ریزی بیشتر جنبه 

مالی و اقتصادی دارد.
نکته دیگری که در موضوع برنامه ریزی اهمیت 
دارد، مشخص کردن هسته اصلی پیشرفت و 
توسعه در کشور است. برای مثال، ممکن است 
کشوری از مسیر توسعه انسانی به پیشرفت 
برسد  یا کشوری دیگر از راه توسعه اقتصادی به 
اهداف خود دست یابد. در حقیقت برنامه ریزی، 
جهان بینی دولت ها و حکومت ها را برای توسعه 
مشخص خواهد کرد. مشخص بودن رویکرد در 
برنامه ریزی و برنامه نویسی نیز بسیار حائز اهمیت 
خواهد بود. ممکن است دولتی بخواهد از رویکرد 
نولیبرالیسم در برنامه توسعه خود استفاده کند 
یا نگاه سوسیالیستی و سوسیال دمکرات را در 
رویکرد خود رعایت کند. یکی از دیگر ویژگی های 
مهم برنامه ریزی در کشور، روشن کردن تکلیف 
ساختارهای مختلف حاکمیت از کلان ترین 
ساختار تا ریزترین آن است؛ یعنی قوای سه گانه و 
تمامی بخش های زیرنظر آگاه می شوند که برای 
مدت تعیین شده چه هدفی را با چه مسیری باید 

دنبال کنند.

انتقاد به برنامه های قبلی توسعه
برنامه ریزی در کشور نباید تنها به دولت ها 
و مجلس ها محدود شود و درصورت تغییر 
دولت یا مجلس برنامه و مسیر کشور نیز دچار 
تغییر و تحول شود. بنابراین لازم است تا سند 
برنامه یک سند بالادستی باشد و برای چندین 
سال مسیر و هدف کلی نظام را مشخص کند. 
تقریبا می توان گفت که سندهای توسعه برای 
چندین سال عملکرد بخش های مختلف کشور را 
تعیین تکلیف خواهد کرد. این توضیحات تا حد 
زیادی نشان می دهد که بدون وجود یک برنامه 
مدون و دقیق، حاکمیت نمی تواند به اهداف 
مهم خود دست یابد. همچنین بدون برنامه 
نمی توان ساختارهای لازمی را که حاکمیت 
برای پیشروی نیاز دارد، به وجود آورد. در حقیقت 
اگر افق های یک کشور و نظام مشخص نباشد، 
حرکت یا جنب و جوشی از سوی آن نخواهیم 
دید. پس برنامه های توسعه باید یک سری اهداف 

با قدم های معین را طراحی کنند.
برنامه های توسعه ای که از اواخر دهه 60 برای 
کشور نوشته شده است، عملا هیچ کدام از اهداف 
اصلی برنامه توسعه را محقق نکرد و تقریبا تمامی 
این برنامه ها کمتر از ۳۵درصد محقق شده 
است. پس این روند معلوم می کند که دولت های 
قبل نتوانستند به خوبی امر برنامه ریزی را در 
کشور اجرا کنند. چند علت را می توان دلیل این 
ناکامی ها دانست؛ دلیل اول عدم رعایت قواعد و 
نکات برنامه نویسی صحیح در دولت های گذشته 
بوده است. یعنی بیشتر در برنامه ها آرزوهای 
بلند و دست نیافتنی نوشته می شد و از قدم های 
رسیدن به اهداف حرفی زده نمی شد . همچنین 
نسبت اهداف با واقعیات نیز به درستی انجام 
نمی شد. در حقیقت برنامه های توسعه کشور 
به گونه ای تدوین می شد که گویا دولتمردان همه 
اهداف خوب را باهم می خواستند. درحالی که 
 چنین چیزی برای کشور مخصوصا در شرایط 

امروز ممکن نیست.
مشکل دیگر برنامه های گذشته، تداخل 
ساختارهای حکومتی با یکدیگر بود. برای نمونه 
یک اقدامی به مجلس محول می شد اما هنگامی 
که زمان اجرا و نظارت فرامی رسید، مجلسی 
دیگر روی کار آمده بود که اهمیت کافی را به 
مسئله مورد نظر نمی داد و حتی ممکن بود مسیر 
مشخص شده در مجلس گذشته را نیز قبول 
نداشته باشد. مانند این اتفاق در دولت ها نیز رخ 
می داد و تقریبا می توان گفت یک اختلاف نهادی 
مهم در برنامه ریزی های گذشته کشور وجود 
داشته است. پیش بینی موضوعات بین المللی 
نیز به خوبی در برنامه های توسعه انجام نمی شد. 
مثلا موضوع خارج شدن آمریکا از برجام در زمان 
ترامپ در برنامه ششم پیش بینی نشد و به همین 
دلیل بخش عظیمی از برنامه ریزی ها بی اثر ماند. 
در حقیقت ضعف در برنامه ریزی با نداشتن برنامه 
تفاوتی ندارد؛ چراکه در هرصورت رسیدن به 

اهداف غیرممکن خواهد شد.
برای نمونه، اگر به برنامه پنجم نگاه کنیم، 
می بینیم که آرزوهای دست نیافتنی که شاید 
حتی در طول ۲0سال هم محقق نشود، در یک 
برنامه ۵ساله برنامه ریزی و مدون شده است. 
اما نکته اساسی و مهم در برنامه پنجم این بود 
که اهداف گفته  شده بود اما راه ها و قدم های 
رسیدن به آن بیان نشد. از سوی دیگر، هیچ ملاک 
ارزشیابی و نظارتی در برنامه پنجم وجود نداشت. 
علاوه بر برنامه پنجم، در برنامه های چهارم و 
سوم توسعه نیز شاهد ارزشیابی نبوده ایم. نبود 
نظارت در حقیقت باعث می شود فرد پاسخگویی 
وجود نداشته باشد تا علت نرسیدن به اهداف 
و موضوعات را توضیح دهد و مسئولیت آن را 

قبول کند.

مصطفی منتظریادداشت
پژوهشگر حوزه برنامه ریزی

 اهمیت برنامه 
توسعه

در مسئله برنامه ششم، 
ما تأخیر داریم؛ یعنی 
واقعاً برنامه ششم یک امر 
مهمی است. خب، اهمیت 
برنامه برای شماها روشن 
است و می دانید که برنامه 
چقدر مهم است؛ برنامه، 
هم هماهنگی ایجاد 
می کند، هم هم افزایی 
ایجاد می کند، هم زنجیره 
برنامه ها -پی درپی- ما 
را به اهداف چشم انداز 
اگر  یعنی  می رساند؛ 
چنانچه این زنجیره 
برنامه ها، یک جا در وسط 
قطع شد، ما نمی توانیم 
به آن نتیجه برسیم. این 
روشن است؛ بنابراین 
برنامه خیلی اهمیت دارد.

دیدار با رئیس جمهور و 
اعضای هیأت دولت سال ۹۵

 لزوم داشتن 
چشم انداز در 
برنامه  توسعه

همانطور که اشاره شد 
سیاست ها و برنامه باید به 
چشم اندازی متوجه باشد، 
که آقای رئیس جمهور 
اشاره کردند و این 
نکته مهمی است. ما در 
اواخر سال ۸1 به مجمع 
تشخیص مصلحت گفتیم 
که چشم انداز 10 ساله 
را - که شامل 2 برنامه 
۵ ساله خواهد شد - 
پیشنهاد کنند تا براساس 
چشم اندازی که تصویر 
خواهد شد، سیاست های 
کلی را تنظیم کنیم. این 
چشم انداز، نگاه و توقع ما 
را از کشور در 10 سال آینده 
مشخص خواهد کرد؛ البته 
نه به طور دقیق - چون 
محاسبات و پیشامدها کم 
و زیاد خواهد کرد - اما 
به طور تقریبی مشخص 
می کند که در 10 سال 
آینده باید در کجا قرار 
داشته و در چه وضعی 
باشیم؛ یعنی یک نگاه 
میان مدت. مسئولان کشور 
از سه قوه اینجا هستید؛ 
بنابراین شاخص هایی را 
در زمینه این چشم انداز و 
سیاست های کلی عرض 

می کنم تا در ذهن ها باشد.
بیانات در دیدار کارگزاران 

نظام 13۸2/0۵/1۵

در عرصه 
اجتماعی، توسعه 
باید با مردم گره 

بخورد
 مردم باید محور توسعه 
حتماً  عدالت  باشند. 
یکی از شاخص های 
اصلی است. برنامه ریزی 
و سیاستگذاری ای که 
عدالت و توزیع عادلانه 
ثروت را در جامعه 
ندیده بگیرد، نمی تواند 
چشم انداز مورد نظر ما را 
تأمین کند و برنامه مطلوب 
ما نیست. چون برادران 
سازمان مدیریت و 
کارشناسان و برنامه ریزان 
اینجا هستند، این مطلب 
را می گویم: توجه کنید 
حتماً عنصر عدالت 
اجتماعی و اقتصادی 
و توزیع عادلانه ثروت 
رعایت شود. نمی گوییم 
همه درآمد برابر داشته 
باشند - اینکه مورد بحث 
نیست - اما نمی توانیم از 
عنصر عدالت که یکی از 
اساسی ترین عناصر در 
نظام جمهوری اسلامی 
است، صرف نظر کنیم؛ 

باید حتماً رعایت شود.
 دیدار با کارگزاران نظام 
سال ۸2

 برنامه توسعه
 در نگاه رهبر 
معظم انقلاب

برنامه اول توسعه

از 13۶8 تا 13۷2 با 
 محوریت ایجاد 

رشد اقتصادی و مهار 
تورم

دولت پنجم، 
 رئیس جمهور: 

اکبر هاشمی رفسنجانی
 میانگین درصد اجرا:

 25 تا 30 درصد
تصویب: بهمن 13۶8

برنامه سوم توسعه

از سال 13۷۹ تا 1383 
با محوریت توسعه 
اقتصادی رقابتی و 
کاهش تصدی گری

دولت هفتم و هشتم، 
 رئیس جمهور: 

سیدمحمد خاتمی
میانگین درصد اجرا: 25 

تا 30 درصد
تصویب: 1۷ فروردین 

13۷۹

برنامه پنجم توسعه

از سال 13۹0 تا 
13۹4 با محوریت رشد 
اقتصادی 8 درصدی و 

حذف نفت از بودجه
دولت دهم و یازدهم، 
روسای جمهور: محمود 

احمدی نژاد، حسن 
روحانی

میانگین درصد اجرا: 25 
تا 30 درصد

تصویب: دی 138۹

برنامه دوم توسعه

از 13۷4 تا 13۷8 با 
محوریت تحقق عدالت 

اجتماعی و کاهش 
وابستگی به نفت

دولت ششم و هفتم، 
روسای جمهور: اکبر 
هاشمی رفسنجانی، 

سیدمحمد خاتمی
میانگین درصد اجرا: 25 

تا 30 درصد
تصویب: آذر 13۷3

برنامه چهارم توسعه

از 1384 تا 1388 با 
محوریت رشد سریع 
اقتصادی و تعامل با 

اقتصاد جهانی
دولت نهم، 

رئیس جمهور: 
محمود احمدی نژاد

میانگین درصد اجرا: 
25 تا 30 درصد

تصویب: 11 مهر 1383

برنامه ششم توسعه

از سال 13۹۶ تا 1400 
با محوریت توسعه 

اقتصاد مقاومتی و رفع 
مشکلات محیط زیستی

دولت دوازدهم، 
رئیس جمهور: حسن 

روحانی
میانگین درصد اجرا: 25 

تا 30 درصد
تصویب: فروردین 

13۹۶

برنامه هفتم توسعه

از سال 1402 تا 140۶ با 
محوریت ثبات اقتصادی و 

کنترل تورم و رشد اقتصادی 
عدالت محور دولت سیزدهم، 
رئیس جمهور:  سیدابراهیم 

رئیسی
برنامه هفتم توسعه، 

چهارمین و آخرین برنامه 
 توسعه 5ساله کشور

 در مسیر سند چشم انداز 
1404

اهمیت برنامه توسعه چیست؟ چرا برنامه هفتم توسعه مهم 
است؟ برنامه هفتم چه تفاوت هایی با برنامه های پیشین 
دارد و چقدر می تواند منشأ تحولات در عرصه های مختلف 

شود؟ اینها همه سؤالاتی است که از زمان تقدیم برنامه 
هفتم توسعه از سوی رئیس دولت سیزدهم به مجلس در 
میان افکار عمومی مطرح شده است. در این گزارش به 

همه این سولات پاسخ می دهیم و تاریخچه برنامه ریزی 
پس از انقلاب تا رسیدن به دولت سیزدهم و برنامه هفتم 

را مرور می کنیم.

برنامه هفتم چه تفاوت هایی با برنامه های پیشین دارد و چقدر می تواند منشأ تحولات در عرصه های مختلف شود؟

امیرمحمد حسینیگزارش
روزنامه نگار

برنامه توسعه چیست و چرا برنامه هفتم؟
برنامه توسعه یکی از مهم ترین اسناد بالادستی کشور است که افق 
کوتاه مدت و بلندمدت در حوزه های گوناگون کشور را ترسیم می کند. 
در این میان برنامه هفتم از جهات مختلفی متفاوت از برنامه های پیشین 
است، اما سؤال اینجاست که چرا برنامه هفتم توسعه مهم است و چرا 
می تواند با اسلاف خود متفاوت باشد؟ تفاوت برنامه هفتم در وهله اول 

از ویژگی های متمایز تدوین برنامه نشأت می گیرد و سپس به زمان 
ارائه برنامه هفتم و شرایط کشور بازمی گردد. کارشناسان می گویند 
رشد تولید، مهار تورم، حفظ ارزش پول ملی، ساماندهی نظام بانکی، از 
جمله ابرچالش های پیش روی دولت است که در کنار مسائل اجتماعی 
و فرهنگی باید در دستور کار دستگاه های ذیربط قرار بگیرد، اما این 
دستگاه ها چگونه باید سیاست های کلان مشخصی را سرلوحه کار خود 

قرار دهند و با هماهنگی کامل در راستای آنها حرکت کنند؟ اینجا جایی 
است که پای برنامه توسعه به  عنوان سند بالادستی به میان می آید. 
برنامه هفتم قرار است نقش هماهنگ کننده دستگاه های ذیربط در 
پیشبرد سیاست های کلان اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی را 
ایفا کند، اما آیا برنامه هفتم می تواند به افق های درنظر گرفته شده دست 

یابد و دولت چطور در این مسیر گام برمی دارد؟

دولت و برنامه هفتم
یکی از چالش های دولت سیزدهم در تدوین برنامه 
هفتم پیش بینی مکانیسم های اجرایی این برنامه بوده 

است. 
در این زمینه رئیس جمهور اعلام کرده که مردم پایه 
بودن، مبنای اصلی برنامه هفتم است و بر این مبنا قرار 
است مردمی سازی  اقتصاد انجام شود. این اتفاق به این 
معناست که دولت قرار است همه بار مالی برنامه را 
به دوش بکشد و پیشبرد آن در حوزه های مختلف به 

بخش های خصوصی و مردم واگذار می شود. 
همچنین دولت در بخش های فرهنگی نیز مبنا را بر 
مردم پایه بودن برنامه قرار داده است. داوود منظور، 
رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز اعلام کرده که این 
لایحه مسیر متفاوتی از قبل طی کرده و کمیسیون 
منتخبی برای بررسی آن تشکیل شده که لایحه در 
آن به دقت بررسی شده، اما وظیفه دیگر دولت پس از 
تصویب لایحه در مجلس ابلاغ آن است. رئیس دولت 
وظیفه دارد قانون را به دستگاه ذیربط ابلاغ کند و 
همه دستگاه ها موظف هستند تا براساس احکام و 

سیاست های کلان آن اقدام کنند.

نقش مجلس در تدوین برنامه توسعه چیست؟
برنامه هفتم تا تدوین و تقدیم به مجلس مسیر پرپیچ 
و خمی را در دولت طی کرده است، اما این، پایان 
ماجرا نیست و باید مسیری طولانی را در مجلس طی 
کند. بنا بر گفت وگوی نمایندگان با همشهری بررسی 
این برنامه در کمیسیون های تخصصی آغاز شده و 
احتمالا تغییراتی در سطوح مختلف روی آن اعمال 
می شود. بخش عمده ای از این تغییرات در کمیسیون 
ویژه تلفیق برنامه و در نهایت در صحن مجلس انجام 

می شود.
 به  گفته نمایندگان، احتمالا بررسی برنامه هفتم تا 
شهریور ماه در مجلس به طول می انجامد و سپس 
شورای نگهبان باید لایحه تصویب شده را تأیید کند، 
اما نکته مهم دیگر اینجاست که احکام برنامه هفتم 
نیز به صورت سالانه در بودجه های دولت در برش های 
مختلف پیش بینی می شود و نمایندگان در آن بخش ها 
نیز نقشی کلیدی ایفا می کنند. در واقع هر ساله باید 
بخش هایی از برنامه اجرایی شود و اگر بازه اجرایی را 
۵سال درنظر بگیریم میانگین سالانه 20درصد از این 

برنامه برای تحقق نهایی باید عملیاتی شود.

عیارسنجی برنامه هفتم

برنامه هفتم؛ از کاغذ تا اجرا
طبق آماری که رئیس مرکز پژوهش های مجلس اعلام کرده، تاکنون 
میانگین اجرای 6 برنامه توسعه بعد از انقلاب بین 30 تا 3۵درصد 
بوده است؛ به طور مثال در حوزه مسکن که امروز تبدیل به یکی از 
چالش های ملموس زندگی مردم شده در برنامه ششم توسعه نیز 
پیش بینی شده بود. بر این اساس باید تا پایان دوره اجرای قانون برنامه 
ششم بیش از یک میلیون واحد مسکن روستایی و 7۵0هزار واحد 
مسکونی برای اقشار کم درآمد شهری احداث می شد، اما دولت های 
پیشین نتوانستند به این قانون عمل کنند. از جمله مهم ترین دلایل 
عملکرد دور از انتظارات قانونی نیز کسری بودجه دولت و ناترازی 
درآمدها و هزینه ها بوده که باعث شده دولت های پیشین نتوانند 
دست به اقدامات زیرساختی که بودجه های کلان می طلبد بزنند یا 
در میانه راه، پروژه ها را نیمه کاره رها کنند. در این میان تحریم ها و 
پایین آمدن درآمدهای دولت نیز دیگر عاملی بوده که دولت ها را از 
پیشبرد سیاست های کلان خود بازداشته و مانع سیاستگذاری های 
توسعه طلبانه شده است. برنامه هفتم توسعه که آخرین برنامه ۵ ساله 
توسعه نیز محسوب می شود در چنین شرایطی تدوین شده و باید 
بار عدم اجرای برنامه های قبلی و حل چالش های فعلی را به دوش 
بکشد. بنابراین برنامه هفتم از 2 وجه اهمیت دارد و یکی از مهم ترین 

برنامه های توسعه محسوب می شود.
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گزارش

توسعه

همه  چیز درباره آخرین برنامه توسعه 
5 ساله کشور

هفتمین برنامه توسعه پس از انقاب را رئیس جمهور 
۲8خرداد در صحن علنی مجلس به رئیس قوه مقننه 
تقدیم کرد. این برنامه که از سال 1۴۰۲ تا 1۴۰۶ اجرا می شود 
چهارمین و البته آخرین برنامه توسعه 5 ساله کشور در 
مسیر سند چشم انداز 1۴۰۴ خواهد بود. برنامه ششم برای 
 اجرا از سال ۹۶ تا 1۴۰۰ تدوین شده بود و تدوین برنامه هفتم 
۲ سال به تأخیر افتاد و در این مدت همچنان برنامه ششم در 

دستور کار قرار داشت.

برنامه های توسعه چگونه تدوین و تصویب می شوند؟
برنامه توسعه یک سند بالادستی است که پس از تدوین در 
سازمان برنامه و بودجه از سوی رئیس جمهور به مجلس تقدیم 
می شود. پس از این نمایندگان مجلس کمیسیون ویژه تلفیق 
برنامه تشکیل می دهند که کمیسیون های تخصصی به جز 
کمیسیون برنامه و بودجه در آن ۳عضو دارند. تعداد نمایندگان 
کمیسیون برنامه و بودجه در کمیسیون تلفیق برنامه ۹نفر است. 
پس از این کمیسیون های تخصصی در مدت ۱۰ روز گزارش خود 
را به کمیسیون تلفیق ارائه کنند. در ادامه کمیسیون تلفیق نیز 
یک ماه فرصت دارد که کلیات و جزئیات برنامه توسعه را به صحن 
مجلس بفرستد تا نمایندگان ابتدا کلیات و سپس جزئیات آن 
را بررسی و تصویب کنند. مصوبه مجلس طبق قانون باید مورد 
تأیید شورای نگهبان قرار بگیرد و درصورت تأیید به عنوان قانون 
از سوی رئیس مجلس به رئیس جمهور ابلاغ می شود. رئیس 
دولت نیز این قانون را به دستگاه های اجرایی ابلاغ می کند که 
لازم الاجراست و حتی دیگر طرح ها و لایحه ها در مجلس نیز باید 

مطابق با  آن ارائه شوند.

سرفصل ها و اسناد برنامه هفتم
هفتمین برنامه توسعه دارای ۲۲فصل و ۷بخش »اقتصادی«، 
»زیربنایی«، »فرهنگی و اجتماعی«، »علمی، فناوری و 
آموزشی«، »سیاست خارجی«، »دفاعی و امنیتی« و »اداری، 
حقوقی و قضایی« است. در هریک از این بخش های اصلی نیز 
اهداف و زیرمجموعه هایی تعریف شده که برخی یک ساله و 

بعضی دیگر 5ساله هستند.
براساس سخنان رئیس جمهور برنامه هفتم توسعه مشتمل 
بر ۳سند است. سند اول مستندات برنامه ، تحلیل ها و 
آسیب شناسی هاست، سند دوم خود سند برنامه مشتمل بر 
برنامه ها، مسائل و احکام برنامه است و سند سوم مقررات موجود 
است که طبیعتا نیازی به طرح و بررسی و تصویب دوباره در 
مجلس ندارد. همچنین تأکید شده که برنامه هفتم توسعه در 
حوزه های گوناگون به ویژه اقتصاد مردم پایه است و با نگاه میدان 
دادن و ارتقای مشارکت مردم در بخش های مختلف و قرار گرفتن 

دولت در جایگاه هدایت، حمایت و نظارت تدوین شده است.

اهداف اقتصادی دولت در برنامه هفتم توسعه
در بخش اقتصادی، دولت نرخ رشد اقتصادی ۸درصدی را 
پیش بینی کرده است. همچنین تورم تک رقمی ۹.5درصدی و 
 اشتغال ۳.5درصدی نیز در این برنامه دیده شده است. تورم در 
4 دهه گذشته فقط سال۹5 یعنی پس از امضای برجام تک رقمی 
شده است. نرخ رشد اقتصادی نیز در سال۹5، به ۱۲درصد رسید 
اما در سال های پس از آن روندی کاهشی داشته است. با این حال 
به گفته رئیس جمهور از تجربه ۶برنامه قبلی برای تدوین برنامه 
هفتم استفاده شده و محورهای آن براساس قابلیت اجرا و نظارت 

و سنجش کیفیت اجرا نوشته شده اند.
ساخت سالی یک میلیون مسکن ازجمله وعده های دولت 
سیزدهم بوده است. بر همین اساس در برنامه هفتم توسعه 
نیز راهکارهایی برای تامین نیاز مسکن کشور پیش بینی شده. 
در همین راستا در برنامه هفتم توسعه آمده  که جهت تشویق 
مالکان به مشارکت در نوسازی بافت های فرسوده، وزارت راه و 
شهرسازی مجاز است در فرایند معاوضه کلید به کلید واحدهای 
بافت فرسوده با واحدهای نوساز یا اراضی تحت مالکیت خود، 
در قیمت کارشناسی واحدهای نوساز یا اراضی معوض مزبور 
تا سقف 4۰درصد تخفیف اعمال کند و یا اراضی یا واحدهای 
مسکونی واقع در بافت فرسوده را تا سقف 4۰درصد بیش از قیمت 

کارشناسی قیمت گذاری کند.

مدیریت یکپارچه منابع آبی و حفظ محیط زیست
موضوع دیگری که در برنامه هفتم مورد توجه قرار گرفته است 
»مدیریت یکپارچه منابع آبی« است. بر این اساس وزارت نیرو 
مکلف است با هدف کاهش ساختارهای موازی، کاهش هزینه های 
بالاسری و تفکیک وظایف حاکمیتی و تصدیگری، تا پایان سال 
دوم برنامه، نسبت به رفع هرگونه تعارض منافع شرکتی در 
مدیریت بخش آب از طریق ادغام یا انحلال و همچنین اصلاح 
ساختار و اساسنامه های شرکت های زیرمجموعه خود، پس از 
تأیید سازمان اداری و استخدامی کشور و تصویب هیأت وزیران 
اقدام کند. همچنین وزارت نیرو باید تا پایان سال اول برنامه، 
سازوکارهای اجرایی لازم را برای مدیریت یکپارچه تالاب ها و 
دریاچه های کشور با تأکید بر وظایف و اختیارات وزارتخانه های 
جهادکشاورزی و میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و 
سازمان حفاظت محیط زیست و با جلب مشارکت بهره برداران در 

دشت های پیرامون تالاب ها و دریاچه ها ایجاد کند.

زن، خانواده و جمعیت در برنامه توسعه
سرفصل دیگر برنامه توسعه زن، خانواده و جمعیت نام دارد. بر این 
اساس معاونت امور زنان و خانواده مکلف شده با همکاری معاونت 
حقوقی رئیس جمهور، نسبت به بررسی و آسیب شناسی قوانین 
و مقررات مرتبط با حمایت از خانواده و مشاوره خانواده که مغایر 
با سیاست های کلی خانواده هستند، اقدام کند و پیشنهاد اصلاح 
قوانین و مقررات را تا پایان سال اول برنامه جهت طی مراحل 
قانونی به مراجع ذیصلاح ارائه کند. همچنین معاونت امور زنان 
و خانواده رئیس جمهور موظف است با همکاری مرکز آمار ایران 
و سایر دستگاه های دارنده اقلام آماری مرتبط نسبت به سنجش 
وضعیت زن و خانواده، رصد و تحلیل شناختی، روندنگاری و ارائه 
گزارش های ادواری این حوزه به تفکیک شهری، روستایی و 
عشایری در بستر درگاه هوشمند تبادل اطلاعات اقدام کند. بر 
همین اساس اقدامات دیگری در راستای افزایش نرخ باروری و 
حمایت همه جانبه از فرزندآوری و رفع موانع و ایجاد مشوق های 
مؤثر و اصلاح فرهنگی نیز پیش بینی شده است. در چنین 
 شرایطی باید دید این برنامه 5 ساله تا چه میزان به اهداف 

تعیین شده خود در حوزه های مختلف دست پیدا می کند.

یکی از کلیدواژه های سخنان رئیس جمهور در معرفی برنامه هفتم توسعه، مردم پایه بودن آن بود؛ محوری که در بخش های گوناگون این 
برنامه اعم از اقتصادی و فرهنگی به چشم می خورد؛ تاجایی که در برخی از بخش های اهداف تعیین شده ارتباط تنگاتنگی با جامعه و مردم 

دارد. در این گزارش نقش مردم در برنامه هفتم توسعه و ارتباط ملموس اهداف تعیین شده با مردم در 1۰حوزه اصلی بررسی شده است.

 نسبت برنامه هفتم
 با زندگی مردم 

1۰ برش مهم از برنامه هفتم توسعه

اقتصاد

مسکن

تأمین اجتماعی
درمان و سلامت

انرژی

واگذاری سهام ها به بخش غیردولتی
به دولت اجازه داده می شود به منظور تسویه بدهی های 
خود به صندوق توسعه ملی از طریق وزارت نفت )شرکت 
ملی نفت ایران( نسبت به عقد قرارداد توسعه و بهره برداری 
از میادین جدید نفت و گاز مشترک با صندوق توسعه 
ملی اقدام کند. صندوق مکلف است با جذب سرمایه های 
مردمی و سرمایه گذاری خارجی و از طریق شرکت های 
غیردولتی اکتشاف، توسعه، استخراج و تولید دارای 
صلاحیت، به توسعه و بهره برداری از این میادین بپردازد؛ 
مشروط بر آنکه سرمایه گذاری صندوق کمتر از 5۰درصد 
باشد و طی 5 تا ۱۰سال پس از بهره برداری، نسبت به 

واگذاری سهم خود به بخش غیردولتی اقدام کند.

افزایش دسترسی به خدمات سامت برای مردم
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مکلف است با همکاری سازمان برنامه و بودجه سازمان  های بیمه گر پایه، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، سازمان نظام پزشکی و سایر دستگاه های ذیربط تا پایان ۶ ماهه ابتدای سال اول نسبت به تدوین برنامه با زمانبندی 
یک ساله برای تکمیل و یکپارچه سازی  سامانه های تشکیل دهنده پرونده الکترونیک سلامت اقدام کند. به منظور توسعه کیفی و کمی نظام آموزش علوم 
پزشکی، افزایش دسترسی مردم به خدمات سلامت به ویژه در مناطق کم برخوردار، ایجاد آمادگی برای مواجهه با بحران سالمندی جمعیت، جلوگیری 
از فرسودگی کادر درمان، ضمن هدف گذاری افزایش سالانه ظرفیت پزشکی تخصصی با اخذ تعهد خدمت در مناطق موردنیاز به نحوی  برنامه ریزی کند 

که تا پایان برنامه نسبت دستیاران تخصصی و متخصصان بالینی به پزشکان عمومی حداقل به یک برسد.

توسعه کسب وکارها
نسبت به انتخاب نهادهای توسعه ای کسب وکار برخوردار 
از مدل، تجربه و شبکه تسهیلگری، به عنوان رابط میان 
دولت و مردم و دارای ماهیت غیردولتی، اعم از نهادهای 
عمومی غیردولتی مانند بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان 
حضرت امام)ره( و کمیته امداد امام خمینی)ره(، سازمان های 
خیریه ای، سازمان های مردم نهاد و بخش خصوصی و تعیین 
سهمیه برای هر یک از آنها با وظایف شناسایی ظرفیت های 
محیط کسب وکار، شناسایی و اهلیت سنجی متقاضیان، 
تسهیلگری، ارتقای کسب وکارها و کمک به تشکیل نهادهای 

مردمی مرتبط با محوریت اعضای جوامع محلی اقدام کند.

بانک مرکزی و لزوم اعطای تسهیات به مردم
بانک مرکزی موظف است ضمن تعیین سهم بانک های 
عامل در اعطای منابع قرض الحسنه، نسبت به توسعه 
روش های مالی زنجیره ای، افزایش دامنه شمول وثایق 
مانند مابه التفاوت ارزش وثیقه از مانده تسهیلات، 
منافع حاصل از قراردادها و سایر دارایی های قابل 
توثیق، اصلاح سازوکارهای اعتبارسنجی، وثیقه گذاری، 
ضمانت و پذیره نویسی و ایجاد مشوق های لازم برای 
بانک ها در تسریع تشکیل پرونده اعطای تسهیلات و 
ایجاد کانال های ارتباطی با مردم از طریق نهادهای 

توسعه ای اقدام کند.

مردمی سازی اقتصاد 
دستگاه های اجرایی موظفند تمامی شرکت های متعلق 
به خود اعم از شرکت های تولیدی، خدماتی و بازرگانی، به 
استثنای مواردی که در سیاست های کلی اصل)44( منع 
واگذاری آنها تصریح شده را به صورت تدریجی و حداکثر 

تا پایان سال سوم برنامه واگذار کنند.

اقدامات دولت برای تسهیل ساخت مسکن
به منظور تسهیل ساخت مسکن توسط مردم، اقدامات 
زیر انجام می گیرد: وزارت راه و شهرسازی موظف است 
تا پایان سال اول برنامه، نسبت به تکمیل رقومی سازی 
اطلاعات تمامی طرح های جامع و تفصیلی شهرها در 
سامانه طرح های جامع و تفصیلی و همچنین الکترونیکی 
کردن فرایند اخذ مجوزهای مربوط به شورای عالی 
معماری و شهرسازی ایران و کمیسیون های استانی 
ماده)5( قانون تأسیس شورای عالی شهرسازی و معماری 
ایران اقدام کند. از زمان راه اندازی این سامانه، تمامی 
مصوبات شورا و کمیسیون های فوق الذکر به صورت برخط 
و آنی در سامانه مزبور بارگزاری و اعلام عمومی می شود 

و صرفا پس از بارگزاری در سامانه مذکور قابل اجراست.

کاهش هزینه های درمان 
در راستای حفاظت مالی از مردم، کاهش هزینه های 
کمرشکن و فقرزا، شورای عالی بیمه سلامت مکلف است 
نسبت به تعیین میزان استطاعت پذیری مالی )مبتنی بر 
داده های پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان( و در جهت تقویت 
رفتارهای مناسب بهداشتی و درمانی خانوارها از طریق 
برقراری نظام خودپرداخت متغیر و پلکانی برای بسته مذکور 
مبتنی بر بار مالی خدمات، اقدام کند و مراتب را به تصویب 
هیأت وزیران برساند. سقف ریالی پرداخت از جیب بیمار 
به صورت سالانه و از طریق سازوکار ماده۹ قانون احکام دائمی 

برنامه های توسعه تعیین می شود.

درآمد نفت و گاز
با هدف کاهش ناپایداری منابع مالی دولت، منابع حاصل 
از صادرات نفت خام، میعانات گازی و خالص صادرات گاز 
پس از کسر سهم وزارت نفت، به حساب صندوق توسعه 

ملی نزد بانک مرکزی واریز می شود.

بهره مندی عادلانه از یارانه حامل های انرژی
دولت مکلف است تا پایان برنامه، ضمن حذف فقر مطلق 
در کشور اندازه شاخص ضریب جینی از ۰.۳۹ به ۰.۳۲ 
نسبت هزینه دهک دهم به دهک اول در بخش روستایی 
از ۱5.۷برابر به ۹.۳برابر و نسبت هزینه دهک دهم به 
دهک اول در بخش شهری از ۱۲برابر به ۱۰.۳برابر بهبود 
یابد. بهره مندی عادلانه از یارانه حامل  های انرژی برای 
آحاد مردم و بهره گیری از سیاست تلفیقی قیمتی و 

غیرقیمتی از دیگر موارد برنامه هفتم توسعه است.

مردمی سازی  نظام آموزش عالی علوم پزشکی
به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اجازه داده  
می شود به منظور مردمی سازی نظام آموزش عالی علوم 
پزشکی و پاسخگویی به تقاضای جامعه در رشته های 
مورد نیاز و در راستای بهره گیری از توانمندی  های بخش 
غیردولتی و خصوصی در ارائه خدمات آموزش عالی علوم 
پزشکی با رعایت مصوبات و سیاست های شورای عالی 
انقلاب فرهنگی نسبت به پذیرش و تربیت دانشجو 
در رشته های مختلف علوم پزشکی با مشارکت بخش 

غیردولتی یا خصوصی اقدام کند.



سه شنبه 13 تیر 1402
19 شماره  8818

جهان

برنامه توسعه و تجربه های موفق 
دیگر کشورها

برنامه توسعه در دیگر کشورهای جهان، به نحوی 
وجود داشته و هر کشور نیز این برنامه را متناسب با 
اولویت های خود پیش برده است؛ از برنامه های توسعه 
پیچیده روسیه گرفته تا برنامه توسعه روستایی در هند، 
هر یک درس آموزه های بسیاری در خود دارند. در این 
گزارش، وضعیت برنامه توسعه در برخی از این کشورها 

را می خوانید.

روسیه و دستورات اجرایی ماه مه
برنامه ریزی در روسیه همواره مورد توجه 
بوده است. با این حال این برنامه ریزی ها 
در قرن فعلی شکل جدیدی به خود گرفته 
است؛ به طوری که اولاً مسئله برنامه ریزی 
با مفهوم برنامه ریزی استراتژیک گره خورده و ثانیاً ایده 
محوری دیگری با نام دستورات اجرایی  ماه مه در نظام 
برنامه ریزی این کشور در دستور کار قرار گرفته است. البته 
نکته اینجاست که برنامه ریزی استراتژیک در روسیه شبیه 
برنامه ریزی توسعه در کشورهای دیگر نیست، بلکه شامل 
موضوعات مختلفی مربوط به برنامه ریزی در سطح ملی و 
منطقه ای می شود. به این ترتیب حوزه های مختلفی چون 
اقتصاد، توسعه اجتماعی، توسعه فضایی، صنایع تسلیحاتی، 
توسعه صنعتی و... همگی در زمره برنامه ریزی استراتژیک 
روسیه قرار می گیرند. همچنین براساس گزارش ها 
دستورات اجرایی ماه مه توانسته است مسئله اولویت گذاری 
و هدایت منابع مالی و انسانی در این کشور را تا حد 
قابل قبولی مدیریت کند که نتایج آن در شاخص های 

اقتصاد کلان قابل مشاهده است.

ترکیه و لزوم داشتن چشم انداز در افق برنامه
ترکیه دیگر کشوری است که می توان آن 
را مبنای مطالعه تطبیقی درباره برنامه 
توسعه قرار داد؛ چراکه یکی از کشورهایی 
است که در 2دهه اخیر تحولات اقتصادی 
کم وبیش مناسبی را تجربه کرده و در برخی شاخص های 
اقتصاد کلان خود وضعیت به نسبت موفقی داشته است. در 
چنین شرایطی تجربه ترکیه نشان می دهد که یکی از عوامل 
مؤثر بر کارایی برنامه های توسعه ارتباط مستقیم و مؤثری 
با ساختار تهیه و تدوین برنامه های توسعه به ویژه داشتن 
یک مقدمه تحلیلی و توجیهی قدرتمند از وضعیت فعلی و 
چشم انداز این کشور در افق برنامه دارد. آخرین برنامه 
توسعه تصویب شده سند یازدهم نام دارد که ناظر بر 
مجموعه ای از توصیه ها و گزاره های ارشادی است که در 
کنار برخی اهداف کلان مجموعه برنامه توسعه را تشکیل 

داده است.

ویتنام و وزارت برنامه ریزی و سرمایه گذاری
کشور ویتنام ازجمله کشورهای در حال 
توسعه محسوب می شود که در سال های 
اخیر در شاخص های اقتصاد کلان 
عملکرد مثبتی داشته است. ویتنام 
همچنین توانسته از فقر در این کشور نیز تا حد زیادی 
بکاهد. با این همه نتایج پژوهش ها نشان می دهد که 
برنامه های توسعه ایران و ویتنام تفاوت های شکلی و ماهوی 
دارند. نکته حائز اهمیت نیز در تفاوت ماهوی و محتوایی 
احکام برنامه های توسعه 2کشور است. برنامه توسعه کشور 
ویتنام را مجموعه ای از جهت گیری ها و فعالیت های 
اولویت دار در کنار برخی اهداف کلان تشکیل می دهد. 
همچنین در برنامه توسعه کشور ویتنام گزاره ها به صورت 
کلی و ارشادی است و راهبرد یا راهبردهای کلانی را در 
حوزه های مشخص شده دنبال می کند. نکته دیگر درباره 
ویتنام این است که در این کشور وزارت برنامه ریزی و 
سرمایه گذاری پیش نویس تمام اسناد برنامه توسعه را 
تنظیم می کند. با اینکه مرجع تصویب این سند در ویتنام 
نهاد دیگری است، اما تفاوت چندانی بین پیش نویس 
تنظیم شده با سند نهایی وجود ندارد و این مسئله موجب 
ایجاد یک وحدت رویه در تنظیم همه برنامه های ملی، 
منطقه ای و محلی ویتنام شده است. به این ترتیب 
برنامه های مختلف توسعه در ویتنام یکدیگر را پوشش داده 

و حمایت می کنند.

هند و توسعه روستایی طی ۷۰سال
هند در طول بیش از ۷۰سال توانسته یکی 
از کشورهای موفق در زمینه توسعه 
روستایی لقب بگیرد. این اتفاق و تحولات 
در هند طی ۱۳برنامه توسعه 5ساله از 
۱۹5۱ تا 2۰22 اجرا شده است. نخستین درس آموخته ای 
که از تحلیل برنامه ها و اقدام های کشور هند در زمینه 
توسعه روستایی باید به آن اشاره کرد، اتخاذ رویکرد توسعه 
یکپارچه، متوازن و مکان محور در روستاها و تمرکز بر 
کاهش شکاف های شهری-روستایی است. دولت هند 
همچنین در برنامه های توسعه خود تمرکززدایی از 
برنامه ریزی ها و ابتنای برنامه های توسعه روستایی بر 
مشارکت و دخالت مستقیم مردم و گروه های خودگردان 
محلی اعم از جوانان، زنان و اقشار فقیر را در دستور کار قرار 
داد. از سوی دیگر اولویت به اشتغال و تولید پایدار و فراگیر 
در برنامه ها با تمرکز بر اقشار فقیر و کشاورزان خرد در این 
برنامه ها دیده شد و تأکید زیادی بر شفاف سازی  و 
حسابرسی اجتماعی در طراحی، اجرا و ارزشیابی طرح ها 
وجود داشت. همچنین دولت بر اتخاذ روش های نوین و 
هوشمند ازجمله اینترنت اشیا و سنجش از دور در ارتقای 
بهره وری فعالیت های کشاورزی نیز تأکید کرد. نکته آخر 
در تجربه هند نیز هماهنگی برنامه های توسعه روستایی و 

کشاورزی با یکدیگر بوده است.

فرهنگ عمومی
خانواده

آموزشاینترنت

دیگر بخش های ملموس 

در زندگی مردم 

هوشمند سازی فرایند های قضایی کشور
به منظور تسهیل رسیدگی به پرونده های قضایی و رفع 
اختلافات مردم، قوه قضاییه مکلف به انجام اقدامات زیر است:
تا پایان سال دوم برنامه، با استفاده از فناوری های نوین، 
امکان انجام اموری از قبیل ارجاع پرونده، تعیین وقت و 
انتخاب کارشناس را به صورت تخصصی و هوشمند و بدون 
مداخله عامل انسانی فراهم کند و با استفاده از فناوری های 
نوین ازجمله هوش مصنوعی نسبت به بررسی و اتخاذ 
تصمیم در امور فاقد پیچیدگی قضایی و الکترونیکی کردن 
و هوشمندسازی فرایندهای ارائه خدمات قضایی اقدام کند. 
همچنین تا پایان برنامه، پرونده های قضایی را الکترونیکی و 

جایگزین پرونده های کاغذی کند.

تسهیل دسترسی به خدمات ثبتی
تا پایان سال اول برنامه، »سامانه خودکاربری اجرای ثبت« را با 
قابلیت هایی از قبیل امکان ثبت تمامی درخواست های موردنیاز 
در فرایند اجرا به صورت غیرحضوری و بدون مداخله عامل انسانی، 
امکان فراخوانی اطلاعات و داده های لازم برای صدور اجراییه 
الکترونیکی از مراجع دارای اطلاعات مرتبط با اسناد لازم الاجرا، 
امکان رویت تمامی اطلاعات و مستندات مرتبط با پرونده اجرا 
برای طرفین پرونده و امکان بازداشت و رفع بازداشت برخط و آنی 
تمامی املاک دارای سند حدنگار )کاداستر( با شماره دفتر املاک 
الکترونیک و با رعایت اصل محرمانگی برای محاکم دادگستری و 
دوایر اجرای ثبت و سایر مراجع دارای مجوز قانونی راه اندازی کند.

بازطراحی مردم پایه ساختار فرهنگی کشور
به منظور بازطراحی ساختار فرهنگی کشور و با هدف 
افزایش کارایی و اجتناب از همپوشانی و تداخل مأموریت 
و وظایف و با رویکرد استقرار الگوی حکمرانی هوشمند، 
شبکه ای، تعاملی، مردم پایه و ارزشی- انقلابی، وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی مکلف است با همکاری دبیرخانه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، سازمان اداری و استخدامی 
کشور و سایر دستگاه های فرهنگی ذی ربط، تا پایان 
سال دوم برنامه نسبت به تهیه طرح اصلاح مأموریت، 
ساختار، وظایف و تشکیلات دستگاه های فرهنگی که 
به نحوی از انحا از بودجه های عمومی به طور مستقیم یا 
غیرمستقیم استفاده می کنند، اقدام کرده و به تصویب 

مراجع ذی صلاح برساند.

حمایت از رشد جمعیت
دولت مکلف است در اجرای بند۱6 سیاست های کلی برنامه 
5ساله هفتم جهت اجرای کامل قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت منابع لازم را با رعایت ماده۷2 قانون حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت براساس تقسیم کار ملی توسط 
ستاد ملی جمعیت در برنامه سالانه و بودجه سنواتی 
دستگاه های ذیربط تأمین و برنامه های خود را به گونه   ای 
تدوین کند که با رشد سالانه ازدواج و موالید و کاهش سالانه 
سقط جنین و ناباروری و  میانگین سن ازدواج و فاصله بین 
تولد فرزندان و فاصله تولد فرزند اول از ازدواج و نیز مدیریت 
مهاجرت داخلی و خارجی به طور  میانگین نرخ باروری با 
حداقل رشد سالانه ۱۰، به هدف حداقل نرخ باروری 2.5 در 

پایان برنامه 5ساله هفتم برسد.

دسترسی عموم مردم به شبکه ها و برنامه های رسانه ملی
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مکلف است پهنای باند و امکانات 
لازم برای دسترسی عموم مردم به شبکه ها و برنامه های رسانه ملی 
در اقصی نقاط کشور را بر بستر شبکه ملی اطلاعات و همچنین 

دسترسی حداکثری در سطح بین المللی فراهم کند.

جبران حقوق مالکانه مردم
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی موظف است با همکاری 
وزارتخانه های راه و شهرسازی، کشور، جهادکشاورزی، دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح و معاونت حقوقی رئیس جمهور، به منظور جبران حقوق 
مالکانه مردم و اعطای اراضی معوض به مالکان املاک واقع در عرصه و حریم 
آثار ملی که با محدودیت یا کاهش ارزش املاک مواجه شده اند، لایحه 
جبران حقوق مالکانه مردم در عرصه، حریم و محدوده های تاریخی را تا 

پایان سال اول برنامه، تهیه و به تصویب هیأت وزیران برساند.

تأمین مالی پروژه های توسعه ای و حفاظتی 
به منظور تأمین مالی پروژه های توسعه   ای و حفاظتی غیردولتی حوزه  
  میراث فرهنگی گردشگری و صنایع دستی صندوق توسعه صنایع دستی 
و فرش دستباف و احیا و بهره برداری از بنا ها و اماکن تاریخی، فرهنگی 
موضوع بند فتره ماده۱۱۳ قانون برنامه چهارم توسعه و ماده8 قانون 
حمایت از هنرمندان و استادکاران صنایع دستی و فرش دستباف 
مصوب۱۳۹6 به صندوق    میراث فرهنگی گردشگری و صنایع دستی تغییر 
نام یافته و با حفظ منابع و امکانات موجود به فهرست قانون فهرست نهاد ها 

و مؤسسات عمومی غیردولتی مصوب۱۳۷۳/4/۱۹ اضافه  می شود.

کتب درسی و تغذیه رایگان برای خانواده های نیازمند
تهیه و تأمین کتب درسی و تغذیه رایگان و بسته های حمایتی 
از قبیل نوشت افزار، کیف، کفش، پوشاک و منابع آموزشی و 
کمک آموزشی برای دانش آموز یا اعطای کمک نهاد  های 

حمایتی به خانواده وی از طریق واحد  های آموزشی.

واگذاری امکانات به آموزش و پرورش
تمامی دستگاه های اجرایی موضوع ماده یک این قانون 
مکلفند حداقل 5۰درصد فضا  های فرهنگی، هنری و ورزشی 
غیرقابل واگذاری خود را   براساس     آیین نامه   ای که با پیشنهاد 
وزارتخانه های آموزش و پرورش، فرهنگ و ارشاد اسلامی 
و ورزش و جوانان تهیه شده و به تصویب هیأت وزیران  
می رسد، برای اجرای برنامه های مدارس کشور و فعالیت های 
غیرانتفاعی فرهنگی، هنری و ورزشی به ویژه با رویکرد  های 
انقلابی و بسط و گسترش فرهنگ و هنر اصیل اسلامی ایرانی 
به صورت رایگان یا درآمدهزینه خودگردان یا تخفیف در 
اجاره، برای مدت مشخص در اختیار مدارس، مؤسسات و 

مجموعه های مردمی دارای صلاحیت قرار دهند.

پرداخت کمک هزینه تحصیلی به دانشجویان
پرداخت هزینه تحصیل رایگان و نیز کمک هزینه تحصیلی 
به دانشجویان نخبه برای تحصیل در رشته های اولویت دار 
کشور تا سقف ۱5درصد ظرفیت رشته محل  های روزانه 
بر مبنای ظرفیت سال اول اجرای این قانون از محل منابع 
عمومی. پرداخت هزینه تحصیل رایگان دانشجویان مستعد 
در رشته محل  های روزانه مورد نیاز کشور تا سقف 4۰درصد 

ظرفیت سال اول این قانون.

مردمی سازی  فعالیت های فرهنگی
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی مکلف است با همکاری مرکز رسیدگی به امور مساجد، 
سازمان بسیج مستضعفین و سازمان تبلیغات اسلامی، به منظور مردمی سازی 
فعالیت های فرهنگی و استفاده از ظرفیت مساجد، طرح مسجدمحوری در محلات را 

ظرف مدت ۳ ماه پس از ابلاغ برنامه، تهیه و به تصویب هیأت وزیران  برساند.

شفافیت و شاخص سنجش کیفیت خدمات
براساس شاخص های سنجش کیفیت خدمات، قیمت تمام شده خدمات، سرعت 
ارائه خدمات و میزان الکترونیکی  شدن خدمات و همچنین میزان رضایتمندی 
مردم از دریافت خدمات، تمامی دستگاه های ارائه دهنده خدمت )نظیر خدمات 
آموزشی، بهداشتی و درمانی، بهزیستی، کشاورزی، بانکی، مالیاتی، ثبت احوال، 
ثبت اسناد( به تفکیک سطوح ملی و استانی به صورت سالانه ارزیابی و براساس 
نمره، رتبه بندی کند و گزارش آن را حداکثر تا پایان خرداد سال بعد به صورت 
شفاف، ضمن ارائه به رئیس جمهور به اطلاع مردم برساند. به منظور توسعه نظام 
مدیریت عملکرد نتیجه محور و حافظه دار کردن پرونده شغلی مدیران و کارکنان 
دستگاه های اجرایی، نسبت به بازطراحی و استقرار سامانه جامع عملکرد کارکنان 
دولت براساس شاخص های اصلی نتیجه محور و استانداردهای جلب رضایت 

مردمی و سلامت اداری اقدام کند.

گردشگری و میراث فرهنگی طرح: همشهری/ محمد علی حلیمی

پایش مداوم فرهنگ عمومی
ایجاد بستر مناسب برای سبک زندگی جامعه ایرانی

به منظور احصای دقیق و برخط داده های آماری موردنیاز به جهت تسهیل 
پردازش، تحلیل دقیق و ایجاد بستر مناسب برای آینده پژوهی روندهای 
سبک زندگی جامعه ایرانی و همچنین انتشار آنها، وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی با هماهنگی مرکز آمار ایران مکلف است نسبت به راه اندازی سامانه 
رصد، پایش و سنجش مستمر شاخص های فرهنگ عمومی و سبک زندگی 
مردم اقدام کند. دستگاه های اجرایی و دارندگان پایگاه های داده موضوع این 
بند، موظفند نسبت به ارائه مستمر و جامع داده ها به این سامانه به صورت 

برخط اقدام کنند.
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غلامحسین کرمی، دبیر اول کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس 

تحقق اهداف، عزمی 
راسخ می خواهد 

اهدافی که در برنامه دیده شده ایده آل و 
خوب است اما باید توجه داشت که تحقق آنها 
عزمی جدی و راسخ می خواهد. رشدی که 
برای شاخص های مختلف اقتصادی درنظر 
گرفته شده در برنامه های قبلی هم بوده اما 
به آن نرسیدیم و این موضوع دغدغه مقام 
معظم رهبری هم بود. من فکر می کنم باید 
آسیب شناسی جدی نسبت به اجرای برنامه های 
قبلی صورت بگیرد تا به روند اجرا کمک کند. 
البته این لایحه باید در کمیسیون های مجلس 
بررسی و چکش کاری شود و نمی توان فعلا 
درباره آن نظر قطعی داد. من فکر می کنم تدوین 
برنامه با اینکه زمان زیادی برده اما با عجله نوشته 
شده است. بنابراین باید اهداف و مکانیزم های 
رسیدن به آنها در مجلس روشن تر و دقیق شود. 
بنابراین باید در کمیسیون ها با حضور نماینده 
دولت بتوانیم اشکالات را برطرف و اهداف را به 

شکل عملیاتی دنبال کنیم.

علیرضا شهبازی، عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس

 راهکارهای 
 عملیاتی کردن برنامه

دولت تلاش کرده تا نواقص برنامه های 
قبلی در برنامه هفتم نباشد. در این برنامه 
اهداف مختلفی در حوزه های گوناگون 
درنظر گرفته شده که البته شاخص های 
اقتصادی آن اهمیت بسیاری دارد. مجلس 
نیز آمادگی دارد تا در زمینه های اقتصادی 
که مقام معظم رهبری نیز بر آن تأکید 
داشتند مثل رشد تولید، مهار تورم و 
دیگر بخش های اقتصادی طوری عمل 
کند که اگر احیانا برنامه نواقصی دارد 
برطرف شود. امیدوارم که شاهد برنامه 
5 ساله توسعه خوبی برای رشد کشور 
باشیم. کمیسیون ها به جد فعال شده اند 
تا نظرات کارشناسی خود را بدهند و همه 
معتقدند که از نظرات نخبگان اقتصادی 
و برنامه ریزی استفاده شود تا برنامه ای 
عملی برای رشد کشور در کوتاه مدت و 

بلندمدت داشته باشیم.

علی جدی، نایب رئیس کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس

حل مشکلات زیرساختی 
کلید اجرای برنامه هفتم

شاخص ها و اهداف کلانی که در برنامه هفتم 
دیده شده ایده آل است. اعدادی که در برنامه 
درباره شاخص هایی مثل رشد تولید، کاهش 
تورم، اشتغال و غیره آمده با وضعیت چند 
سال گذشته تطابق ندارد و باید تعدیل شود. 
بسیاری از اختیارات مجلس نیز به نوعی 
به دولت داده شده، درحالی که بحث های 
قانونی باید در مجلس تصویب شود. برای 
اجرایی شدن اهداف برنامه باید ریشه های 
مشکلات و زیرساخت ها را حل کرد. به طور 
مثال وقتی در بخشی از سال برق قطع شود 
مشخص است که تولید کاهش چشمگیر 
پیدا می کند. اگر این موضوع حل شود ۲۰ 
درصد افزایش تولید خواهیم داشت. روند 
شاخص ها در کشور رو به بهبود است اما باید 
براساس منطق و نظرات دقیق کارشناسی 
برنامه توسعه تصویب شود تا در اجرا نیز 

موفق عمل کند.

محمدرضا دشتی اردکانی، عضو 
کمیسیون ویژه تلفیق برنامه 

 ضرورت تراز بودن منابع 
و  مصارف برنامه توسعه

 باید منابعی که برای برنامه هفتم توسعه درنظر 
گرفته شده را در کنار مصارف ببینیم تا بتوانیم 
واقع بینانه حرکت کنیم. در برنامه های قبلی 
منافع و مصارف به شکل واقعی دیده نشده 
بود و به همین دلیل طبق آمار میانگین اجرای 
آنها حدود ۳۰ درصد بوده است. بنابراین برنامه 
هفتم را باید واقع بینانه و بدون رودربایستی 
تصویب کنیم. این برنامه در شرایطی ارائه 
شده که در گام دوم و چله دوم انقلاب هستیم 
و دولت و مجلس برای بهبود شرایط اقتصادی و 
اجتماعی همدل هستند. فکر می کنم تغییرات 
زیادی در برنامه در مجلس رخ دهد اما با تفاهم 
با دولت می توان برنامه اجرایی خوبی را تدوین 
و تصویب کرد. در این برنامه باید مکانیزم های 
اجرایی به شکلی واقع بینانه با اتکا به سنجش 
درست منابع و مصارف  پیش بینی شود و ما 
امیدوار هستیم که برنامه نهایی پس از تصویب 
بتواند تغییرات مثبتی را در کوتاه مدت و 

بلندمدت ایجاد کند.

برنامه هفتم توسعه چقدر قابلیت اجرا دارد؟
بررسی راهکارهای عملیاتی کردن برنامه توسعه در گفت وگو با نمایندگان مجلس

 برنامه  توسعه ای که قرار نیست 
روی کاغذ بماند

برنامه توسعه شامل سیاست ها به اضافه احکام است و مسیر 5 ساله 
آینده کشور را مشخص می کند. برش سالانه برنامه نیز در بودجه 
سنواتی مشخص می شود و هر سال بخشی از برنامه باید تحقق 
پیدا کند. اگر افق را 5 سال درنظر بگیریم هر سال باید ۲۰ درصد 
از برنامه محقق شود تا برنامه هفتم به سرنوشت برنامه های قبلی 
با میانگین ۳۰ درصد اجرا دچار نشود. این ۲۰ درصد شامل همه 
حوزه ها اعم از اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی می شود که هر یک 
بخش های گوناگونی دارند. دولت اعلام کرده که پایه برنامه هفتم 
مسئله محور است و با در نظر گرفتن مسائل و اولویت آنها این 
برنامه برای حل مسائل تدوین شده است که امیدها برای اجرایی 

بودن این برنامه را افزایش می دهد.
نکته نخست این است که برنامه باید جامع و کامل و واقعی باشد. 
یعنی در پایان سال پنجم حداقل ۹۰ درصد برنامه را محقق 
شده ببینیم. یکی از مشکلاتی که در برنامه ششم وجود داشت 
عقب افتادگی آن بود که در نهایت نیز حدود ۳5 درصد اجرا شد 
و در بعضی از بخش های آن نیز این عدد کمتر است. همچنین در 
برنامه ششم تراز و هماهنگی بین بخش های مختلف نبود و به همین 
دلیل برای اجرایی شدن مشکلات بسیاری  وجود داشت. در چنین 
شرایطی برنامه هفتم از یک سو باید نواقص و عقب ماندگی های 
برنامه ششم را جبران کند و از سوی دیگر کشور را به چشم اندازی 
که در افق ۱۴۰۴ درنظر گرفته شده برساند. امروز مسائل مختلفی 
در کشور وجود دارد؛ یکی از این مسائل در بخش منابع انسانی 
 و کارمندان دولت و بحث بازنشستگی است. در برنامه هفتم

 5 سال پایانی خدمت برای معدل گیری حقوق محاسبه می شود 
درصورتی که این عدد در برنامه های قبلی ۲ سال بود. این یک مثال 
است که می تواند نارضایتی ایجاد کند و دولت باید توجه داشته 
باشد که چنین مشکلاتی می تواند تحقق و اجرای برنامه را در 

دست اندازهایی قرار دهد.
اکنون احکام برنامه در کمیسیون های تخصصی مجلس در حال 
بررسی است و نظرات کارشناسی ارائه خواهد شد. نارسایی هایی 
در احکام برنامه وجود دارد که باید برخی از آنها اصلاح شود و حتی 
الحاقاتی نیز ممکن است به این لایحه اضافه شود. قرار نیست 
لایحه هفتم تنها روی کاغذ بماند و باید بتوانیم آن را  اجرایی 
کنیم. باید منافع ملی و عموم مردم عملی دیده شود و به ویژه در 
حوزه اقتصاد برنامه با تعیین مکانیزم های دقیق به اهداف خود 
برسد. یکی از عوامل مهم در اجرایی شدن برنامه هم ترازی منابع 
و مصارف است که به ویژه در بودجه های هرساله مشخص است 
و در عملیاتی شدن اهداف بسیار تأثیرگذار خواهد بود. امیدوار 
هستیم که این نقشه راه به گونه ای تنظیم شود که قابلیت اجرا نیز 
داشته باشد. این اتفاق با همدلی دولت و مجلس و همراهی همه 
دستگاه ها می تواند رخ دهد و می توانیم برنامه ای فراگیر برای 
رشد و پیشرفت و تأمین خواسته های به حق مردم داشته باشیم.
*رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس

محمد صالح جوکار*یادداشتدولت

ویژگی های متمایز برنامه هفتم 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور:  برنامه 
هفتم از ۲ویژگی بهره مند است؛ یکی 
مسئله محوری و دوم نگاه به اولویت ها. در 
برنامه هفتم توسعه مسئله محوری که مورد 
تأکید رهبر معظم انقلاب اسلامی نیز هست، 
در کنار توجه به اولویت ها مدنظر قرار گرفته است. این برنامه با نگاه 
میدان دادن و ارتقای مشارکت مردم در بخش های مختلف و قرار 
گرفتن دولت در جایگاه هدایت، حمایت و نظارت تدوین شده است. 
دولت مردمی یکی دیگر از محورهای کار خود را تکمیل پروژه هایی 

قرار داده که بعضا بیش از ۲۰سال است که نیمه کاره باقی مانده اند.

علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت: 
یکی از نوآوری های دولت مردمی این بود که 
علاوه بر کمیسیون های دیگری که تشکیل 
داد، یک کمیسیون خاص که ویژه برنامه و 
بودجه باشد ایجاد کرد و این سند را داخل آن 
بررسی کرد. این سند، جزو سندهای فرابخشی کشور است، یعنی 
هر آنچه برای دستگاه ها اولویت  است و در طول برنامه 5ساله یا 
یک ساله عملکردی نیاز به آن دارند، باید در برنامه یا بودجه به 
تناسب موضوع به صورت فرابخشی مورد ارزیابی قرار گیرد و 
تصمیم گیری برای آن انجام شود. تشکیل این کمیسیون به دلیل 
این نگاه فرابخشی  که وجود داشت صورت گرفت. مسئله ای که در 
ادوار گذشته مطرح می شد این بود که یک نگاه بودجه محور ممکن 
است در اولویت قرار بگیرد یعنی صیانت از منابع را بخواهند انجام 
بدهند یا کاهش هزینه ها را مدنظر قرار بدهند اما با تشکیل این 
کمیسیون این نگاه وجود نداشت و همه  چیز دقیق و متقن و 

تخصصی بررسی شد.

 داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه: رویکرد برنامه هفتم متفاوت از 
برنامه های گذشته است و تلاش شد 
سیاست های ابلاغی رهبر معظم انقلاب را 
به عنوان محورهای اصلی برنامه درنظر 
بگیریم و تدابیر و اقداماتی را که باید برای تحقق این سیاست های 
ابلاغی توافق و تکلیف شود تا در 5 سال آینده اجرایی شود را در 
قالب لایحه تنظیم کنیم. برنامه هفتم یک برنامه مسئله محور است 
و آنچه به عنوان مسائل کشور در سیاست های ابلاغی احصا شده، 
به عنوان سرتیتر تنظیم برنامه هفتم است. هر مسئله در تدوین 
برنامه هفتم تبیین، ریشه یابی و علت شناسی شده و براساس 
نظریات نخبگانی موجود در جامعه بهترین راهکارها برای حل 
مسائل بررسی شده و به هدف گذاری های کمی منجر شده است. 
امیدوارم مجموعه این تدابیر که در۳ مجموعه اسناد پشتیبان، 
احکام لایحه و سند مقرره های دولت تدوین شده است، بتواند 

زمینه حل مشکلات کشور را فراهم کند. 

روند بررسی برنامه هفتم توسعه در مجلس آغاز شده و 
همه کمیسیون های تخصصی باید تا هفته دیگر نظرات 

کارشناسی خود را به کمیسیون تلفیق برنامه ارائه کنند. 
به نظر می رسد در این مسیر تغییرات بسیاری در انتظار 
لایحه ای است که دولت به مجلس تقدیم کرده و این برنامه تا 
تصویب نهایی در صحن مجلس و تأیید شورای نگهبان راهی 
طولانی در پیش دارد. سؤال اصلی و محوری نیز اینجاست 
که این برنامه تا چه میزان قابلیت اجرا و عملیاتی شدن دارد 

و اهداف تعیین شده در آن در چه افقی قابلیت تحقق پیدا 
کردن را دارند؟ نمایندگان کمیسیون های مختلف مجلس 
در گفت وگو با همشهری به این سؤال پاسخ می دهند. آنها 
معتقد هستند که اهداف تعیین شده در برنامه ایده آل است 
اما باید توجه داشت که برنامه هفتم به سرنوشت برنامه های 

قبلی دچار نشود.

امیر محمد حسینیگزارش
روزنامه نگار
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۱۸
کیلومترطول خیابان ولی عصرع است که بلندترین خیابان تهران محسوب 
می شود و جزو 10خیابان بلند جهان است که از میدان راه آهن در منطقه16 

شروع شده و به میدان تجریش در منطقه یک می رسد.

 ۱۱9
 سال پیش نخستین سالن سینمای تهران راه اندازی شد. 

»میرزا ابراهیم خان صحاف باشی« در حیاط پشتی مغازه  آنتیک 
فروشی اش در خیابان لاله زار، تالاری برای تماشای فیلم  راه اندازی کرد.

اگر تعميركار 
هستيد، انصاف 
داشته باشيد. 
وسایل مردم را 
درست تعمير 
كنيد...

اگر ميوه فروش 
هستيد، انصاف 
داشته باشيد. ميوه ها 
را با شاخ و برگ وزن 
نكنيد...

دویک

اغلب میراث فرهنگی را یک اثر قابل لمس یا یک 
شیء منقول می شناسیم و آن را یادگاری از گذشته 
می دانیم؛ مانند مساجد و بناهای فاخر، ابنیه 
تاریخی و مذهبی و هر چیزی که قابل لمس باشد 
اما میراث ناملموس متفاوت است. این دستاورد 
حاصل تفکر، اندیشه، تعامل انسان با طبیعت و 
مهم ترین هدف ثبت آن حفظ آیین ها و ارزش های 

اقوام برای انتقال به آیندگان است.
میراث معنوی یا ناملموس آن دسته از عرف ها، 
دانش ها، مهارت ها و سنت های آموختنی مرتبط 
با آیین هاست که پاسخ نیاز روز جامعه را می دهند. 
میراث ناملموس در 6معیار اصطلاحات شفاهی، 
هنرهای نمایشی، هنرهای موسیقایی، آیین ها 
و رسوم اجتماعی، دانش ها و فناوری سنتی و 
مهارت ها و هنرهای دستی و سنتی گنجانده 

شده است.
تقریبا از سال 2003موضوع ثبت میراث ناملموس 
در یونسکو مطرح شد. از آن برهه جهان در مسیر 
رقابت در حوزه فرهنگی گام گذاشته و همه 
کشورها به دنبال این هستند که هویت فرهنگی 
خود را عرضه کنند. دورانی که مانند 50سال پیش 
غرب ادعای تمدن می کرد و مشرق زمین و آفریقا را 
عقب افتاده می خواند گذشته و مردود است. دنیای 
امروز تلاش می کند میراث فرهنگی ناملموسش 
را ارائه و خود را معرفی و اعلام کند که چه هویتی 
داشته، چگونه با محیط تعامل کرده، چه چیزهایی 
خلق کرده و چگونه اقتصاد و هویت و فرهنگ و 
ایدئولوژی اش را در پاسخ به نیازهای جامعه انتقال 

داده است.
حدود 50اثر در تهران به عنوان آینه تمام نمای 
فرهنگ ملی کشور در حوزه میراث ناملموس به 
ثبت رسیده است؛ ازجمله آیین های ازدواج، نقاشی 
روی چرم، نقاشی روی شیشه، نقاشی پشت شیشه، 
فن و مهارت شیشه گری و... . مهم ترین تکیه گاه 
تهران در حوزه میراث ناملموس، صنایع دستی و 
خوراکی است. تلاش بر این است که در آینده ای 
نزدیک نام تهران به عنوان شهر خلاق در این دو 

حوزه ثبت شود.
این میان، بهترین معرف میراث ناملموس 
خود مردم و خرده فرهنگ های محلی هستند. 
شورایاری ها و معتمدان محله ها هم می توانند 
صدای پایتخت نشینان برای ورود به حوزه میراث 
ناملموس و توسعه و ثبت آن باشند. به ویژه 
شهرداری سه حوزه مرتبط و ویژه در حوزه معاونت 
اجتماعی دارد که دستی باز در زمینه ثبت و توسعه 

آثار ارزشمند در حوزه میراث ناملموس دارد.
 مهم ترین ماموریت نسل جدید ثبت و حفظ این 
آثار ارزشمند و انتقال آن به آیندگان است تا با 
تأثیر اهمیت این میراث بر سبک زندگی، اقتصاد 
و معیشت آشنا شوند و در رقابت جوامع ملی و 
جهانی حرفی برای گفتن داشته باشند. تکیه 
دنیای امروز بر داشته های فرهنگی و هویتی است.

 

سرپرست مرکز میراث ناملموس ایرانآتوسا مومنی

 رفاقت؛ همین و تمام
نمی خواهیم بر حلاوت این لبخندهای تماشایی سایه ای 
بیندازیم. بهتر است در این چند سطر، »رسالت مطبوعاتی« 
را عجالتا رها کنیم و کاغذ پاک و بی طرف را با دغدغه های 
بی پایان »غنی سازی« اوقات فراغت نوجوانان کدر نکنیم. 
اصل ماجرا در نگریستن به این چشم های خنده زن و معصوم 
خلاصه می شود. همه چیز در این جمع سه نفره گویای 

ثانیه های رازآمیز و ناب مناسبات انسانی  است.
قرار ملاقاتی ساده در یک ظهر تب زده تابستان، با چاشنی 
رویای به واقعیت پیوسته تعطیلی مدرسه ها، مجالی برای 
بازی و خنده و رفاقت فراهم کرده است. اگر از آنها بپرسیم 
بر حاشیه این گذرگاه چه می کنند، بی گمان خواهند گفت: 

رفاقت؛ همین و تمام! 
بله، تابستان بار دیگر متولد شده است و این قاب پرامید که 

تصویر زندگی است در کوچه های شهر ما تکثیر می شود.

چهره هفتهمکث هفته

عکس هفته

سرنوشت لباس ها و لوازمی که با بی اعتنایی 
ما مواجه شده اند چیست؟ چرا بعضی هایشان 
مدت ها توی کمد یا گوشه خانه می مانند 
و استفاده نمی شوند؟ چه می شود کرد 
که این لباس ها و وسایل برسند به دست 
کسی که بیشتر ازشان استفاده کند؟ همه 
شما می توانید هرچیزی را که به هردلیل 
 در چرخه مصرفتان نیست، به رویداد 
»بده بستون« بیاورید و هدیه بدهید. 
البته اگر دلتان هم خواست می توانید 
بفروشیدشان یا به تبادل بگذارید. اما این 
رویداد محلی بیشتر به پاتوق کسانی مبدل 
شده که با همین لباس ها و وسایل به ظاهر 
بی استفاده کارهای دلگرم کننده ای می کنند. 
رویداد محلی بده بستون با شعار »منو دور 
ننداز!« در سرای محله پونک جنوبی به 
شهروندان فرصت می دهد در یک دورهمی 
صمیمی به فکر حال دل دیگران هم باشند. 

منو دور ننداز!

»مواقعی که کار ضروری برای همسایه ها پیش 
می آید و سالمندشان در خانه تنها می ماند 

می دانند باید در خانه مرا بزنند.«
سالمندانی هستند که برای فرزندان شان همه کار 
کرده اند. حالا بچه ها مستقل شده اند یا در خارج 
زندگی می کنند، اما پدر و مادرها مانده اند تنهای 
تنها. بعضی از آنها توان آمدن کنار پنجره را 
هم ندارند. شهلا چمندار می گوید: »گاهی 
با همسایه ها 3-2 نفر می شویم و به آنها سر 
می زنیم.« با ارتباط های مجازی که در گروه 
بانوان دارد از حال و احوال سالمندان دوست و 
آشنا خبر می گیرد، آن هم فقط برای رضای خدا 

و حال دلش.
این بانوی خوش قلب ساکن محله امیرآباد 
منطقه6 خودش را آدم شادی می داند: 
»همه باید در بانک زندگی شان اعمالی را 
پس انداز کنند که به آنها رضایت قلبی بدهد و 

خوشحال شان  کند.«

خوش قلب امیرآباد

این روزها اگر برای زیارت و تماشای صحن و 
سرای آستان مقدس امامزاده صالح)ع( عازم 
تجریش شوید، کتیبه ها و تزیینات آیات مندرج 
بر سنگ مزار مطهر امامزاده صالح، حسابی 
توجه تان را جلب خواهد کرد. داستان این 
کتیبه های زیبا که حالا مثل طلا می درخشند، 
از اربعین سال گذشته کلید خورد. وقتی استاد 
بابک حجازی از آستان امامزاده صالح)ع( 
بازدید کرد، متوجه آثار مخدوش خطی و قرآنی 
امامزاده شد. او به نیت نذر هنری و فرهنگی، 
جمعی از استادان خوشنویسی واحد هنرهای 
تجسمی سرای محله حکمت را برای بهسازی و 
تزیین کتیبه ها با خود همراه کرد و هزینه تامین 

مصالح طلاکوبی را هم داوطلبانه پرداخت.
اکنون قسمت عمده آیات و ادعیه 
گچبری شده بر کتیبه های ورودی و 2کتیبه 
حسینیه مجاور، طلاکوبی شده و کار البته 

ادامه دارد.

طلاکوبی در امامزاده صالح ع

خبر خوب

تکیه بر میراث 
معنوی تهران
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ریشترمقاومت در برابر زلزله، یکی از ویژگی های شهرک اکباتان است که به عنوان 
نخستین و بزرگ ترین شهرک استاندارد خاورمیانه شناخته می شود. ساخت این 

شهرک ۵/9۴کیلومترمربعی در سال1۳۴۵ شروع شد. 

۱04
میدان در محله نارمک وجود دارد و به همین دلیل، بیشترین میدان های تهران 
را به خود اختصاص داده است. میدان های نبوت، رسالت، هلال احمر، الغدیر و 

100میدان دیگر در این محله ساخته شده و از یک تا 100نامگذاری شده اند.

انگيزه دادن به همسالان
 »طناز رضایی« همسن و سال نازنين زهرا و ساكن 
منطقه10 است كه مدتی در كارگاه های آموزشی او در 
پژوهش سرا شركت داشته است. او با بيان اینكه  از 6سال 
پيش با اميری آشنا شده می گوید: »تلاش شبانه روزی 
او برای ثبت اختراع تأثير قابل توجهی در گرایش من 
به موضوعات پژوهشی داشت و هميشه نه تنها من، 
بلكه همسالانش را به این سمت و سو سوق می دهد. 
نازنين زهرا واقعا برای انتقال دستاوردها و تجربياتش 
به دانش آموزان پایه های پایين تر و كشف استعدادهای 
آنها و آموزش روش پژوهش زحمت می كشد و به نوعی 

به بچه های محله در پژوهش سرا انگيزه می دهد.«

با اینكه نابينایند، اما  چشم خيلی ها را به ابوذر چهل امیرانی
دنيای عرفان و علم باز كرده اند. »بهمن و 
بهروز افروز« 2برادر نابينای ساكن محله ابوذر 
منطقه1۷، به الگوی نه تنها نابينایان بلكه 

دیگر همسایگان هم تبدیل شده اند.

بهروز دکتری ادبیات فارسی دارد و یکی از معلم های 
موفق مدرسه استثنایی شهید محبی است. البته 
فعالیت او به تدریس ختم نمی شود؛ چراکه 
خانواده هایی که فرزند نابینا دارند، سراغ او رفته و 
برای موفقیت فرزندشان از او راهنمایی می گیرند. 
۱50کتاب صوتی هم برای این قشر از افراد جامعه 
ویرایش و منتشر کرده و فنون رایانه را به بیش از 
200نابینای ساکن مناطق مختلف تهران آموزش 
داده است. اجرای طرح های تحقیقاتی مختلف برای 
کودکان و نوجوانان هم از دیگر فعالیت های اوست 
و یکی از داوران جشنواره شعر »جامه ارغوانی« 

بوده است.
بهمن هم در رشته الهیات تحصیل کرده و در 
کلاس های مرحوم آیت الله  بهجت، آیت الله  
دوزدوزانی، امجد و مجتهد تهرانی شرکت کرده 
است. لباس روحانیت به تن کرده و توانسته ده ها 
نوجوان و جوان منطقه۱۷ را با سخنرانی هایش 
مجذوب مذهب و فعالیت های مسجدی کند. همین 
رویه را در  هیئت های علمدار، شاهزاده علی اکبر)ع(، 
حضرت علی اصغر)ع(، عشاق المهدی)عج( و 
فاطمیون پیش گرفته و برای نوجوانان و جوانان 
مسائل روز را تشریح و به افزایش آگاهی آنها درباره 

مسائل اجتماعی کمک می کند.
بهروز افروز که سال۱3۹5 رتبه برتر آزمون ورودی 
آموزش و پرورش شهر تهران را کسب کرده، همانند 
برادرش مدافع حقوق معلولان هم هست. او هرجا 
که مسئولان شهری را ملاقات می کند، طرح و 
پیشنهادهایی به آنها می دهد تا با اجرای آنها، 
توان یاب ها امکان تردد آسان تری در معابر و محله ها 
داشته باشند. او می گوید:  »بعضی از مسئولان 
رسیدگی به امور معلولان را جزو وظایف قانونی خود 
نمی دانند، این درحالی است که مدیریت شهری، 
مناسب سازی معابر را برای آسایش معلولان انجام 
می دهد که جای قدردانی دارد. با وجود این، بهتر 
است برای رسیدن به نتایج بهتر، پژوهش های علمی 
بیشتری انجام و از معلولان برای اجرای طرح های 

شهری نظرخواهی شود.«
بهمن افروز هم معتقد است تا زمانی که آمار دقیقی 
از تعداد معلولان و نیازهای آنها جمع آوری نشود، 
ممکن است خدمت رسانی به این قشر از افراد جامعه 

به درستی انجام نشود.

فعالیت های اجتماعی گسترده 
دو برادر نابینا در محله ابوذر زبانزد است

برادران مدافع حقوق معلولان  

رمان
قه

حله
م

اگر بقال هستيد، 
انصاف داشته باشيد. 
جنس تاریخ مصرف 
گذشته به مردم 
ندهيد...

اگر پزشك هستيد، 
انصاف داشته باشيد. 
براي ویزیت بيمار، وقت 
بگذارید...

چهارسه

رمان
قه

حله
م

گفت و گو با نوجوان ۱۷ساله ای که در سطح ملی ثبت اختراع کرده و اکنون کارگاه های 
مهندسی ژنتیک و بیوتکنولوژی را برای ۴0دانش آموز محله اداره می کند

این نوجوان 1۷ساله در سطح ملی ثبت اختراع داشته، رتبه در  زهرا بلندی
المپيادهای علمی و پژوهشی كسب كرده وتأليف 6كتاب و چند ركورد دیگر هم در كارنامه 
دارد، اما حضور مستمر در پژوهش سرای محله هاشمی و تلاشش برای ترغيب دانش آموزان 

به ثبت اختراع است كه »نازنين زهرا اميری« را به قهرمان محله تبدیل كرده است.

کارنامه درخشان 1
»نازنین زهرا امیری« دانش آموز ۱۷ساله پایه یازدهم رشته علوم تجربی مسیر 
رشد استعدادها و علایقش را از دوران کودکی پیش گرفته و معتقد است 
خانواده اش با آگاهی از علاقه  او به دانستن درباره علوم و مباحث زیستی در 
مسیر درست هدایتش کرده اند: »در نخستین قدم ارتباطم با پژوهش سرای 
اندیشه پویای منطقه۱0 را گسترش دادم. با حضور فعال در آنجا بیشتر در 
جریان کارگاه های علمی و پژوهشی قرار گرفتم. طی این  سال ها در مسابقاتی 
مثل خوارزمی، امیرکبیر، جام زیست فناوری، مسابقات علمی و پژوهشی 
سلول های بنیادی رتبه استانی و کشوری کسب کردم. با کمک معلمان 
مقالاتی در موضوعات مختلف نوشتم. از سویی هم مادرم مؤلف کتاب است 
و از ششم ابتدایی و آغاز دوره متوسطه در ترغیب من برای نوشتن کتاب 

خیلی تلاش کرد. همین دلگرمی ها باعث شد 6 کتاب درباره دستگاه های 
بدن برای گروه سنی نوجوان و جوان بنویسم که در انتشارات »نگارش 

شرق« منتشر شد.«
این دهه هشتادی رتبه اول المپیاد علمی-پژوهشی کشوری و عنوان پژوهشگر 
برتر سال، برگزیده رویداد اینوتکستاپ جشنواره طب سنتی و گیاهان دارویی را 
کسب کرده است. سابقه انتشار 2 مقاله در مجله زیست بوم خلاق معاونت علمی 
ریاست جمهوری، تدریس در کارگاه های مهندسی ژنتیک و زیست فناوری، 
ویراستار کتاب علوم انسانی)مدیریت طلایی از اعظم رحمت اللهی(، طراحی کتاب 
حقوقی »حریم یک زن« از »فاطمه سادات امیری«، مجری گری در شبکه امید، 

طراحی پوستر و آرم ایثار دانشگاه علوم پزشکی ایران را دارد.

علاقه  نازنین زهرا به زیست شناسی 
 بهانه ای شد تا در سال
 ۹۹-۱3۹۸ درنخستین دوره از 
مسابقات خلق ایده زیست فناوری، 
ایده »اولین چشم بند زیستی 
ملی« را مطرح کند: »با تحقیق 
و پژوهش چشم بندی ساختم 
بدون هیچ عارضه شیمیایی و 
مطابق با کارکرد بدن. عملکرد 
این دستگاه از طریق رایحه درمانی 

سینوس های داخل صورت است که باعث 
خواب آوری می شود. این چشم بند دارای فیلتر 
گیاهان دارویی است که هر فرد پس از قرار دادن 
آن به مدت ۱5دقیقه روی چشمش خوابی راحت 

را تجربه می کند.«
او از این طریق رتبه اول بین دانش آموزان باشگاه 
زیست فناوری را در سطح ملی کسب کرد و این 
اختراع را به ثبت رساند. با چنین اقدامی او جزو 
نوجوانانی است که ثبت اختراع در سطح ملی 
داشته و اختراعش را در سازمان مالکیت معنوی 
قوه قضاییه به ثبت رسانده و از دانشگاه طب سنتی 

دانشگاه تهران تأییدیه گرفته است.

نازنین زهرا کارگاه های مهندسی ژنتیک و بیوتکنولوژی برای بچه ها 
برگزار می کند و در حال حاضر تدریس به حدود ۴0دانش آموز محله 
و 60نفر از  دانش آموزان شهرهای مختلف را به عهده دارد و تأکید 
می کند که با این کار قصد دارد در تربیت هر چه بیشتر پژوهشگران 
منطقه۱0 نقش داشته باشد. »فریده تاج ور«، کارشناس ارشد 
ادبیات و مدیر پژوهش سرای اندیشه پویا، در این باره می گوید: »این 
دانش آموز از دوران ابتدایی به دلیل استعدادهایش از طرف مدرسه 
به پژوهش سرا معرفی شد و با حضور فعال در کانون ها و پشتکار 

توانست افتخارات خوبی را رقم بزند.«

3 دانش آموز شد مربی ساخت چشم بند برای بی خواب ها 2

نویسنده 6کتاب 
با چشم بند سحرآمیز



تهران به عنوان پایتخت ایران، از میراث 
ناملموس فراوانی برخوردار است. میراث 
ناملموس، به مجموعه ای از فرهنگ ها، آداب 
و رسوم، سنت ها و مقوله هایی اشاره دارد 
که با چشم قابل رویت نیست، اما به صورت 
ناخودآگاه در زندگی و ارتباطات فردی و 
اجتماعی افراد اثرگذار است. تهران به عنوان 
شهری با قدمتی طولانی، در طول سالیان 
متمادی با فرهنگ ها و آداب و رسوم گوناگون 
مواجه بوده است. ازجمله این میراث ناملموس 
تهران می توان به زبان و گویش های محلی، 
موسیقی، هنرهای محلی، غذاها و شیرینی ها، 
رفتارها و کنش ها و واکنش های افراد در بازار، 
کوچه  و گذر، آیین ها، داستان ها، شیوه های 

درمان و... اشاره کرد.
در این گذار میراثی و جست وجوی فرهنگی، 
روش ها و متدهای رسیدن به میراث ملموس، 
ارزش میراث ناملموس برای اندوخته فرهنگی 
جامعه را پیدا خواهند کرد. از این منظر در این 
گذار، تمام موسیقی محلی و هنرهای مرتبط 
با آن، مهارت طبخ غذاهایی چون قیمه، شش 
کباب ری، ته چین، قرمه سبزی، اسفناج 
پلو با ماهی، والک پلو، دیزی و انواع آش ها، 
شیرینی هایی مانند سوهانک، قره قروت، 
پاستیل ها. همچنین روح معماری بازارها، 
کوچه ها، ساباط ها، مراکز خرید و تبادل 
کالاهای محلی و نقطه های ارتباطی افراد 
از زمان های قدیمی تاکنون مورد توجه قرار 
می گیرند. بازارهایی همچون بازار بزرگ 
تهران، بازار شمیران و بازار شهرری، تنها چند 
نمونه از بازارها و کوچه بازارهای تهران هستند 
که با معماری خاص و رنگارنگی که از طریق 
نیازها و فعالیت های مردم شکل گرفته اند، 

بخشی از میراث شهر را تشکیل می دهند.
 میراث ناملموس به شکلی ناخودآگاه در 
زندگی روزمره مردم تجلی می یابد. آداب 
مهمان نوازی، نشست ها و صحبت ها در 
چایخانه ها، مراسم مذهبی و فرهنگی در 
محله ها و رعایت احترام و ارتباطات اجتماعی 
از همین جنس هستند. تهران با داشتن 
چنین میراث ناملموسی، یک مقصد 
فرهنگی و تاریخی منحصربه فرد است. مردم 
و بازدیدکنندگان می توانند با استفاده از 
این میراث، با فرهنگ و هویت شهر به طور 
عمیق تری آشنا شده و از این طریق به 
تجربه های متفاوت و ارزشمند بی نظیری 
برسند. پاسداشت میراث ناملموس جامعه، 
ترمیم نقاط همگرایی، انسجام، وحدت، 
همدلی و همراهی است؛ آنچه بر استحکام نخ 
تسبیح تعاملات اجتماعی ما می افزاید و مانند 
روحی پنهان در فضای حاکم بر رفتارها عمل 
می کند؛ روحی که در ضمیرناخودآگاه جمعی 

جامعه در جریان و در سیلان است.

روح پنهان پایتخت

سال، قدمت هنر شیشه گری یکی از قدیمی ترین 
صنایع دستی در گستره تهران و ری است. شیشه گران تهران 
قدیم  شیشه را به خمیر مذاب تبدیل می کردند و با آن ظروف 

شیشه ای می ساختند.

سال، قدمت هنر سفالگری نزد مردم گستره تهران و ری 
باستان است. در محدوده چشمه علی، تپه قیطریه، پیشوا 

و... ظروف سفالینی یافت شده که از ۳ تا 6هزار سال قدمت 
دارند.

6000 2000

تهران پژوهمحمود منیعی

ميراث فرهنگی ناملموس تهران بخشی از دارایی های فرهنگی نسل ما محسوب می شود؛ ميراثی كه شامل گستره 
وسيعی از سنت های شفاهی، هنرهای اجرایی، آیين ها و آداب و رسوم، جشن ها، لهجه و آواها و حتی غذاهایی است كه حسن حسن زاده

همگی چون گنجينه ای ارزشمند برای حفظ هویت این شهر باید به نسل های بعد منتقل شود. به گفته »محمود منيعی« تهران پژوه، حدود 
60ميراث  ناملموس استان تهران در حوزه های مختلف به ثبت ميراث فرهنگی كشور رسيده است. در این گزارش در بخش های آیين ها و رسوم 
و هنرهای نمایشی به دليل مشابهت محتوایی برخی از آنها ، در بخش غذاها و مهارت طبخ به محبوب ترین آنها و در بخش صنایع دستی به 

شاخه های اصلی مفصل تر اشاره شده است.

درباره میراث درخشانی که ساکنان قدیم پایتخت
برای تهرانی ها به یادگار گذاشته اند

مراسم تعزیه تهران
شماره ثبت: 15

تعزیه ساوجبلاغ
شماره ثبت: 99

آیین های ازدواج در تهران
شماره ثبت: 264

مراسم حمل علم روز هفتم سربندان
شماره ثبت: 621

مراسم کاروان اسرای شهرستان ورامین
شماره ثبت: 620

مراسم علم بندی روستای کلین شهر ری
شماره ثبت: 619

مراسم عزاداری تکیه سادات اخوی
شماره ثبت: 615

سنت قهوه  خانه داری  قهوه خانه حاج علی درویش
شماره ثبت: 1226

آیین دسته روی محرم  شهرستان فیروزکوه
شماره ثبت: 2656

آیین خطبه خوانی  آستان حضرت عبدالعظیم ع
شماره ثبت: 2661

مراسم »جومه کردن« پیرعلم  محله درویش شهرستان دماوند
شماره ثبت: 614

مراسم چهارپایه خوانی بازار تهران
شماره ثبت: 2657

شرح: چهارپایه خوانی جزو لاینفك مراسم عزاداری سنتی در ایران 
و به ویژه تهران بود. در گذشته كه خبری از بلندگو نبود تا صدای 
روضه خوان یا ذاكر اهل بيت)ع(  بهتر شنيده شود، مداح روی یك 
چهارپایه می رفت و شور و حال حسينی به پا می كرد. قدمت این آیين 
سنتی را بيش از 100 سال می دانند. مرحوم حاج »شاه حسين بهاری« 

یكی از چهره های ماندگار این هنر در بازار تهران بود.

آیین سنگ زنون محله کن
شماره ثبت: 2100

شرح: این آیين، یكی از سنت های قدیمی محله كن است كه بيش از 
یك قرن سابقه تاریخی دارد و به ثبت ملی هم رسيده است. در مراسم 
سنگ زنون عزاداران به نشانه اندوه با برهم زدن 2 چوب یا سنگ و 

خواندن مرثيه در عزای سالار شهيدان، سوگواری می كنند.

آیین نخل گردانی در تکیه حصاربوعلی
شماره ثبت: 2837

شرح: نخل گردانی یكی از رسوم دیرین 
تكيه حصاربوعلی در شب تاسوعا است. 
در این مراسم، بزرگان و قدمای تكيه روی 
نخل نشسته و جوان ها نخل  را روی شانه ها 
بلند می كنند و 4دور می چرخانند. پيش از 
مراسم، داخل نخل را پر از سيب می كنند و 
پس از پایان نخل گردانی، سيب ها ميان مردم 

توزیع می شود.

مراسم شب علفه 
شماره ثبت: 791

شرح: تهرانی ها در شب قبل از تحویل سال 
هم مراسم ویژ ه ای داشتند. آنها در این شب 
كه به شب علفه معروف بود، غذایی مانند 
سبزی پلو، كوكوسبزی با سيرتازه و ماهی 
می خوردند تا بدن در طول سال سالم بماند. 
در این شب سفره هفت سين را پهن می كنند.

گویش کنی
شماره ثبت: 2103

شرح: گویش و لهجه كنی كه برگرفته از زبان قدیمی تاتی است هنوز 
لابه لای صحبت بزرگان و موسفيدان كن شنيده می شود و یك پشتوانه 
فرهنگی برای اهالی غرب پایتخت است. هرچند از اوایل دهه 40 
گویش كنی به تدریج جای خود را به لهجه تهرانی داد و مانند بسياری 
از گویش های روستاهای تهران ازجمله تجریش، لواسانات و... كلمات 

جدیدی وارد مكالمات اهالی شد.

گویش دماوندی
شماره ثبت: 2655

شرح: گویش دماوندی یكی از گنج های ارزشمند زبان فارسی است كه از 
گذشتگان به یادگار مانده است. خوشبختانه این گویش به ثبت ملی رسيده 
تا شاید این ميراث ماندگار حفظ و حراست شود. این گویش علاوه بر دماوند 

در شرق استان تهران، شميرانات، كن، سولقان و... نيز رواج داشته است.

گویش ها و لهجه ها رسوم و آیین ها 

 برفندیل، برف چال، پرژین ورو
)دانش سنتی بهره برداری از منابع آب(

شماره ثبت: 2579
شرح:  برفندیل دانش و مهارتی برای ذخيره 
آب در زمستان  است. برف در ارتفاعات 
ماندگاری خوبی دارد. به همين دليل، 
گودال هایی را در كوهپایه ها كه بهار و تابستان 
پس از آخرین بارش برف در معرض نور 
خورشيد قرار نمی گيرند، از برف پر می كنند. 
به این گودال ها »برفندیل« می گویند كه 

به معنای ذخيره برف است.

نقاشی پشت آینه
شماره ثبت: 1979

شرح:  پيشينه فناوری 
نقاشی پشت شيشه و آینه 
به دوران صفوی برمی گردد و 
موضوع آن دینی بوده است. 
بيشتر موضوعات در این نوع 
نقاشی سنتی بود، همچون 
گل و مرغ، شمایل های 
مذهبی، تصاویر هندسی، 
حيوانات، بناهای تاریخی، 
مناظر شهری و.... این نقاشی 
پرطرفدار در دوره زندیه و 

قاجار نيز رواج داشت.

طب سنتی در تهران
شماره ثبت: 322

روش حسی - حرکتی
طب سنتی تهران
شماره ثبت: 614

تقویم تبری
 )ميراث مشترک 

تهران، گلستان، مازندران، البرز و سمنان(
شماره ثبت: 1550

فناوری همجوشی شیشه
شماره ثبت: 1981

فناوری تراش 
سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی

شماره ثبت: 1982

از حراجی فشم تا کوفته دست به گردن کن از حراجی فشم تا کوفته دست به گردن کن 

مراسم مسلمیه
بنا بر رسوم و سنت های قدیمی مردم تهران و شهرری، 
هر سال همزمان با فرارسیدن روز شهادت حضرت 
مسلم بن عقیل)ع( که نخستین شهید رویداد جانگداز 
کربلا است، مراسم مسلمیه شاه عبدالعظیم با شرکت 
هیئت های عزاداری و شیعیان مخلص خاندان نبوت 
و امامت در حرم مطهر حضرت عبدالعظیم)ع( برگزار 
می شود. این مراسم با شماره2101 در فهرست میراث 

ناملموس مردم ری و تهران به ثبت رسیده است.

سقاداری محله امامزاده یحیی ع
این مراسم از کهن ترین آیین های عزاداری حضرت 
سیدالشهدا)ع( است که در روز تاسوعا و عاشورا برگزار 
می شود. در این مراسم که  جزو میراث ناملموس تهران 
است، سقاها لباس خاص سقاداری به تن می کنند و 
کشکول و جام به دست می گیرند و با سردادن ذکرهایی 
در دسته ای منظم و منسجم حد فاصل امامزاده یحیی)ع( 
تا مسجد امام در بازار بزرگ تهران را طی کرده و نماز ظهر 

عاشورا را طی مسیر اقامه می کنند.

دانش ها
فناوری های سنتی و کیهانی



تهران شهر
میراث های ماندگار 

داریوش شهبازی، 
تهران شناس و تاریخ پژوه 
درباره اهمیت حفظ 
میراث ناملموس تهران 
می گوید:»میراث معنوی یا میراث فرهنگی 
 )Intangible Cultural Heritage(ناملموس
بخشی از هویت ملت ها را تشکیل می دهد و 
حفاظت از آنها در صحنه بین المللی اهمیت 
فراوانی دارد. این میراث در دهه۱۹۹0 میلادی به 
لحاظ اهمیت جنبه های مادی و معنوی فرهنگی 
مورد توجه قرار گرفت. حاصل این توجهات 
در یونسکو، معاهده ای بود که در سال2003 
برای محافظت از آن میان سازمان های مردم 
نهاد پذیرفته شد.« اما سؤال اینجاست که 
چرا باید برای حفظ میراث فرهنگی ناملموس 
دغدغه داشته باشیم؟ در پاسخ به این سؤال به 
ظاهر ساده اما بسیار مهم باید به تأثیر یکی از 
ارزشمندترین گنجینه های فرهنگی ایران بر 
فرهنگ امروز مردم این سرزمین اشاره کنیم. 
شهبازی ادامه می دهد: »می گویند از »محمّد 
حسنین هیکل« روزنامه نگار و نویسنده مشهور 
مصری پرسیدند، چرا شما مصریان با آن پیشینه 
درخشان فرهنگی، هویت و زبان خود را از دست 
دادید و عرب زبان شدید؟ گفت: زیرا ما فردوسی 
نداشتیم. همانطور که این اثر سترگ و شاهکار 
حماسی فردوسی فرهنگ و هویت ایرانیان را 
تا امروز حفظ کرده و تأثیر بسزایی بر روح و 
روان ایرانیان داشته است، میراث های فرهنگی 
ناملموس تهران هم بخشی از هویت این اقلیم 
را تشکیل می دهد. همانطور که زبان پارسی 
بالندگی خود را مدیون فردوسی، سعدی، حافظ، 
خیام و... بوده و ملیت و هویت ایرانی وامدار 
زبان پارسی است، حفظ میراث های فرهنگی 
ناملموس تهران هم استحکام، اتحاد و ارتباط 
طوایف گوناگونی که هویت این شهر را ساخته اند 
شکل می دهد و از پایه ها و بنیادهای اتحاد قومی 

به شمار می رود.«
در گستره تهران و ری نیز پرشمار میراث 
ناملموس فرهنگی از نسل های پیشین به یادگار 
مانده است؛ از آداب و رسوم مردم تهران در 
دوره های مختلف تاریخی تا جشن ها، نذرها، 
عزاداری ها، موسیقی ها و آواها، هنرها، ورزش 
زورخانه ای، پوشاک، غذا و... که همگی از 
سرمایه های بی نظیر و بی همتای این گستره 
است. شهبازی می افزاید:»برای پاسخ به دلیل 
اهمیت حفظ این میراث های ناملموس باید به 
تعریف یونسکو از میراث معنوی اشاره کنیم. به 
تعبیر یونسکو، میراث معنوی اقدام ها، نمایش ها، 
دانش، مهارت ها و نیز وسایل، اشیا، مصنوعات 
دستی و فضاهای فرهنگی مرتبط با آنهاست 
که جوامع، گروه ها و در برخی موارد افراد، 
آنها را به عنوان بخشی از میراث فرهنگی خود 
می شناسند. این میراث فرهنگی ناملموس که 
از نسلی به نسل دیگر منتقل می شود، مدام 
توسط جوامع و گروه ها در پاسخ به محیط، 
طبیعت و تاریخ آنها مجددا خلق می شود و حس 
هویت و استمرار را برای آنها به ارمغان می آورد و 
بدین ترتیب احترام به تنوع فرهنگی و خلاقیت 
بشری را ترویج می کند.« بنابراین باید گفت در 
تهران امروز که شهری متشکل از قومیت های 
مختلف است، حفظ میراث های ناملموس در 
همبستگی و تقویت حس تعلق محلی تأثیر 

بسزایی خواهد داشت.

سال است که آیین حراجی در حسینیه فشم اجرا و درآمد 
آن در امور خیریه پس از عاشورای حسینی هزینه می شود. 

بیشتر مواقع، در هنگام اجرای این مراسم مردم اجناس را به 
چندین برابر قیمت واقعی خود خریداری می  کنند.

اثر از میراث ناملموس تهران شامل آیین سقاداری محله امامزاده یحیی، مهارت 
برداشت خرمالو، مراسم سنگ زنون، مراسم مسلمیه شهرری، مهارت پخت نان 
جوز محله حصارک، فناوری همجوشی شیشه و فناوری تراش سنگ های قیمتی 

و نیمه قیمتی و... تا به امروز در فهرست میراث ملی ثبت شده است.

در مورد گنجینه های  ناملموس 
پایتخت بیشتر بدانید 

کیو آر کد را اسکن 
کنید

۴و۵

5۸ ۱00
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نقاشی روی چرم
شماره ثبت: 501
مهارت حوله بافی
شماره ثبت: 444

مهارت و فن بافت نوشته
شماره ثبت: 443

مهارت علامت سازی 
شماره ثبت: 449

تکنیک تراش روی شیشه
شماره ثبت: 500

نقش میناخانی فرش ورامین
شماره ثبت: 787

تکنیک شیشه فوتی تهران و قزوین
شماره ثبت:786

خط و نقش ناخنی 
شماره ثبت: 54

تکنیک نقاشی پشت شیشه تهران
شماره ثبت: 789

تکنیک نقاشی روی شیشه تهران
شماره ثبت: 788

هنر اجرایی تعزیه خوانی در تکیه تجریش
شماره ثبت: 617

هنر اجرایی تعزیه بنی اسد شهرستان پیشوا
شماره ثبت: 616

هنر اجرایی تعزیه و آیین عزاداری تکیه شوفرها
شماره ثبت: 2836

سبد سنگونی؛ هنر سنتی سبدبافی سنگان
شماره ثبت: 2658

والک پلو
شماره ثبت: 2660

شرح: والك پلو نخستين غذای ملی شميران است كه به ثبت ملی ميراث 
فرهنگی ناملموس رسيد. این غذای محلی و خاص شميران با »والك« )سبزی 

كوهی( كه مختص كوه های البرز مركزی است طبخ می شود.
خرمالو چینی کن

شماره ثبت: 2099
شرح: خرمالوی كن با طعم و مزه خاص و شيرینش شهره است. مهارت برداشت 
خرمالوی محله كن در 2۹بهمن سال۹8 به شماره20۹۹ به ثبت ملی رسيده است 
و خرمالوی كن یكی از مهم ترین محصولات این محدوده از پایتخت است كه به 

خارج از كشور صادر می شود.

آبگوشت باغی کن
شماره ثبت: 2376

شرح: پخت آبگوشت باغی 
بيشتر در روستاهای غرب 
تهران توسط باغداران و 
كشاورزان به ویژه در روستای 
كن متداول بود. آنها به فراخور 
محصولات فصل آبگوشت را 
می پختند. سيب، به، انار، گردو، 
شاه توت، زردآلو، هلو، گيلاس 
و... در فصل های مختلف به 

آبگوشت ها افزوده می شد. کوفته دست به گردن کن
شماره ثبت: 2379

شرح: كوفته دست به گردن 
كه هنوز هم در خانه ها و 
رستوران های پایتخت طبخ و تهيه 
می شود، یكی از غذاهای اصيل 
روستاهای غرب تهران به ویژه 
روستای كن است كه در فهرست 

ميراث ملی ثبت شده است.

گویش کنی
شماره ثبت: 2103

شرح: گویش و لهجه كنی كه برگرفته از زبان قدیمی تاتی است هنوز 
لابه لای صحبت بزرگان و موسفيدان كن شنيده می شود و یك پشتوانه 
فرهنگی برای اهالی غرب پایتخت است. هرچند از اوایل دهه 40 
گویش كنی به تدریج جای خود را به لهجه تهرانی داد و مانند بسياری 
از گویش های روستاهای تهران ازجمله تجریش، لواسانات و... كلمات 

جدیدی وارد مكالمات اهالی شد.

گویش دماوندی
شماره ثبت: 2655

شرح: گویش دماوندی یكی از گنج های ارزشمند زبان فارسی است كه از 
گذشتگان به یادگار مانده است. خوشبختانه این گویش به ثبت ملی رسيده 
تا شاید این ميراث ماندگار حفظ و حراست شود. این گویش علاوه بر دماوند 

در شرق استان تهران، شميرانات، كن، سولقان و... نيز رواج داشته است.

هنر تعزیه خوانی در تکیه نیاوران
شماره ثبت: 618

شرح: تكيه نياوران، یكی از قدیمی ترین تكيه های تهران است كه هنوز 
پابرجاست و قدمت آن به دوران قاجار برمی گردد. از همان دوران تا به 
امروز تعزیه خوانی یكی از رسوم این تكيه تاریخی است كه هنوز هم در 

ایام محرم عاشقان سيدالشهدا)ع( را گردهم می آورد.

هنر و فن قطاعی
شماره ثبت: 442

شرح: »كاغذبری« یا همان فن »قطاعی« یكی از هنرهای دستی و كهن 
ایران و تهران بود؛ هنری چشم نواز كه در آن هنرمند پس از طراحی روی 
كاغذی ساده یا رنگين، نقش را با قيچی مخصوص از ميان كاغذ در آورده 

و آن را بر زمينه ای به رنگ دیگر می چسباند.

هنر مینای خانه بندی
شماره ثبت: 441

شرح: هنر ميناكاری در شهرهای مختلف ایران رایج بوده است. نوع 
دیگر ميناكاری، مينای خانه بندی است كه در تهران متداول بود. در این 
نوع ميناكاری ابتدا گودی ها روی اشياء ایجاد می شود و سپس پودر مينا 
داخل آنها قرار می گيرد. این گودی ها یا به اصطلاح معروف خانه ها، با قلم 
و چكش روی حجم ضخيم ایجاد و داخل گودی ها قلم زنی انجام می شود.

ساخت عروسک خاله نخودی و کارکرد اجتماعی آن
شماره ثبت: 2659

شرح: در تهران قدیم نزدیك عيد مادران و دختران با كمی پارچه و 
نخود عروسك خاله نخودی می ساختند. آنها باور داشتند خاله نخودی 
خوشبختی و سعادت نوروزی را به خانه آنها در لحظه تحویل سال 
هدیه می كند. این عروسك های كوچك شبيه پيرزن هستند به این 
دليل آنها را خاله نخودی می نامند. در گذشته برخی خانواده ها شب 
عيد خاله نخودی درست می كردند و ميان سبزه های سفره هفت سين 

می نشاندند.

گویش ها و لهجه ها
هنرهای نمایشی و صنایع دستی

غذاها و مهارت 
پخت و پز

مراسم گاهنبار
پیروان مذاهب دیگر نیز همواره در تهران جشن ها 
و مراسم آیینی خود را برگزار کرده اند. یکی از 
میراث های ناملموس پایتخت که در دیگر نقاط کشور 
هم اجرا می شد و در سال1391 و با شماره792 به 
ثبت میراث ملی رسیده است، جشن گاهنبار است. 
پیروان آیین زرتشت معتقدند خداوند آفرینش 
جهان مادی را در 6 گاهنبار به انجام رسانده و در 
6 مقطع مختلف سال این روز را جشن می گیرند. 
این جشن هنوز در آتشکده تهران برگزار می شود.

آیین نذر بی بی کگ
بی بی کگ، عروسک یا به گویش زرتشتیان آروسکی 
دست دوز و آیینی است. جامه سنتی زرتشتیان بر تن 
دارد و اندازه  آن نزدیک به 30سانتی متر است. این 
عروسک کارکردی آیینی دارد، گاه بر سر سفره نذری 
»بی بی سه شنبه« و گاه سفره »شاه پری« و »وهمَرو« 
گذاشته می شود. عروسک بی بی کگ در دی ماه1396 
خورشیدی، به شماره 1517 در فهرست میراث ناملموس 

ثبت ملی شده است.

مهارت پخت نان جوز حصارک 
شماره ثبت: 2102

مهارت پخت آش انار کن
شماره ثبت: 2380

مهارت تهیه شیره توت کن
شماره ثبت: 2378

مهارت پخت شش انداز آلوی کن
شماره ثبت: 2377

طب سنتی در تهران
شماره ثبت: 322

روش حسی - حرکتی
طب سنتی تهران
شماره ثبت: 614

تقویم تبری
 )ميراث مشترک 

تهران، گلستان، مازندران، البرز و سمنان(
شماره ثبت: 1550

فناوری همجوشی شیشه
شماره ثبت: 1981

فناوری تراش 
سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی

شماره ثبت: 1982

مهارت تهیه مغز کوفک کن و حصارک
شماره ثبت: 2375

مهارت پخت کوکوی گردوی کن
شماره ثبت: 2373

مهارت پخت نان در تهران
شماره ثبت: 293



پزشکان باحوصله و خوشرو
فرزانه سرمدیان، مدیر محله فروزش، خلق خوش، صبر و 
حوصله شیدا عادلی و امیرحسین صاحب الزمانی را مهم ترین 
ویژگی های آنها عنوان می کند و می گوید: » بیمارانی که 
مشکل مالی دارند، نگران بیماری و مخارج هزینه های درمانی 
هستند. اما این زوج با صبوری و سعه صدر در زمان ویزیت 
بیماران تا جایی که در توانشان باشد، به آنها کمک می کنند و 
دلداری می دهند تا از دغدغه هایشان بکاهند و همین باعث 

دلگرمی و قوت قلب مراجعه کننده ها می شود.«

تمام وقت در اختیار بیماران 

شکور خدام، سوپروایزر درمانگاه خیریه اصحاب الحسین، 
مهم ترین ویژگی زوج صاحب الزمانی را گذشت و رفتار 
صبورانه در قبال بیماران عنوان می کند و می گوید: »این 
زوج همه وقت شان را برای بیماران این درمانگاه اختصاص 
داده اند و تلاش هر دو این است که وقتی بیماری به 
درمانگاه مراجعه می کند، دغدغه اش فقط درد و رنج بیماری 

باشد و نگران تأمین پول درمان نباشد.«

ترویج فرهنگ و دانش  حسن حسن زاده  تمام زندگی خود را وقف 
كشور كرد. مرحوم »حسين علی البرز« از 
موسسين وقف علم كشور بود؛ همان مردی كه 
گفته بود: »برای دخترانم ارث باارزش تری باقی 
گذاشته ام و آن دانش و انسانيت است.« یادگار 
ماندگار او »بنياد البرز« هنوز هم دلگرمی 

دانش آموزان و دانشجویان ممتاز است.

حسین علی البرز،  2۴اسفند ۱3۴2 بنیاد فرهنگی البرز 
را با هدف ترویج فرهنگ و دانش کشور تاسیس کرد؛ 
بنیادی که به گفته خود او، نه برای ۱0 یا ۱00سال، بلکه 
تا  دین و اخلاق در این مرز و بوم باقی است، وقف خدمت 
به جوانان این مملکت خواهد بود. اقدام ماندگار مرحوم 
البرز، تأسیس این بنیاد از طریق وقف تمام اموالش بود. 
او حتی خانه شخصی خود را نیز فروخت و مبلغ آن را به 
مجموع دارایی های بنیاد افزود. اکنون در یادگار ماندگار او 
یعنی بنیاد البرز که زیر پوشش سازمان اوقاف و امور خیریه 
فعالیت می کند، هر سال طی مراسمی ویژه جوایزی 
به دانش آموزان و دانشجویان ممتاز در مقاطع مختلف 
تحصیلی اهدا می شود. این جوایز به صورت کشوری و از 
میان واجدین شرایط دریافت جایزه حُسن تحصیل از بین 
افراد ممتاز دوره های تحصیلی در سراسر کشور انتخاب 
می شوند.  اقدامات خیرخواهانه مرحوم البرز را می توان به 
2مرحله قبل و بعد از تأسیس بنیاد فرهنگی البرز تقسیم 
کرد. او در سال های ۱32۴ تا ۱3۴۱ هم اقداماتی چون 
اهدای یک دستگاه بیمارستان سیار مجهز به اتاق عمل 
و چشم پزشکی با مشارکت فرزندان به جمعیت هلال 
احمر فعلی، ساخت سالن انتظار بیماران در بیمارستان 
امام خمینی)ره( فعلی، اهدای چندین دستگاه مولد تولید 
برق به بیمارستان ها برای جلوگیری از توقف در عمل 
جراحی و... انجام داد. مرحوم البرز 2۷ اسفند ۱3۴2 تمام 
اموال خود را با تأسیس بنیاد فرهنگی البرز با سرمایه ای 
معادل سرمایه ایجاد یک بانک خصوصی در کشور وقف 
کرد. او پس از تأسیس بنیاد هم در بین سال های ۱3۴5 
تا   ۱355 اقدامات دیگری چون کمک به سیل زدگان 
پاکستان، کمک به گرسنگان آفریقا، پرداخت کمک هزینه 
تحصیلی به دانش آموزان ایرانی در کشور عراق و... انجام داد. 
مرحوم حسینعلی البرز که در سال ۱35۷ برای جراحی و 
درمان بیماری معده به کانادا سفر کرده بود، در سال۱3۷۷ 

درگذشت و همان جا به خاک سپرده شد.

مردی که علم وقف می کرد
یادگار ماندگار البرز

١5٠ بیمار
 روزانه برای استفاده از خدمات پزشکی به درمانگاه خیریه 

اصحاب الحسین)ع( در محله فروزش مراجعه می کنند.

 ١٣٩٠
سالی است که درمانگاه کوچک اصحاب الحسین با اضافه شدن 
بخش های پوست و مو، قلب و عروق، دیالیز، مغز و اعصاب و... به 

کلینیک بزرگ تخصصی تبدیل شد.

ماجرا از یك پيشنهاد ساده به دكتر شيدا عادلی برای ویزیت رایگان بيماران در  درمانگاه خيریه اصحاب الحسين)ع( شروع شد. بعد از این پيشنهاد و وقتی ایده توسعه بهاره خسروی
درمانگاه مطرح شد، خانم دكتر از همسرش اميرحسين صاحب الزمانی دعوت كرد تا مسئوليت اداره امور فنی 
درمانگاه را عهده  دار شود. این شروع ماجرای  توسعه و تجهيز درمانگاه پرخير و بركتی در محله فروزش بود كه 

قصه آن را می خوانيد.

مهندسی كه پزشك شد
دکتر امیرحسین صاحب الزمانی، مدیر درمانگاه 
اصحاب الحسین به عشق خواسته مادرش، از تحصیل 
در رشته مهندسی دانشگاه شیراز انصراف داد و در 
نهایت پزشک شد. او پزشک بیمارستان نظامی بعثت 
هم هست و برای خدمتگزاری به اهالی جنوب شهر از 
خیر قبول پست ریاست و ترفیع درجه گذشت: »همان 
دوران پیشنهاد ریاست بیمارستان بعثت را داشتم، اما 
از همان روزی که وارد حسینیه شدم، حس دلنشینی 
پیدا کردم و به همین دلیل حتی زودتر از موعد تقاضای 
بازنشستگی دادم تا فرصت بیشتری برای حضور در 

درمانگاه و فعالیت های اجرایی آن داشته باشم.«
دکتر صاحب الزمانی شروع کار و راه اندازی درمانگاه 
را چندان کم دردسر نمی خواند که با وجود موانع 
دست و پاگیر اداری گاهی اوقات دلسردکننده هم 
بوده است، اما »همین  که بیماری بعد از بهبود، تلفنی 
یا حضوری به ما مراجعه می کند، خستگی از تنمان 
در می رود. حتی برخی بیماران بعد از درمان سعی 

می کنند در حد توان برای دیگران قدمی بردارند.«

آشنایی با زوج پزشکی
که بانی راه اندازی یک درمانگاه خیریه 

در محله فروزش شدند

لبخند مردملبخند مردم
 بهترین دستمزد ماست بهترین دستمزد ماست

رمان
قه

حله
م

پاداشمان؛ دعای خیر مردم

 این زوج خير بهترین پاداش را دعای خير مردم عنوان می كنند. 
 
دكتر صاحب الزمانی  با اشاره به اینكه راه اندازی درمانگاه كار ساده ای نبود، یادی از 

خيران و بانيان حسينيه می كند و می گوید: » اعضای اصلی و خيران اوليه حسينيه 

آقایان حاج تقی زاهدی،  حاج رحمان كریمی، حاج عباس محمدی، حاج محمد 

ميراحمدیان، حاج جليل پور عسگری، حاج قاسم سالك، حاج محمود خادمی 

و حاج ملك شعبان زاده بودند كه سال1325 ابتدا هيئت اصحاب الحسين)ع( را 

تاسيس و به مرور حسينيه و درمانگاه را راه اندازی كردند.«

او تأكيد می كند كه این درمانگاه حاصل كارگروهی كادر درمان كلينيك و خيران 

حسينيه است: »در واقع همه تلاش ما در این مجموعه حفظ شأن بيماران و كرامت 

آنهاست. به همين دليل بسياری از كارهای اعضا مخفيانه است و ترجيح می دهيم 

كه به جای رسانه ای كردن هر موضوعی، مرد عمل باشيم. رضایت و لبخند بيماران 

هنگام خروج از درمانگاه برای همه ما بهترین دستمزد است. قطعا دعای خير مردم 

بهترین پاداش برای بانيان راه اندازی درمانگاه و كلينيك است.«

حضور خانم دکتر در حسینیه »اصحاب الحسین )ع(« 
به دهه۸0 می رسد که قصه جالبی دارد. شیدا عادلی 
تعریف می کند: »یکی از دوستان دعوتم کرد تا چند 
ساعتی در همین درمانگاه حسینیه اصحاب الحسین)ع( 
ویزیت رایگان انجام دهم. درمانگاه ابتدا یک ساختمان 
کوچک بود که من همراه یک پزشک ماما و دندانپزشک 
داخل حسینیه، بیماران را ویزیت می کردیم. بیماران 
انگشت شمار بودند تا اینکه ایده توسعه درمانگاه در محله 

فروزش)امیربهادر( 
مطرح شد و از من 
خواستند مسئول 
فنی درمانگاه 

شوم.«

خانم دکتر اداره بخش فنی درمانگاه را به همسرش 
امیرحسین صاحب الزمانی پیشنهاد می دهد. با تعامل 
و نیت خیر بانیان حسینیه، درمانگاه جان می گیرد و 
بین سال های ۱3۸3 تا ۱3۸5 مراحل ساخت مکان 
فعلی درمانگاه انجام و خیلی زود آزمایشگاه با تعرفه های 
تخفیفی و رایگان برای بیماران نیازمند به عنوان نخستین 
بخش راه اندازی می شود. آنطور که خانم دکتر تعریف 
می کند، به مرور بخش های سونوگرافی، رادیولوژی و 
داروخانه هم به این درمانگاه اضافه و  سال های بعدتر 
بخش های تخصصی مانند پوست، قلب و عروق، 
مغز و اعصاب، دیالیز را در درمانگاه خیریه 

»اصحاب الحسین« راه اندازی می کنند.



۶و7

نامداران یک محله باهویت
منوچهر والی زاده مجری باسابقه تلویزیون می گوید:»از گودهای قدیمی محله دروازه غار انسان های بزرگی به جامعه معرفی و افتخار نه 
یك محله كه  افتخار همه ایران شدند. افرادی كه زندگی برخی شان برای خواندن و الگو گرفتن كتاب شد.طيب، تختی، شيخ رجبعلی خياط 
و...« شيخ رجبعلی خياط عارفی بود كه درباره او و كراماتش حرف های بسياری گفته شده است. خانه خشتی و ساده شيخ كه از پدرش 

به ارث برده بود در خيابان مولوی، كوچه سياه ها، شهيد منتظری امروزی قرار داشت كه تا پایان عمر در همين خانه محقر زندگی كرد.«

کفش آهنی شترها
گود زنبورک خانه به دلیل داستان هایی که درباره آن روایت می شود 
معروف تر از همه گودهای این محله است. دستور پوشیدن کفش 
آهنی به پای شترها توسط حاج میرزا آقاسی، صدراعظم محمدشاه 
برای پیروزی در جنگ، کاری بود که به گفته »داریوش شهبازی« 
تهرانشناس، لقب ساده لوح و کم هوش را شایسته این وزیر می کند. 
او می گوید:» این کار حاصلی جز مجروح شدن شترهای زبان بسته 
نداشت، به طوری که تا مدت ها از درد به خود می پیچیدند و انبارداران 

هم تا سال ها از جابه جایی و نگهداری کفش ها می نالیدند.«

سرای وکیل التجار0
سرای وکیل التجار یکی از عمارت های دیدنی تهران در شمال 
غربی میدان محمدیه است. این بنا حدود100 سال پیش در 
زمان قاجاریه بنا شد. میرزا محمدباقر میزانی که به دلیل حسن 
شهرت در میان تاجران تهران به وکیل التجار معروف بود بانی 
ساخت سرای وکیل است. مرمت این بنای تاریخی از سال 90 
شروع شده و تا سال 96 ادامه پیدا کرده و پس از آن به عنوان 
یک مجموعه فرهنگی گردشگری با کاربری پذیرایی تغییر 

کاربری داده است. این بنا سال 1380 ثبت ملی شده است.

بيرون می رفتند یا وارد شهر می شدند. بروبيای مسافرها از این دروازه ها محله هایی نصیبه سجادی  تهران قدیم چندین دروازه داشت كه هر روز مسافران زیادی از این دروازه ها از شهر 
را ایجاد كرد كه اسم این دروازه ها را به خود گرفتند. دروازه غار یكی از دروازه های مهم تهران بود كه محله ای 
درست كرد به همين نام و بعدها به علت ميدان معروف هرندی به نام محله هرندی معروف شد. محله دروازه 
غاز، از جنوب به خيابان شوش، از شرق به خيابان ری و از غرب به خيام شمالی و از شمال به خيابان مولوی 
می رسد. مرز جنوبی محله یعنی خيابان شوش در زمان ناصرالدین شاه دیوار خروجی شهر بود. در واقع تهران 

قدیم از این خيابان شروع می شد و محل دقيق دروازه غار در محدوده این دیوار بوده است.

24هزار 
نفر جمعیت محله هرندی است که 60درصد آن را مهاجران غیرایرانی از 

کشورهای مختلفی چون افغانستان و پاکستان تشکیل می دهند.  

200
سال سن تقریبی این محله است که در طول زمان تغییرات بسیاری کرده است 

اما رشد محله هرندی در ۴0سال اخیر شتابان بوده است.

ماجراهای محله گودهاماجراهای محله گودها

سربازان با زنبورک در گود 
دروازه غار زمان های قدیم از 
چند گود تشکیل می شد و هر 
گود اسمی داشت و داستانی که 
نام آن را سر زبان می انداخت؛ 
مثل گود عرب ها، گود رسولی، 
گود زنبورک خانه. در زمان 
فتحعلی شاه گود زنبورک خانه 
نزدیک سرقبر آقا بود و به دلیل 
اینکه، سربازان با زنبورک 
)سلاحی بزرگ تر از تفنگ 
و کوچک تر از توپ، چیزی 

شبیه خمپاره انداز کوچک( و قاطرها و 
شترها در این گود مستقر بودند تا موقع 
نیاز، از همان جا به میدان جنگ فرستاده 
شوند به گود زنبورک خانه معروف 
شد. این گودها هم محصول کوره های 
آجرپزی تهران بود که خاک آجرها را از 

همین محله تأمین می کردند.

اینجا امامزاده نيست
اولین امام جمعه تهران در دروازه غار دفن شده؛ 
در ضلع جنوبی چهارراه مولوی، در بقعه ای که به 
بقعه سرقبرآقا معروف است. حاج میرزا ابوالقاسم، 
امام جمعه در دوران پادشاهی ناصرالدین شاه قاجار 
درگذشت و در محلی که هم اکنون بقعه سر قبر 
آقا نامیده می شود، به خاک سپرده و به امر شاه بر 
مزارش گنبد زیبا و باشکوهی ساخته شد. بعدها فرزند او، یعنی میرزا زین العابدین تهرانی که او نیز بعد از مرگ 
پدرش تا مدت ها امام جمعه تهران بود درون همین بقعه دفن شد. این محدوده کم کم گسترش پیدا کرد و 
به واسطه دفن تعداد بسیاری از مردم عادی و برخی مشاهیر در آن، با عنوان قبرستان سر قبر آقا، تبدیل به یکی 
از بزرگ ترین گورستان های شهر تهران شد که در دوران سلطنت رضا پهلوی آن را تخریب کردند. این آرامگاه 
خانوادگی که با گنبد فیروزه ای اش، برای برخی این شائبه را به وجود می آورد که اینجا امامزاده ای آرام گرفته 
و هنگام عبور از کنار آن سری به نشانه تعظیم پایین می آورند، سال هاست بسته شده و کسی اجازه ورود به 

آن را ندارد؛ مگر با کسب مجوز.

جنوب 
طهران 

از دروازه 
غار شروع 

می شد

طيب و دارو دسته اش در قهوه خانه رمضون یخی
 قهوه خانه ها یکی از مهم ترین 
شناسه های محله دروازه غار 
هستند؛ پاتوق هایی که جایی 
برای گذران وقت جوانمردان 
و لوطی ها بود. مثل قهوه خانه 
»رمضون یخی« در میدان 
شهید هرندی که اول خیابان 
دروازه غار قرار داشت و متعلق 
به حاج تقی اسماعیلی پور 
یکی از اخوان اسماعیلی پور 

)حاج حسین، حاج تقی، آقاماشاءالله و محمدآقا( بود 
که به برادران رمضون یخی شهرت داشتند. از میان 
این برادران حاج حسین آقا به قول معروف مردی 
»مشتی و مرد باخدایی« بود. خیلی از قدیمی ها به 
یاد دارند دعوای حاج حسین آقا و حاج تقی با طیب  
را که بعدها با هم آشتی کردند و اینجا شد پاتوق 

طیب و دار و دسته اش.

  سه شنبه   13 تیر 1402  شماره 6  8 صفحه

نيم قرن قبل در خيابان  آزادی، كوچه كامياران، بهاره خسروی
همين جایی كه اكنون دانشگاه سوره جا خوش 
كرده كارخانه آدامس خروس نشان بود. فكرش را 
بكنيد 35سال، مشهورترین برند آدامس ایرانی 
در این كارخانه توليد می شد. این آدامس  آن قدر 
طرفدار داشت كه با توليدش خيلی زود دو رقيب 
طاووس نشان و طوطی نشان را كنار زد.هنوز هم 
بوی تند و تيز آدامس خروس نشان در شامه 
ساكنان قدیمی  كوچه كامياران مانده است. 
جالب ترین تجربه همسایگی با این كارخانه را 
دانش آموزان دبستان دخترانه حراء دارند كه هر 
روز با عبور از این كوچه چسبناک، مسير مدرسه 
تا خانه را گز می كردند و از عطر خوش این آدامس 
محبوب كلی لذت می بردند. اما قصه این آدامس 
محبوب كه روزگاری به حمایت تيم ملی رفت و در 
دوره بی رونقی به جای پول خرد در تاكسی ها و 
مغازه ها رد و بدل می شد چه بود؟ تهرانی ها قبل از 
آدامس معمولا از سقز به عنوان نوعی آدامس 
طبيعی استفاده می كردند كه از صمغ گياهی به نام 
ون گرفته می شد. ریشه این استفاده به تجویز 
پزشكان طب سنتی ازجمله ابوعلی سينا برای 
درمان بيماری های دستگاه گوارش بود. آدامس ، 
این خوراكی محبوب دهه30 خورشيدی با 
راه اندازی شركت های »طوطی نشان« و »طاووس  
نشان« پایش به پایتخت باز و چند سال بعد هم 
سر و كله رقيب سر سخت و سمجی به نام 
» خروس نشان« و كاربلد پيدا شد. مهم ترین 
ویژگی این آدامس داشتن تبليغات پر و پيمان در 
رسانه ها بود كه باعث شد تا آدامس های 
طوطی نشان و طاووس نشان بساطشان را جمع 

كنند و عرصه رقابت را برای رقيب خالی كنند.
اما قصه توليد آدامس خروس نشان از كجا شروع 
شد؟ سال1335 خورشيدی  »شركت سقزسازی 
ایران« آدامس های چهارتایی را با نشان خروسی 
كه كاكل و غبغب آویزان سرخ رنگ داشت با جلد 
سبزرنگ مربعی شكل توليد كرد؛ خروسی كه 
از گوشه  چشم نگاه می كرد و نوک تيزش را از 
نيم رخ نشان می داد. اما گل ماجرا و پيدا كردن 
فروش ميليونی آدامس خروس نشان در تبليغات 
بكر سازندگان آن بود. نخستين تبليغات آدامس 
خروس نشان در همان سال توليد در روزنامه 
اطلاعات منتشر شد. یكی از تبليغات جالب در 
این زمينه معرفی این آدامس برای خوشبو كردن 
دهان، هضم آسان، اعصاب آرام و هوش زیاد بود. 
البته بعضی ها هم علت محبوبيت را انتخاب نام 
آن می دانستند، چون خروس و خروس بازی طی 
سال های دهه30 در ایران طرفدار داشت. آدامس 
خروس نشان خيلی زود یكه تاز ميدان های 
تبليغاتی شد و كار به جایی رسيد كه این شركت 
در جریان بازی های جام جهانی فوتبال آرژانتين 
1۹۷8ميلادی حامی تيم ملی فوتبال ایران شد. 

تا اینكه سال های پایانی 
دهه 50كارخانه آدامس 
خروس نشان به دولت 
واگذار شد و چند سالی 
هم توليد ادامه داشت. 
سال13۷1 خط توليد 
آدامس خروس نشان 

متوقف شد.

خروسی كه 
در سلسبيل 

وارد تجارت شد

گزارش را   با اسکن 
این کیو آرکد  ببینید.
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برج های سه قلوی آ. اس پ، اکنون در 
ضلع غربی بزرگراه کردستان، شمال 
غربی محله یوسف آباد و جنوب محله 
شیراز فعلی و در محاصره انبوهی از 
خیابان ها، بزرگراه ها و برج ها قرار 
دارند. اما روزگاری نه چندان دور در 
اوایل دهه ۵0، این برج ها از نخستین 
ساکنان زمین های اطراف بودند؛ 
روزگاری که نه خبری از بزرگراه ها و 
خیابان های شلوغ بود و نه برج های 

بلندمرتبه دیگر. 
عملیات ساخت این مجتمع های 
مسکونی از سال 1۳۴9 آغاز شد. 
ساخت این برج های سه قلو، در 
زمینی به مساحت 11 هزار مترمربع 
تا سال 1۳۵۴ طول کشید و پس از 
گذشت حدود ۵ دهه هنوز از برج های 
معروف پایتخت به شمار می روند. 
این مجموعه ۲۵0 واحد آپارتمانی، 
1۲0واحد ویلایی، 1۴0واحد تجاری 

و ۵۷0 واحد انباری و پارکینگ دارد.

سه قلوهای افسانه ای

یک قرن از راه اندازی تئاتر نصر تهران در خیابان 
لاله زار می گذرد. تئاتر نصر، ابتدا »تئاتر باقرافُ« 
نام داشت. دلیلش هم به مالک اولیه آن 
قاسیدنصرالله«  یعنی مدیر »گراندهتل«، »آ
معروف به »باقرافُ« برمی گردد. چند سال بعد 
هم اسم »گراندهتل« را به خود گرفت و بعدتر 
هم »تماشاخانه تهران« نامیده شد؛ جایی که 
زمانی محل گذر مهم ترین هنرمندان ایران 
قاحسینی  در  بود.  ناصر حبیبیان  و  محیا آ
کتاب »تماشاخانه های تهران از 1۲۴۷ تا 1۳۸9« 
نوشته اند: »بعد از آغاز کار هنرستان هنرپیشگی، 
از اول دی ماه سال 1۳19 شمسی، این تالار که 
حدود 600 نفر ظرفیت داشت توسط سیدعلی خان 
نصر، عنایت الله شیبانی و احمد دهقان، به نام 
تماشاخانه تهران افتتاح شد و بعد از مرمت 
سالن، اغلب شاگردان هنرستان هنرپیشگی در 
این تالار شروع به فعالیت کردند.« در این دوره، 
کارگردان هایی مانند نصر، رفیع حالتی، مهدی 
نامدار، علی دریابیگی، علی اصغر گرمسیری، 
فضل الله بایگان و استپانیان در تماشاخانه تهران 

فعالیت می کردند.

تماشاخانه صدساله لاله زار
میدانی که این روزها به راسته فروش 
لوازم ورزشی معروف است در زمان 
قاجار از محله های اعیان نشین تهران بود 
و حتی نام امروزی اش منیریه هم برگرفته 
از باغ منیرالسلطنه، مادر کامران میرزا، 
پسر سوم ناصرالدین شاه قاجار است. 
در این منطقه باغی بزرگ بود که کل 
منطقه منیریه فعلی را دربرمی گرفت و 
تفرجگاه صاحب منصبان و متمولین 
آن دوران به حساب می آمد. اما این 
میدان چگونه به بورس لوازم ورزشی 
تبدیل شد؟ در کوچه ای در ضلع جنوبی 
این میدان باشگاه سعدیان فعال بود، 
باتوجه به اینکه در آن زمان بسیاری از 
افراد به باشگاه پولاد و باشگاه سعدیان 
می آمدند یکی  دو فروشگاه لوازم ورزشی  
در این میدان پا گرفت و همین امر باعث 
شد که کم کم تعداد این فروشگاه ها 

بیشتر و بیشتر شود.

عمارت بادگیر کاخ گلستان، از بناهای تاریخی در قلب تهران است که به 
دستور فتحعلی شاه قاجار در سال 119۲ شمسی ساخته شد. او آن را به 
ظل السلطان علیشاه میرزا، فرزند خود، بخشید و پس از او بنا به پسرش 
سیف الدوله میرزا، رسید. وجه تسمیه نام عمارت بادگیر، وجود چهار بادگیر 
است که در چهارگوشه عمارت قد علم کرده اند. در گذشته در بخش زیرین 
عمارت بادگیر، یک اتاق تابستانی بزرگ قرار داشته که با جریان باد چهار برج 
بادگیر و با کمک حوضخانه میانی که آب قنات شاهی در آن جاری بود، خنک 
می شد. به همین دلیل تاج گذاری مظفرالدین شاه در سال 1۲۷۴ شمسی که 
مصادف با تابستان و گرمای شدید تهران بود در تالار همین عمارت روی تخت 
طاووس برگزار شد. فقط این برج بادگیرها در ایران با معرق تزیین شده است.

باغ منیرالسلطنه، تفرجگاه پولدارها

تاج گذاری تابستانی در برج بادگیرهای معرق

سایه ای بر تصویر یک اعدام

»آنتوان سوریوگین« عکاس معروف قاجار زمانی که عکس مراسم اعدام میرزا رضای کرمانی، 
قاتل شاه صاحبقران را ثبت کرد هیچ گاه فکر نمی کرد این عکس معروف ترین عکس دوران 
حضورش در ایران شود. آنتوان روسی به اهمیت اتفاقی که در میدان مشق تهران در سحرگاه 
چهارشنبه روزی از روزهای گرم تابستان در حال وقوع بود واقف بود برای همین طوری 
عکاسی کرد تا سایه خودش به همراه دوربین عکاسی در عکس نمایان شود و مهر نامش 
را نیز برعکس ثبت کرد. رئیس بریگاد قزاق ایران که طناب دار میرزا رضا کرمانی را کشیده 
است در خاطراتش می نویسد: »در شب ۳1 ژانویه در میدان مشق داری برپا کردند. هیچ یک 
از ساکنان تهران حاضر نبودند تیر چوبه دار را تحویل نمایند. بالاخره یکی پیدا شد و در قبال 
۲۵ تومان تیر لازم را شبانه تحویل داد.« درکتاب »خاطرات عین السلطنه« آمده: او با قوت 
قلب گفت مردم بدانید که من بابی نیستم و مسلمان خالصم. سپس خطاب به میرغضب 
گفت چوبه دار را به یادگار نگه  دارید، من آخرین نفر نیستم. بعد از این وی را اعدام کردند و 

جسدش برای عبرت سایرین، دو روز بالای دارماند.

در میدان مشق
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